॥ श्रोरामाय नम: ॥ 


श्रीरामसहस्त्रनामावलि 


१ 3७ राजीवलोचनाय नम: । 

२ ३ श्रीमते नमः । 

३ ३ श्रीरामाय नमः । 

४ 3 रघुपुक्धुवाय नमः । 

५ ३ रामभद्राय नम: । 

६ 3 सदाचाराय नम:। 

७ ३ राजेन्द्राय नम: । 

८ 3७ जानकीपतये नम:। 

९ ३ अग्रगण्याय नम: । 
१० 3३७ बरेण्याय नम: । 
११ 3 वरदाय नम: । 
१२ 3७ परमेश्वराय नम: । 
१९३ ३७ जनार्दनाय नम:। 
१४ ३ जितामित्राय नमः । 


१५ ३ परार्थैकप्रयोजनाय नमः: । 


१६ ३ विश्वामित्रप्रियाय नमः । 
१७ ३ दान्ताय नमः । 

१८ ३ शत्रुजिते नम: । 

१९ ३७ शत्रुतापनाय नम: । 
२० 3 सर्वज्ञाय नम: । 

२१९ ३ सर्वदेवादये नमः । 
२२ ३७ शरण्याय नम: । 

२४ 3 वालिमर्दनाय नम: । 
२४ ३ ज्ञानभाव्याय नमः: । 


: 


२५ 3 अपरिच्छेद्याय नम: । 
२६ 3७ वाग्मिने नमः । 

२७ ३ सत्यत्रताय नमः । 
२८ 3 शुचये नम: । 

२९ ३ ज्ञानगम्याय नम: । 
३० ३ दृढप्रज्ञाय नम: । 
३१ ३ खरध्वंसिने नम: । 
३२ ३ प्रतापवते नम: । 
३३ ३ द्युतिमते नम: । 

३४ 3३% आत्मवते नम: । 
३५ ३७ बीराय नम: । 

३६ 3 जितक्रोधाय नम: । 
३७ 3 आअरिमर्दनाय नम: । 
३८ ३ विश्वरूपाय नम: । 
३९ 3 विशालाक्षाय नमः । 
४० ३ प्रभवे नमः । 

४१ ३७ परिवृढाय नम: । 
४२ ३ दृढाय नम: । 

४३ 3 ईशाय नमः । 

४४ ३७ खडूगधराय नम: । 
४५ ३ श्रीमते नमः । 

४६ 3 कोसलेयाय नमः । 
४७ ३७ अनसूयकाय नम: । 
४८ ३ विपुलांसाय नम: । 


१८८ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४९ ३ महोरस्काय नम: । 
५० ३ परमेष्ठिने नमः । 
५९ 3 परायणाय नम:। 
५२ ३ सत्यत्रताय नम: । 
५३ ३ सत्यसन्धाय नमः । 
५४ ३ गुरवे नमः । 

५५ ३ परमधार्मिकाय नम: । 
५६ ३७ लोकज्ञाय नम: । 
५७ ३७ लोकवन्द्याय नम:। 
५८ 3 लोकात्मने नमः । 
५९ 3७ लोककृते नमः । 
६० ३ परस्मै नम: । 

६९१ ३७ अनादये नमः । 
६२ 3७ भगवते नम: । 

६३ ० सेव्याय नमः । 

६४ ३७ जितमायाय नमः । 
६५ ३ रघूद्रहाय नम: । 
६६ 3७ रामाय नमः । 

६७ 3७ दयाकराय नम:। 
६८ 3 दक्षाय नम: । 

६९ ३ सर्वज्ञाय नमः । 

७० 3 सर्वपावनाय नम:। 
७१ ३ ब्रह्मण्याय नम: । 
७२ 3 नीतिमते नम: । 
७३ ३ गोप्त्रे नमः । 

७४ 3३७ सर्वदेवमयाय नम: । 
७५ 3३ हरये नम: । 

७६ ३ सुन्दराय नमः । 


७७ 3३% पीतवाससे नमः । 
७८ 3३ सूत्रकाराय नम: । 
७९ ३ पुरातनाय नम: । 
८० ३ सौम्याय नम: । 
८१ 3 महर्षये नम: । 
८२ 3 कोदणिडिने नम: । 
८३ ३ सर्वज्ञाय नम: । 
८४ ३ सर्वकोबिदाय नम:। 
८५ 3 कवये नम: । 
८६ ३ सुग्रीववरदाय नम: । 
८७ 3३ सर्वपुण्याधिकप्रदायनम:। 
८८ 3 भव्याय नम: । 
८९ 3 जितारिषडूवर्गाय नम: । 
९० ३ महोदराय नमः । 
२९१ 3३७ अघनाशनाय नम: । 
९२ 3 सुकीर्तये नम: । 
९३ 3 आदिपुरुषाय नम:। 
९४ 3३७ कान्ताय नम: । 
२५ ३ पुण्यकृतागमाय नमः । 
२९६ 3३% अकल्मषाय नम: । 
९७ ३ चतुर्बाहवे नम: । 
९८ ३ सर्वावासाय नम:। 
९९ ३७ दुरासदाय नम: । 
१०० 3३ स्मितभाषिणे नम: । 
१०१ ३ निवृत्तात्मने नमः । 
१०२ ३ स्मृतिमते नमः । 
१०३ ३ वौीर्यवते नम: । 
१०४ ३ प्रभवे नमः । 


* श्रीरामसहस्त्रनामावलि: * 


१०५ 3 धीराय नम: । 

१०६ ३ दान्ताय नम: । 

१०७ 3७ घनश्यामाय नम: 1 
१०८ ३ सर्वायुधविशारदाय नम: । 
१०९ 3 अध्यात्मयोगनिलयाय नम:। 
१९१० ३ सुमनसे नम:। 

१११ ३ लक्ष्मणाग्रजाय नम: । 
११२ ३ सर्वतीर्थमयाय नमः । 
११३ 3 शूराय नम: । 

११४ ३ सर्वयज्ञफलप्रदाय नम: । 
११५ ३ यज्ञस्वरूपिणे नम:। 
११६ ३ यज्ञेशाय नम: 1 

११७ ३ जरामरणवर्जिताय नम: । 
११८ ३ वर्णाश्रमकराय नम: । 
११९ ३ वर्णिने नम: । 

१२० ३ शत्रुजिते नम: । 

१२१ ३ पुरुषोत्तमाय नम:। 
१२२ ३ विभीषणप्रतिष्ठात्रे नमः । 
१२३ ३ परमात्मने नम: । 

१२४ 3३ परात्परस्मै नमः । 
१२५ ३ प्रमाणभूताय नम: । 
१२६ ३ दुर्ज्ञेयाय नमः । 

१२७ 3३% पूर्णांय नम:। 

१२८ 3७ परपुरद्याय नम: । 
१२९ ३७ अनन्तदृष्टये नम: । 
१३० 3७ आनन्दाय नम:। 
१३९१ ३ धनुर्वेदाय नम:। 
१३२ ३ धनुर्धराय नमः । 


१८९ 


१३३  गुणाकराय नम: । 
१३४ ३ गुणश्रेष्ठाय नमः । 
१३५ ३ सच्चिदानन्दविग्रहाय नम: । 
१३६ ३ अभिवन्द्याय नम: । 
१३७ 3३% महाकायाय नम: । 
१३८ ३ विश्वकर्मणे नम: । 
१३९ ३ विशारदाय नम: । 
१४० ३ विनीतात्मने नम: । 
१४१ 3 वीतरागाय नम: । 
१४२ 3३% तपस्वीशाय नम: । 
१४३ 3३% जनेश्वराय नम: । 
१४४ ३ कल्याणप्रकृतये नम: । 
१४५ 3 कल्पाय नम:। 

१४६ ३ सर्वेशाय नम: । 

१४७ ३ सर्वकामदाय नम: । 
१४८ ३ अक्षयाय नम: । 

१४९ ३ पुरुषाय नमः । 

१५० 3 साक्षिणे नम: । 

१५१ ३ केशवाय नम:। 

१५२ ३ पुरुषोत्तमाय नम: । 
१५३ ३ लोकाध्यक्षाय नमः । 
१५४ ३ महामायाय नम:। 
१५५ ३ विभीषणवरप्रदाय नम: । 
१५६ ३ आनन्दविग्रहाय नम: । 
१५७ 3 ज्योतिषे नम: । 

१५८ ३ हनुमत्प्रभवे नमः । 
१५९ ३७ अव्ययाय नमः! 
१६० ३ भ्राजिष्णवे नम: । 


१९० 


१६१ ३७ सहनाय नम: । 

१६२ 3 भोक्त्रे नमः। 

१६३ ३ सत्यवादिने नम: । 
१६४ ३ बहुश्रुताय नमः । 
१६५ 3७ सुखदाय नम:। 

१६६ > कारणाय नम:। 

१६७ ३ कर्त्रे नम: । 

१६८ ३ भवबन्थविमोचनाय नम: । 
१६९ 3३% देवचूडामणये नम: । 
१९७० ३ नेत्रे नम: । 

१७१ 3 ब्रह्मण्याय नम: । 
१७२ 3 ब्रह्मवर्धनाय नमः । 
१७३ ३ संसारोत्तारकाय नम:। 
१७४ ३ रामाय नम: । 

१७५ 3 सर्वदुःखविमोक्षकृते नमः । 
१७६ ३ विद्वत्तमाय नम: । 
१७७ ३ विश्वकर्त्रे नमः । 

१९७८ 3३ विश्वहर्त्रे नमः । 

१७९  विश्वकृते नम: । 

१८० ३ नित्याय नमः । 

१८१ ३७ नियतकल्याणाय नम: । 
१८२ 3 सीताशोकविनाशकृते नम:। 
१८३ ३ काकुत्स्थाय नम: । 
१८४ ३ पुण्डरीकाक्षाय नम:। 
१८५ 3३ विश्वामित्रभयापहाय नम: । 
१८६ ३ मारीचमथनाय नम: । 
१८७ 3३% रामाय नम: । 

१८८ ३ व्रिधवधपणिडताय नम:। 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१८९ ३ दुस्स्वप्रनाशनाय नम: । 
१९० ३ रम्याय नम: । 

१९१ ३ किरीटिने नम: । 
१९२ ३ त्रिदशाधिपाय नम: । 
१९३ 3३ महाधनुषे नमः । 
१९४ 3७ महाकायाय नमः । 
१९५ 3३% भीमाय नमः । 

१९६ ३ भीमपराक्रमाय नम: । 
१९७ ३ तत्त्वस्वरूपिणे नम: । 
१९८ ३ तत्त्वज्ञाय नम:। 
१९९ ३ तत्त्ववादिने नम: । 
२०० ३ सुविक्रमाय नम:। 
२०१ ३ भूतात्मने नम: । 
२०२ 3३% भूतकृते नम: । 

२०३ ३७ स्वामिने नम: । 

२०४ 3 कालज्ञानिने नम: । 
२०५ 3७ महापटवे नम: । 
२०६ ३ अनिर्विण्णाय नम: । 
२०७ 3३ गुणग्राहिणे नम: । 
२०८ ३ निष्कलड्डाय नम:1। 
२०९ 3७ कलकड्जून्रे नमः। 

२१० 3७ स्वभावभद्राय नमः । 
२११ ३ शत्रुत्लाय नम: । 

२१२ ३७ केशवाय नमः । 
२१३ ३ स्थाणवे नम: । 

२१९४ ३ ईश्वराय नम: । 

२१५ 3 भूतादये नमः । 

२१६ 3३% शम्भवे नम: । 


* श्रीरामसहस्त्रनामावलि: * 


२१७ ३ आदित्याय नमः । 
२१८ ३ स्थविष्ठाय नम: । 
२१९ ३ शाश्वताय नम: । 
२२० ३ श्लुवाय नम: । 

२२१ ३७ कवचिने नम: । 
२२२ ३ कुण्डलिने नम:। 
२२३ ३ चक्रिणे नम:। 
२२४ ३७ खड्गिने नम: 
२२५ ३७ भक्तजनप्रियाय नम: । 
२२६ 3३% अमृत्यवे नमः । 
२२७ ३ जन्मरहिताय नम: । 
२२८ ३ सर्वजिते नम: । 
२२९ ३ सर्वगोचराय नम:। 
२३० ३ अनुत्तमाय नम: । 
२३१ ३ अप्रमेयात्मने नम: । 
२३२ ३ सर्वादये नम:। 
२३३ ३७ गुणसागराय नम: । 
२३४ 3३७ समाय नम: । 

२३५ ३७ समात्मने नमः । 
२३६ ३७ समगाय नम: । 
२३७ 3३% जटामुकुटमणिडिताय नम: । 
२३८ ३७ अजेयाय नम:। 
२३९ ३ सर्वभूतात्मने नम: । 
२४० ३ विष्वक्सेनाय नम: । 
२४९ 3७ महातपसे नमः । 
२४२ 3 लोकाध्यक्षाय नमः । 
२४३ ३७ महाबाहवे नम: । 
२४४ 3३% अमृताय नमः । 


१९१ 


२४५ 3 वेदवित्तमाय नम: । 
२४६ ३ सहिष्णवे नमः । 
२४७ ३ सद्वतये नमः । 
२४८ 3३% शास्त्रे नमः । 

२४९ 3३% विश्वयोनये नम: । 
२५० ३ महाद्युतये नम: । 
२५१ ३ अतीन्द्राय नम: । 
२५२ ३ ऊर्जिताय नमः । 
२५३ ३ प्रांशवे नमः । 
२५४ ३ उपेन्त्राय नम: । 
२५५ 3३% वामनाय नम: । 
२५६ ३ बलिने नम: । 
२५७ ३ धनुर्वेदाय नम: । 
२५८ ३* विधात्रे नम: । 
२५९ 3३ ब्रह्मणे नम: । 

२६० > विष्णवे नम: । 
२६१ 3७ शड्डूराय नमः । 
२६२ 3 हंसाय नम: 1 
२६३ 3३% मरीचये नम: । 
२६४ ३ गोविन्दाय नम: । 
२६५ ३ रत्नगर्भाय नम: । 
२६६ ३ महामतये नमः । 
२६७ 3३ व्यासाय नम: । 
२६८ ३ वाचस्पतये नम: । 
२६९ 3३% सर्वदर्पितासुरमर्दनाय नम: । 
२७० ३ जानकीबल्लभाय नम: । 
२७१ ३ पूज्याय नमः । 
२७२ 3 प्रकटाय नम: । 


१९२ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२७३ 3३% प्रीतिवर्धनाय नम:। 
२७४ 3३% सम्भवाय नम: । 
२७५ ३ अतीन्द्रियाय नम: । 
२७६ ३ वेद्याय नम: । 

२७७ ३ अनिर्देशाय नमः । 
२७८ ३ जाम्बवत्प्रभवे नम: 1 
२७९ 3० मदनाय नम: । 

२८० 3७ मथनाय नम: । 

२८१ ३ व्यापिने नम: । 

२८२ 3 विश्वरूपाय नम:। 
२८३ ३ निरडुनाय नम: । 
२८४ ३ नारायणाय नम: । 
२८५ ३ अग्रण्ये नम: । 

२८६ ३ साधवे नमः । 

२८७ ३ जटायुप्रीतिवर्धनाय नम: । 
२८८ 3७ नैकरूपाय नम: । 
२८९ ३७ जगन्नाथाय नम:। 
२९० > सुरकार्यहिताय नम: । 
२९१ ३ स्वभुवे नम: । 

२९२ 3 जितक्रोधाय नम: । 
२९३ 3३% जितारातये नम: । 
२९४ ३ प्लवगाधिपराज्यदाय नम: । 
२९५ ३ वसुदाय नम: । 

२९६ 3३ सुभुजाय नमः । 
२९७ 3३% नैकमायाय नम: । 
२९८ 3 भव्यप्रमोदनाय नम: । 
२९९ 3 चण्डांशवे नम: । 


३०० 3३% सिद्धिदाय नमः । 


३०१ ३ कल्पाय नम: । 

३०२ ३ शरणागतवत्सलाय नम: । 
३०३ 3३७ अगदाय नम: । 

३०४ ३ रोगहर्त्रे नमः । 

३०५ ३ मन्त्रज्ञाय नम: । 

३०६ ३ मन्त्रभावनाय नमः । 
३०७ ३ सौमित्रिवत्सलाय नम: । 
३०८ ३ धुर्याय नम: । 

३०९ 3३% व्यक्ताव्यक्तस्वरूपधृते नम: । 
३१० 3७ वसिष्ठाय नमः । 

३११ 3 ग्रामण्ये नम: । 

३१२ ३ श्रीमते नमः । 

३१३ ३ अनुकूलाय नम:। 
३९१९४ 3३ प्रियंवदाय नम: । 
३१५ ३७ अतुलाय नम: । 

३१६  सात्त्विकाय नमः । 
३१७ ३ धीराय नम: । 

३९८ ३ शरासनविशारदाय नम: । 
३१९ ३ ज्येष्ठाय नम: । 

३२० ३ सर्वगुणोपेताय नम: । 
३२९ ३ शक्तिमते नम: । 

३२२ ३७ ताटकान्तकाय नम: । 
३२३ ३ वैकुण्ठाय नमः । 
३२४ ३ प्राणिनां प्राणाय नम: । 
३२५ 3७ कमठाय नम: । 

३२६ 3३% कमलापतये नम: । 
३२७ ३ गोवर्धनधराय नम: । 
३२८ ३ मत्स्यरूपाय नम: । 


* श्रीरामसहस्त्रनामावलि: * 


३२९ 3 कारुण्यसागराय नम: । 
३३० > कुम्भकर्णप्रभेत्रे नम: । 
३३१ 3३ गोपिगोपालसंवृताय नम: । 
३३२ 3 मायाविने नम: 1 

३४३ ३ व्यापकाय नम: । 
३३४ ३ व्यापिने नम: । 

३३५ ३ रेणुकेयबलापहाय नम: । 
३३६ 3३% पिनाकमथनाय नमः: । 
३३७ 3३% वन्द्याय नम: । 

३३८ ३७ समर्थाय नम: । 

३३९ 3७ गरुडध्वजाय नम: । 
३४० 3७ लोकत्रयाश्रयाय नम: । 
३४१ ३७ लोकचरिताय नम: । 
३४२ 3३ भरताग्रजाय नम: । 
३४३ ३ श्रीधराय नम: । 

३४४ ३ सद्वतये नम: । 

३४५ ३ लोकसाक्षिणे नम: । 
३४६ ३ नारायणाय नम: । 
३४७ ३ बुधाय नमः: । 

३४८ 3३% मनोवेगिने नमः । 
३४९ ३ मनोरूपिणे नम: । 
३५० ३ पूर्णाय नमः। 

३५१ ३ पुरुषपुद्ुवाय नम: । 
३५२ 3 यदुश्रेष्ठाय नम: । 
३५३ ३ यदुपतये नमः । 

३५४ ३७ भूतावासाय नम: । 
३५५ ३ सुविक्रमाय नम: । 
३५६ 3३% तेजोधराय नमः । 


१९३ 


३५७ ३ धराधाराय नम: । 
३५८ ३ चतुर्मूर्तये नम: । 
३५९ ३ महानिधये नमः । 
३६० ३ चाणूरमर्दनाय नम: । 
३६१ ३ दिव्याय नम: । 
३६२ ३ शान्ताय नम: । 
३६३ ३ भरतवन्दिताय नमः । 
३६४ 3३% शब्दातिगाय नम: । 
३६५ ३ गभीरात्मने नम: । 
३६६ ३ कोमलाड्धाय नम: । 
३६७ 3 प्रजागराय नम: । 
३६८ ३ लोकगर्भाय नमः । 
३६९ ३ शेषशायिने नम: । 
३७० 3 क्षीराब्धिनिलयाय नम: । 
३७१ ३७ अमलाय नमः । 
३७२ 3७ आत्मयोनये नम: । 
३७३ 3७ अदीनात्मने नम: । 
३७४ ३ सहस्त्राक्षाय नम: । 
३७५ ३ सहस्त्रपदे नमः । 
३७६ 3३% अमृतांशवे नमः । 
३७७ ३ महागर्भाय नम: । 
३७८ ३ निवृत्तविषयस्पृहाय नम: । 
३७९ ३ त्रिकालज्ञाय नम: । 
३८० 3३ मुनये नम: । 

३८१ ३ साक्षिणे नम: । 
३८२ 3७ विहायसगतये नमः । 
३८३ 3 कृतिने नम: । 

३८४ ३ पर्जन्याय नम: । 


१९४ 


३८५ 3३ कुमुदाय नम:। 

३८६ 3३% भूतावासाय नम: । 
३८७ 3७ कमललोचनाय नमः । 
३८८ ३ श्रीवत्सवक्षसे नम:। 
३८९ 3 श्रीवासाय नम: । 
३९० ३ वीरब्ने नमः । 

३९१ 3 लक्ष्मणाग्रजाय नम: 
३९२ 3७ लोकाभिरामाय नम: । 
३९३ ३ लोकारिमर्दनाय नम: । 
३९४ 3३% सेवकप्रियाय नम: । 
३९५ 3३७ सनातनतमाय नम: । 
३९६ 3३ मेघश्यामलाय नम:। 
३९७ 3 राक्षसान्तकृते नम: । 
३९८ ३ दिव्यायुधधराय नम: । 
३९९ ३ श्रीमते नमः । 

४०० ३ अप्रमेयाय नम:। 
४०१ 3३ जितेन्द्रियाय नम:। 
४०२ ३ भूदेववन्द्याय नम: । 
४०३ 3३% जनकप्रियकृते नम: । 
४०४ ३ प्रपितामहाय नम: । 
४०५ 3३ उत्तमाय नम: । 

४०६ ३ सात्त्विकाय नम:। 
४०७ ३ सत्याय नम: । 

४०८ ३ सत्यसन्धाय नम: । 
४०९ ३ त्रिविक्रमाय नम: । 
४९० ३ सुत्रताय नम: । 

४११ ३७ सुलभाय नम: । 
४१२ ३ सूक्ष्माय नमः । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४९३ ३ सुघोषाय नमः । 
४१४ ३७ सुखदाय नम: । 
४१५ 3 सुधिये नमः । 

४१६ 3७ दामोदराय नमः । 
४१७ ३ अच्युताय नम: । 
४१८ ३ शार्द्रिणे नमः । 

४१९ ३ वामनाय नमः । 
४२० ३७ मधुराधिपाय नम: 1 
४२१ ३ देवकीनन्दनाय नमः । 
४२२ ३ शौरये नम: । 

४२३ ३७ शूराय नमः । 

४२४ ३ कैटभमर्दनाय नम: । 
४२५ ३ सप्ततालप्रभेत्त्रे नमः । 
४२६ ३ मित्रवंशप्रवर्धनाय नम: । 
४२७ ३ कालस्वरूपिणे नम: । 
४२८ ३ कालात्मने नम: । 
४२९ 3३% कालाय नम: । 

४३० 3७ कल्याणदाय नम: । 
४३१ 3३७ कवये नम:। 

४३२ ३ संवत्सराय नम: । 
४३३ ३ क्रतवे नम: । 

४३४ 3३ पक्षाय नम: । 

४३५ 3३% अयनाय नमः । 
४३६ 3३ दिवसाय नमः । 
४३७ ३ युगाय नमः । 

४३८ 3३% स्तव्याय नम: । 

४३९ ३ विविक्ताय नम: । 
४४० 3३% निर्लेपाय: नमः । 


* श्रीरामसहस्त्रनामावलि: * 


४४१ ३ सर्वव्यापिने नम: । 
४४२ 3 निराकुलाय नम: । 
४४३ 3७ अनादिनिधनाय नमः । 
४४४ ३ सर्वलोकपूज्याय नम: । 
४४५ ३ निरामयाय नमः । 
४४६ ३ रसाय नम: । 

४४७ ३ रसज्ञाय नमः । 

४४८ ३७ सारसञाय नम: । 

४४९ 3 लोकसाराय नम: । 
४५० ३ रसात्मकाय नम: । 
४५१ ३ सर्वदुःखातिगाय नम:। 
४५२ ३ विद्याराशये नम: । 
४५३ 3७ परमगोचराय नम: । 
४५४ 3 शेषाय नम:। 

४५५ 3 विशेषाय नम: । 

४५६ 3३ विगतकल्मषाय नम: । 
४५७ ३ रघुनायकाय नम:। 
४५८ ३ वर्णश्रेष्ठाय नमः । 
४५९ ३ वर्णवाह्याय नम: । 
४६० ३ वर्ण्याय नम: । 

४६५१ 3३ वर्ण्यगुणोज्ज्वलाय नम: । 
४६२ > कर्मसाक्षिणे नम: । 
४६३ 3३७ अमरश्रेष्टाय नम: । 
४६४ ३ देवदेवाय नम: । 
४६५ ३ सुखप्रदाय नम: । 
४६६ 3३% देवाधिदेवाय नम: । 
४६७ ३ देवर्षये नम: । 

४६८ ३ देवासुरनमस्कृताय नम: । 


१९५ 


४६९ ३ सर्वदेवमयाय नम:। 
४७० ३७ चक्रिणे नम: । 

४७१ ३ शार्जृुंपाणये नम:। 
४७२ ३ रघूत्तमाय नमः । 
४७३ 3 मनसे नमः: । 

४७४ 3 बुद्धये नमः 1 

४७५ ३ अहंकाराय नम: । 
४७६ 3३ प्रकृत्ये नम: । 

४७७ ३ पुरुषाय नम:। 

४७८ ३ अव्ययाय नम: । 
४७९ ३ अहल्यापावनाय नम: । 
४८० ३ स्वामिने नमः । 

४८१ ३ पितृभक्ताय नम: । 
४८२ > वबरप्रदाय नम: । 
४८३ 3३ न्यायाय नमः । 

४८४ 3३ न्यायिने नम: । 

४८५ ३ नविने नमः । 

४८६ ३ श्रीमते नमः । 

४८७ 3३% नयाय नम: । 

४८८ ३७ नगधराय नम: । 
४८९ ३ ध्रुवाय नम:। 

४९० 3 लक्ष्मीविश्वम्भराभर्त्रे नम: । 
४९९ ३ देवेन्द्राय नम: । 

४९२ ३ बलिमर्दनाय नम:। 
४९३ ३ वाणारिमर्दनाय नम: । 
४९४ 3३% यज्वने नम: । 

४९५ ३ अनुत्तमाय नमः । 


४९६ ३ मुनिसेविताय नम:। 


१९६ 


४९७ 3३ देवाग्रणये नमः । 

४९८ ३ शिवध्यानतत्पराय नमः । 

४९९ ३ परमाय नमः । 

५००  परस्मै नम: । 

५०१ ३ सामगेयाय नमः । 

५०२ ३७ प्रियाय नमः । 

५०३ ३७ अक्रूराय नमः । 

५०४ ३ पुण्यकीर्तये नम: । 

५०५ 3 सुलोचनाय नम: । 

५०६ 3 पुण्याय नम: । 

५०७ 3 पुण्याधिकाय नम: । 

५०८ ३ पूर्वस्मै नमः । 

५०९ ३ पूर्णाय नम: । 

५१० ३ पूरयित्रे नमः । 

५११ ३ रवये नमः । 

५१२ 3 जटिलाय नमः। 

५१३ 3७ कल्मषध्वान्तप्रभन- 
विभावसवे नम: । 

५९४ 3 अव्यक्तलक्षणाय नम: । 

५१५ 3 अव्यक्ताय नम: । 

५१६ 3 दशास्यद्विपकेसरिणे नम: । 

५१७ 3३७ कलानिधये नमः। 

५१८ 3७ कलानाथाय नम: । 

५१९ 3३७ कमलानन्दवर्धनाय नम: । 

५२० 3७ जयिने नम: । 

५२९ 3 जितारये नम: । 

५२२ 3 सर्वादये नम: । 

५२३ > शमनाय नमः । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५२४ 3३७ भवभल्ञनाय नमः । 
५२५ ३ अलंकरिष्णवे नम:। 
५२६ 3 अचलाय नमः । 
५२७ ३ रोचिष्णवे नमः । 
५२८ ३७ विक्रमोत्तमाय नम:। 
५२९ ३७ आशवे नम: । 

५३० ३ शब्दपतये नमः । 
५३१ 3३ शब्दागोचराय नम: । 
५३२ ३ रड्षनाय नम: । 
५३३ ३७ रघवे नम: । 

५३४ ३ निश्शब्दाय नम: । 
५३५ 3३% प्रणवाय नम: । 
५३६ ३ मालिने नम: । 
५३७ ३ स्थूलाय नम: । 
५३८ ३ सूक्ष्माय नम: । 
५३९ ३ विलक्षणाय नमः । 
५४० ३७ आत्मयोनये नम:। 
५४१ 3३ अयोनये नमः । 
५४२ ३ सप्तजिह्ााय नमः । 
५४३ ३ सहस्त्रपदे नम: । 
५४४ ३७ सनातनतमाय नम: । 
५४५ 3३ स्त्रग्विणे नम: । 
५४६ ३७ पेशलाय नमः । 
५४७ 3 जविनां वराय नमः । 
५४८ ३७ शक्तिमते नम: । 
५४९ ३ शद्भुभृते नम: । 
५५० 3७ नाथाय नम: । 
५५१ 3३% गदापदारथाडभभृते नम: । 


* श्रीरामसहस्त्रनामावलि: * 


१९७ 


५५२ ३ निरीहाय नम: । 
५५३ ३ निर्विकल्पाय नमः । 
५५४ ३ चित्रूपाय नमः । 
५५५ 3 वीतसाध्वसाय नम: । 
५५६ 3३ शताननाय नम: । 
५५७ ३ सहस्त्राक्षाय नम: । 
५५८ 3३% शतमूर्तये नमः । 
८५९ 3७ घनप्रभाय नम: । 
५६० ३ हत्पुण्डरीकशयनाय नम: । 
५६९ 3३७ कठिनाय नमः । 
५६२ ३७ द्रवाय नम: 1 

५६३ 3 उग्राय नम: । 

५६४ ३ ग्रहपतये नम:। 
५६५ ३ श्रीमते नमः । 

५६६ ३७ समर्थाय नम:। 
७५६७ ३७ अनर्थनाशनाय नम: । 
५६८ ३७ अधर्मशत्रवे नमः । 
५६९ ३ रक्षोप्राय नम: । 
५७० > पुरुहूताय नम: । 
५७१ ३ पुरुष्ट्ताय नमः । 
५७२ ३ ब्रह्ामगर्भाय नम: । 
५७३ ३ बृहदर्भाय नम: । 
५७४ ३ धर्मधेनवे नम: । 
५७५ 3३७ धनागमाय नम: । 
५७६ 3 हिरण्यगर्भाय नम:। 
५७७ 3३ ज्योतिष्मते नम: । 
५७८ ३ सुललाटाय नमः । 
५७९ ३ सुविक्रमाय नम: । 


५८० ३ शिवपूजारताय नम: । 
५८१९ 3३ श्रीमते नम: । 

५८२ 3 भवानीप्रियकृते नमः। 
५८३ ३ वशिने नमः । 

५८४ 3३ नराय नम: । 

५८५ 3 नारायणाय नम: । 
५८६ 3३७ श्यामाय नम: । 
५८७ ३ कपर्दिने नम: । 
५८८ 3७ नीललोहिताय नमः । 
५८९ ३ रुद्राय नम: । 

५९० 3 पशुपतये नमः । 
५९१ ३ स्थाणवे नम: । 

५९२ ३७ विश्वामित्राय नम:। 
५९३ 3 द्विजेश्वराय नमः । 
५९४ ३७ मातामहाय नम: । 
५९५ ३ मातरिश्वने नमः । 
५९६ ३ विरिज्ञाय नम: । 
५९७ ३ विष्टरश्रवसे नमः । 
५९८ ३ सर्वभूतानामक्षोभ्याय नम: । 
५९९ 3 चण्डाय नम: । 

६०० ३ सत्यपराक्रमाय नम: । 
६०१ ३७ वालखिल्याय नम: 
६०२ ३ महाकल्पाय नम: । 
६०३ ३ कल्पवृक्षाय नम: । 
६०४ 3७ कलाधराय नम: । 
६०५ 3 निदाघाय नम: । 
६०६ 3३७ तपनाय नमः । 


६०७ 3३% अमोघाय नम: 


१९८ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


६०८ ३ शलक्ष्णाय नम: । 
६०९ 3३७ परबलापहते नम: । 
६१० ३७ कबन्थमथनाय नम: । 
६११ ३७ दिव्याय नम:। 

६९२ ३ कम्बुप्रीवशिवप्रियाय नम: । 
६१३ ३ शक्लणाय नम: । 

६९१४ 3३७ अनिलाय नम: । 
६९५ ३ सुनिष्पन्नाय नमः । 
६१६ 3 सुलभाय नम: । 
६९१७ 3३% शिशिरात्मकाय नम:। 
६१८ 3 असंसृष्टाय नमः । 
६१९ ३७ अतिथये नम:। 
६२० 3३% शूराय नमः । 

६२९१ 3 प्रमाथिने नम: । 
६२२ 3 पापनाशकृते नम:। 
६२३ ३ वसुश्रवसे नम:। 
६२४ 3३% कव्यवाहाय नम: । 
६२५ ३ प्रतप्ताय नम: । 

६२६ ३ विश्वभोजनाय नम: । 
६२७ ३ रामाय नम: । 

६२८ ३ नीलोत्पलश्यामाय नम: । 
६२९ ३ ज्ञानस्कन्धाय नम: । 
६३० ३ महाद्युतये नम: । 
६३१ 3३ पवित्रपादाय नमः । 
६३२ 3 पापारये नम: । 

६३३ 3३% मणिपूराय नम: । 
६३४ ३७ नभोगतये नम:। 
६३५ ३ उत्तारणाय नम:। 


६३६ ३ दुष्कृतित्रे नमः । 
६३७ ३ दुर्धर्षाय नम: । 
६३८ ३ दुस्सहाय नमः । 
६३९ 3३% अभयाय नमः । 
६४० ३ अमृतेशाय नम: । 
६४१ ३ अमृतवपुषे नम: । 
६४२ 3३ धर्मिणे नम: । 
६४३ ३ धर्माय नमः । 
६४४ ३७ कृपाकराय नम:। 
६४५ ३ भर्गाय नमः । 

६४६ 3३% विवस्वते नमः । 
६४७ ३ आदित्याय नम:। 
६४८ ३ योगाचार्याय नम: । 
६४९ ३ दिवस्पतये नम: 1 
६५० ३ उदारकौर्तये नम: । 
६५१ ३ उद्योगिने नम: । 
६५२ अ वाडूमयाय नम: । 
६५३ 3३ सदसन्मयाय नम: । 
६५४ 3३% नक्षत्रमालिने नम: । 
६५५ ३ नाकेशाय नम: । 
६५६ 3३ स्वाधिष्ठानाय नम: । 
६५७ ३ षडाश्रयाय नम: । 
६५८ ३ चतुर्वर्गकलाय नम: । 
६५९ 3 वर्णिने नम: । 

६६० ३ शक्तित्रयफलाय नम: । 
६६१ ३ निधये नमः । 

६६२ 3३% निधानगर्भाय नमः । 
६६३ ३ निर्व्याजाय नम: । 


* श्रीरामसहस्त्रनामावलि: * १९९ 


६६४ ३७ गिरीशाय नम: । ६९२ ३७ करणाय नम: । 
६६५ 3 व्यालमर्दनाय नम:। ।६९३ ३ कर्मणे नम:। 
६६६ ३ श्रीवल्लभाय नम:1 |६९४ ३ कर्मकृते नम: । 
६६७ ३ शिवारम्भाय नम:॥। ।६९५ ३ कर्मिणे नमः । 


६६८ ३ शान्तये नमः । ६९६ 3 अधोक्षजाय नम: । 
६६९ 3 भद्राय नम: । ६९७ ३ ध्येयाय नम: । 
६७० 3७ समज्ञसाय नम: । ६९८ ३ धुर्याय नम: । 
६७१ ३ भूशयाय नम:। ७९९ ३ धराधीशाय नम: । 
६७२ ३ भूतिकृते नमः । ७०० ३ संकल्पाय नम: । 
६७३ 3३% भूत्ये नम: । ७०१ ३ शर्वरीपतये नमः । 
६७४ 3३% भूषणाय नम:। ७०२ ३ परमार्थगुरवे नम: । 
६७५ 3३% भूतवाहनाय नम:। ।७०३ ३ वृद्धाय नम: । 
६७६ ३७ अकायाय नम:। ७०४ 3 शुचये नमः । 


६७७ ३ भक्तकायस्थाय नम:। | ७०५ ३ आश्रितवत्सलाय नम: । 
६७८ ३ कालज्ञानिने नमः। |७०६ ३ विष्णवे नमः । 


६७९ ३ महावटवे नम:। ७०७ 3 जिष्णवे नमः । 
६८० ३ परार्थवृत्तवे नम:1  |७०८ 3३% विभवे नमः: । 
६८९१ 3७ अचलाय नम: । ७०९ ३ वन्द्याय नमः 1 


६८२ 3 विविक्ताय नम:। ७१० ३ यज्ञेशाय नम: । 
६८३ ३ श्रुतिसागराय नमः। ।७१९ 3३% यज्ञपालकाय नम: । 
६८४ 3 स्वभावभद्राय नम:। ।७१२ ३ प्रभविष्णवे नम: । 


६८५ ३ मध्यस्थाय नम: । ७९१३ ३ ग्रसिष्णवे नम: । 
६८६ 3३% संसारभयनाशनाय नम: ।। ७१४ ३ लोकात्मने नम: । 
६८७ ३ वेद्याय नम:। ७१५ 3३% लोकभावनाय नम: । 
६८८ ३ वैद्याय नमः । ७१६ ३७ केशवाय नम: । 
६८९ ३ वियद्रोप्त्रे नमः । ७१७ 3 केशिघ्ने नम: । 


६९० 3 सर्वामरमुनीश्वराय नम: || ७१८ ३ काव्याय नम: । 
६९१ ३ सुरेन्धाय नम: । ७१९ 3३७ कवये नम:। 


२०० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७२० ३ कारणकारणाय नम: । 
७२१ > कालकर्त्रे नमः । 
७२२ 3 कालशेषाय नम: । 
७२३ ३ वासुदेवाय नम:। 
७२४ ३ पुरुष्टुताय नम:। 
७२५ 3 आदिकर्त्रे नम: । 
७२६ 3 वराहाय नम: । 
७२७ 3३% माधवाय नम: । 
७२८ ३ मधुसूदनाय नम: । 
७२९ 3 नारायणाय नम: । 
७३० 3३% नराय नमः । 

७३१ 3 हंसाय नम: । 

७३२ 3 विष्वक्‍्सेनाय नमः । 
७३३ 3 जनार्दनाय नम:। 
७३४ 3 विश्वकर्त्रे नम: । 
७३५ ० महायज्ञाय नम: । 
७३६ ३ ज्योतिष्मते नम: । 
७३७ ३ पुरुषोत्तमाय नम:। 
७३८ ३ वैकुण्ठाय नम:। 
७३९ ३ पुण्डरीकाक्षाय नम:। 
७४० ३ कृष्णाय नम: । 
७४१ ३ सूर्याय नम: । 

७४२ ३ सुराचिताय नम: । 
७४३ 3३ नारसिंहाय नम: । 
७४४ ३७ महाभीमाय नम: । 
७४५ 3 वक्रदंष्टाय नम: । 
७४६ 3७ नखायुधाय नम: । 
७४७ 3३% आदिदेवाय नम: । 


७४८ ३ जगत्कर्त्रे नमः । 
७४९ ३ योगीशाय नम: । 
७५०  गरुडध्वजाय नम:। 
७५१ 3 गोविन्दाय नम:। 
७५२ ३ गोपतये नम: । 
७५३ ३ गोप्त्रे नमः । 

७५४ 3३% भूपतये नम: । 
७५५ 3३ भुवनेश्वराय नमः! 
७५६ 3३% पदानाभाय नम: । 
७५७ ३ हषीकेशाय नम: । 
७५८ ३ धात्रे नम: । 

७५९ ३७ दामोदराय नम: । 
७६० ३ प्रभवे नम: । 

७६१ ३ त्रिविक्रमाय नम: । 
७६२ अ त्रिलोकेशाय नम: । 
७६३ ३ ब्रहोशाय नम: 1 
७६४ ३ प्रीतिवर्धनाय नम: । 
७६५ 3३७ वामनाय नम: । 
७६६ ३ दुष्टदमनाय नम: । 
७६७ 3 गोविन्दाय नम: । 
७६८ 3३ गोपवल्लभाय नमः । 
७६९ ३ भक्तप्रियाय नम: । 
७७० ३ अच्युताय नम: 1 
७७१ 3 सत्याय नम: । 
७७२ ३ सत्यकोर्तये नम: । 
७७३ ३ धृत्यै नम: । 

७७४ 3३% स्मृत्यै नमः । 

७७५ 3३ कारुण्याय नमः । 


* श्रीरामसहसत्रनामावलि: * 


२०१ 


७७६ 3७ करुणाय नम: । 
७७७ 3 व्यासाय नम: । 
७७८ 3 यापघ्ने नमः । 

७७९ ३ शान्तिवर्धनाय नम: । 
७८० ३ संन्यासिने नम: । 
७८१ ३ शास्त्रतत्त्वज्ञाय नम: । 
७८२ ३ मन्दराद्रिनिकेतनाय नम: । 
७८३ ३७ बदरीनिलयाय नम:। 
७८४ ३ शान्ताय नम:। 
७८५ 3७ तपस्विने नमः । 
७८६ ३ बैद्युतप्रभाय नमः । 
७८७ ३ भूतावासाय नम: । 
७८८ ३ गुहावासाय नम: । 
७८९ 3 श्रीनिवासाय नम: । 
७९० ३ श्रिय: पतये नम:। 
७९१ 3७ तपोवासाय नम:। 
७९२ ३ मुदाबासाय नम: । 
७९३ ३ सत्यवासाय नम: । 
७९४ ३ सनातनाय नम: । 
७९५ ३ पुरुषाय नम: 1 
७९६ ३ पुष्कराय नम: । 
७९७ ३ पुण्याय नम: । 
७९८ ३ पुष्कराक्षाय नम:। 
७९९ ३ महेश्वराय नम:। 
८०० 3 पूर्णमूर्तये नम: । 
८०१ ३ पुराणज्ञाय नमः 1 
८०२ % पुण्यदाय नम: । 
८०३ ३ प्रीतिवर्धनाय नम: । 


८०४ 3 शक्किने नम:। 
८०५ 3७ चक्रिणे नमः । 
८०६ 3 गदिने नमः । 
८०७ ३ शार्क्रिणे नमः । 
८०८ 3 लाड्वलिने नम:। 
८०९ ३ मुसलिने नम: । 
८१० ३ हलिने नमः । 
८१९ 3 किरीटिने नम: । 
८१२ > कुण्डलिने नमः । 
८९३  हारिणे नम: । 
८१४ 3 मेखलिने नम: । 
८१५ 3 कवचिने नम: । 
८९१६ 3 ध्वजिने नम: । 
८१७ ३ योदद्चे नम: 1 
८१८ ३ जेत्रे नम: । 

८१९ 3 महावीर्याय नम: । 
८२० ३ शत्रुजिते नम: । 
८२१ ३७ शत्रुतापनाय नम: । 
८२२ ३ शास्त्रे नम: । 

८२३ ३ शास्त्रकराय नमः । 
८२४ ३ शास्त्राय नमः । 
८२५ ३ शड्णूराय नम: । 
८२६ 3३% शळ्कूरस्तुताय नम: । 
८२७ 3 सारथये नम: । 
८२८ ३ सात्त्विकाय नम: । 
८२९ 3 स्वामिने नम:। 
८३० 3 सामवेदप्रियाय नमः । 
८३१ 3३% समाय नम: । 


२०२ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८३२ 3 पबनाय नम: । 

८३३ 3 संहताय नम:। 

८३४ 3३ शक्तये नमः । 

८३५ ३ सप्पूर्णाड्राय नम:। 
८३६ 3३% सपृद्धिमते नम: । 
८३७ ३ स्वर्गदाय नम: । 

८३८ 3३% कामदाय नम: । 

८३९ 3 श्रीदाय नम: । 

८४० 3 कौर्तिदाय नम:। 
८४९१ ३ अकौर्तिनाशनाय नम: । 
८४२ 3 मोक्षदाय नम: । 

८४३ ३७ पुण्डरीकाक्षाय नम:। 
८४४ ३ क्षीराब्धिकृतकेतनाय नम: । 
८४५ 3 सर्वात्मने नमः । 

८४६ 3 सर्वलोकेशाय नम:। 
८४७ 3३ प्रेरकाय नम: । 

८४८ 3३७ पापनाशनाय नम: । 
८४९ ३ सर्वव्यापिने नम: । 
८५० 3७ जगन्नाथाय नम:। 
८५१ ३ सर्वलोकमहेश्वराय नम: । 
८५२ ३ सर्गस्थित्यन्तकृते नम: । 
८५३ ३ देवाय नम:। 

८५४ ३ सर्वलोकसुखावहाय नम: । 
८५५ ३७ अक्षय्याय नम:। 
८५६ 3 शाश्वताय नम: । 

८५७ ३ अनन्ताय नम: । 


८५८ ३ क्षयवृद्धिविवर्जिताय नम: । 


८५९ 3 निर्लेपाय नम:। 


८६० ३ निर्गुणाय नम: । 
८६१ ३ सूक्ष्माय नम: । 
८६२ ३ निर्विकाराय नमः । 
८६३ 3 निरझ्ञनाय नम: । 
८६४ ३ सर्वोपाधिविनिर्मुक्ताय नम: । 
८६५ ३ सत्तामात्रव्यवस्थिताय नम: । 
८६६ 3 अधिकारिणे नम: । 
८६७ 3 विभवे नम: । 

८६८ ३ नित्याय नम: । 
८६९ ३ परमात्मने नम: । 
८७० 3७ सनातनाय नम: । 
८७१ 3७ अचलाय नम: । 
८७२ ऊ निर्मलाय नम: । 
८७३ ३ व्यापिने नम: । 
८७४ ३ नित्यतृ्ताय नम: । 
८७५ ३ निराश्रयाय नम: । 
८७६ 3३% श्यामाय नमः: । 
८७७ 3 यूने नमः । 

८७८ 3 लोहिताक्षाय नम: । 
८७९ ३ दीप्तास्याय नम: । 
८८० 3 मितभाषणाय. नम: । 
८८१ ३७ आजानुबाहवे नम: । 
८८२ ३ सुमुखाय नम: । 
८८३ ३ सिंहस्कन्धाय नम: । 
८८४ ३७ महाभुजाय नम: । 
८८५ ३ सत्यवते नम: । 
८८६ 3 गुणसम्पन्नाय नम: । 
८८७ ३ स्वयंतेजसे नम: । 


* श्रीरामसहस्त्रनामावलि: * 


२०३ 


८८८ ३ सुदीप्रिमते नम: । 
८८९ 3 कालात्मने नमः 1 
८९० 3 भगवते नमः 

८९१ 3७ कालाय नम: । 

८९२ ३ कालचक्रप्रवर्तकाय नम: । 
८९३ 3 नारायणाय नम:। 
८९४ ३ परस्मै ज्योतिषे नम: । 
८९५ ३ परमात्मने नमः । 

८९६ 3३% सनातनाय नम: । 
८९७ 3 विश्वसृजे नमः । 

८९८ ३ विश्वगोप्ज्रे नम: । 

८९९ ३ विश्वभोक्त्रे नमः । 
२९०० 3३ शाश्वताय नमः । 

२९०१ 3 विश्वेश्वशय नम: 1 
९०२ 3३% विश्चमूर्तये नम: । 

९०३ 3 विश्वात्मने नम: । 

९०४ 3 विश्वभावनाय नम: । 
२९०५ ३ सर्वभूतसुहृदे नमः । 
९०६ ३ शान्ताय नमः । 

९०७ ३ सर्वभूतानुकम्पनाय नमः 
९०८ ३ सर्वेश्वरेश्वराय नम: । 
९०९ ३ सर्वस्मै नम: । 

२९९० ३७ श्रीमते नम: । 

२९११ 3३७ आश्रितवत्सलाय नम: । 
९१२ ३ सर्वगाय नमः: । 

२९१३ ३७ सर्वभूतेशाय नम: । 
९९४ 3 सर्वभूताशयस्थिताय नम:। 
९१५ 3७ अभ्यन्तरस्थाय नम: । 


२९१६ ३ तमसश्छेत्रे नमः । 
९९१७ ३ नारायणाय नम: । 
९९८ 3३% परस्मै नमः । 

२९१९ 3 अनादिनिधनाय नमः । 
९२० ३ स्त्रष्टे नम:। 

२९२१ ३ प्रजापतिपतये नम: । 
९२२ ३ हरये नमः । 

९२३ ३ नरसिंहाय नम: । 
९२४ 3७ हषीकेशाय नम: । 
९२५ 3 सर्वात्मने नमः । 
९२६ ३ सर्वदूशे नमः । 
९२७ 3 वशिने नमः। 

९२८ ३७ जगतस्तस्थुषाय नम: । 
९२९ 3 प्रभवे नम: । 

९३० ३ नेत्रे नम: । 

९३१ ३ सनातनाय नम: । 
९३२ 3 कर्त्रे नमः । 

९३३ ३ धात्रे नमः । 

९३४ ३ विधात्रे नम: । 

२९३५ 3 सर्वेषां प्रभवे नमः । 
९३६ 3 ईश्वराय नमः । 

९३७ ३ सहस्त्रमूर्तये नमः । 
९३८ ३ विश्वात्मने नमः । 
२९३९ 3 विष्णवे नमः । 
९४० 3 विश्वदृशे नम: । 
९४१ 3७ अव्ययाय नम: । 
२९४२ 3 पुराणपुरुषाय नमः । 


९४३ 3 स्त्रषटटे नमः । 


२०्ड 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


९४४ ३७ सहस्त्राक्षाय नम: । 
९४५ ३ सहस्त्रपदे नम:। 
२९४६ 3३ तत्त्वाय नम: । 
९४७ 3 नारायणाय नमः । 
९४८ ३ विष्णवे नम: । 
२९४९ ३ वासुदेवाय नम:। 
९५० 3७ सनातनाय नम: । 
९५१ ३ परमात्मने नम:। 
९५२ 3 परस्मै ब्रह्मणे नम: । 
९५३ ३ सच्चिदानन्दविग्रहाय नम: । 
९५४ 3 परस्मै ज्योतिषे नमः! 
२५५ 3 परस्मै धाम्ने नम: । 
२९५६ 3३% पराकाशाय नम: । 
२५७ 3३% परात्परस्मै नमः । 
९५८ ३ अच्युताय नमः । 
९५९ ३७ पुरुषाय नमः । 
९६० ३ कृष्णाय नम: । 
९६१ 3 शाश्वताय नम:। 
२९६२ 3 शिवाय नम:। 
२९६३ ३७ ईश्वराय नम: । 
२६४ ३० नित्याय नमः । 
९६५ ३ सर्वगताय नम: । 
९६६ ३ स्थाणवे नम: । 
९६७ ३ उग्राय नम: । 

९६८ ३७ साक्षिणे नम: । 
२६९ 3३% प्रजापतये नम: । 
९७० ३ हिरण्यगर्भाय नम:। 
९७९ ३ सवित्रे नमः। 


९७२ 3 लोककृते नमः । 
९७३ 3 लोकभृते नमः । 
९७४ 3 विभवे नमः । 

२९७५ 3 रामाय नमः । 

९७६ ३ श्रीमते नम: । 

९७७ ३ महाविष्णवे नम:॥ 
९७८ ३ जिष्णवे नम: । 

९७९ ३ देवहितावहाय नम:1 
२९८० ३ तत्त्वात्मने नमः । 
९८१ 3३% तारकाय नम: । 
९८२ ३ ब्रह्मणे नमः । 

२९८३ 3३ शाश्वताय नम: । 
९८४ 3३% सर्वसिद्धिदाय नम: । 
९८५ ३ अकारवाच्याय नम: । 
९८६ 3३% भगवते नमः 1 
२८७ ३ श्रिये नमः । 

२९८८ 3३% भूलीलापतये नम: । 
२९८९ 3३% पुंसे नम: । 

९९० ३ सर्वलोकेश्वराय नमः । 
९९१ 3३ श्रीमते नमः । 

९९२ 3 सर्वज्ञाय नमः । 
९९३ ३ सर्वतोमुखाय नमः । 
९९४ ३ स्वामिने नमः । 
९९५ ३ सुशीलाय नम: । 
९९६ 3३ सुलभाय नमः । 
९९७ 3३ सर्वज्ञाय नमः । 
९९८ 3३ सर्वशक्तिमते नमः 
९९९ 3३% नित्याय नम: । 


* श्रीरामसहस्त्रनामावलि: * 


२०५ 


१००० ३ सम्पूर्णकामाय नम: । 
१००१ 3३ नैसर्गिकसुहदे नमः । 
१००२ 3 सुखिने नमः । 
१००३ > कृपापीयूषजलधये नमः । 
१००४ ३ सर्वदेहिनां शरण्याय नम: । 
१००५ 3 श्रीमते नम: । 

१००६ ३ नारायणाय नम: । 
१००७ 3 स्वामिने नम: । 
१००८ 3३% जगतां पत्ये नमः । 
१००९ ३७ ईश्वराय नम: । 


१०१० ३ श्रीशाय नम:। 

१०११ ३ भूतानां शरण्याय नम: । 

१०१२ 3 संश्रिताभीष्टदायकाय 
नम: । 

१०१३ ३७ अनन्ताय नमः । 

१०१४ ३ श्रीपतये नम: । 

१०१५ ३ रामाय नम:। 

१०१६ 3 गुणभृते नमः। 

१०९१७ > निर्गुणाय नमः । 

१०१८ ३ महते नम:। 


॥ इति श्रीआनन्दरासायणे वाल्मीकीये श्रीरामसहसत्रनासावलि: सम्पूर्णा॥ 
वकक... ममा 


॥ श्रीकृष्णाय नम: ॥ 


श्रीकृष्णसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ | 


ध्यानम्‌ 
शिखिमुकुटविशेषें  नीलपद्माड्रदेशं 
विधुमुखकृतकेशं कौस्तुभापीतवेशम्‌। 
मधुररवकलेशं शं भजे भ्रातृशेषं 
ब्रजजनवनितेशं माधवं राधिकेशम्‌॥* 
स्तोत्रम्‌ 
कृष्णः श्रीबल्लभः शार्डी विष्वक्सेन: स्वसिद्धिदः । 
क्षीरोदधामा व्यूहेशः शेषशायी  जगन्मय:॥ १ ॥ 
भक्तिगम्यस्त्रयीमूर्तिर्भारा्तवसुधास्तुत: ॥ 
देवदेवो  दयासिन्धुर्देवो  देवशिखामणि:॥ २॥ 
सुखभाव: सुखाधारो मुकुन्दो मुदिताशय:। 
अविक्रियः  क्रियामूर्तिरध्यात्मस्वस्वरूपवान्‌ ॥ ३ ॥ 
* जिनके मस्तकपर मोरपंखका मुकुट विशेष शोभा देता है, जिनका अक्भदेश 
(सम्पूर्ण शरीर) नील कमलके समान श्याम है, चन्द्रमाके समान मनोहर मुखपर 
कु्चित केश सुशोभित हँ, कौस्तुभमणिकी सुनहरी आभासे जिनका वेश कुछ पीतवर्णका 
दिखायी देता है (अथवा जो पीताम्बरधारी है) जो मीठी धुनमें मुरली बजा रहे है, 


कल्याणस्वरूप है, शेषावतार बलराम जिनके भाई हैं तथा जो व्रजवनिताओंके वल्लभ 
है, उन राधिकाके प्राणेश्वर माधवका मैं भजन (चिन्तन) करता हूँ। 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌* २०७ 


शिष्टाभिलक््यो भूतात्मा धर्मत्राणार्थचेष्टितः । 
अन्तर्यामी कलारूपः कालावयवसाक्षिकः ॥ ४ ॥ 


'वसुधायासहरणो नारदप्रेरणोन्मुख: । 
प्रभूष्णुर्नारदोद्रीतो 'लोकरक्षापरायण:॥ ५ ॥ 
रौहिणेयकृतानन्दो योगज्ञाननियोजकः । 
महागुहान्तर्निक्षिप्त: 'पुराणवपुरात्मवान्‌॥॥ ६ ॥ 
शूरवंशैकधीः शौरिः कंसशंकाविषादकृत्‌। 
वसुदेवोल्लसच्छक्तिर्देबक्यष्टमगर्भग: ॥७॥ 


वसुदेवसुत:ः श्रीमान्‌ देवकीनन्दनो हरिः। 
आश्चर्यबाल: श्रीवत्सलक्ष्मवक्षाश्वतुर्भुज:॥ ८ ॥ 
स्वभावोत्कृष्टसद्धावः कृष्णाष्टम्यन्तसम्भव: । 
प्राजापत्यरक्षसम्भूतो निशीथसमयोदित:॥ ९ ॥ 
शंखचक्रगदापद्मपाणिः पद्यनिभेक्षण: । 
किरीटी कोौस्तुभोरस्कः स्फुरन्मकरकुण्डल:॥ १०॥ 
'पीतवासा घनश्याम: कुञ्रिताज्वितकुन्तल: । 
सुव्यक्तव्यक्ताभरण: सूतिकागृहभूषण:॥ १९ ॥ 
'कारागारान्धकारश्नः पितृप्राग्जन्मसूचकः: । 
वसुदेवस्तुतः स्तोत्रं  तापत्रयनिवारण:॥ १२॥ 
निरवद्य:  क्रियामूतिर्न्यायबाक्यनियोजक: । 
अदृष्टचेष्टट कूटस्थो धृतलौकिकविग्रहः॥ १३॥ 
महर्षिमानसोल्लासो महीमड्धुलदायक: । 
संतोषितसुरत्रात: साधुचित्तप्रसादक:॥ १४॥ 
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'जनकोपायनिर्देष्टा 'देवकीनयनोत्सव: । 
पितृपाणिपरिष्कारो मोहितागाररक्षक: ॥ १५ ॥ 
स्वशक्त्युद्वाटिताशेषकपाट:  पितृवाहकः । 
शेषोरगफणाच्छत्र:ः  शेषोक्ताख्यासहस्त्रकः॥ १६ ॥ 
यमुनापूरविध्वंसी स्वभासोद्भासितत्रज: । 
कृतात्मविद्याविन्यासो  योगमायाग्रसम्भव: ॥ १९७॥ 
दुर्गानिवेदितोद्भावो 'यशोदातल्पशायक: । 


नन्दगोपोत्सवस्फूर्तित्रजानन्दकरोदयः ॥१८॥ 
सुजातजातकर्मश्रीर्गोपीभद्रोक्तिनिर्वृत: । 
अलीकनिद्रोपगम: 'पूतनास्तनपीडन: ॥ १९॥ 
स्तन्यात्तपूतनाप्राण: 'पूतनाक्रोशकारक:। 
विन्यस्तरक्षागोधूलिर्यशोदाकरलालित: ॥२०॥ 
नन्दाघ्रातशिरोमध्य: 'पूतनासुगतिप्रदः । 
बाल: पर्यरूनिद्रालुर्मुखार्पितपदादुलिः ॥ २९ ॥ 
अज्भनस्त्रिग्धनयनः पर्यायाडूरितस्मित: । 
'लीलाक्षस्तरलालोक: शकटासुरभज्भन: ॥ २२॥ 


ह्विजोदितस्वस्त्ययनो मन्त्रपूतजलाप्लुत: । 
यशोदोत्सड्रुपर्यड्ठो यशोदामुखवीक्षकः॥ २३॥ 
यशोदास्तन्यमुदितस्तृणावर्तादिदुःसह: । 
तृणावर्तासुरध्वंसी मातृविस्मयकारक:॥ २४॥ 
प्रशस्तनामकरणो जानुचंक्रमणोत्सुक: । 
_ व्यालम्बिचूलिकारत्रो घोषगोपः प्रहर्षण: ॥ २५ ॥ 
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स्वमुखप्रतिबरिम्बार्थी ग्रीवाव्या्रनखोज्वल: । 
'पद्लानुलेपरुचिरो मांसलोरुकटीतट: ॥। २६ ॥ 
घृष्टजानुकरद्वन््धः प्रतिब्रिम्बानुकारकृत्‌। 
अव्यक्तवर्णवाग्वृत्तिः स्मितलक्ष्यरदोदरमः ॥ २७॥ 
धात्रीकरसमालम्बी  प्रस्खलच्चित्रचंक्रमः । 
अनुरूपबयस्याढ्यश्वारुकौमारचापल: ॥ २८॥ 
वत्सपुच्छसमाकृष्टो वत्सपुच्छविकर्षण: । 
विस्मारितान्यव्यापारो गोपगोपीमुदावहः ॥ २९ ॥ 
अकालवत्सनिर्मोक्ता व्रजव्याक्रोशसुस्मित: । 
नवनीतमहाचोरो दारकाहारदायक:॥ ३० ॥ 
'पीठोलूखलसोपानः क्षीरभाण्डविभेदन: । 
शिकक्‍्यभाण्डसमाकर्षी ध्वान्तागारप्रवेशकृत्‌॥ ३९॥ 
भूषारत्मप्रकाशाढ्यो  गोप्युपालम्भभरत्सित: । 


परागधूसराकारो मृद्धक्षणकृतेक्षण:॥ ३२॥ 
बालोक्तमृत्कथारम्भो मित्रान्तर्गूढविग्रहः । 
'कृतसंत्रासलोलाक्षो जननीप्रत्ययावह: 1॥। ३३ ॥ 
मातृदृश्यात्तवदनो वक्‍्त्रलक्ष्यचराचर: । 


'यशोदालालितस्वात्मा स्वयं स्वाच्छन्द्यमोहन: ॥ ३४॥ 
सवित्रीस्रेहसंशलिष्ट: सवित्रीस्तनलोलुपः । 
नवनीतार्थनाप्रह्मो नवनीतमहाशन: ॥ ३५ ॥ 
मृषाकोपप्रकम्पोष्ठो  गोष्ठाडुणविलोकन:। 
दधिमन्थघटीभेत्ता किड्लिणीक्वाणसूचित:॥। ३६॥ 


रट... ह सहलनामातोजलंग्रह क... 
हेयडुःवीनरसिको मृषाश्रुश्चीर्यशड्रित: । 
जननीश्रमविज्ञाता 'दामबन्धनियन्त्रित: ॥ ३७ ॥ 
दामाकल्पश्चवलापाद्ठो  गाढोलूखलबन्धन: । 
अकृष्टोलूखलो5नन्तः  कुबेरसुतशापवित्‌ ॥ ३८ ॥ 
नारदोक्तिपरामर्शी यमलार्जुनभड्भनः: । 
धनदात्मजसंघुष्टो नन्दमोचितबन्धन: ॥ ३९ ॥ 
बालकोद्रीतनिरतो बाहुक्षेपोदितप्रिय: । 
आत्मज्ञो मित्रवशगो  गोपीगीतगुणोदय:॥ ४० ॥ 
प्रस्थानशकटारूढो वृन्दावनकृतालय: । 
गोवत्सपालनैकाग्रो नानाक्रीडापरिच्छद: ॥ ४९ ॥ 
क्षेपणीक्षेपण: प्रीतो वेणुवाद्यविशारद: । 


वृषवत्सानुकरणो वृषध्वानविडम्बन: ॥ ४२ ॥ 
नियुद्धलीलासंददृष्ट: कूजानुकृतकोकिल:। 
उपात्तहंसगमन: सर्वजन्तुरुतानुकृत्‌ ॥ ४३ ॥ 


भृज्ञानुकारी दध्यन्नचोरो  वत्सपुरस्सरः । 
बली  बकासुरग्राही बकतालुप्रदाहकः॥ ४४ ॥ 
भीतगोपार्भकाहूतो बकचल्ञुविदारण:। 
बकासुरारिर्गोपालो बालो बालाद्भुतावह: ॥ ४५ ॥ 
बलभद्रसमाश्लिष्ट: 'कृतक्रीडानिलायन: । 
क्रोडासेतुनिधानज्ञ>  प्लवड्डोत्प्लवनो$द्भुत: ॥ ४६ ॥ 
'कन्दुकक्रीडनो लुप्तनन्दादिभववेदन: । 
सुमनो$त्ंकृतशिरा: स्वादुस्त्रिग्धान्नशिक्यभृत्‌॥ ४७॥ 
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गु्ञाप्रालम्बनच्छन्न: पिञ्छेरलकवेषकृत्‌। 
वन्याशनप्रिय: श्रृद्ठरवाकारितवत्सक: ॥ ४८ ॥ 
मनोज्ञपल्लवोत्तंसपुष्पस्वेच्छात्तषट्पद: ॥ 
मज्षुशिज्रितमज्ञीरचरण: 'करकड्णूण: ॥ ४९ ॥ 
अन्योन्यशासन: क्रीडापटुः  परमकैतव:। 
ग्रतिध्वानप्रमुदितः शाखाचतुरचंक्रम: ॥ ५०॥ 
अघदानवसंहर्ता ब्रजविश्लविनाशन: । 
ब्रजसज्ञीवन: श्रेयोनिधिर्दानवमुक्तिदः ॥ ५१ ॥ 
कालिन्दीपुलिनासीन:  सहभुक्तत्रजार्भकः। 


कक्षाजठरविन्यस्तवेणुर्वल्लवचेष्टितः ॥५२॥ 
भुजसन्ध्यन्तरन्यस्तशवृद्धवेत्र: शुचिस्मित:। 
'वामपाणिस्थदध्यन्नकवल: वकलभाषण:॥ ५३ ॥ 
अद्गुल्यन्तरविन्यस्तफल: परमपावन: । 
अदृश्यतर्णकान्वेदी  बल्लवार्भकभीतिहा॥ ५४॥ 
अदृष्टवत्सपत्रातो ब्रह्मविज्ञातवैभव: । 
गोवत्सवत्सपान्वेषी विराट्पुरुषविग्रहः ॥ ५५ ॥ 


स्वसंकल्पानुरूपार्थो  वत्सवत्सपरूपधृक्‌ । 
यथावत्सक्रियारूपो 'यथास्थाननिवेशन: ॥ ५६ ॥ 
यथाव्रजार्भकाकारो गोगोपीस्तन्यप: सुखी । 
चिराद्रलो हितो दान्तो ब्रह्मविज्ञातवैभव:॥ ५७॥ 
विचित्रशक्तिर्व्यालीन:  सृष्टगोवत्सवत्सप: । 
ब्रह्मत्रपाकरो धातृस्तुतः सर्वार्थसाधक:॥ ५८ ॥ 
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ब्रह्म ब्रह्ममयोव्यक्तस्तेजोरूप: सुखात्मक: । 
निरुक्त व्याकृतिर्व्यक्तो निरालम्बनभावन:॥ ५९ ॥ 
प्रभविष्णुरतन्त्रीको देवपक्षार्थरूपधृक्‌ । 
अकामः सर्ववेदादिरणीय: स्थूलरूपवान्‌ ॥ ६० ॥ 
व्यापी व्याप्य: कृपाकर्ता विचित्राचारसम्मत: । 
'छन्दोमय: प्रधानात्मा मूर्तामूर्ति्रयाकृतिः ॥ ६१ ॥ 
अनेकमूर्तिरक्रोधः परः  प्रकृतिरक्रम:। 
सकलावरणोपेतः  सर्वदेबो महेश्वर: ॥६२॥ 
महाप्रभावन: पूर्ववत्सवत्सपदर्शकः: । 
'कृष्णयादवगोपालो गोपालोकनहर्षित: ॥ ६३॥ 
सिमितेक्षाहर्षितब्रह्मा भक्तवत्सलवाविप्रय: । 
ब्॒ह्मानन्दाश्रुधैतांध्रिलीलावैचित्र्य्कोबिदः  ॥ ६४॥ 
बलभद्रैकहदयो 'नामाकारितगोकुल: । 
गोपालबालको भव्यो रज्नुयज्ञोपवीतबान्‌॥ ६५ ॥ 
वृक्षच्छायाहताशान्नतिर्गोपोत्सडोपबर्हण: । 


गोपसंबाहितपदो गोपव्यजनवीजित: ॥ ६६ ॥ 
'गोपगानसुखो न्रिद्र: श्रीदामार्जितसौहृद: । 
सुनन्दसुहदेकात्मा सुबलप्राणरज्ञन: ॥ ६७ ॥ 


तालीवनकृतक्रीडो 'बलपातितधेनुक: । 
गोपीसौभाग्यसम्भाव्यो गोधूलिच्छ्रितालक:॥ ६८ ॥ 
गोपीविरहसंतप्तो गोपिकाकृतमज्जन: । 
ग्रलम्बबाहुरुत्फुल्लपुण्डरीकावतंसक: ॥६९॥ 
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विलासललितस्मेरगर्भलीलावलोकन: ॥ 
स्त्रग्भूषणानुलेपाढ्यो 'जनन्युपहतान्नभुकू ॥ ७०॥ 
वरशय्याशयो राधाप्रेमसल्लापनिर्वृत: । 
यमुनातटसंचारी विषार्तत्रजहर्षद: ॥ ७१॥ 
'कालियक्रोधजनकः वृद्धाहिकुलवेष्टित: । 
'कालियाहिफणारडुनट: 'कालियमर्दनः ॥७२॥ 


नागपत्नीस्तुतिप्रीतो नानावेषसमृद्धिकृत्‌। 
अविषाक्तदृगात्मेशः  स्वदृगात्मास्तुतिप्रिय: ॥ ७३ ॥ 
सर्वेश्वरः सर्वगुण: प्रसिद्धः सर्वसात्वत: । 
अकुण्ठधामा  चबन्दार्कदृष्टिरकाशनिर्मल:॥ ७४॥ 
अनिर्देश्यगतिर्नागवनितापतिभेक्षदः । 
स्वांध्रिमुद्राडूनागेन्द्रमूर्धा 'कालियसंस्तुतः ॥ ७५ ॥ 
अभयो विश्वतश्चक्षु: स्तुतोत्तमगुण: प्रभु: । 
अहमात्मा मरुत्प्राणः परमात्मा द्युशीर्षवान्‌ ॥ ७६ ॥ 
नागोपायनदृष्टात्मा ह॒दोत्सारितकालिय:। 
बलभद्रसुखालापो गोपालिडुननिर्वृत: ॥ ७७॥ 
दावाग्रिभीतगोपालगोप्ता दावाग्रिनाशन: । 
नयनाच्छादनक्रीडालम्पटो नृपचेष्टितः ॥ ७८ ॥ 
, काकपक्षधर:ः सौम्यो बलवाहककेलिमान्‌। 
बलघातितदुर्धर्षप्रलम्बो बलबत्सल:॥ ७९ ॥ 
मुज्ञाटव्यग्रिशमन:  प्रावृट्कालविनोदवान्‌। 
शिलान्यस्तात्रभूद्दैत्यसंहर्ता शाद्वलासन:॥ ८०॥ 


२श्ड * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


सदाप्तगोपिकोद्वीतः कर्णिकारावतंसक: । 
नटवेषधर:  पद्ममालाह्ले गोपिकावृत:॥ ८१ ॥ 
गोपीमनोहरापाडणे वेणुवादनतत्पर: । 
विन्यस्तबदनाम्भोजश्वारुशब्दकृतानन: ॥८२॥ 
बिम्बाधरार्पितदारु वेणुर्विश्वविमोहन: । 
ब्रजसंवर्णित: श्राव्यवेणुनादश्रुतिप्रिय: ॥ ८३ ॥ 
गोगोपगो पीजन्मेप्सुर्नहोन्द्राद्यभिवन्दितः । 
नादनर्तितबर्हिण:॥ ८४॥ 
रागपल्लच्वितस्थाणुर्गीतानमितपादप: । 
विस्मारिततृणग्रासमृगो मृगविलोभित:॥ ८५॥ 
व्याघ्रादिहिंस्नसहजवैरहर्ता सुगायन: । 
गाढोदीरितगोवृन्दः प्रेमोत्कर्णिततर्णक:॥ ८६॥ 
निष्पन्दयानब्रह्मादिवीक्षितो विश्ववन्दित: । 
शाखोत्कर्णशकुन्तौघश्छत्रायितवलाहकः  ॥ ८७॥ 
प्रसन्न: 'परमानन्दश्चित्रायितचराचर: । 
गोपिकामदेनो गोपीकुचकुड्डूममुद्रितः ॥ ८८॥ 
गोपकन्याजलक्रीडाहृष्टो  गोप्यंशुकापहत्‌। 
स्कन्धारोपितगोपस्त्रीवासाः कुन्दनिभस्मित: ॥ ८९॥ 
गोपीनेत्रोत्प्लशशी  गोपिकायाचितांशुक:। 
गोपीनमस्क्रियादेष्टा गोप्येककरवन्दित: ॥ ९० ॥ 
गोप्यजलिव्वरिशेषार्थी गोपक्रीडाविलोभित: । 
शान्तवासस्फुरद्रोपीकृताघलिरघापह: ॥९१॥ 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * २१९५ 


गोपीकेलिविलासार्थी गोपीसम्पूर्णकामदः। 
गोपस्त्रीवस्त्रदो गोपीचित्तचोर: कुतूहली॥ ९२ ॥ 
वृन्दाबनप्रियो गोपबन्धुर्यज्वाभनयाचिता । 
यज्ञेशो यज्ञभावज्ञो यज्ञपत्न्यभिवाज्छित: । ९३ ॥ 
मुनिपत्नीवितीर्णान्नतृप्तो मुनिवधूप्रिय: । 
द्विजपत्न्यभिभावज्ञो द्विजपत्नलीवरप्रद: ॥ ९४ ॥ 
प्रतिरुद्धसतीमोश्षप्रदो द्विजविमोहित:। 
मुनिज्ञानप्रदो यज्वस्तुतो वासवयागवित्‌॥। ९५ ॥ 
पितृप्रोक्तक्रियारूपशक्रयागनिवारण: । 
शक्रा$मर्षकर: शक्रवृष्टिप्रशमनोन्मुख:॥ ९६ ॥ 
गोवर्धनधरो गोपगोवृन्दत्राणतत्पर: । 
गोवर्धनगिरिछत्रचण्डदण्डभुजार्गल: ॥ ९७॥ 
सप्ताहविधृताद्रीन्द्रो मेघवाहनगर्वहा । 
भुजाग्रोपरिविन्यस्तक्ष्माधरक्ष्माभूदच्युतः  1॥ ९८॥ 
स्वस्थानस्थापितगिरिर्गोपीदध्यक्षतार्चित:ः । 
सुमन: सुमनोवृष्टिह्ृ्टो  वासववन्दित: ॥ ९९ ॥ 
'कामधेनुपय:पूराभिषिक्त: सुरभिस्तुत: । 
धरांघ्रिरोषधीरोमा धर्मगोसा  मनोमय:॥ १००॥ 
ज्ञानयज्ञप्रिय: शास्त्रनेत्र: सर्वार्थसारथ्ि: । 
ऐरावतकरानीतवियद्रड्ाप्लुतो विभु:॥ १०१॥ 
ब्रह्माभिषिक्तो गोगोप्ता सर्वलोकशुभंकर:। 
सर्ववेदमयो मग्रननन्दान्वेषिपितृप्रिय: ॥ १०२॥ 
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वबरुणोदीरितात्मेक्षाकौतुको वरुणार्चित:। 
बरुणानीतजनको गोपज्ञातात्मवैभव: ॥ १०३॥ 
स्वर्लोकालोकसंद्दष्टयोपवर्गत्रिवर्गद: । 
ब्रह्महृदोषपितो  गोपद्रष्टा  ब्रह्मपदप्रद: ॥ ९०४॥ 
शरच्चन्द्रविहारोत्कः श्रीपतिर्वशक: क्षम: । 
भयापहो भ्रर्तृरुद्धगोपिकाध्यानगोचर: ॥ ९०५ ॥ 
गोपिकानयनास्वाद्यो गोपीनर्मोक्तिनिर्वृत: । 
'गोपिकामानहरणो गोपिकाशतयूथप:॥ १०६॥ 
बैजयन्तीस्रगाकल्पो  गोपिकामानवर्धन: । 
गोपकान्तासुनिर्देष्टा कान्तो मन्मथमन्मथ: ॥ १०७॥ 
स्वात्मास्यदत्तताम्बूल: फलितोत्कृष्टयौवन: । 
वल्लवीस्तनसक्ताक्षोे वल्लवीप्रेमचालित:॥ १०८॥ 
गोपीचेलांचलासीनो गोपीनेत्राब्जषट्पद: । 
रासक्रीडासमासक्तो गोपीमण्डलमण्डन: ॥ १०९ ॥ 


गोपीहेममणिश्रेणिमध्येन्द्रमणिरुज्वल:  ॥। 
विद्याधरेन्दुशापत्नः  शंखचूडशिरोहर:ः  ॥ ११०॥ 
शंखचूडशिरोरत्रसम्प्रीणितबलो5नघ: 1 
अरिष्टारिष्टकृद्दुष्केशिदैत्यनिषूदन: ॥१११॥ 
सरस: सस्मितमुख: सुस्थिरो विरहाकुल:। 
संकर्षणार्पितप्रीतिरक्रूरध्यानगोचर: ॥११२॥ 


अक्रूरसंस्तुतो गूढो गुणवृत्त्युपलक्षितः । 
प्रमाणगम्यस्तन्मात्राःञयवी  बुद्धितत्पर:॥ ११३॥ 
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सर्वप्रमाणप्रमथीसर्वप्रत्ययसाधक: 1 
पुरुषश्च  प्रधानात्मा विपर्यासविलोचन: ॥ १९४॥ 
मधुराजनसंवीक्ष्यो रजकप्रतिघातकः । 
विचित्राम्बरसंवीतो मालाकारवरप्रद: ॥ १९५ ॥ 


कुब्जावक्रत्वनिर्मोक्ता कुब्जायौवनदायकः। 

कुब्जाडुरागसुरभिः कंसकोदण्डखण्डन:॥ ११६॥ 
धीर: कुवलयापीडमर्दन:ः कंसभीतिकृत्‌। 

दन्तिदन्तायुधो रड्ठत्रासको मल्लयुद्धवित्‌॥। ९१७॥ 
चाणूरहन्ता कंसारिर्देवकीहर्षदायकः: 
वबसुदेवपदानप्रः पितृबन्धविमोचन:॥ ११८॥ 
उर्वीभयापहो भूप उग्रसेनाधिपत्यदः 
आज्ञास्थितशचीनाथ: सुधर्मानयनक्षम: ॥ ११९॥ 
आद्यो द्विजातिसत्कर्ता शिष्टाचारप्रदर्शकः 
सान्दीपनिकृताभ्यस्तविद्याभ्यासैकधी: सुधी: ॥ १२०॥ 
गुर्वभोष्टक्रियादक्षः 'पश्चिमोदधिपूजित: 
हतपड्चजनप्राप्तपाज्चजन्यो यमार्चित: ॥ ९१२९॥ 
धर्मराजजयानीतगुरुपुत्र उरुक्रमः। 

गुरुपुत्रप्रदः शास्ता मधुराजसभासदः॥ १२२॥ 
'जामदग्न्यसमभ्यर्च्यो 'गोमन्तगिरिसंचर: । 

गोमन्तदावशमनो गरुडानीतभूषण:॥ १२३॥ 
चक्राद्यायुधसंशोभी 'जरासन्धमदापह: । 

सृगालावनिपालघ्रः  सूृगालात्मजराज्यद: ॥ १२४॥ 
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विध्वस्तकालयवनो मुचुकुन्दवरप्रद: । 
आज्ञापितमहाम्भोधिर्द्दारकापुरकल्पन: ॥१२५॥ 
द्वारकानिलयो रुक्मिमानहन्ता यदूद्रहः 1 
रुचिरो रुक्मिणीजानि: प्रद्युप्रननकः: प्रभु:॥ १२६॥ 
अपाकृतत्रिलोकार्तिरनिरुद्धपितामहः । 
अनिरुद्धपदान्वेषी चक्की गरुडवाहन:॥ १२७॥ 
बाणासुरपुरीरोद्धा रक्षाज्वलनयन्त्रजित्‌। 
धूतप्रमथसंरम्भो जितमाहे श्वरज्वर: ॥ १२८॥ 
षटूचक्रशक्तिनिर्जेता भूतवेतालमोहकृत्‌। 
शगम्भुत्रिशूलजिच्छम्भुजम्भण: शम्भुसंस्तुत: ॥ १२९॥ 


इन्द्रियात्मेन्दुह्ृदय: सर्वयोगे श्वरे श्वर: । 
हिरण्यगर्भहृदयो मोहावर्तनिवर्तन: 1 ९३०॥ 
आस्मज्ञाननिधिर्मेधाकोशस्तन्मात्ररूपबानू । 


इन्द्रो$ग्रिवदन: कालनाभ: सर्वागमाध्वग:॥ १३१॥ 
तुरीयः सर्वधीसाक्षी द्वन्दाराम आत्मदूरग: । 
अज्ञातपारवश्यश्रीरव्याकृतविहारवान्‌ ॥१३२॥ 
आत्मप्रदीपो विज्ञानमात्रात्मा श्रीनिकेतन: । 
बाणबाहुवनच्छेत्ता महेन्द्रप्रीतिवर्धन: ॥ १३३ ॥ 
अनिरुद्धनिरोधज्ञो जलेशाहतगोकुल: । 
जलेशविजयी वीर: सत्राजिद्रलयाचक:॥ १३४॥ 
प्रसेनान्वेषणोद्युक्तो जाम्बबद्धृतरत्नद: । 
जितर्क्षाजतनयाहर्ता जाम्बवतीप्रिय: ॥ ९३५ ॥ 
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सत्यभामाप्रिय:> वाम: शतधन्वशिरोहर:। 


'कालिन्दीपतिरक्रूरबन्थुरक्रूररत्रद: ॥१३६॥ 
कैकेयीरमणो भद्राभर्ता नाग्रजितीधव: । 
माद्रीमनोहरः शैब्याप्राणबन्धुरुरूक्रमः ॥ १३७॥ 


सुशीलादयितो मित्रविन्दानेत्रमहोत्सव: । 
लक्ष्मणावल्लभो  रुद्धप्राग्ज्योतिषमहापुर: ॥ १३८॥ 
सुरपाशावृतिच्छेदी मुरारिः क्रूरयुद्धवित्‌। 
हयग्रीवशिरोहर्ता सर्वात्मा सर्वदर्शन: ॥ १३९॥ 
नरकासुरविच्छेत्ता नरकात्मजराज्यदः । 
पृथ्वीस्तुत: प्रकाशात्मा हृद्यो यज्ञफलप्रदः ॥ १४०॥ 
गुणग्राही गुणद्रष्टा गूढस्वात्माविभूतिमान्‌। 
कविर्जगदुपद्रष्टा परमाक्षरविग्रहः ॥ १४१॥ 
प्रपत्नपालनो माली  महद्रह्मविवर्धन: । 
वाच्यवाचकशक्त्यर्थ: सर्वव्याकृतसिच्छिदः ॥ १४२॥ 
स्वयम्प्रभुरनिर्वेद्य: स्वप्रकाशश्विरन्तन: । 
नादात्मा मन्त्रकोटीशो नानावादनिरोधक:॥ १४३॥ 
कन्दर्पकोटिलावण्य:  परार्थेकप्रयोजक:। 
अमरीकृतदेवौघ:ः कन्यकाबन्धमोचन:॥ १४४॥ 
षोडशस्त्रीसहस्त्रेश: कान्त: कान्तामनोभव: । 
क्रीडारलाचलाह्ता  वरुणच्छत्रशोभित:॥ १४५॥ 
शक्राभिवन्दितः  शक्रेजननीकुण्डलप्रदः। 
अदितिप्रस्तुतस्तोत्रो ब्राह्मणोद्वृष्टचेष्टन: ॥ १४६॥ 
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पुराण: संयमी जन्मालिप्त: षड्विंशको७र्थद: । 
'यशस्यनीतिराद्यन्तरहित: सत्कथाप्रिय: ॥ ९४७॥ 
ब्रह्मबोधः: परानन्दः पारिजातापहारक:। 
'पौण्ड़्कप्राणहरण: 'काशिराजनिषूदन: ॥ १४८॥ 
'कृत्यागर्वप्रशमनो विचक्रवधदीक्षितः । 
हंसविध्वंसन: साम्बजनको डिम्भकार्दन: ॥ १४९॥ 
मुनिर्गोप्ता पितृवरप्रदः  सवनदीक्षित:। 
रथी सारथ्यनिर्देष्टा फाल्गुन: फाल्गुनिप्रिय: ॥ १५०॥ 
सप्ताब्धिस्तम्भनोद्धूतो हरिः सप्ताब्धिभेदन: ! 
आत्मप्रकाशः पूर्णश्रीरादिनारायणेक्षितः ॥ १५१ ॥ 
विप्रपुत्रप्रदश्चेव सर्वमातृसुतप्रदः । 
पार्थविस्मयकृत्पार्थप्रणवार्थप्रबोधन: ॥१५२॥ 
कैलासयात्रासुमुखो बदर्याश्रमभूषण: । 
घण्टाकर्णक्रियामौढ्यतोषितो भक्तवत्सल: ॥ १५३ ॥ 
मुनिवृन्दादिभिर्ध्येयो  घण्टाकर्णवरप्रदः। 
तपश्चर्यापरश्रीरवासा: पिजुजटाधर:॥ १५४॥ 
प्रत्यक्षीकृतभूतेशः शिवस्तोता शिवस्तुत:। 
कृष्णास्वयंवरलोककौतुकी सर्वसम्मतः ॥ १५५॥ 
बलसंरम्भशमनो बलदर्डितपाण्डव: । 
यतिवेषार्जुनाभीष्टदायी सर्वात्मगोचरः ॥ १५६॥ 
सुभद्राफाल्गुनोद्वाहकर्ता प्रीणितफाल्गुन: | 
खाण्डवप्रीणितार्चिष्मान्‌ मयदानवमोचन: ॥ १५७॥ 
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सुलभो राजसूयाहो युधिष्ठिरनियोजक:। 
भीमार्दितजरासन्धो  मागधात्मजराज्यद: ॥ १५८॥ 
राजबन्धननिर्मोक्ता राजसूयाग्रपूजन: । 
चैद्याद्यसहनो भीष्मस्तुत: सात्वतपूर्वज: ॥ १५९॥ 
सर्वात्मार्थसमाहर्ता मन्दराचलधारक: । 
यज्ञावतार: प्रह्मदप्रतिज्ञापरिपालक:॥ १६०॥ 
बलियज्ञसभाध्वंसी दृपतक्षत्रकुलान्तक: । 
दशग्रीवान्तको जेता रेवतीप्रेमबल्लभ:॥ १६१९॥ 
सर्वावताराधिष्ठाता वेदबाह्यविमोहन:। 
'कलिदोषनिराकर्ता दशनामा दृढव्रत:॥ १६२॥ 
अमेयात्मा जगत्स्वामी वाग्मी चैद्यशिरोहर: । 
द्रौपदीरचितस्तोत्रः केशव: पुरुषोत्तम: ॥ १६३॥ 
नारायणो मधुपतिर्माधबो दोषवर्जित: । 
गोविन्दः पुण्डरीकाक्षो विष्णुश्च मधुसूदन:॥ १६४॥ 
त्रिविक्रमस्त्रिलोकेशो वामन: श्रीधर: पुमान्‌। 
हृषीकेशो वासुदेव: पद्यनाभो महाहुदः॥ १६५॥ 


'दामोदरश्वतुर्व्यूहः पाज्ञालीमानरक्षण: । 
शाल्वघ्ः समरश्लाघी दन्तवक्त्रनिब्हण:॥ १६६॥ 
दामोदरप्रियसखः पृथुकास्वादनप्रिय: । 


घृणी दामोदर: श्रीदो गोपीपुनरवेक्षक:1॥ १६७॥ 
गोपिकामुक्तिदो योगी दुर्बासस्तृप्तिकारकः। 
अविज्ञातत्रजाकीर्णपाण्डजबालोकनो जयी॥ १६८॥ 


र्र्रे * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


पार्थसारथ्यनिरतः प्राज्ञः पाण्डवदौत्यकृत्‌। 
बिदुरातिथ्यसंतुष्ट: कुन्तीसंतोषदायक:॥ १६९॥ 
सुयोधनतिरस्कर्ता दुर्योधनविकारवित्‌। 
विदुराभिष्टुतो नित्यो वार्ष्णेयो मडुलात्मक: ॥ १७०॥ 
पन्चविंशतितत्त्वेशश्वतुर्विशतिदेहभाक्‌ । 
सर्वानुग्राहकः सर्वदाशार्हसततार्चित: ॥ १७१॥ 
अचिन्त्यो मधुरालाप: साधुदर्शी दुरासद:। 
मनुष्यधर्मानुगतः कौरवेन्द्रक्षयेक्षितः ॥ १७२॥ 
उपेन्द्रो दानवारातिरुरुगीतो महाद्युति: । 
ब्रह्मण्यदेव: श्रुतिमान्‌ गोब्राह्मणहिताशय: ॥ १७३॥ 
वरशील: शिवारम्भ: सुविज्ञानविमूर्तिमान्‌। 
स्वभावशुद्धः सन्मित्र: सुशरण्य: सुलक्षण: ॥ १७४॥ 
धृतराष्ट्रगतो दृष्टिप्रदः  कर्णविभेदन:। 
प्रतोदधृग्विश्वरूपविस्मारितधन्ञय: ॥ १७५॥ 
सामगानप्रियो धर्मधेनुर्वर्णोत्तमो5व्यय: । 
चतुर्युगक्रियाकर्ता विश्वरूपप्रदर्शक:॥ १७६॥ 
ब्रह्मबोधपरित्रातपार्थो भीष्मार्थचक्रभृत्‌। 
अर्जुनायासविध्वंसी  कालदंष्टाविभूषण: ॥ १७७॥ 
सुजातानन्तमहिमा स्वप्रव्यापारितार्जुन: । 
अकालसमन्ध्याघटनश्चक्रान्रितभास्करः  ॥ १७८॥ 
दुष्टप्रमथन: पार्थप्रतिज्ञापरिपालक: । 
सिन्धुराजशिरःपातस्थानवक्ता वबिवेकदृक्‌ ॥ १७९॥ 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * २२३ 


सुभद्राशोकहरणो द्रोणोत्सेकादिविस्मित: ॥ 
पार्थमन्युनिराकर्ता  पाण्डवोत्सवदायक: ७] १८०॥ 
अद्धृष्ठाक्रान्वकोन्तेयरथचक्रो5हिशीर्षजित्‌ ॥ 
'कालकोपप्रशमनो भीमसेनजयप्रद: 1, १८१॥ 
अश्वत्थामबधायासत्रातपाण्डुसुत. कृती। 
इषीकास्त्रप्रशमनो  द्रौणिरक्षाविचक्षण:॥॥ १८२॥ 
पार्थापहारितद्रौणिचूडामणिरभंगुर: 
धृतराष्ट्रपरामृष्टभीमप्रतिकृतिस्मय ॥ १८३॥ 
भीष्मबुद्धिप्रदः शान्त: शरच्चन्द्रनिभानन: । 
गदाग्रजन्मा  पाड्ञालीप्रतिज्ञापरिपालक: ॥ ९८४॥ 
गान्थारीकोपदृग्गुप्तधर्मसूनुरनामय: ॥ 
प्रपन्नार्तिभयच्छेत्ता  भीष्मशल्यव्यथापह: ॥ १८५॥ 
शान्त: शान्तनवोदीर्ण: सर्वधर्मसमाहितः । 
स्मारितब्रह्मविद्यार्थप्रीतपार्थो  महास्त्रवित्‌॥ ९८६॥ 


प्रसादपरमोदारो गाडलयसुगतिप्रदः । 
विपक्षपक्षक्षयकृत्परीक्षित्प्राणरक्षण: ॥२९८७॥ 
जगदुरुर्धर्मसूनोर्वाजिमेधप्रवर्तक: ॥ 
बिहितार्थ आप्तसत्कारो मासकात्परिवर्तद: ॥ १८८ ॥ 
उत्तट्रूहर्षदात्मीयदिव्यरूपप्रदर्शक: । 
'जनकावगतस्वोक्तभारत: सर्वभावन:॥ १८९॥ 


असोढ्यादवोद्रेको विहिताप्तादिपूजन: । 
समुद्रस्थापिताश्वर्यमुसलो  वृष्णिवाहक:॥ १९०॥ 


33.3 * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


मुनिशापायुधः  पद्मासनादित्रिदरशार्थितः । 
सृष्टिप्रत्यबहारोत्कटस्वधामगमनोत्सुकः  ॥ १९१॥ 
प्रभासालोकनोद्युक्तो नानाविधनिमित्तकृत्‌। 
सर्वयादवसंसेव्य: सर्वोत्कृष्टपरिच्छदः ॥ १९२॥ 
वेलाकाननसंचारी वेलानिलहतश्रमः । 
कालात्मा यादवो5नन्तः स्तुतिसंतुष्टमानस: ॥ १९३ ॥ 
ह्विजालोकनसंतुष्ट: पुण्यतीर्थमहोत्सव: । 
सत्काराहादिताशेषभूसुर: सुरवल्लभ:॥ १९४॥ 
'पुण्यतीर्थाप्लुतः पुण्य: पुण्यदस्तीर्थपाबन: । 
विप्रसात्कृतगोकोटिः  शतकोटिसुवर्णद:॥ १९५॥ 
स्वमायामोहिता5शेषवृष्णिवीरो विशेषवित्‌। 
जलजायुधनिर्देष्टा स्वात्मावेशितयादव:॥ १९६॥' 
देवताभीष्टवरदः कृतकृत्य:  प्रसन्नधी: । 
स्थिरशेषायुतबल: सहस्त्रफणिवीक्षण: ॥ १९७॥ 
ब्रह्मवृक्षवरच्छायासीन: पद्मासनस्थित: । 
प्रत्यगात्मा स्वभावार्थः प्रणिधानपरायण: ॥ १९८॥ 
व्याधेषुविद्धपूज्यांश्रिर्निषादभयमोचन: । 
पुलिन्दस्तुतिसंतुष्ट: पुलिन्दसुगतिप्रद: ॥ १९९ ॥ 
दारुकार्पितपार्थादिकरणीयोक्तिरीशिता  । 
दिव्यदुन्दुभिसंयुक्तः पुष्पवृष्टिप्रपूजित: ॥ २००॥ 
पुराण: परमेशान: पूर्णभूमा परिष्टुत: । 
पतिराद्यः परं ब्रह्म परमात्मा परात्पर:॥ २०९॥ 
॥ श्रीपरमात्मा परात्पर 3३७ नम इति॥ 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌* २२५ 
॥ फलश्रुविः ॥ 

इदं सहस्त्रं कृष्णस्य नाम्नां सर्वार्थदायकम्‌। 
अनन्तरूपी भगवान्‌ व्याख्यातादौ स्वयम्भुवे ॥ २०२॥ 
तेन प्रोक्ते वसिष्ठाय ततो लब्ध्वा पराशर: । 
व्यासाय तेन सम्प्रोक्तं शुको व्यासादवाप्तवान्‌|॥ २०३ ॥ 
तच्छिष्यैबहुभिर्भूमौ ख्यापितं द्वापरे युगे। 
कृष्णाज्ञया हरिहरः कलौ प्रख्यापयद्विभु: ॥ २०४॥ 
इदं पठति भक्त्या य: शृणोति च समाहित: । 
स्वसिल्धये प्रार्थयन्त्येनं तीर्थक्षेत्रादिदेवता: ॥ २०५ ॥ 
प्रायश्चित्तान्यशेषाणि नालं यानि व्यपोहितुम्‌। 
तानि पापानि नश्यन्ति सकृदस्य प्रशंसनात्‌॥ २०६॥ 
त्रणत्रयविमुक्तस्य श्रौतस्मार्तानुवर्तिन: । 
क्रषेस्त्रिमूर्तिरूपस्य फलं विन्देदिदं पठन्‌॥ २०७॥ 
इदं नामसहस्त्र॑ य: पठत्येतच्छिणोति च। 
शिवलिड्रसहस्त्रस्य स प्रतिष्ठाफलं लभेत्‌॥ २०८॥ 
इदं किरीटी संजप्य जयी पाशुपतास्त्रभाक्‌। 
'कृष्णस्य प्राणभूत: सन्‌ कृष्णं सारथिमाप्तबान्‌॥ २०९ ॥ 
द्रौपद्या दमयन्त्या च सावित्र्या च सुशीलया। 
दुरितानि जितान्येतज्जपादाप्त॑ च वाज्छितम्‌॥ २१०॥ 
किमिदं बहुना शंसन्मानबो मोदनिर्भर:। 
ब्रह्मानन्दमवाप्यान्ते कृष्णसायुज्यमाप्रुयात्‌॥॥ २११ ॥ 


॥ इति श्रीविष्णुधरमोत्तरपुराणे श्रीकृष्णसहस्त्रनामस्तोत्रं सम्पूर्णग्‌॥ 
“रमकश रन्ट 


॥ श्रीकृष्णाय नम: ॥ 


| श्रीकृष्णसहस्त्रनामावलिः | 


१ 3३ कृष्णाय नम: । 

२ 3 श्रीवललभाय नम: । 

३ ३ शार्द्रिणे नम: । 

४ ३ विष्वक्‍्सेनाय नम: । 

५ ३ स्वसिद्धिदाय नमः । 

६ ३ क्षीरोदधाप्रे नम: ! 

७ ३ व्यूहेशाय नम:। 

८ 3७ शेषशायिने नम: 1 

९ ३७ जगन्मयाय नम: । 
१० ३७ भक्तिगम्याय नमः! 
११ 3 त्रयीमूर्तये नम: । 
१२ ३ भारार्तवसुधास्तुताय नम: । 
१३ ३ देवदेवाय नमः। 
१४ ३ दयासिन्थवे नमः । 
१५ ३ देवाय नम: । 
१६ ३ देवशिखामणये नम: । 
१७ 3७ सुखभावाय नम:। 
१८ ३७ सुखाधाराय नम: 
१९ ३ मुकुन्दाय नम: । 
२० ३ मुदिताशयाय नम: । 
२१ ३७ अविक्रियाय नमः । 


२२ ३ क्रियामूर्तये नम: । 

२३ ३ अध्यात्मस्वस्वरूपवते नम; 
२४ ३ शिष्टाभिलक्ष्याय नम: । 
२५ 3 भूतात्मने नम: । 


२६ ३ धर्मत्राणार्थचेष्टिताय नमः. 


२७ 3 अन्तर्यामिणे नम: । 

२८ 3३७ कलारूपाय नम: । 

२९ ३ कालावयवसाश्षिकाय नमः 
३० ३ वसुधायासहरणाय नमः: 
३१९ ३ नारदप्रेरणोन्मुखाय नम: 
३२ 3 प्रभूष्णवे नमः 1 

३३ 3 नारदोद्वीताय नम: । 
३४ ३ लोकरक्षापरायणाय नम: 
३५ ३ रौहिणेयकृतानन्दाय नमः 
३६ ३ योगज्ञाननियोजकाय नम: 
३७ ३ महागुहान्तर्निक्षिप्ताय नम: 
३८ 3३ पुराणवपुषे नम: । 

३९ ३७ आत्मवते नम:। 

४० ३ शूरवंशैकधिये नमः 1 
४१ ३ शौरये नमः । 

४२ 3३% कंसशंकाविषादकृते नम: 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


४३ ३ वसुदेवोल्लसच्छक्तये नम: । 
४४ 3 देवक्यष्टमगर्भगाय नम: । 
४५ ३ वसुदेवस्तुताय नम: । 
४६ 3३% श्रीमते नम: । 

४७ > देवकीनन्दनाय नम: । 
४८ ३७ हरये नम: । 

४९ 3७ आश्चर्यबालाय नम:। 
५० ३ श्रीवत्सलक्ष्मवक्षसे नम: । 
५१ ३ चतुर्भुजाय नम:। 

५२ ३ स्वभावोत्कृष्टसद्धावाय नम: । 
५३ ३ कृष्णाष्टरम्यन्तसम्भवाय नम: । 
५४ ३ प्राजापत्यर्क्षसम्भूताय नम: । 
५५ 3 निशीथसमयोदिताय नमः । 
५६ ३ शंखचक्रगदापद्मपाणये नम। 
५७ 3 पदानिभेक्षणाय नम: । 
५८ ३ किरीटिने नमः 

५९ ३ कोस्तुभोरस्काय नमः । 
६० ३ स्फुरन्मकरकुण्डलाय नम: । 
६९ ३ पीतवाससे नमः 1 

६२ ३७ घनश्यामाय नमः । 


२२७ 


७१ 3३% निरवद्याय नम: । 

७२ ३ क्रियामूर्तये नमः । 

७३ ३ न्यायवाक्यनियोजकाय नम: । 

७४ ३ अदृष्टचेष्टाय नमः । 

७५८ ३ कूटस्थाय नम: । 

७६ ३ धृतलौकिकविग्रहाय नम: 

७७ ३ महर्षिमानसोल्लयासाय नमः । 

७८ ३ महीमद्धलदायकाय नम: । 

७९ ३ संतोषितसुरत्राताय नम: । 

८० ३ साधुचित्तप्रसादकाय नमः । 

८१ ३७ जनकोपायनिर्देष्रे नमः । 

८२ 3७ देवकीनयनोत्सवाय नम: । 

८३ ३ पितृपाणिपरिष्काराय नमः । 

८४ ३ मोहितागाररक्षकाय नम: । 

८५ ३ स्वशक्‍्त्युद्धाटिताशेषकपा- 
टाय नम: । 

८६ ३ पितृवाहकाय नम: । 

८७ ३ शेषोरगफणाच्छत्राय नम: । 

८८ ३ शेषोक्ताख्यासहस्त्रकाय नम: । 

८९ 3 य॒मुनापूरविध्वंसिने नम: । 


६३ 3३ कुट्निताज्वितकुन्तलाय नम:1| ९ ० ३ स्वभासोद्भासितत्रजाय नम: । 
६४ ३ सुव्यक्तव्यक्ताभरणाय नम: ।। ९१ ३ कृतात्मविद्याविन्यासाय नम:। 

६५ ३ सृतिकागृहभूषणाय नमः । ९२ ३ योगमायाग्रसम्भवाय नम: । 
६६ ३ कारागारान्धकारघ्राय नम:॥| ९३ ३% दुर्गानिवेदितोऱ्धावाय नमः । 
६७ ३ पितृप्राग्जन्मसूचकाय नम: ।। ९ ४ ३ यशोदातल्पशायकाय नम: । 


६८ ३७ वसुदेवस्तुताय नमः! 
६९ 3 स्तोत्राय नमः । 
७० ३ तापत्रयनिवारणाय नम: । 


९५ ३ नन्दगोपोत्सवस्फूर्तये नम: । 
९६ ३ व्रजानन्दकरोदयाय नम:। 
२९७ ३ सुजातजातकर्मश्रिये नम: । 


२२८ 


९८ ३ गोपीभद्रोक्तिनिर्वृताय नम: । 

२९९ ३ अलीकनित्रेपगमाय नम: । 
१०० ३ पूतनास्तनपीडनाय नम: । 
१०१ 3 स्तन्यात्तपूतनाप्राणाय नम: । 
१०२ ३ पूतनाक्रोशकारकाय नम:। 
१०३ ३ विन्यस्तरक्षागोधूलये नम: । 
१०४ ३ यशोदाकरलालिताय नम:। 
१०५ ३ नन्दाघ्रातशिरोमध्याय नम: । 
१०६ 3३% पूतनासुगतिप्रदाय नम: । 
१०७ 3 बालाय नम: । 
१०८ 3३% पर्यडूनिद्रालवे नम: । 
१०९ ३ मुखार्पितपदादुलये नम: । 
१९१० ३ अज्ञनस्त्रि्धनयनाय नम: । 
१११ 3३% पर्यायाड्ठुस्तिस्मिताय नम: | 
११२ 3३ लीलाक्षाय नम:। 
११३ 3३% तरलालोकाय नमः । 
११४ ३ शकटासुरभनाय नम: । 
११५ ३ द्विजोदितस्वस्त्ययनाय नम: । 
११६ 3३% मन्त्रपूतजलाप्लुताय नम: । 
११७ ३ यशोदोत्सद्भपर्य्माय नम: । 
११८ ३ यशोदामुखवीक्षकाय नम: । 
११९ ३ यशोदास्तन्यमुदिताय नम: । 
१२० ३ तृणावर्तादिदुःसहाय नम:। 
१२१ ३ तृणावर्तासुरध्वंसिने नम: । 
९२२ ३ मातृविस्मयकारकाय नम: । 
१२३ ३ प्रशस्तनामकरणाय नम: । 
१२४ ३ जानुचंक्रमणोत्सुकाय नम: । 
१२५ 3 व्यालम्बिचूलिकारल्लाय नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१२६ 3७ घोषगोपाय नम: । 
१२७ ३ प्रहर्षणाय नम: ॥ 

१२८ ३ स्वमुखप्रतिब्िम्बार्थिने नम: । 
१२९ ३ ग्रीवाव्याप्रनखोज्ज्वलाय नम: । 
१३० ३ पंकानुलेपरुचिराय नम:।॥ 
१३१ ३ मांसलोरुकटीतटाय नम: । 
१३२ ३ धृष्टजानुकरद्वन्द्राय नम: । 
१३३ ३ प्रतिबिम्बानुकारकृते नम: । 
१३४ ३ अव्यक्तवर्णवाग्वृत्तये नम: । 
१३५ ३ स्मितलक्ष्यरदोद्रमाय नम: । 
१३६ ३ धात्रीकरसमालम्बिने नम: । 
१३७ 3 प्रस्खलच्चित्रचंक्रमाय नम: । 
१३८ ३ अनुरूपवयस्याढ्याय नम: । 
१३९ 3३% चारुकौमारचापलाय नम: । 
१४० ३ वत्सपुच्छसमाकृष्टाय नम:। 
१४१ 3 वत्सपुच्छविकर्षणाय नम: । 
१४२ ३ विस्मारितान्यव्यापाराय नम: । 
१४३ 3३% गोपगोपीमुदावहाय नम: । 
१४४ ३७ अकालवत्सनिर्मोक्त्रे नम: । 
१४५ ३ व्रजव्याक्रोशसुस्मिताय नम: । 
१४६ 3३% नवनीतमहाचोराय नम: । 
१४७ 3३% दारकाहारदायकाय नंम: । 
१४८ ३ पीठोलूखलसोपानाय नम: । 
१४९ ३ क्षीरभाण्डविभेदनाय नम:। 
१५० ३ शिक्यभाण्डसमाकर्षिणे नम: । 
१५१ 3३% ध्वान्तागारप्रवेशकृते नम: । 
१५२ ३ भूषारत्रप्रकाशाढ्याय नम: । 
१५३ ३% गोष्युपालम्भभत्सिताय नम: । 


* श्रीकृष्णसहरञत्रनामावलि: * 


१५४ ३ परागधूसराकाराय नम: । 
१५५ 3३ मृद्धक्षणकृतेक्षणाय नम: । 
१५६ ३ बालोक्तमृत्कथारम्भाय नम: । 
१५७ 3३% मित्रान्तर्गूढविग्रहाय नम:। 
१५८ ३ कृतसंत्रासलोलाक्षाय नम: । 
१५९ ३ जननीप्रत्ययावहाय नम: । 
१६० ३ मातृदृश्यात्तवदनाय नम: । 
१६१ 3३७ वकतलक्ष्यचराचराय नमः । 
१६२ ३ यशोदालालितस्वात्मने नमः । 
१६३ 3३ स्वयं स्वाच्छद्दमोहनाय नम: । 
१६४ ३ सवित्रीस्रेहसंश्लिष्टाय नम: । 
१६५ ३ सवित्रीस्तनलोलुपाय नम: । 
१६६ 3३% नवनीतार्थनाप्रह्मय नम: । 
१६७ 3३% नवनीतमहाशनाय नम: । 
१६८ ३ मृषाकोपप्रकम्पोष्ठय नम: । 
१६९ 3 गोष्ठाडुणविलोकनाय नम: । 
१७० ३ दधिमन्थघटीभेत्रे नमः । 
१७१ ३ किंकिणीववाणसूचिताय नम:। 
१७२ ३ हैयडुवीनरसिकाय नम: । 
१७३ ३ पृषाश्रवे नमः । 

१७४ ३ चौर्यशद्रिताय नम: । 
१७५ 3 जननीश्रमबिज्ञात्रे नम: । 
१७६ ३ दामबन्धनियन्त्रिताय नम: 
१७७ ३ दामाकल्पाय नम: । 
१७८ ३ चलापाड्ठाय नम: । 
१७९ 3 गाढोलूखलबन्धनाय नम:। 
१८० ३ आकृष्टोलूखलाय नम: । 
१८१ ३७ अनन्ताय नम: । 


२२९ 


९८२ 3 कुबेरसुतशापविदे नमः। 
१८३ ३ नारदोक्तिपरामर्शिणे नम: । 
१८४ ३ यमलार्जुनभज्ञनाय नम: । 
१८५ ३ धनदात्मजसदृष्टाय नम: । 
१८६ ३ नन्दमोचितबन्धनाय नम: । 
१८७ 3३% बालकोद्रीतनिरताय नम: । 
१८८ ३ बाहुक्षेपोदितप्रियाय नम: । 
१८९ 3 आत्मज्ञाय नम: । 

१९० ३ मित्रवशगाय नमः । 
१९१ ३ गोपीगीतगुणोदयाय नम: । 
१९२ ३ प्रस्थानशकटारूढाय नम: । 
१९३ ३ वृन्दावनकृतालयाय नम: । 
१९४ 3 गोवत्सपालनैकाग्राय नम: । 
१९५ ३ नानाक्रोडापरिच्छदाय नम: । 
१९६ ३ क्लेपणीक्षेपणाय नमः । 
१९७ ३ प्रीताय नमः । 

१९८ ३ वेणुवाद्यविशारदाय नम: । 
१९९ ३ वृषवत्सानुकरणाय नम:। 
२०० ३ वृषध्वानविडम्बनाय नम: । 
२०९ ३ नियुद्धलीलासंदृष्टाय नम: । 
२०२ 3 कूजानुकृतकोकिलाय नम: । 
२०३ ३ उपात्तहंसगमनाय नम; । 
२०४ ३ सर्वजन्तुरुतानुकृते नम: । 
२०५ ३ भूड्डानुकारिणे नम: । 
२०६ ३ दध्यन्नचोराय नम: । 
२०७ 3३% वत्सपुरस्सराय नम: । 
२०८ 3३% बलिने नमः । 

२०९ ३७ बकासुरग्राहिणे नम: । 


२३० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२१० ३ बकतालुप्रदाहकाय नम: । 
२११ ३ भोतगोपार्भकाहूताय नम: । 
२१२ ३७ बकचज्ञुविदारणाय नम:। 
२१३ ३७ बकासुरारये नम: । 
२१४ 3३७ गोपालाय नमः । 
२१५ ३ बालाये नम: । 
२१६ ३ बालाद्भुतावहाय नम: । 
२१९७ 3३ बलभद्रसमाश्लिष्टाय नम: । 
२१८ ३ कृतक्रीडानिलायनाय नम: । 
२१९ ३ क्रीडासेतुनिधानज्ञाय नम: । 
२२० ३ प्लबड्ठोत्प्लवनाय नम: । 
२२१ ३ अद्भुताय नम: । 
२२२ 3 कन्दुकक्रीडनाय नमः । 
२२३ 3 लुपनन्दादिभववेदनाय नम:। 
२२४ ३ सुमनसे नम:। 
२२५ 3७ अलंकृतशिरसे नम: । 
२२६ ३ स्वादुस्त्रिंग्धात्रशिक्यभूते नम: । 
२२७ ३ गुल्षाप्रालम्बनच्छत्राय नम: । 
२२८ ३ पिज्छैरलकवेषकृते नम: । 
२२९ 3 वन्याशनप्रियाय नम: । 
२३० ३ शरु्धरवाकारितवत्सकाय नम: । 
२३१ ३ मनोज्ञपल्लवोत्तंसपुष्प- 
स्वेच्छात्तपट्यदाय नम: । 
२३२ ३ मज्ञुशिक्षितमज्ञीरचरणाय नम: । 
२३३ ३ करकडणूणाय नम: । 
२३४ 3 अन्योन्यशासनाय नम: । 
२३५ ३ क्रीडापटवे नम:। 
२३६ ४ परमकैतवाय नम:। 


२३७ 3३% प्रतिध्वानप्रमुदिताय नमः । 
२३८ ३ शाखाचतुरचंक्रमाय नम: । 
२३९ > अघदानवसंहर्त्रे नमः। 
२४० ३ व्रजविप्रविनाशनाय नमः । 
२४१ ३% ब्रजसज्ञीवनाय नम: । 
२४२ 3३% श्रेयोनिधये नम: । 
२४३ ३ दानवमुक्तिदाय नम: । 
२४४ ३ कालिन्दीपुलिनासीनाय नम: । 
२४५ ३ सहभुक्तत्रजार्भकाय नम: । 
२४६ ३ कक्षाजठरविन्यस्तवेणवे नम: । 
२४७  वल्लवचेष्टिताय नम: । 
२४८ ३ भुजसन्ध्यन्तरन्यस्त- 
शृड्ठवेत्राय नम: । 
२४९ 3३७ शुचिस्मिताय नम: 1 
२५० ३ वामपाणिस्थदध्यन्नकव- 
लाय नमः:। | __ 
२५१ 3७ कलभाषणाय नम: । 
२५२ ३ अदुल्यन्तरविन्यस्त- 
'फलाय नम: । 
२५३ ३ परमपावनाय नम: । 
२५४ ३ अद्रृश्यतर्णकान्वेषिणे नम: । 
२५५ ३ बल्लवार्भकभीतिष्रे नम: । 
२५६ ३ अदृष्टवत्सपत्राताय नम: । 
२५७ ३ ब्रह्मविज्ञातवैभवाय नम: । 
२५८ ३ गोवत्सवत्सपान्वेषिणे नम: । 
२५१९ ३ विराट्पुरुषविग्रहाय नम: । 
२६० ३ स्वसंकल्पानुरूपार्थाय नम: । 
२६१ 3 वत्साय नम: । 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


२६२ 3 वत्सपरूपधृते नम: । 


२३१ 
२९० ३७ अकामाय नम: । 


२६३ ३ यथावत्सक्रियारूपाय नम:।| २९१ ३ सर्ववेदादये नमः । 
२६४ 3३% यथास्थाननिवेशनाय नम:। २९२ उ अणीयसे नम: । 
२६५ 3 यथात्रजार्भकाकाराय नम:।| २९३ ३ स्थूलरूपवते नम: । 
२६६ ३ गोगोपीस्तन्यपाय नम:।॥ २९४ ३ व्यापिने नम: । 


२६७ 3३% सुखिने नम:। 

२६८ 3 चिराद्रलाय नमः । 
२६९ 3३% हिताय नमः । 

२७० 3 दान्ताय नम: । 

२७१ ३ ब्रह्ाबिज्ञातबैभवाय नम: । 
२७२ 3 विचित्रशक्तये नम: । 
२७३ ३ व्यालीनाय नम: । 
२७४ ३ सृष्टयोवत्सवत्सपाय नम: । 
२७५ ३ ब्रह्मत्रपाकराय नम: । 
२७६ ३ धातृस्तुताय नमः । 
२७७ ३ सर्वार्थसाधकाय नम: । 
२७८ ३ ब्रह्मणे नमः । 

२७९ ३० ब्रह्ममयाय नम: 1 
२८० ३७ अव्यक्ताय नम: । 
२८१ 3३% तेजोरूपाय नम: । 
२८२ 3 सुखात्मकाय नमः । 
२८३ ३७ निरुक्ताय नम: । 

२८४ ३ व्याकृतये नम: । 

२८५ ३ व्यक्‍ताय नम: । 


२९५ 3३ व्याप्याय नम: । 

२९६ ३ कृपाकर्त्रे नमः । 

२९७ ३ विचित्राचारसम्मताय नम: । 
२९८ ३७ छन्दोमयाय नम: । 
२९९ ३ प्रधानात्मने नम: 1 
३०० 3 मूर्ताय नम:। 

३०१९ ३ पूर्तद्रयाकृतये नम: । 
३०२ ३ अनेकमूर्तये नम: 1 
३०३ ३ अक्रोधाय नम: ! 
३०४ 3 परस्मै नम: । 

३०५ 3 प्रकृतये नम: । 

३०६ 3 अक्रमाय नम: । 

३०७ ३ सकलावरणोपेताय नम: । 
३०८ 3३ सर्वदेवाय नम: । 
३०९ 3 महेश्वयय नम: । 

३१० ३ महाप्रभावनाय नम: 1 
३११ अ पूर्ववत्साय नम: । 
३१२ ३ वत्सपदर्शकाय नम: । 
३१३ ३ कृष्णाय नम:। 


२८६ ३ निरालम्बनभावनाय नम:॥। ३१४ ३ यादवाय नमः! 


२८७ 3३ प्रभविष्णवे नम: । 
२८८ ३ अततन्त्रीकाय नम:। 


३१५ ३ गोपालाय नम: । 
३१६ ३ गोपालोकनहर्षिताय नम: । 


२८९ 3 देवपक्षार्थरूपधृषे नम:।| ३१७ ३ स्मितेक्षाहर्षिताय नम: । 


२३२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३१८ 3३% ब्रह्मणे नम: । ३४५ 3 विलासलतिस्मेरगर्भली- 
३१९ > भक्तवत्सलाय नम:। 'लावलोकनाय नमः । 


३२० 3 वाकिप्रयाय नम: । ३४६ 3३% स्त्रर्भूषणानुलेपाढ्याय नम: । 
३२९१ ३% ब्रह्मानन्दाश्रुधतांप्रये नम:। | ३४७ ३ जनन्युपहतान्नभुजे नम: । 
३२२ ३ लीलावैचित्र्यकोविदाय नम:। ३४८ ३% वरशय्याशयाय नम: । 
३२३ ३७ बलभद्रैकहृदयाय नम:।| ३४९ 3३ राधाप्रेमसल्लापनिर्वृताय नम: । 
३२४ ३ नामाकारितगोकुलाय नम:।| ३५० ३ यमुनातटसऱ्चारिणे नमः । 
३२५ 3 गोपालबालकाय नम:।॥| ३५१ ३ विषार्तत्रजहर्षदाय नम: । 
३२६ 3३% भव्याय नम: 1 ३५२ ३ कालियक्रोधजनकाय नम: । 
३२७ 3३ रज्नुयज्ञोपबीतवते नम: ।| ३५३ ३ वृद्धाहिकुलवेष्टिताय नम: । 
३२८ ३ वृक्षच्छायाहताशान्तये नमः| ३५ ४ २७ कालियाहिफणारडुनटाय नम:। 
३२९ ३ गोपोत्सडयेपबर्हणाय नम:1| ३५५ 3३% कालियमर्दनाय नम: । 
३३० ३ गोपसंवाहितपदाय नम: ।| ३५६ ३ नागपत्नीस्तुतिप्रीताय नम: । 
३३१ 3३ गोपव्यजनवीजिताय नम:।। ३५७ ३ नानावेषसमृन्दिकृते नमः । 
३३२ ३ गोपगानसुखोन्रिद्राय नम:।॥| ३५८ ३ अविषाक्तदृशे नम:। 
३३३ ३ श्रीदामार्जितसौहृदाय नम:।। ३५९ ३ आत्मेशाय नम: ! 
३३४ 3 सुनन्दसुह्ददे नम:।  |३६० ३ स्वदुगात्मने नमः । 
३३५ ३७ एकात्मने नम: । ३६१९ ३ स्तुतिप्रियाय नम: । 
३३६ 3३ सुबलप्राणरञनाय नम: ।। ३६२ ३ सर्वेश्वराय नम: । 
३३७ ३ तालीवनकृतक्रीडाय नम:1| ३६३ ३ सर्वगुणाय नम: । 
३३८ 3३% बलपातितधेनुकाय नमः।॥| ३६४ ३ प्रसिद्धाय नम: । 
३३९ ३ गोपीसौभाग्यसम्भाव्याय नम:। ३६५ 3३% सर्वसात्वताय नम: । 
३४० ३ गोधूलिच्छुरित्रालकाय नम:।| ३६६ 3३% अकुण्ठधाप्रे नम: । 
३४१ ३ गोपीविरहसंतप्ताय नम:।। ३६७ ३ चन्द्रार्कदृष्टये नमः । 
३४२ 3३% गोपिकाकृतमजञनाय नम:।| ३६८ ३ आकाशनिर्मलाय नम: । 
३४३ ३ प्रलम्बबाहवे नम:। |३६९ ३ अनिर्देश्यगतये नम: । 
३४४ ३ उत्फुल्लपुण्डरीकावतं-| ३७० ३ नागवनितापतिभेक्षाय नम: । 
संकाय नमः । ३७१ 3 स्वांध्रिमुद्राद्धनागेन्ममूध्चे नमः । 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


३७२ ३ कालियसंस्तुताय नमः ! 
३७३ 3३७ अभयाय नम: । 
३७४ ३ विश्वतश्चक्षणषे नम: ! 
३७५ ३ स्तुतोत्तमगुणाय नमः । 
३७६ ३ प्रभवे नम: । 
३७७ 3 अहमात्मने नमः । 
३७८ ३ मरुत्प्राणाय नमः । 
३७९ ३ परमात्मने नम:। 
३८० 3 द्युशीर्षवते नम: । 
३८१ ३ नागोपायनददष्टात्मने नम: । 
३८२ 3 हुदोत्सारितकालियाय नम: । 
३८३ ७० बलभद्रसुखालापाय नम: 1 
३८४. ३७ गोपालिडुननिर्वृताय नम: । 
३८५ 3 दावाग्रिभीतगोपालगोप़्े नमः 
३८६ ३ दावाग्रिनाशनाय नमः: 1 
३८७ ३ नयनाच्छादनक्रीडालम्प- 
टाय नमः । 
३८८ ३ नृपचेष्टिताय नम: । 
३८९ 3३७ काकपक्षधराय नम: । 
३९० 3७ सौम्याय नम: । 
३९९१ 3३७ बलवाहकाय नमः 1 
३९२ अ केलिमते नमः । 
३९३ ३ बलघातितदुर्धर्षाय नम: । 
३९४ ३ प्रलम्बाय नमः । 
३९५ ३७ बलवत्सलाय नम: । 
३९६ ३ मुज्ञाटव्यग्रिशमनाय नम: । 
३९७ 3३% प्रावृट्कालविनोदवते नम: । 


२३३ 


३९९ ३ दैत्यसंहर्त्रे नमः । 

४०० 3 शाद्ठलासनाय नमः! 
४०९ ३ सदाप्तगोपिकोद्रीताय नम: । 
४०२ ३ कर्णिकारावतंसकाय नम: । 
४०३ ३ नटवेषधराय नम: । 
४०४ 3 यदामालाड्लाय नम: । 
४०५ ३ गोपिकावृताय नम: । 
४०६ ३ गोपीमनोहरापाडमय नम: । 
४०७ ३ वेणुवादनतत्पराय नम: 1 
४०८ ३ विन्यस्तवदनाम्भोजाय नम:। 
४०९ ३ चारुशब्दकृताननाय नम: । 
४९० ३ ब्िम्बाधरापितदारुवेणवे नम:। 
४११ ३७ विश्वविमोहनाय नमः । 
४९१२ ३ व्रजसंवर्णिताय नमः । 


४९३ 3 श्राव्यवेणुनादश्रुतिप्रियाय नम:। 
४१४ 3३% गोगोपगोपीजन्मेप्सवे नम: । 
४१५ 3३% ब्रहोन््राद्यभिवन्दिताय नम: । 
४९६ ३ गीतस्त्रुतिसरित्पूरय नम: । 
४१७ ३ नादनर्तितबर्हिणाय नमः । 
४९८ ३ रागपल्लवितस्थाणवे नम: । 
४९९ ३ गीतानमितपादपाय नम: । 
४२० ३ विस्मारिततृणग्रासमृगाय नमः । 
४२१ ३ मृगविलोभिताय नम: । 
४२२ 3 व्याप्राटिहिस्रसहजवैरहत्रे नम: । 
४२३ ३ सुगायनाय नम: । 


४२४ 3 गाढोदीरितगोवृन्दाय नम: । 
४२५ ३%प्रेमोत्कर्णिततर्णकाय नम: । 


३९८ ३ शिलान्यस्तान्नभृते नमः।| ४२६ ३ निष्पन्दयानब्रह्मादिवीफ्लि- 
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ताय नम: । 
४२७ ३ विश्ववन्दिताय नम: । 
४२८ ३ शाखोत्कर्णशकुन्तौषाय नम: । 
४२९ 3 छत्रायितवलाहकाय नम: । 
४३० ३ प्रसन्नाय नम: । 
४३९१ 3 परमानन्दाय नम: । 
४३२ ३ चित्रायितचराचराय नम: । 
४३३ 3३% गोपिकामदनाय नमः । 
४३४ ३ गोपीकुचकुडुममुद्रिताय नम: । 
* ४३५ ३ गोपकन्याजलक्रीडाहृषय नम:। 
४३६ 3 गोप्यंशुक्ापहते नम: । 
४३७ 3 स्कन्धारोपितगोपस्त्री- 

बाससे नम: । 
४३८ ३ कुन्दनिभस्मिताय नम: । 
४३९ 3३ गोपीनेत्रोत्पलशशिने नम: । 
४४० 3३ गोपिकायाचितांशुकाय नम: । 
४४१ ३ गोपीनमस्क्रियादेष्रे नमः । 
४४९२ 3 गोप्येककरवन्दिताय नम: । 
४४३ 3 गोप्यजझलिविशेषार्थिने नम: । 
४४४ 3३ गोपीक्रीडाविलोभिताय नम: । 
४४५ 3 शान्तवासस्फुरद्रोपी- 

'कृताझलये नम: । 
४४६ ३७ अघापहाय नमः । 
४४७ ३ गोपीकेलिविलासार्थिने नम: । 
४४८ ३ गोपीसम्पूर्णकामदाय नम: । 
४४९ ३ गोपस्त्रीवस्त्रदाय नम: । 
४५० ३ गोपीचित्तचोराय नम: । 
४५१ 3३% कुतूहलिने नमः । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४५२ 3३ वृन्दावनप्रियाय नम:। 
४५३ > गोपबन्धवे नमः । 
४५४ ३ यज्वान्नयाचित्रे नमः । 
४५५ 3 यज्ञेशाय नमः। 
४५६ 3३ यज्भावज्ञाय नम: । 
४५७ ३ यज्ञपल्यभिवाज्छिताय नम: । 
४५८ ३ मुनिपत्रीवितीर्णान्नतूप्ताय नम: । 
४५९ 3३ मुनिवधूप्रियाय नम: । 
४६० ३ द्विजपल्यभिभावज्ञाय नम: । 
४६९१ ३ द्विजपत्नीवरप्रदाय नम: । 
४६२ 3३ प्रतिरुद्धसतीमोक्षप्रदाय नम: । 
४६३ ३ द्विजविमोहिताय नम: । 
४६४ ३ मुनिज्ञानप्रदाय नम: । 
४६५ 3३ यज्वस्तुताय नम: । 
४६६ 3३% वासवयागविदे नम:। 
४६७ 3३% पितृप्रोक्तक्रियारूपशक्र- 
'यागनिवारणाय नमः । 
४६८ ३ शक्रामर्षकराय नम:। 
४६५९ 3३% शक्रवृष्टपरशमनोन्मुखाय नम: । 
४७० ३ गोवर्धनधराय नम: । 
४७१ ३ गोपगोवृन्दत्राणतत्पराय नम: । 
४७२ ३ गोवर्धनगिरिच्छत्रचण्ड- 
दण्डभुजार्गलाय नम: । 
४७३ ३ सप्ताहविधृताद्रीन्राय नमः । 
४७४ ३ मेघवाहनगर्वश्ले नमः । 
४७५ ३ भुजाग्रोपरिविन्यस्त- 
क्ष्माधरक्ष्माभूते नम: । 
४७६ 3३% अच्युताय नमः । 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


४७७ 3 स्वस्थानस्थापितगिरये नम: । 
४७८ ३ गोपीदध्यक्षतार्चिताय नम: । 
४७९ 3 सुमनसे नम: । 
४८०.३ सुमनोवृष्टिह्ष्टाय नम:। 
४८१ ३ वासववन्दिताय नम: । 
४८२ ३ कामधेनुपय:पूगभिषिक्ताय नम: । 
४८३ ३ सुरभिस्तुताय नम: । 
४८४ ३ धरांघ्रिये नमः । 
४८५ 3३७ ओषधीरोम्णे नम: । 
४८६ ३ धर्मगोप्ज्रे नमः । 
४८७ 3३ मनोमयाय नमः । 
४८८ 3३ ज्ञानयज्ञप्रियाय नमः । 
४८९ 3३% शास्त्रनेत्राय नम: । 
४९० ३ सर्वार्थसारथये नम: 1 
४९१९ ३७ ऐरावतकरानीतविय- 
दवज्ञाप्लुताय नम: । 
४९२ 3 विभवे नमः । 
४९३ ३ ब्रह्माभिषिक्ताय नमः । 
४९४ ३ गोगोप्त्रे नम:। 
४९५ ३ सर्वलोकशुभंकराय नम: । 
४९६ ३ सर्ववेदमयाय नमः । 
४९७ ३ मग्रनन्दान्वेषिणे नमः । 
४९८ ३ पितृप्रियाय नम: । 
४९९ 3७ वरुणोदीरितात्मेक्षा- 
'कौतुकाय नम: । 
५०० 3 वरुणार्चिताय नम:। 
५०१ 3 वरुणानीतजनकाय नम: । 
५०२ ३ गोपज्ञातात्मनेभवाय नम: । 


२३५ 


५०३ > स्वर्लोकालोकसंदृष्ट- 
गोपवर्गत्रिवर्गदाय नम: । 
५०४ ३ ब्रह्महृद़्रोपिताय नम: । 
५०५ 3 गोपद्रप्टे नमः । 
५०६ ३ ब्रह्मपदप्रदाय नम: । 
५०७ 3* शरच्चन्द्रविहारोत्काय नम: । 
५०८ ३ श्रीपतये नम:। 
५०९ 3७ वशकाय नम: । 
५१० ३ क्षमाय नमः । 
५११ 3७ भयापहाय नम: । 
५१२  भर्तुरुद्धगोपिकाध्यान- 
गोचराय नम: । 
५१३ ३ गोपिकानयनास्वाद्याय नम: । 
५१४ 3३% गोपीनर्मोक्तिनिर्वृताय नम: 1 
५१५ 3३% गोपिकामानहरणाय नम: । 
५१६ ३ गोपिकाशतयूथपाय नम: । 
५१७ ३ वैजयन्तीसत्रगाकल्पाय नम: । 
५९८ ३ गोपिकामानवर्धनाय नम: । 
५१९ ३ गोपकान्तासुनिदेष्टे नमः । 
५२० > कान्ताय नम: । 
५२९ 3७ मन्मथमन्मथाय नमः । 
५२२ 3३% स्वात्मास्यदत्तताम्बूलाय नम: । 
५२३ ३ फलितोत्कृष्टयौवनाय नम: । 
५२४ ३ वल्लवीस्तनसक्ताक्षाय नम: । 
५२५ ३ वल्लबीप्रेमचालिताय नम: । 
५२६ ३ गोपीचेलांचलासीनाय नम: । 
५२७ ३ गोपीनेत्राब्जषट्पदाय नम: । 
५२८ ३ रासक्रीडासमासक्ताय नम: । 
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५२९ 3 गोपीमण्डलमण्डनाय नम:। 

५३० ३ गोपीहेममणिश्रेणि- 
मध्येन्द्रमणये नमः । 

५३९१ ३७ उज्ज्वलाय नमः । 

५३२ ३ विद्याधेरेन्दुशापन्नाय नम: । 

५३३ ३ शंखचूडशिरोहराय नम: । 

५३४ ३७ शंखचूडशिरोरत्र- 
सम्प्रीणितबलाय नम: । 

५३५ 3 अनघाय नम: 1 

५३६ 3३% अरिष्टारिष्टकृते नम: 1 

५३७ ३ दुष्टकेशिदैत्यनिषूदनाय 
नम: । 

५३८ 3३% सरसाय नम: । 

५३९ ३ सस्मितमुखाय नम: । 

५४० ३ सुस्थिराय नमः । 

५४१ ३७ विरहाकुलाय नमः । 

५४२ 3 सड्टुर्षणारपितप्रीतये नमः । 

५४३ ३ अक्रूरध्यानगोचराय नम: । 

५४४ ३ अक्रूरसंस्तुताय नम: ! 

५४५ 3३ गूढाय नम: 

५४६ 3 गुणवृत्त्युपलक्षिताय नम: । 

५४७ ३ प्रमाणगम्याय नम: । 

५४८ ३ तन्मात्रावयविने नम: । 

५४९ ३ बुद्धितत्पयाय नम: । 

५५० ३ सर्वप्रमाणप्रमथिने नमः । 

५५१ ३ सर्वप्रत्ययसाधकाय नम: । 

५५२ ३ पुरुषाय नम: । 

५५३ ३ प्रधानात्मने नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५५४ ३ विपर्यासविलोचनाय नम: । 
५५५ ३ मधुराजनसंबीक्ष्याय नम: । 
५५६ ३ रजकप्रतिघातकाय नम: । 
५५७ ३ विचित्राम्बरसंवीताय नम: । 
५५८ 3 मालाकारवरप्रदाय नमः । 
५५१९ ३ कुब्जावक्रत्वनिर्मोकत्रे नम: । 
५६० 3 कुब्जायौवनदायकाय नम: । 
५६१ 3३% कुब्जाडुरागसुरभये नम: । 
५६२ ३ कंसकोदण्डखण्डनाय नमः । 
५६३ ३ धीराय नमः । 

५६४ ३ कुवलयापीडमर्दनाय नम:। 
५६५ 3 कंसभीतिकृते नमः! 
५६६ ३ दन्तिदन्तायुधाय नम: । 
५६७ ३ रद्भत्रासकाय नमः! 
५६८ ३ मल्लयुद्धविदे नम: । 
५६९ 3३% चाणूरहन्त्रे नमः । 
५७० > कंसारये नम: । 

५७१ ३ देवकीहर्षदायकाय नम: । 
५७२ ३ वसुदेवपदानम्राय नमः । 
५७३ ३ पितृबन्धविमोचनाय नम:। 
५७४ 3 उर्वीभयापहाय नम: । 
५७५ ३७ भूपाय नमः । 

५७६ ३ उग्रसेनाधिपत्यदाय नम: । 
५७७ उ आज्ञास्थितशचीनाथाय नम: । 
५७८ ३ सुधर्मानयनक्षमाय नमः । 
५७९ ३ आद्याय नम: । 

५८० ३ द्विजातिसत्कर्त्रे नमः । 
५८१ ३ शिष्टाचारप्रदर्शकाय नम: । 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामावलि: * २३७ 


५८९२ ३ सान्दीपनिकृताभ्यस्त- | ६०७ ३ यदूद्हाय नम: । 
विद्याभ्यासैकधिये नम:1। ।६०८ 3३% रुचिराय नम: । 

५८३ ३ सुधिये नमः । ६०९ ३ रुक्मिणीजानये नमः। 

५८४ ३ गुर्वभोष्टक्रियादक्षाय नम:।। ६१० ३ प्रद्युप्रजनकाय नम: । 

५८५ ३ पश्चिमोदधिपूजिताय नम:।। ६१९ ३ प्रभवे नम: । 

५८६ ३ हतपज्ञजनप्राप्तपाजज-| ६१२ ३ अपाकृतत्रिलोकार्तये नम:। 
न्याय नम: । ६१३ ३ अनिरुद्धपितामहाय नम: । 

५८७ ३ यमार्चिताय नम:। ।६१४ ३ अनिरुद्धपदान्वेषिणे नम: । 

५८८ ३ धर्मराजजयानीतगुरु- ।६१५ ३ चक्रिणे नम: । 


पुत्राय नमः 1 ६१६ ३७ गरुडवाहनाय नमः । 
५८९ ३७ उरुक्रमाय नम: । ६१७ ३ बाणासुरपुरीरोदद्ये नम! 
५९० ३% गुरुपुत्रप्रदाय नम:। |६१८ ३ रक्षाज्वलनयन्जजिते नम: । 
५९१ ३ शास्त्रे नमः । ६१९ ३ धूतप्रमथसंरम्भाय नम: । 


५९२ ३ मधुराजसभासदाय नम:।| ६२० ३ जितमाहेश्वरज्वराय नम: । 
५९३ ३ जामदग्न्यसमभ्यर्च्याय नम: | ६२१ ३ षट्चक्रशक्तिनि्जेत्रे नम: । 
५९४ ३ गोमन्तगिरिसऱ्छवराय नम:।। ६२२ ३ भूतवेतालमोहकृते नम: । 
५९५ ३ गोमन्तदावशमनाय नम: ।। ६२३ ३ शम्भुत्रिशूलजिते नम: 1 
५९६ ३ गरुडानीतभूषणाय नम:।॥। ६२४ 3३% शम्भुजम्भणाय नम: । 
५९७ ३ चक्राद्यायुधसंशोभिने नम:।| ६२५ 3३% शम्भुसंस्तुताय नम: । 
५९८ ३ जरासन्धमदापहाय नम:1| ६२६ 3३% इन्द्रियाय नम: । 

५९९ 3३% सृगालावनिपालप्राय नम:।| ६२७ ३ आत्मने नम: । 

६०० ३ सृगालात्मजराज्यदाय नम:।। ६२८ ३ इन्दुह्ृदयाय नम: । 
६०९ 3 विध्वस्तकालयवनाय नम:।। ६२९ ३* सर्वयोगेश्वरेश्वराय नम: । 
६०२ ३ मुचुकुन्दवरप्रदाय नम:।। ६३० ३ हिरण्यगर्भहृदयाय नम: । 
६०३ ३ आज्ञापितमहाम्भोधये नम:।| ६३१ ३ मोहावर्तनिवर्तनाय नम: । 
६०४ ३ ट्वारकापुरकल्पनाय नम:॥| ६३२ ३ आत्मज्ञाननिधये नम: । 
६०५ 3३ द्वारकानिलयाय नम:। ६३३ 3३ मेधाकोशाय नम: । 
६०६ 3 रुक्मिमानहन्त्रे नम:। ।६३४ ३ तन्मात्ररूपवते नमः । 
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६३५ ३ इन्द्राय नमः । 

६३६ 3३% अग्निवदनाय नमः । 
६३७ 3३% कालनाभाय नम: । 
६३८ ३ सर्वागमाय नम: । 
६३९ 3३% अध्वगाय नम: । 

६४० ३ तुरीयाय नम: । 

६४१ 3 सर्वधीसाक्षिणे नम: । 
६४२ ३ दृन्द्वारामाय नमः । 
६४३ ३७ आत्मदूरगाय नम: ॥ 
६४४ ३ अज्ञातपारवश्यश्रिये नम: । 
६४५ ३ अव्याकृतविहारवते नम:। 
६४६ 3३% आत्मप्रदीपाय नम: । 
६४७ 3३ विज्ञानमात्रात्मने नम्धः । 
६४८ ३ श्रीनिकेतनाय नमः । 
६४९ 3३% बाणबाहुवनच्छेत्रे नम्य: । 
६५० ३ महेन्द्रप्रीतिवर्धनाय नम्य: । 
६५१ ३ अनिरुद्धनिरोधज्ञाय नम्य: । 
६५२ ३ जलेशाहतगोकुलाय नम्य: । 
६५३ 3३७ जलेशविजयिने नमः: । 
६५४ ३ बीराय नम: । 

६५५ ३ सत्राजिद्रलयाचकाय नम्ध:। 
६५६ ३ प्रसेनान्वेषणोद्युवताय नमा: । 
६५७ ३ जाम्बवबद्धृतरत्नदाय नमा: । 
६५८ ३ जितर्क्षणजतनयाहरत्रे नमः: । 
६५९ ३ जाम्बवतीप्रियाय नमः; 
६६० ३ सत्यभामाप्रियाय नम>। 
६६१ 3७ कामाय नमः । 

६६२ 3३ शतधन्वशिरोहराय नम:: | 


* सहरस्त्रनामस्तोत्रस्संग्रह * 


६६३ ३७ कालिन्दीपतये नमः: ॥ 
६९६९६ ३% अक्ूरबन्धवे नमः । 
६९५८६ ३ अक्रूररत्रदाय नम: !1 
६९६. ३७ कैक्रेयीरमणाय नमा: । 
६९६७७ ३ भद्राभर्त्रे नमः । 

६६८ 3३% नाश्रजितीधवाय नम्मः । 
६६९ 3३% माठद्वरीमनोहराय नमः । 
६७० 3३% शैब्याप्राणबन्धवे नम्मः । 
६५७१ 3३२ उरुक्रमाय नमः: । 

६७२ ३ सुशीलादयिताय नम्मर्‌। 
६५७३ 3३ मित्रज्िन्दानेत्रमहोत्सवाय नाम: । 
६७४ 3३ लक्ष्मणावल्लभाय नम्म:। 
६७५८ 3३% रुद्धप्रागज्योतिषमहापुराय नाम: । 
६७६ 3३ सुरपाशावृतिच्छेदिने नम्मः । 
६७७ 3३% मुरारये नम: । 

६७८ 3३% क्रूरयुद्धविदे नमः। 
६७९ 3३% हयश्रीवशिरोहर्त्रे नमः: । 
६८० 3३% सर्वोत्मने नमः ॥ 

६८१ 3३% सर्वदर्शनाय नमः । 
६८२ - 3७ नरक्हासुरविच्छेत्रे नमः । 
६८३ - ३3% नरकात्मजराज्यदाय नम्मः । 
६८४ :३% पृथ्वीस्तुताय नमः । 
६८५६ ३७ प्रकाशात्मने नमः । 
६८६ ४३% हद्याय नमः । 

६८७७ 3३% यज्ञष्फलप्रदाय नमः !। 
६८८ ३३% गुणग्पाहिणे नमः । 
६८९ ३३७ गुणज्ष्टे नमः । 

६९० ३3% गूढस्वात्माविभूतिमते नम्मः 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


६९१ 3७ कवये नमः। 

६९२ 3३% जगदुपद्रष्टे नमः । 
६९३ ३ परमाक्षरविग्रहाय नम: । 
६९४ ३ प्रपन्नषपालनाय नम: । 
६९५ 3 मालिने नमः । 

६९६ 3३% महद्रहाविवर्धनाय नम: । 
६९७ > वाच्यवाचकशक्त्यर्थाय नम: । 
६९८ ३ सर्वव्याकृतसिद्धिदाय नम: । 
६९९ 3 स्वयंप्रभवे नम: । 
७०० ३७ अनिर्वेद्याय नमः । 
७०१ 3 स्वप्रकाशाय नम: । 
७०२ 3 चिरन्तनाय नमः: । 
७०३ 3३ नादात्मने नमः । 

७०४ ३ मन्त्रकोटीशाय नम:। 
७०५ ३ नानावादनिरोधकाय नम: । 
७०६ ३ कन्दर्पकोटिलावण्याय नम:। 
७०७ ३ पराथैकप्रयोजकाय नम: । 
७०८ ३ अमरीकृतदेवौघाय नम: । 
७०९ 3३ कन्यकाबन्थमोचनाय नम: । 
७९१० ३ षोडशस्त्रीसहस्रेशाय नम: । 
७९११ ३ कान्ताय नम: । 

७१२ 3 कान्तामनोभवाय नम: । 
७१३ ३ क्रोडारत्लाचलाहर्त्रे नम: । 
७१९४ ३ वरुणच्छत्रशोभिताय नम:। 
७१५ ३ शक्राभिवन्दिताय नम: । 
७१६ ३ शक्रजननीकुण्डलप्रदाय नम:। 
७१७ 3 अदितिप्रस्तुतस्तोत्राय नम: । 
७९१८ ३ ब्राह्मणोदधुष्टचेष्टनाय नम: । 


२३९ 


७१९ ३ पुराणाय नम: । 

७२० 3 संयमिने नम: । 

७२९१ ३ जन्मालिप्ताय नम:। 
७२२ 3 षड्विंशकाय नमः: । 
७२३ ३ अर्थदाय नम: । 

७२४ ३ यशस्यनीतये नम: । 
७२५ ३ आद्यन्तरहिताय नम: । 
७२६ ३ सत्कथाप्रियाय नम: । 
७२७ ३ ब्रह्मबोधाय नमः । 
७२८ 3३% परानन्दाय नम: । 
७२९ ३ पारिजातापहारकाय नम: । 
७३० ३ पौण्ड्कप्राणहरणाय नम: । 
७३१ ३ काशिराजनिषूदनाय नम: । 
७३२ ३ कृत्यागर्वप्रशमनाय नम: । 
७३३ ३ विचक्रवधदीक्षिताय नम: । 
७३४ ३ हंसविध्बंसनाय नम: । 
७३५ 3 साम्बजनकाय नम: । 
७३६ ३ डिम्भकार्दनाय नम: । 
७३७ ३ मुनये नमः । 

७३८ ३ गोप्त्रे नमः । 

७३९ ३ पितृवरप्रदाय नम: । 
७४० ३ सवनदीक्षिताय नम: । 
७४१ ३७ रथिने नम: । 

७४२ ३ सारथ्यनिर्देष्टे नम: । 
७४३ ३ फाल्गुनाय नम: । 
७४४ ३ फाल्गुनिप्रियाय नमः । 
७४५ ३ सपताब्धिस्तम्भनोद्धूताय नम: । 
७४६ 3 हरये नम: । 


२४० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७४७ ३ सप्ताब्धिभेदनाय नम: । 
७४८ 3३% आत्मप्रकाशाय नमः । 
७४९ ३ पूर्णश्रिये नमः । 
७५० 3 आदिनारायणेक्षिताय नम: । 
७५१ ३ विप्रपुत्रप्रदाय नम: । 
७५२ ३ सर्वमातृसुतप्रदाय नम: । 
७५३ ३ पार्थविस्मयकृते नमः । 
७५४ ३ पार्थप्रणवार्थप्रबोधनाय नम: । 
७५५ ३ कैलासयात्रासुमुखाय नम:। 
७५६ 3३ बदर्याश्रमभूषणाय नम: । 
७५७ 3 घण्टाकर्णक्रियामौढ्य- 
तोषिताय नम: । 
७५८ 3 भक्तवत्सलाय नम: । 
७५९ ३ मुनिवृन्दादिभिर्ध्येयाय नम: । 
७६० ३ घण्टाकर्णवरप्रदाय नम: । 
७६१ ३ तपश्चर्यापराय नम: । 
७६२ ३ चीरवाससे नम: । 
७६३ ३ पिक्लूजटाधराय नम: । 
७६४ 3 प्रत्यक्षीकृतभूतेशाय नम: । 
७६५ 3३ शिवस्तोत्रे नमः । 
७६६ ३ शिवस्तुताय नम: । 
७६७ 3 कृष्णास्वयंवरालोक- 
'कौतुकिने नम: । 
७६८ ३ सर्वसम्मताय नमः । 
७६९ ३ बलसंरम्भशमनाय नम: 
७७० 3 बलदर्शितपाण्डवाय नम: । 
७७१ 3 यतिवेषार्जुनाभीष्टदायिने नम: । 
७७२ ३ सर्वात्मगोचराय नम:। 


७७३ ३ सुभद्राफाल्गुनोद्वाहकर्त्रे नम: । 
७७४ ३ प्रीणितफाल्गुनाय नम: । 
७७५ 3३ खाण्डवप्रीणितार्चिष्मते नम: । 
७७६ 3३ मयदानवमोचनाय नमः । 
७७७ ३७ सुलभाय नम: । 

७७८ 3 राजसूयार्हाय नम:। 
७७९ 3 युधिष्ठिनियोजकाय नम: । 
७८० ३ भीमार्दितजरासन्धाय नम: । 
७८९१ ३ मागधात्मजराज्यदाय नम: । 
७८२ ३ राजबन्धननिर्मोकत्रे नमः । 
७८३ ३ राजसूयाग्रपूजनाय नम: । 
७८४ ३ चेद्याद्यसहनाय नम: । 
७८५ ३ भौष्मस्तुताय नम: । 
७८६ ३ सात्वतपूर्वजाय नम: । 
७८७ ३ सर्वात्मने नमः । 

७८८ 3 अर्थसमाहर्त्रे नमः । 
७८९ ३ मन्दराचलधारकाय नम: । 
७९० 3७ यज्ञाबताराय नम: । 
७९९ ३ प्रह्मादप्रतिज्ञापरिपालकाय नम:। 
७९२ 3 बलियज्ञसभाध्बंसिने नम: । 
७९३ 3 दृपक्षत्रकुलान्तकाय नम: । 
७९४ 3 दशग्रीवान्वकाय नम: । 
७९५ ३ जेत्रे नमः । 

७९६ ३ रेवतीप्रेमवल्लभाय नम: । 
७९७ 3३ सर्वावताराधिष्ठात्रे नमः । 
७९८ ३ वेदबाह्यविमोहनाय नम: । 
७९९ 3 कलिदोषनिराकर्त्रे नम: । 


८०० ३७ दशनाप्रे नमः । 


* श्रीकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


२४१ 


८०१ ३७ दृढव्रताय नम:। 
८०१२ 3७ अमेयात्मने नमः । 
८०३ ३ जगत्स्वामिने नम: । 
८०४ 3३ बाग्मिने नम: । 
८०५ ३ चैद्यशिरोहराय नम: । 
८०६ ३ द्रौपदीरचितस्तोत्राय नम: 
८०७ 3 केशवाय नम:। 
८०८ 3 पुरुषोत्तमाय नमः । 
८०९ 3 नारायणाय नम: । 
८१० 3 मधुपतये नम: 1 
८११ 3७ माधवाय नम: । 
८९२ ३ दोषवर्जिताय नम: । 
८१३ 3 गोविन्दाय नम: । 
८१४ ३ पुण्डरीकाक्षाय नम: । 
८१५ 3 विष्णवे नम: । 
८१६ ३ मधुसूदनाय नम: 1 
८१७ ३ त्रिविक्रमाय नमः! 
८९१८ ३ त्रिलोकेशाय नम:। 
८१९ 3३% बामनाय नम: । 
८२० ३७ श्रीधराय नम: । 
८२१ 3 पुंसे नमः । 

८२२ 3७ हषीकेशाय नम: । 
८२३ ३ वासुदेवाय नम:। 
८२४ ३ पदानाभाय नम: । 
८२५ ३७ महाहुदाय नम: । 
८२६ 3 दामोदराय नम: । 
८२७ ३ चतुर्व्यूहाय नम: । 


८२८ ३ पाज्ञालीमानरक्षणाय नम: । 


८२९ 3 शाल्वघ्राय नमः । 
८३० 3७ समरश्लाधिने लम: । 
८३१ ३ दन्तवक्‍्त्रनिब्हणार्‍य नम: । 
८३२ ३ दामोदरप्रियसखाय नम: । 
८३३ ३ पृथुकास्वादनप्रियाय नम: । 
८३४ ३ घृणिने नम: । 
८३५ ३ दामोदराय नमः । 
८३६ ३ श्रीदाय नम: । 
८३७ ३ गोपीपुनरवेक्षकान्य नमः । 
८३८ ३ गोपिकामुक्तिदाय्य नम: । 
८३९ 3 योगिने नमः । 
८४० 3३% दुर्वासस्तृप्तिकारका'य नम: । 
८४१ ३ अविज्ञातत्रजाकीर्ण- 
'पाण्डवालोकनाय नम: । 
८४२ 3 जयिने नमः । 
८४३ ३ पार्थसारध्यनिरताय्य नम: । 
८४४ ३ प्राज्ञाय नमः 1 
८४५ ३ पाण्डवदौत्यकृते' नमः । 
८४६ 3३% विदुरातिथ्यसंतुष्टाद्य नम: । 
८४७ ३ कुन्तीसन्तोषदायकाव्थ नम: । 
८४८ ३ सुयोधनतिरस्कर्त्रे नमः । 
८४९ ३ दुर्योधनविकारविळे नम: । 
८५० ३ विदुराभिष्टुताय नम: । 
८५१ 3 नित्याय नम: । 
८५२ ३ वार्ष्णेयाय नम: ॥ 
८५३ ३ मड्ठलात्मकाय नाम: । 
८५४ ३ पकविशतितत्त्वेशाया नम: । 
८५५ ३ चतुर्विशतिदेहभाजे' नमः । 
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९५८ 3 यादवाय नम: । 

९५९ 3७ अनन्ताय नम: । 

९६० ३ स्तुतिसंतुष्टमानसाय नम: । 

२९६१ ३ द्विजालोकनसन्तुष्टाय नम: । 

९६२ ३ पुण्यतीर्थमहोत्सवाय नम: । 

९६३ ३ सत्काराहादिताशेषभूसु- 
राय नम:। 

२६४ 3 सुरवल्लभाय नम: । 

९६५ ३ पुण्यतीर्थाप्लुताय नम: । 

९६६ ३ पुण्याय नम:। 

२६७ ३ पुण्यदाय नम: । 

९६८ ३ तीर्थपावनाय नम:। 

९६५९ 3 विप्रसात्कृतगोकोटये नम: । 

९७० ३ शतकोटिसुवर्णदाय नम: । 

२७१ ३ स्वमायामोहिताशेष- 
'वृष्णिबीराय नम: । 

२९७२ 3 विशेषविदे नम: 1 

९७३ ३ जलजायुधनिर्देष्टे नम: । 

९७४ ३ स्वात्मावेशितयादवाय नम: । 

९७५ ३ देवताभीष्टवरदाय नम: । 

९७६ ३ कृतकृत्याय नम: । 

९७७ 3 प्रसन्नधिये नमः । 

९७८ ३ स्थिरशेषायुतबलाय नमः । 


* सहस्त्रनागस्तोत्रसंग्रह * 


९७९ ३ सहस्त्रफणिवीक्षणाय नम: । 
९८० ३ ब्रह्मवृक्षवरच्छायासीनाय नम: । 
९८१ ३ पद्मासनस्थिताय नम: । 
९८२ ३ प्रत्यगात्मने नमः । 
९८३ ३ स्वभावार्थाय नम: । 
२८४३ प्रणिधानपरायणाय नम:। 
९८५ ३ व्याधेषुविद्धपूज्यांप्रये नम: । 
९८६ ३ निषादभयमोचनाय नम:। 
९८७ ३ पुलिन्दस्तुतिसंतुष्टाय नम: । 
९८८ ३ पुलिन्दसुगतिप्रदाय नम: । 
९८९ ३ दारुकार्पितपार्थादि- 
करणीयोक्तये नम: । 
२९९० ३७ ईशित्रे नम: । 
२९९९ ३ दिव्यदुन्दुभिसंयुक्ताय नम: । 
९९२ ३ पुष्पवृष्टिप्रपूजिताय नम: । 
९९३ ३ पुराणाय नम:। 
२९९४ ३ परमेशानाय नम: । 
९९५ ३ पूर्णभूग्रे नमः। 
२९६ ३ परिष्टुताय नम: । 
९९७ 3 आह्यपतये नम: । 
२९९८ ३ परस्मै ब्रह्मणे नम: । 
९९९ 3३% परमात्मने नमः । 
१००० ३ परात्परस्मै नम: । 


॥ इति श्रीविष्णुधमोत्तरपुराणे श्रीकृष्णसहसत्रनासावलि: सम्पूर्णा॥ - 
स्वड..... बी 


॥ श्रीलक्ष्मीनृसिंहाय नम: ॥ 


श्रीलक्ष्मीनृसिंहसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


ध्यानसू 
श्रीमत्पयोनिधिनिकेतन चक्रपाणे 
भोगीन्द्रभोगमणिरज्रितपुण्यमूर्त । 
योगीश शाश्वत शरण्य भवाब्धिपोत 
लक्ष्मीनृसिंह मम देहि करावलम्बम्‌ ॥* 
स्तोत्रय्‌ 
ब्रह्मोवाच 
3७ नमो नारसिंहाय वज़दंष्टाय वज्रिणे। 
बज्रदेहाय वज्राय नमो वज्रनखाय च॥१९॥ 
वासुदेवाय वन्द्याय वरदाय वरात्मने। 
वरदाभयहस्ताय बराय वररूपिणे॥ २॥ 
बरेण्याय वरिष्ठाय श्रीवराय नमो नम: । 
प्रह्मादवरदायैव प्रत्यक्षवरदाय च॥३॥ 
'परात्परपरेशाय 'पवित्राय पिनाकिने। 
'पावनाय प्रसन्नाय पाशिने पापहारिणे॥ ४॥ 
पुरुष्टताय पुण्याय पुरुहूताय ते नम: । 
तत्पुरुषाय तथ्याय पुराणपुरुषाय च॥५॥ 


* हे अति शोभायमान क्षीरसमुद्रमें निवास करनेवाले, हाथमे चक्र धारण 
'करनेवाले, नागनाथ (शेषजी) के फणोंकी मणियोंसे देदीप्यमान मनोहर मूर्तिवाले ! हे 
'योगीश! हे सनातन! हे शरणागतवत्सल! हे संसारसागरके लिये नौकास्वरूप! श्रीलक्ष्मीनूसिंह! 
मुझे अपने करकमलका सहारा दीजिये। 


२४६ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 

पुरोधसे पूर्वजाय पुष्कराक्षाय ते नमः । 
पुष्पहासाय हासाय महाहासाय शार्ज्िणे॥ ६ ॥ 
सिंहाय सिंहराजाय जगद्वषश्याय ते नम:। 
अड्हासाय रोषाय जलवासाय ते नम:॥ ७॥ 
भूतावासाय भासाय श्रीनिवासायं खड्गिने। 
खड्गजिह्याय सिंहाय खडूगवासाय ते नमः॥ ८ ॥ 
नमो मूलाधिवासाय धर्मवासाय धन्विने.। 
धनद्याय धन्याय नमो मृत्यु्ञयाय च॥ ९ ॥ 
शुभज्ञयाय सूत्राय नमः शत्रुत्रयाय च। 
निरज्ञनाय नीराय निर्गुणाय गुणाय च॥ १०॥ 
निष्प्रपज्ञाय निर्बाणपदाय निब्िडाय च। 
निरालम्बाय नीलाय निष्कलाय कलाय च॥ ११॥ 
निमेषाय निबन्धाय निमेषगमनाय च। 
निर्द्रद्माय निराशाय निश्चयाय निराय च॥१२॥ 
निर्मलाय निबन्धाय निर्मोहाय निराकृते। 
नमो नित्याय सत्याय सत्कर्मनिरताय च॥ १३॥ 
सत्यध्वजाय मुज्ञाय मुज्ञकेशाय केशिने। 
हरीशाय च शेषाय गुडाकेशाय वै नम:॥ १४॥ 
सुकेशायोर्ध्वकेशाय केशिसंहारकाय च! 
जलेशाय स्थलेशाय पद्योशायोग्ररूपिणे॥ १५॥ 
कुशेशयाय कूलाय केशवाय नमो नम:। 
सूक्तिकर्णाय सूक्ताय रक्तजिह्लाय रागिणे॥ १६॥ 


* श्रीलक्ष्मीनूसिंहसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * २४७ 


'दीसरूपाय दीप्ताय प्रदीप्ताय प्रलोभिने। 
प्रच्छित्राय प्रबोधाय प्रभवे विभवे नमः ॥ १७॥ 
प्रभञ्ननाय पान्थाय प्रमायाप्रमिताय च। 
प्रकाशाय प्रतापाय प्रज्वालायोज्वलाय च॥ १८॥ 
ज्वालामालास्वरूपाय ज्वलज्निह्याय ज्वालिने। 
महोज्वलाय कालाय कालमूर्तिधराय च॥ १९॥ 
'कालान्तकाय कल्पाय कलनाय कृते नम: । 
'कालचक्राय चक्राय वषट्चक्राय चक्रिणे॥२०॥ 
अक्रूराय कृतान्ताय विक्रमाय क्रमाय च। 
कृत्तिने कृत्तिवासाय कृतघ्चाय कृतात्मने॥ २१॥ 
संक्रमाय च क्रुद्धाय क्रान्तलोकत्रयाय च। 
अरूपाय स्वरूपाय हरये परमात्मने॥ २२॥: 
अजयायादिदेवाय अक्षयाय क्षयाय च। 
अघोराय सुघोराय घोरघोरतराय च॥ २३॥ 
नमो$5स्त्वघोरवीर्याय लसद्धोराय ते नम: । 
घोराध्यक्षाय दक्षाय दक्षिणार्याय शम्भवे॥ २४॥ 
अमोघाय गुणौघाय अनघायाघहारिणे। 
मेघनादाय नादाय तुभ्यं मेधात्मने नमः॥ २५॥ 
मेघवाहनरूपाय  मेघश्यामाय मालिने। 
व्यालयज्ञोपबवीतांय व्याघ्रदेहाय वै नम:॥ २६॥ 
व्याघ्रपादाय च व्याघ्रकर्मिणे व्यापकाय च। 
विकटास्याय वीराय विष्ट्रश्रवसे नमः ॥ २७॥ 
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विकीर्णनखदंष्टाया  नखदंष्टायुधाय च! 
विष्वक्सेनाय सेनाय विह्ललाय बलाय च॥ २८॥ 
विरूपाक्षाय वीराय विशेषाक्षाय साक्लिणे। 
वबीतशोकाय विस्तीर्णगदनाय नमो नम:॥ २९॥ 
विधानाय विधेयाय विजयाय जयाय च। 
विबुधाय विभावाय नमो विश्वम्भराय च॥ ३०॥ 
बीतरागाय विप्राय विटड्ूनयनाय च। 
विपुलाय विनीताय विश्वयोने नमो नमः॥ ३१॥ 
चिदम्बराय वित्ताय विश्रुताय वियोनये ।- 
विहृूलाय विकल्पाय कल्पातीताय शिल्पिने॥ ३२॥ 
'कल्पनाय स्वरूपाय फणितल्पाय वै नम:। 
तटित्प्रभाय तार्याय तरुणाय तरस्विने॥ ३३॥ 
तपनाय  तरक्षाय तापत्रयहराय च। 
तारकाय तमोश्लाय तत्त्वाय च॒तपस्विने ॥ ३४॥ 
तक्षकाय तनुत्राय तटिने तरलाय च। 
शतरूपाय शान्ताय शतधाराय ते नम:॥ ३५॥ 
शतपत्राय तार्क्ष्य्य स्थितये शतमूर्तये। 
शतक्रतुस्वरूपाय शाश्वताय शतात्मने॥ ३६॥ 
नमः सहस्त्रशिरसे सहस्त्रवदनाय च। 
सहस्त्राक्षाय देवाय दिशश्श्रोत्राय ते नम: ॥ ३७॥ 
नमः: सहस्त्रजिह्याय महाजिह्याय ते नमः । 
सहस्त्रनामधेयाय  सहस्त्राक्षिधयय च॥३८॥ 
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सहस्त्रबाहवे तुभ्यं सहस्त्रचचणाय च। 
सहस्त्रार्कप्रकाशाय सहस्त्रायुधधारिणे॥ ३९॥ 
नमः: स्थूलाय सूक्ष्माय सुसूक्ष्माय नमो नम: । 
सुक्षुण्णाय सुभिक्षाय सुराध्यक्षाय शौरिणे॥ ४०॥ 
धर्माध्यक्षाय धर्माय लोकाध्यक्षाय वै नम: । 
प्रजाध्यक्षाय  शिक्षाय  विपलक्षक्षयमूर्तये॥ ४१ ॥ 
कालाध्यक्षाय तीक्ष्णाय मूलाध्यक्षाय ते नम: । 
अधोक्षजञाय मित्राय सुमित्रवरुणाय च॥ ४२॥ 
शत्रुष्ाय अविघ्राय विघ्रकोटिहराय च। 
रक्षोश्वाय तमोघ्राय भूतघ्नाय नमो नमः ॥ ४३॥ 
भूतपालाय भूताय भूतवासाय भूतिने। 
भूतवेतालघाताय  भूताधिपतये नम: ॥ ४४॥ 
भूतग्रहविनाशाय  भूतसंयमिने नमः । 
महाभूताय भृगवे सर्वभूतांत्मने नम:॥ ४५॥ 
सर्वारिष्टविनाशाय सर्वसम्पत्कराय च। 
सर्वाधाराय शर्वाय सर्वार्तिहरये नमः ॥ ४६॥ 
सर्वदु:खप्रशान्ताय सर्वसौभाग्यदायिने । 
सर्वज्ञायाप्यनन्ताय  सर्वशक्तिधराय  च॥ ४७॥ 
सवैश्वर्यप्रदा्रे खच सर्वकार्यविधायिने। 
सर्वज्वरविनाशाय सर्वरोगापहारिणे ॥ ४८ ॥ 
सर्वाभिचारहनत्रे च सवैंश्वर्यविधायिने। 
पि्वाक्षायैकशदठाय द्विशवूदाय मरीचये॥ ४९॥ 
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बहुशथृद्काय लिज्लाय महाश्रुद्धाय ते नमः । 
माडुल्याय मनोज्ञाय मन्तव्याय महात्मने ॥ ५०॥ 
महादेवाय देवाय मातुलुदृधराय च 
महामायाप्रसूताय प्रस्तुताय च मायिने॥५१॥ 
अनन्तानन्तरूपाय मायिने जलशायिने। 
महोदराय मन्दाय मददाय मदाय च॥५२॥ 
मधुकैटभहन्त्रे च  माधवाय मुरारये। 
महावीर्याय धेर्याय चित्रवीर्याय ते नम:॥५३॥ 
चित्रकूर्माय चित्राय नमस्ते चित्रभानवे। . 
मायातीताय मायाय महावीराय ते नम:॥ ५४॥ 
महातेजाय बीजाय तेजोधाग्रे च बीजिने। 
तेजोमयनृसिंहाय नमस्ते  चित्रभानवे॥ ५५॥ 
महादंंष्टाय तुष्टाय नमः पुष्टिकराय च। 
शिपिविष्टाय हृष्टाय पुष्टाय परमेष्ठिने॥ ५६॥ 
बिशिष्टाय च शिष्ट्राय गरिष्टायेष्टदायिने । 
नमो ज्येष्ठाय श्रेष्ठाय तुष्टायामिततेजसे ॥ ५७॥ 
अष्टाट्ठून्यस्तरूपाय सर्वदुष्टातकाय च। 
बैकुण्ठाय विकुण्ठाय केशिकण्ठाय ते नम:॥ ५८॥ 
कण्ठीरवाय लुण्ठाय निःशठाय हठाय च। 
सत्त्वोद्रिक्ताय रुद्राय क्रग्यजुःसामगाय च॥ ५९॥ 
क्रतुध्वजाय वज्राय मन्त्ररजाय मन्त्रिणे। 
त्रिनेत्राय त्रिवर्गाय त्रिधाग्नरे च त्रिशूलिने॥६०॥ 
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त्रिकालज्ञानरूपाय त्रिदेहाय त्रिधात्मने। 
नमस्त्रिमूर्तिविद्याय त्रितत्त्वज्ञानिने नम: ॥६१॥ 
अक्षोभ्यायानिरुव्धाय अप्रमेयाय भानवे। 
अमृताय अनन्ताय अमितायामितौजसे॥ ६२॥ 
अपमृत्युविनाशाय अपस्मारविघातिने। 
अन्नदायान्ररूपाय अन्नायान्रभुजे  नमः॥६३॥ 
नाद्याय निरवद्याय विद्यायाद्भुतकर्मणे। 
सद्योजाताय सक्काय वैद्युताय नमो नमः॥ ६४॥ 
अध्वातीताय सत्त्वाय वागतीताय वाग्मिने। 
वागीश्वराय गोपाय गोहिताय गवाम्पते॥ ६५॥ 
गन्धर्वाय गभीराय गर्जितायोर्जिताय च। 
पर्जन्याय प्रबुद्धाय प्रधानपुरुषाय च॥६६॥ 
पद्यमाभाय सुनाभाय पद्यनाभाय मानिने। 
पदानेत्राय पद्याय पद्मायाः पतये नम: ॥ ६७॥ 
पद्योदराय पूताय पद्मकल्पोद्धवाय च। 
नमो हत्पद्मवासाय भूपद्योद्धरणाय च॥६८॥ 
शब्दब्रह्मस्वरू्पाय  ब्रह्मरूपधराय  च। 
ब्रह्मणे ब्रह्मरूपाय पदानेत्राय ते नमः॥६९॥ 
ब्रह्मदाय ब्राह्मणाय ब्रह्माब्नरह्मात्मने नम: । 
सुब्रह्मण्याय देवाय ब्रह्मण्याय त्रिवेदिने ॥७०॥ 
परत्रह्मस्वरूपाय 'परब्नह्मात्मने नम: । 
नमस्ते ब्रह्मशिरसे तथा5श्वशिरसे नम: ॥७९॥ 
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अथर्वशिरसे  नित्यमशनिप्रमिताय  च। 
नमस्ते तीक्ष्णदेषट्राय लोलाय ललिताय च॥ ७२॥ 
लावण्याय लवित्राय नमस्ते भासकाय च। 
लक्षणज्ञाय लक्षाय लक्षणाय नमो नमः॥७३॥ 
'लसदीप्ताय लिप्ताय विष्णवे प्रभविष्णवे। 
वृष्णिमूलाय कृष्णाय श्रीमहाविष्णवे नमः ॥ ७४॥ 
पश्यामि त्वां महसिंहं हारिणं बनमालिनम्‌। 
किरीटिनं कुण्डलिनं सर्वा सर्वतोमुखम्‌ ॥ ७५॥ 
सर्वत: पाणिपादोरः सर्वतो5क्षिशिरोमुखम्‌। 
सर्वेश्वर सदातुष्ट॑ समर्थ समरप्रियम्‌॥ ७६॥ 
बहुयोजनविस्तीर्ण 'बहुयोजनमायतम्‌। 
बहुयोजनहस्तांध्रिं बहुयोजननासिकम्‌॥ ७७॥ 
महारूपं महावक्‍क्त्रं महादंष्टे महाभुजम्‌। 
महानादं महारौद्र॑ महाकायं महाबलम्‌॥ ७८॥ 
आनाभेर्ब्ृह्मणो  रूपमागलाद्वैष्णयं तथा । 
आशीर्षाद्रनश्रमीशानं तदग्रे सर्वत:ः शिवम्‌॥ ७९॥ 
नमो$स्तु नारायणनारसिंह 

नमो$स्तु नारायणवीरसिंह। 
नमो$स्तु नारायणक्रूरसिंह 

नमो$स्तु नारायणदिव्यसिंह॥ ८०॥ 
नमो$स्तु नारायणव्याघ्रसिंह 

नमो$स्तु नारायणपुच्छसिंह। 
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नमो$स्तु नारायणपूर्णसिंह 

नमो$स्तु नारायणरोौद्रसिंह ॥८१॥ 
नमो नमो भीषणभद्रसिंह 

नमो नमो  विहृूलनेत्रसिंह। 
नमो नमो बंंहितभूतसिंह 

नमो नमो  निर्मलचित्रसिंह ॥८२॥ 
नमो नमो निर्जितकालसिंह 

'नमो नमः कल्पितकल्पसिंह। 
नमो नमः कामदकामसिंह 

नमो नमस्ते भुवनैकसिंह॥ ८३॥ 
द्यावापूथिव्योरिदमन्त॑ हि 

व्याप्तं त्वयैकेन दिशश्च सर्वा: । 
दृष्टाद्धुत॑ रूपमुग्रं तवेदं 

लोकत्रयं प्रव्यथितं महात्मन्‌ ॥ ८४॥ 
अमी हि त्वां सुरसद्भा विशन्ति । 

केचिद्धीताः प्राज्रलयो गृणन्ति। 
स्वस्तीत्युक्त्वा महर्षिसिद्धसद्वाः 

स्तुवन्ति त्वां स्तुतिभिः पुष्कलाभि: ॥ ८५ ॥ 
रुद्रादित्या वसबो ये च साध्या 

विश्वेडश्विनौ  मरुतश्लोष्मपाश्च । 
गन्धर्वयक्षासुरसिद्धसड्ठा 

वीक्षन्ते त्वां विस्मिताश्वैव सर्वे॥ ८६॥ 
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लेलिह्यमसे ग्रसमानः समन्ता- 

ल्लोकान्‌ समग्रान्‌ वदनेर्ज्वलद्विः । 
तेजोभिरापूर्य जगत्‌ समग्र 

भासस्तवोग्राः प्रतपन्ति विष्णो॥ ८७॥ 
भविष्णुस्त्वं सहिष्णुस्त्वं भ्राजिष्णुर्जिष्णुरेब च। 
'पृथिवी अन्तरिक्षं त्व॑ पर्वतारण्यमेब च॥८८॥ 
कलाकाष्टाविलिपतस्त्वं मुहूर्तप्रहरादिकम्‌। 
अहोरात्रं त्रिसन्ध्ये च पक्षमासर्तुवत्सरा: ॥ ८९॥ 
युगादियुगभेदस्त्वं संयुगे  युगसन्धय:। 
नित्यं नैमित्तिक दैनं महाप्रलयमेब च॥९०॥ 
करणं कारणं कर्ता भर्ता हर्ता त्वमीश्वर: । 
सत्कर्ता सत्कृतिर्गोप्ता सच्चिदानन्दविग्रहः ॥ ९१॥ 
प्राणस्त्व॑ प्राणिनां प्रत्यगात्मा त्व॑ सर्वदेहिनाम्‌। 
सुज्योतिस्त्व॑ परंज्योतिरात्मज्योतिः सनातन: ॥ ९२॥ 
ज्योतिर्लोकस्वरूपस्त्वं त्वं ज्योतिरज्योतिषां पति: । 
स्वाहाकार: स्वधाकारो वषटूकारः कृपाकरः॥ ९३॥ 
हन्तकारो निराकारो वेगाकारश्वच शड्डूरः। 
अकारादिहकारान्त $*कारो लोककारकः:॥ ९४॥ 
'एकात्मा त्वमनेकात्मा चतुरात्मा चतुर्भुज: । 
चतुर्मूतिश्चतुर्दप्टश्वतुर्वेदमयोत्तमः ॥९५॥ 
लोकप्रियो लोकगुरुर्लोकेशो लोकनायक: । 
. लोकसाक्षी लोकपतिर्लोकात्मा लोकलोचन:॥ ९६॥ 
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'लोकाधारो बृहल्लोको लोकालोकमयो विभु:। 
लोककर्ता विश्वकर्ता कृतावर्तः कृतागम:॥ ९७ ॥ 
अनादिस्त्वमनन्तस्त्वमभूतो भूतविग्रहः । 
स्तुति: स्तुत्य: स्तवप्रीत: स्तोता नेता नियामक:॥ ९८ ॥ 
त्व॑ गतिस्त्वं मतिर्मह्यं पिता माता गुरु: सखा । 
सुहृदश्वात्मरूपस्त्वं त्वां विना नास्ति मे गतिः ॥ ९९ ॥ 
नमस्ते मन्त्ररूपाय अस्त्ररूपाय ते नमः 1 
बहुरूपाय रूपाय पज्चरूपधराय च॥ १००॥ 
भद्ररूपाय रूढाय योगरूपाय योगिने। 
समरूपाय योगाय योगपीठस्थिताय च1॥ १९०१९॥ 
'योगगम्याय सौम्याय ध्यानगम्याय ध्यायिने। 
ध्येयगम्याय धाग्रे च धामाधिपतये नम:॥ ९०२॥ 
धराधराय धर्माय धारणाभिरताय च। 
नमो धात्रे च सन्धात्रे विधात्रे च धराय च॥ १०३॥ 
'दामोदराय दान्ताय दानवान्तकराय च। 
नमः संसारवैद्याय भेषजाय नमो नम:॥ १०४॥ 
सीरध्वजाय शीताय वबातायाप्रमिताय च। 
सारस्वताय संसारनाशनायाक्षमालिने॥ ९०५॥ 
असिधर्मधरायैव  घटूकर्मनिरताय च। 
विकर्माय सुकर्माय परकर्मविधायिने॥ १०६॥ 
सुशर्मणे मन्मथाय नमो वर्माय वर्मिणे। 
'करिचर्मवसानाय  करालवदनाय  च॥ १०७॥ 
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'कवये  पदागर्भाय भूतगर्भघृणानिधे। 
ब्रह्मगर्भाय गर्भाय बृहदुर्भाय धूर्जटे॥ १०८॥ 
नमस्ते विश्वगर्भाय श्रीगर्भाय जितारये। 
नमो हिरण्यगर्भाय हिरण्यकवचाय च॥ १०९॥ 
हिरण्यवर्णदेहाय हिरण्याक्षविनाशिने। 
हिरण्यकशिपोर्हनत्रे हिरण्यनयनाय च॥११०॥ 
हिरण्यरेतसे तुभ्यं हिरण्यवदनाय च। 
नमो हिरण्यश्ृज्ठाय नि:श्ृद्धाय च शृद्रिणे॥ १९११॥ 
भैरवाय सुकेशाय भौीषणायान्त्रमालिने। 
चण्डाय रुण्डमालाय नमो दण्डधराय च॥ १९२॥ 
अखण्डतत्त्वरूपाय कमण्डलुधराय च। 
नमस्ते खण्डसिंहाय सत्यसिंहाय ते नम:॥ ११३॥ 
नमस्ते श्वेतसिंहाय पीतसिंहाय ते नमः । 
नीलसिंहाय नीलाय रक्तसिंहाय ते नम:॥ ९१९१४॥ 
नमो हारिद्रसिंहाय धूग्रसिंहाय ते नमः । 
मूलसिंहाय मूलाय बृहत्सिंहाय ते नम:॥ ११५॥ 
'पातालस्थितसिंहाय नम: पर्वतवासिने। 
नमो जलस्थसिंहाय अन्तरिक्षस्थिताय च॥ ११६॥ 
'कालाग्रिरुद्रसिंहाय चण्डसिंहाय ते नम: । 
अनन्तसिंहसिंहाय  अनन्तगतये  नम:॥ ११७॥ 
नमो विचित्रसिंहाय बहुसिंहस्वरूपिणे । 
अभयडूूरसिंहाय नरसिंहाय ते नमः॥११८॥ 
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नमो$स्तु सिंहराजाय नारसिंहाय ते नम:। 
सप्ताब्धिमेखलायैव  सत्यासत्यस्वरूपिणे॥ ११९॥ 
सप्तलोकान्तरस्थाय सप्तस्वरमयाय च। 
सप्ताचीरूपदंष्टराय सप्ताश्वरथरूपिणे॥ १२०॥ 
सप्तवायुस्वरूपाय सप्च्छन्दोमयाय च। 
स्वच्छाय स्वच्छरूपाय स्वच्छन्दाय च ते नम: ॥ १२९॥ 
श्रीवत्साय सुवेधाय श्रुतये श्रुतिमूर्तये । 
शुचिश्रवाय शूराय सुप्रभाय सुधन्विने॥ १२२॥ 
शुभ्राय सुरनाथाय सुप्रभाय शुभाय च। 
सुदर्शनाय सूक्ष्माय निरुक्ताय नमो नम:॥ १२३॥ 
सुप्रभाय स्वभावाय भवाय विभवाय च। 
सुशाखाय विशाखाय सुमुखाय मुखाय च॥ १२४॥ 
सुनखाय सुदृषटाय सुरथाय सुधाय च। 
सांख्याय सुरमुख्याय प्रख्याताय प्रभाय च॥ १२५॥ 
नमः खट्वाड्रूहस्ताया खेटमुदूरपाणये । 
खगेन्द्राय मृगेन्द्राय नागेन्द्राय दृढाय च॥ १२६॥ 
। नागकेयूरहाराय नागेन्द्रायाघमर्दिने । 

। नदीवासाय नग्नाय नानारूपधराय च॥ १२७॥ 
। नागेश्वयाय नागाय नमिताय नराय च। 
'नागान्तकरथायैव  नरनारायणाय च॥ १२८॥ 
। नमो मत्स्यस्वरूपाय कच्छपाय नमो नमः । 
| नमो य॒ज्ञवराहाय नरसिंहाय त्ते नम: ॥ १२९॥ 
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विक्रमाक्रानततलोकाय वामनाय महौजसे। 
नमो भार्गवरामाय रावणान्तकराय च॥ १३०॥ 
नमस्ते बलरामाय कंसप्रध्वबंसकारिणे। 
बुद्धाय बुद्धरूपाय तीक्षणरूपाय कल्किने॥ १३१॥ 
आत्रेयायाग्रिनेत्राय कपिलाय द्रिजाय च। 
क्षेत्राय पशुपालाय पशुवक्त्राय ते नमः॥ १३२॥ 
गृहस्थाय वनस्थाय यतये ब्रह्मचारिणे। 
स्वर्गापवर्गदात्रे च तद्धोक्त्रे च मुमुक्षवे॥ १३३॥ 
शालग्रामनिवासाय क्षीराब्धिशयनाय च। 
श्रीशैलाद्रिनिवासाय शिलावासाय ते नम:॥ १३४॥ 
योगिहृत्यद्ावासाय महाहासाय ते नमः । 
गुहावासाय गुह्याय गुप्ताय गुरवे नम:॥ १३५॥ 
नमो मूलाधिवासाय नीलवस्त्रधराय च। 
'पीतवस्त्राय शस्त्राय रक्तवस्त्रधयाय च॥ १३६॥ 
रक्तमालाविभूषाय रक्तगन्धानुलेपिने। 
धुरन्धराय धूर्ताय दुर्धगय धराय च॥ १३७॥ 
दुर्मदाय दुरन्ताय दुर्धगाय नमो नमः । 
दुर्निरीक्ष्याय निष्ठाय दुर्दर्शाय द्रुमाय च॥ १३८॥ 
दुर्भदाय दुराशाय दुर्लभाय नमो नम: । 
दृस्ाय दृप्तवक्त्राय अदृप्तनयनाय च॥ १३९॥ 
उन्मत्ताय प्रमत्ताय नमो दैत्यारये नम: । 
रसज्ञाय रसेशाय अरक्तरसनाय च॥ १४०॥ 
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पथ्याय परितोषाय रथ्याय रसिकाय च। 
ऊर्ध्वकेशोर्ध्वरूपाय नमस्ते चोर्ध्वरेतसे॥ १४१ ॥ 
ऊर्ध्वसिंहाय सिंहाय नमस्ते चोर्ध्वबाहवे। 
परप्रध्वंसकायैव  शक्चुचक्रधराय  च॥ १४२॥ 
गदापद्यधरायैव  पज्चबाणधराय  च। 
कामेश्वरायैव कामाय कामपालाय कामिने॥ १४३॥ 
नमः: कामविहाराय कामरूपधराय च। 
सोमसूर्याग्रिनेत्राय सोमपाय नमो नम:॥ १४४॥ 
नम: सोमाय वामाय वामदेवाय ते नम: । 
सामस्वनाय सौम्याय भक्तिगम्याय वै नम: ॥ १४५॥ 
'कूष्माण्डगणनाथाय सर्वश्रेयस्कराय च। 
भीष्माय भोौप्रदायैव भीमविक्रमणाय च॥ १४६॥ 
मृगग्रीवाय जीवाय जितायाजितकारिणे । 
जटिने जामदग्न्याय नमस्ते जातवेदसे॥ ९१४७॥ 
जपाकुसुमवर्णाय जप्याय जपिताय च। 
जरायुजायाण्डजाय स्वेदजायोद्गिजाय च॥ १४८॥ 
जनार्दनाय रामाय जाहूबीजनकाय च। 
'जराजन्मादिदूराय प्रद्युज्नाय  प्रमोदिने॥ १४९॥ 
जिह्वारौद्राय रुद्राय वीरभद्राय ते नम: । 
चिद्रूपाय समुद्राय कद्रुद्राय प्रचेतसे ॥ १५०॥ 
इन्द्रियायेन्द्रियज्ञाय नमो5स्त्विन्द्रानुजाय च। 
अतीन्द्रियाय साराय इन्दिरापतये नमः ॥ १५१॥ 
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ईशानाय च ईड्याय ईशिताय इनाय च। 
व्योमात्मने च व्योग्रे च नमस्ते व्योमकेशिने॥ १५२॥ 
व्योमाधाराय च व्योमवक्त्रायासुरघातिने । 
नमस्ते व्योमदंष्टाय व्योमवासाय ते नमः ॥ १५३॥ 
सुकुमाराय रामाय शुभाचाराय वै नम: । 
विश्वाय विश्वरूपाय नमो विश्वात्मकाय च॥ १५४॥ 
ज्ञानात्मकाय ज्ञानाय विश्वेशाय परात्मने। 
एकात्मने नमस्तुभ्यं नमस्ते द्वादशात्मने॥ १५५॥ 
चतुर्विशतिरूपाय 'पज्चविंशतिमूर्तये । 
घषड्विंशकात्मने नित्यं सप्तविंशतिकात्मने॥ १५६॥ 
धर्मार्थकाममोक्षाय विरक्ताय नमो नम:। 
भावशुद्धाय सिद्धाय साध्याय शरभाय च॥ १५७॥ 
प्रबोधाय सुबोधाय नमो बुद्धिप्रियाय च। 
स्त्रिंथाय च विदरधाय मुग्धाय मुनये नम: ॥ १५८॥ 
प्रियंवदाय श्रव्याय स्त्रुक्स्रुवाय श्रिताय च। 
गृहेशाय महेशाय ब्रहोशाय नमो नमः॥ १५९॥ 
श्रीधराय सुतीर्थाय हयग्नीवाय ते नम:। 
उग्राय उग्रवेगाय उग्रकर्मरताय च॥ १६०॥ 
उग्रनेत्राय  व्यग्नाय समग्रगुणशालिने। 
'बालग्रहविनाशाय पिशाचग्रहघातिने॥ १६१॥ 
दुष्टयरहनिहन्तरते च निग्रहानुग्रहाय च। 
वृषध्वजाय वृष्णाय वृषाय वृषभाय च॥ १६२॥ 
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उग्रश्रवाय शान्ताय नम: श्रुतिधराय च। 
नमस्ते देवदेवेश नमस्ते मधुसूदन॥ १६३॥ 
नमस्ते पुण्डरीकाक्ष नमस्ते दुरितक्षय। 
नमस्ते करुणासिन्धो नमस्ते समितिज्य॥ १६४॥ 
नमस्ते नरसिंहाय नमस्ते गरुडध्वज। 
यज्ञनेत्र नमस्ते$स्तु वकालध्वज जयध्वज॥ १६५॥ 
अग्निनेत्र नमस्ते5स्तु नमस्ते ह्यमरप्रिय। 
महानेत्र नमस्ते$स्तु नमस्ते भक्तवत्सल ॥ १६६॥ 
धर्मनेत्र नमस्ते5स्तु नमस्ते करुणाकर। 
पुण्यनेत्र नमस्ते5स्तु नमस्ते$भीष्टदायक ॥ १६७॥ 
नमो नमस्ते जयसिंहरूप 

नमो नमस्ते नरसिंहरूप। 
नमो नमस्ते रणसिंहरूप 

नमो नमस्ते नरसिंहरूप॥ १६८॥ 
उद्धृत्य गर्वितं दैत्य निहत्याजौ सुरद्विषम्‌। 
देवकार्य महत्कृत्वा गर्जसे स्वात्मतेजसा॥ १६९ ॥ 
अतिरुद्रमिदं रूपं दुस्सहं दुरतिक्रमम्‌। 
दृष्टा तु शद्धिता: सर्वा देवतास्त्वामुपागता: ॥ १७०॥ 
एतान्‌ पश्य महेशानं ब्रह्माणं मां शचीपतिम्‌। 
दिक्पालान्‌ द्वादशादित्यान्‌ रुद्रानुरगराक्षसान्‌॥ १७१॥ 
सर्वान्‌ क्रषिगणान्‌ सप्तमातूर्गोरी सरस्वतीम्‌। 
लक्ष्मी नदीश्व तीर्थानि रतिं भूतगणान्यपि॥ १७२॥ 
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प्रसीद त्व॑महासिंह उग्रभावमिमं त्यज। 
प्रकृतिस्थो भव त्वं हि शान्तिभावं च धारय॥ १७३॥ 
इत्युक्त्वा दण्डवद्धूमौ पपात स पितामह: । 
प्रसीद त्वं प्रसीद त्वं प्रसीदेति पुनः पुन: ॥ १७४॥ 
मार्कण्डेय उवाच 
दृष्टा तु देवता: सर्वा: श्रुत्वा तां ब्रह्मणो गिरम्‌। 
स्तोत्रेणापि च संदृष्टः सौम्यभावमधारयत्‌॥ १७५ ॥ 
अब्रवीन्नारसिंहस्तु बीक्ष्य सर्वान्‌ सुरोत्तमान्‌। 
संत्रस्तान्‌ भयसंविग्नान्‌ शरणं समुपागतान्‌॥ १७६॥ 
श्रीजूसिंह उवाच । 
भो भो देववराः सर्वे पितामहपुरोगमा: । 
श्रृणुध्वं मम वाक्यं च भवन्तु विगतज्वरा: ॥ १७७॥ 
यद्धितं भवतां नूनं तत्करिष्यामि साम्प्रतम्‌। 
॥ फलश्वुति: ॥ 
एवं नामसहस्त्रं मे त्रिसन्ध्यं य: पठेच्छुचि: ॥ १७८॥ 
श्वृणोति वा श्रावयति पूजान्ते भक्तिसंयुत्त: । 
सर्वान्‌ कामानवाप्नरोति जीवेच्च शरदां शतम्‌ ॥ १७९॥ 
यो नामभिर्नुसिंहादौरर्चयेत्‌ क्रमशो मँम। 
सर्वतीर्थेषु यत्पुण्यं सर्वतीर्थेषु यत्फलम्‌॥ १८०॥ 
सर्वपूजासु यत्प्रोक्त॑ तत्सर्ब लभत्ते भूशम्‌। 
जातिस्मरत्वं लभते ब्रह्मज्ञानं सनातनम्‌॥ १८१९॥ 
सर्वपापविनिर्मुक्तस्तद्विष्णीः परमं पदम्‌। 
मन्नामकवचं बध्वबा विचरेद्विगतज्वर:॥ १८२॥ 
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भूतवेतालकूष्माण्डपिशाचब्रह्मराक्षसाः  । 
शाकिनीडाकिनीज्येष्ठा नीली बालग्रहादिका:॥ १८३॥ 
दुष्टग्रहाश्चध  नश्यन्ति यक्षराक्षसपन्नगा: । 
ये च सन्ध्याग्रहाः सर्वे चाण्डालग्रहसंज्ञिका: ॥ १८४॥ 
निशाचरग्रहाः सर्वे प्रणश्यन्ति च दूरत:। 
कुक्षिरोगं च हद्रोगं शूलापस्मारमेव च॥ १८५॥ 
'एकाहिकं ट्ल्याहिकं च चातुर्थिकमथ ज्वरम्‌। 
आधयो व्याधयः: सर्वे रोगा रोगाधिदेवता: ॥ १८६॥ 
शीघ्रं नश्यन्ति ते सर्वे नृसिंहस्मरणात्‌ सुरा: । 
राजानो दासतां यान्ति शत्रवो यान्ति मित्रताम्‌॥ १८७॥ 
जलानि स्थलतां यान्ति वहयो यान्ति शीतताम्‌। 
विषा अप्यमृता यान्ति नृसिंहस्मरणात्‌ सुरा: ॥ ९८८ ॥ 
राज्यकामो लभेद्राज्यं धनकामो लभेद्धनम्‌। 
विद्याकामो लभेद्विद्यां बद्धो मुच्येत बन्धनात्‌॥ १८९ ॥ 
'व्यालव्याघ्रभयं नास्ति चोरसर्पादिके तथा । 
अनुकूला भवेद्धार्या लोकैश्व प्रतिपूज्यते ॥ १९०॥ 
सुपुत्रं धनधान्यं च भवन्ति विगतज्वरा: । 
एतत्सर्व॑समाप्रोति नृसिंहस्य प्रसादतः॥ १९१ ॥ 
जलसंतरणे चैव पर्वतारण्यमेब च। 
बने विचरन्‌ मर्त्यो दुर्गमे विषमे पथचि॥ १९२॥ 
कलिप्रवेशने चापि नारसिंहं न विस्मरेत्‌। 
ब्रह्मघ्रश्च पशुप्यश्च भ्रूणहा गुरुतल्यग:॥ १९३॥ 
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मुच्यते सर्वपापेभ्य: कृतन्न: स्त्रीविघातक: । 
वेदानां दूषकश्वापि मातापितृविनिन्दक:॥ १९४॥ 
असत्यस्तु तथा यज्ञनिन्दको लोकनिन्दक:। 
स्मृत्वा सकृन्नृसिंहं तु मुच्यते सर्वकिल्बिषै: ॥ १९५ ॥ 
बहुनात्र किमुक्तेन स्मृत्वा मां शुद्धमानसः । 
यत्र यत्र चरेन्मर्त्यो नृसिंहस्तत्र रक्षति॥ १९६॥ 
गच्छन्‌ तिष्ठन्‌ स्वपन्‌ भुद्धन्‌ जाग्रत्रपि हसन्नपि। 
नृसिंहेति नृसिंहेति नृसिंहेति सदा स्मरन्‌॥ १९७॥ 
पुमान्‌ न लिप्यते पापैर्भुक्ति मुक्ति च विन्दति। 
नारी सुभगतामेति सौभाग्यं च स्वरूपताम्‌॥ १९८॥ 
भर्तुः प्रियत्वं लभते न वैधव्यं च विन्दति। 
न सपल्नीं च जन्मान्ते सम्यग्‌ ज्ञानी भवेद्‌ द्विज: ॥ १९९ ॥ 
भूमिप्रदक्षिणान्मर्त्यो यत्फलं लभते चिरातू्‌। 
तत्फलं लभते  नारसिंहमूर्तिप्रदक्षिणात्‌|॥ २००॥ 
मार्कण्डेय उवाच 
इत्युक्‍्त्वा देवदेवेशो लक्ष्मीमालिड्र्य लीलया । 
प्रह्मदस्याभिषेकं तु ब्रह्मणे चोपदिष्टवान्‌॥ २०१॥ 
श्रीशैलस्य प्रभासे तु लोकानां च हिताय वै। 
स्वरूपं स्थापयामास प्रकृतिस्थो$भवत्‌ तदा॥ २०२॥ 
ब्रह्मापि दैत्यराजानं प्रह्मादमभ्यषेचयत्‌। 
दैवते: सह सुप्रीतो ह्यात्मलोलं ययौ स्वयम्‌ ॥ २०३॥ 
हिरण्यकशिपोभीत्या प्रललाप शचीपतिः। 
स्वर्गराज्यपरिश्रष्टो युगानामेकविंशति: ॥ २०४॥ 
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नूसिंहेन हते दैत्ये स्वर्गलोकमवाप स:। 
दिक्पालश्व सुसम्प्राप्तः स्वस्वस्थानमनुत्तमम्‌ ॥ २०५ ॥ 
धर्मे मतिः समस्तानां प्रजानामभवत्‌ू तदा । 
एवं नामसहस्त्र॑ मे ब्रह्मणा निर्मितं पुरा॥ २०६॥ 
पुत्रानध्यापयामास सनकादीन्‌ महामतिः । 
ऊचुस्ते च ततः सर्वलोकानां हितकाम्यया॥ २०७॥ 
देवता . क्रषय: सिद्धा यक्षविद्याधरोरगा: । 
गन्धर्वाश्चव  मनुष्याश्व  इहामुत्रफलैषिण:।॥ २०८॥ 
यस्य स्तोत्रस्य पाठाऱ्धि विशुद्धमनसो5भवन्‌। 
सनत्कुमारः सपम्प्राप्तो भारद्वाजो महामति:॥ २०९॥ 
तस्मादाद्विरस: प्राप्सस्तस्मात्‌ प्राप्तो महाक्रतुः । 
जैगीषव्याय स प्राह सो5ब्रवीच्च्यबनाय च॥ २१०॥ 
तस्मा उवाच शाणिडल्यो गर्गाय प्राह वै मुनि: । 
क्रतुक्ठयाय स प्राह जतुकर्ण्याय संयमी॥ २११॥ 
विष्णुवृद्धाय सो$प्याह सो$पि बोधायनाय च। 
क्रमात्‌ स विष्णवे प्राह स प्राहोद्धामकुक्षये॥ २१२॥ 
सिंहतेजाश्व तस्माच्च श्रीप्रियाय ददौ च स:। 
उपदिष्टो$स्मि तेनाहमिदं नामसहस्त्रकम्‌1॥ २१३॥ 
तत्प्रसादादमृत्युर्मे यस्मात्‌ कस्माद्धयं न हि। 
मया च॒कथितं नारसिंहस्तोत्रमिमं तव॥ २१४॥ 
त्व॑ हि नित्यं शुचिर्भूत्वा तमाराधय शाश्वतम्‌। 
सर्वभूताश्रयं देवं नृसिंहं भक्तवत्सलम्‌॥ २१५॥ 
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पूजयित्वा स्तवं जप्त्वा हुत्वा निश्चललमानसः । 
प्राप्स्यसे महतीं सिद्धि सर्वान्‌ कामान्‌ वरोत्तमान्‌॥ २१६ ॥ 
अयमेव परो धर्मस्त्विदमेबव परंतप:। 
इदमेब परं ज्ञानमिदमेबव महदत्रतम्‌ ॥ २१७॥ 
अयमेव सदाचारस्त्वयमेव सदा मख: । 
इदमेव त्रयो वेदा: सच्छास्त्राण्यागमानि च॥ २१८॥ 
नृसिंहमन्त्रादन्यच्य वैदिकं तु न विद्यते। 
यदिहास्ति तदन्यत्र यन्नेहास्ति न तत्‌ क्वचित्‌ ॥ २१९॥ 
करथथितं ते नृसिंहस्य चरितं पापनाशनम्‌। 
सर्वमन्त्रमयं तापत्रयोपशमनं परम्‌॥२२०॥ 
॥ इति श्रीऱूसिंहपुराणे श्रीलक्ष्मीऱसिंहसहस्त्रनामस्तोत्रं सम्पूर्णम्‌ ॥ 
“>““श्र्य्कार त्र 


॥ श्रीलक्ष्मीनृसिंहाय नम: ॥ 
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१ ३% नारसिंहाय नम: 1 २७ ३ पुण्याय नम: । 
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५३ ३ धर्पवासाय नमः । 
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११६ ३ पान्थाय नम: । 

११७ ३ प्रमायाप्रमिताय नम: । 
११८ ३ प्रकाशाय नम: । 
११९ ३७ प्रतापाय नम: । 

१२० 3 प्रज्वालाय नम; । 
१२१ 3७ उज्न्बलाय नमः । 
१२२ ३ ज्वालामालास्वरूपाय नम: 1 


१२३ 3३% ज्वलज्निह्याय नम: । 


१२४ ३ ज्वालिने नम: । 
१२५ ३ महोज्वलाय नम: । 
१२६ 3 कालाय नम: । 
१२७ 3३% कालमूर्तिधराय नम:। 
१२८ 3 कालान्तकाय नम: । 
१२९ 3 कल्पाय नम: । 
१३० 3३७ कलनाय नम: । 
१३१ 3 कृते नम:। 

१३२ 3 कालचक्राय नम:। 
१३३ ३७ चक्काय नमः 1 
१३४ ३ वषट्चक्राय नमः। 
१३५ ३७ चक्रिणे नम:। 
१३६ ३ अक्रूराय नम: । 


२६९ 


१३७ ३ कृतान्ताय नम:। 
१३८ 3३७ विक्रमाय नम: । 
१३९ 3 क्रमाय नम: । 
१४० ३ कृत्तिने नम: । 
१४९१ > कृत्तिवासाय नम:। 
१४२ 3 कृतप्लाय नम: । 
१४३ ३ कृतात्मने नमः । 
१४४ 3३ संक्रमाय नम: । 
१४५ 3 क्रुद्धाय नम: । 
१४६ ३ क्रान्तलोकत्रयाय नम: । 
१४७ 3३७ अरूपाय नम: । 
१४८ ३ स्वरूपाय नम: 1 
१४९ 3३% हरये नम: 1 

१५० ३ परमात्मने नम: । 
१५१ 3३७ अजयाय नम: । 
१५२ ३ आदिदेवाय नम: । 
१५३ 3 अक्षयाय नम: । 
१५४ ३ क्षयाय नमः । 
१५५ 3३% अघोराय नम: । 
१५६ ३ सुघोराय नम: । 
१५७ ३ घोरघोरतराय नम: । 
१५८ ३ अघोरवीर्याय नमः । 
१५९ ३ लसद्वोराय नम: । 
१६० ३ घोराध्यक्षाय नम: । 
१६९ ३७ दक्षाय नम: । 
१६२ ३ दक्षिणार्याय नम: । 
१६३ ३ शम्भवे नम: । 
१६४ ३ अमोघाय नम: । 


२७० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१६५ ३० गुणौघाय नम: । 
२१६६ 3३७ अनघाय नम: । 
१६७ ३ अघहारिणे नमः । 
१६८ 3३ मेघनादाय नमः । 
१६९ 3३% नादाय नमः । 
१७० ३ मेधात्मने नम: । 
१७१९ 3 मेघवाहनरूपाय नमः । 
१७२ 3 मेघश्यामाय नम: । 
१७३ ३ मालिने नमः । 
१७४ ३ व्यालयज्ञोपवीताय नमः । 
१७५ 3 व्याघ्रदेहाय नमः । 
१७६ 3 व्याघ्रपादाय नमः । 
१७७ ३ व्याघ्रकर्मिणे नम:। 
१७८ ३ व्यापकाय नम: । 
१७९ ३ विकटास्याय नम:। 
१८० ३७ वीराय नमः । 
१८१ ३ विष्टरश्रवसे नमः । 
१९८२ 3३ विकोर्णनखदंष्टाय नम: । 
१८३ ३% नखदंष्टायुधाय नम: । 
१८४ ३७ विष्वक्सेनाय नमः। 
१८५ ३ सेनाय नमः । 
१८६ 3 विहूलाय नमः । 
१८७ 3३% बलाय नम: । 
९८८ 3 विरूपाक्षाय नम:। 
१८९ ३ वीराय नम: । 
१९० ३ विशेषाक्षाय नमः । 
१९९१ 3७ साक्षिणे नम: । 

* १९२ 3 वीतशोकाय नम:। 


१९३ 3 विस्तीर्णवदनाय नम: । 
१९४ ३ विधानाय नम:। 
१९५ ३ विधेयाय नम: । 
१९६ ३ वबिजयाय नमः: । 
१९७ 3३% जयाय नम: । 
१९८ 3३ विबुधाय नम:। 
१९९ ३ विभावाय नम: । 
२०० 3 विश्वम्भराय नम: । 
२०९१ 3 वीतरागाय नम: । 
२०२ ३ विप्राय नमः । 
२०३ ३ विटडूनयनाय नम:। 
२०४ 3३% विपुलाय नम:। 
२०५ 3 विनीताय नम: । 
२०६ ३ विश्वयोनये नमः । 
२०७ ३७ चिदम्बराय नमः । 
२०८ 3३७ वित्ताय नमः । 
२०९ ३ विश्रुताय नम:1 
२९० 3७ वियोनये नम: । 
२११  विह्ृललाय नम: । 
२९२ 3 विकल्पाय नमः । 
२१३ 3 कल्पातीताय नम: । 
२१४ ३ शिल्पिने नमः । 
२१५ 3 कल्पनाय नमः । 
२१६ 3 स्वरूपाय नम: । 
२१७ 3३% फणितल्पाय नमः । 
२१८ 3 तटित्प्रभाय नम: । 
२१९९ ३ तार्याय नम:। 
२२० 3 तरुणाय नम: । 


* श्रीलक्ष्मीनृसिंहसहस्त्रनामावलि: * 


२२१ 3 तरस्विने नम: । 
२२२ 3 तपनाय नमः । 
२२३ ३ तरक्षाय नम: । 
२२४ 3३% तापत्रयहराय नम: । 
२२५ 3३ तारकाय नम: । 
२२६ ३ तमोठ्लाय नम: । 
२२७ ३ तत्त्वाय नम: । 
२२८ 3३% तपस्विने नम: 
२२९ ३० तक्षकाय नमः । 
२३० ३ तनुत्राय नम: । 
२३१ ३ तटिने नम: । 

२३२ ३७ तरलाय नमः । 
२३३ 3३७ शतरूपाय नम: । 
२३४ ३ शान्ताय नम: । 
२३५ ० शतधाराय नम: । 
२३६ ३७ शतपत्राय नम: । 
२३७ ३ तार्क्ष्याय नम: । 
२३८ ३ स्थितये नम: । 
२३९ ३ शतपूर्तये नम: । 
२४० ३ शतक्रतुस्बरूपाय नम: । 
२४१ 3 शाश्वताय नम: । 
२४२ ३ शतात्मने नमः । 
२४३ ३ सहस्त्रशिरसे नम: । 
२४४ 3३% सहस्त्रवदनाय नम: । 
२४५ ३ सहस्त्राक्षाय नम: । 
२४६ ३ देवाय नम: । 

२४७ 3३% दिशश्श्रोत्राय नम: । 
२४८ 3३ सहस्त्रजिह्याय नम: । 


२७१ 


२४९ 3३% महाजिह्याय नम: । 
२५० ३ सहस्त्रनामधेयाय नम: । 
२५१ 3 सहस्त्राक्षिधराय नमः । 
२५२ ३ सहस्त्रबाहवे नमः । 
२५३ ३७ सहस्त्रचरणाय नम: । 
२५४ ३ सहस्त्रार्कप्रकाशाय नम: । 
२५५ ३ सहस्त्रायुधधारिणे नमः । 
२५६ 3३ स्थूलाय नम: । 

२५७ ३ सूक्ष्माय नमः । 

२५८ ३ सुसूक्ष्माय नमः । 

२५९ ३ सुक्षुण्णाय नमः । 
२६० ३ सुभिक्षाय नमः । 

२६१ 3३ सुराध्यक्षाय नम: । 
२६२ 3 शौरिणे नम:। 

२६३ 3३ धर्माध्यक्षाय नमः । 
२६४ ३ धर्माय नम: । 

२६५ ३ लोकाध्यक्षाय नम: । 
२६६ ३ प्रजाध्यक्षाय नम: । 
२६७ 3 शिक्षाय नम: । 

२६८ ३ विपक्षक्षयमूर्तये नम: । 
२६९ ३ कालाध्यक्षाय नमः । 
२७० 3 तीक्ष्णाय नमः । 

२७१९ ३ मूलाध्यक्षाय नम:। 
२७२ ३ अधोक्षजाय नम: । 
२७३ ३ मित्राय नम: । 

२७४ ३ सुमित्रवरुणाय नम: । 
२७५ ३ शत्रु्चाय नमः । 

२७६ ३ अविघ्राय नम: । 


२७र 


२७७ ३ विघ्रकोटिहराय नमः । 
२७८ 3३% रक्षोप्राय नम: । 
२७९ 3 तमोप्राय नमः । 
२८० ३ भूतप्राय नमः । 
२८१ 3३ भूतपालाय नम: । 
२८२ 3३ भूताय नम: । 

. २८३ ३ भूतवासाय नम: । 
२८४ ३ भूतिने नमः । 
२८५ ३ भूतवेतालघाताय नमः । 
२८६ 3३% भूताधिपतये नम: । 
२८७ 3 भूतग्रहविनाशाय नम: 1 
२८८ ३ भूतसंयमिने नम: । 
२८९ ३ महाभूताय नमः । 
२९० ३ भृगवे नम:। 
२९१ ३ सर्वभूतात्मने नमः 1 
२९२ ३ सर्वारिष्टविनाशाय नम: । 
२९३ ३ सर्वसम्पत्कराय नम: । 
२९४ ३ सर्वाधाराय नम:। 
२९५ ३ शर्वाय नम:। 
२९६ ३ सर्वार्तिहरये नम: । 
२९७ ३ सर्वदुःखप्रशान्ताय नम: । 
२९८ ३ सर्वसौभाग्यदायिने नम: । 
२९९ ३ सर्वज्ञाय नमः। 
३०० 3 अनन्ताय नम: । 
३०१ 3 सर्वशक्तिधराय नम:। 
३०२ 3 सवैश्वचर्यप्रदात्रे नमः । 
३०३ ३ सर्वकार्यविधायिने नम: 
३०४ ३ सर्वज्वरविनाशाय नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३०५ ३ सर्वरोगापहारिणे नम: । 
३०६ 3 सर्वाभिचारहन्त्रे नमः । 
३०७ ३ सवैश्वर्यविधायिने नम: । 
३०८ ३ पिद्ठाक्षाय नम: । 
३०९ 3३७ एकश्वृज्काय नमः । 
३१० ३ द्विश्व्लाय नम: । 

३१९१ 3 मरीचये नमः । 

३१२ 3 बहुशद्ठाय नमः। 
३१३ ३ लिद्वाय नमः 1 

३१४ ३ महाश्रुद्काय नम: । 
३१५ ३ माडुल्याय नम: । 
३१६ ३ मनोज्ञाय नम: । 

३१७ ३ मन्तव्याय नम: । 

३१८ ३ महात्मने नमः । 

३१९ 3३% महादेवाय नम: । 
३२० ३७ देवाय नम: । 

३२९ ३ मातुलुद्ुधराय नम: । 
३२२ ३ महामायाप्रसूताय नम: । 
३२३ 3३% प्रस्तुताय नम: । 

३२४ ३ माविने नम:। 

३२५ 3 अनन्तानन्तरूपाय नम: । 
३२६ ३ माविने नम: । 

३२७ 3७ जलशायिने नम:। 
३२८ ३ महोदराय नमः । 

३२९ 3३% मन्दाय नम: । 

३३० ३७ मददाय नमः । 

३३१ 3७ मदाय नम: । 


३३२ > मधुकैटभहन्त्रे नमः। 


| 


* श्रीलक्ष्मीनृसिंहसहस्त्रनामावलि: * 


३३३ 3७ माधवाय नम: । 
३३४ 3 मुरारये नम: । 
३३५ ३ महावीर्याय नम: । 
३३६ ३ धैर्याय नम: । 
३३७ ३ चित्रवीर्याय नमः । 
३३८ ३ चित्रकूर्माय नम: । 
३३९ ३ चित्राय नम:। 
३४० ३ चित्रभानवे नम: । 
३४१ 3३% मायातीताय नम: । 
३४२ 3% मायाय नम: । 
३४३ ३ महावीराय नम: । 
8३४४ ३७ महातेजाय नम: 1 
३४५ 3७ बीजाय नम: । 
३४६ ३ तेजोधाग्रे नम: । 
३४७ 3३% बीजिने नम: । 
३४८ ३ तेजोमयनृसिंहाय नम: । 
३४९ ३ चित्रभानवे नम: । 
३५० ३ महादंष्टाय नम: । 
३५१ 3 तुष्टाय नम:। 
३५२ ३ पुष्टिकराय नमः! 
३५३ ३ शिपिविष्टाय नम: । 
३५४ ० हृष्टाय नम: 1 
३५५ 3३ पुष्टाय नम: । 
३५६ ३ परमेष्ठिने नमः । 
३५७ ३ विशिष्टाय नमः । 
३५८ ३ शिष्टाय नमः । 
३५९ ३ गरिष्ठाय नम: । 


३६० ३ इृष्टदायिने नमः । 


२७३ 


३६१ ३ ज्येष्ठाय नमः । 

३६२ ३ श्रेष्ठाय नमः । 

३६३ ३ तुष्टाय नमः । 

३६४ 3३% अमिततेजसे नम: । 
३६५ ३ अष्टाडटून्यस्तरूपाय नम: । 
३६६ ३ सर्वदुष्टान्वकाय नम: । 
३६७ ३ बैकुण्ठाय नम: । 
३६८ ३% विकुण्ठाय नम: । 
३६९ 3 केशिकण्ठाय नम: । 
३७० 3 कण्ठीरवाय नम: । 
३७१ अ लुण्ठाय नम:। 

३७२ ३ नि:शठाय नम: । 
३७३ ३ हठाय नम: । 

३७४ ३ सत्त्वोद्रिक्ताय नम: । 
३७५ ३ रुद्राय नम: । 

३७६ 3३% क्रयजुःसामगाय नम: । 
३७७ ३ क्रतुध्बजाय नमः । 
३७८ ३ वज्राय नम: । 

३७९ 3३% मन्त्रराजाय नम: । 
३८० ३ मन्त्रिणे नम: । 

३८१ ३ त्रिनेत्राय नम: । 

३८२ ३ त्रिवर्गाय नम:। 

३८३ ३ त्रिधाग्ने नमः । 

३८४ ३ त्रिशूलिने नमः । 

३८५ ३ त्रिकालज्ञानरूपाय नम: । 
३८६ ३ त्रिदेहाय नम: । 

३८७ 3 त्रिधात्मने नम: । 

३८८ ३ त्रिमूर्तिविद्याय नम: । 


२७४ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३८९ ३ त्रितत्त्वज्ञानिने नमः । 
३९० 3७ अक्षोभ्याय नम: । 
३९९१ 3७ अनिरुद्धाय नमः । 
३९२ ३ अप्रमेयाय नम: । 
३९३ 3३ भानवे नमः । 

३९४ ३७ अमृताय नम: । 
३९५ ३७ अनन्ताय नम: । 
३९६ 3३% अमिताय नमः । 
३९७ 3७ अमितौजसे नम:। 
३९८ ३ अपपृत्युविनाशाय नम: । 
३९९ 3३% अपस्मारविघातिने नम: । 
४०० 3 अन्नदाय नम: । 
४०१ 3७ अन्नरूपाय नम:। 
४०२ 3 अन्नाय नम: । 

४०३ ३ अन्नभुजे नमः । 
४०४ ३ नाद्याय नम: । 
४०५ ३ निरवद्याय नम:। 
४०६ 3३ विद्याय नमः । 
४०७ ३ अद्भुतकर्मणे नम: । 
४०८ ३ सद्योजाताय नम: । 
४०९ ३ स्काय नम: । 

४१० 3 वैद्युताय नम:। 
४११९ 3 अध्वातीताय नमः। 
४९२ ३ सत्त्वाय नम: । 
४१३ 3३% वागतीताय नम:। 
४१४ ३ वाग्मिने नम: । 
४१५ 3 वागीश्वराय नम: । 
४१६ 3 गोपाय नम:। 


४९१७ 3३% गोहिताय नम: । 

४९८ 3३% गवाम्पतये नम: । 
४१९ 3 गन्धर्वाय नमः । 

४२० 3७ गभीराय नम: । 

४२१ ३ गर्जिताय नम: । 

४२२ ३ ऊर्जिताय नम: । 
४२३ ३ पर्जन्याय नम: । 

४२४ ३ प्रबुद्धाय नम: । 

४२५ 3३% प्रधानपुरुषाय नम: । 
४२६ ३ पद्याभाय नम: । 

४२७ 3 सुनाभाय नमः । 

४२८ 3३७ पदानाभाय नम: । 
४२९ 3३% मानिने नम: । 

४३० ३ पद्मनेत्राय नम: । 
४३१ 3३% पद्याय नम: । 

४३२ ३ पद्माया: पतये नम: । 
४३३ 3 'पद्योदराय नम: । 
४३४ ३ पूताय नम:। 

४३५ ३ पद्मकल्पोद्धवाय नम: । 
४३६ ३ हत्पद्रावासाय नम: । 
४३७ 3 भूपद्योद्धरणाय नम: । 
४३८ ३ शब्दब्रह्मस्वरूपाय नम: । 
४३९ 3३ ब्रह्मरूपधराय नम: । 
४४० ३ ब्रह्मणे नमः । 

४४९ ३ ब्रह्मरूपाय नमः । 
४४२ ३ पदनेत्राय नमः । 
४४३ ३ ब्रह्मदाय नम: । 

४४४ ३ ब्राह्मणाय नम: । 


* श्रीलक्ष्मीनृसिंहसहस्त्रनामावलि: * 


४४५ ३ ब्रह्ात्रह्मात्मने नम: । 
४४६ ३ सुब्रह्मण्याय नम: । 
४४७ ३ देवाय नम:। 

४४८ ३ ब्रह्मण्याय नमः: । 
४४९ ३ त्रिवेदिने नम: । 
४५० ३ परब्रहास्वरूपाय नम: 1 
४५१ ३ परबत्नह्मात्मने नमः । 
४५२ ३ ब्रहााशिरसे नम: । 
४५३ 3३% अश्वशिरसे नम: । 
४५४ ३ अथर्वशिरसे नम: । 
४५५ ३ नित्यमशनिप्रमिताय नम: । 
४५६ ३ तीक्ष्णदेष्टाय नम: । 
४५७ 3 लोलाय नम: । 
४५८ ३७ ललिताय नम:1 
४५९ 3३७ लावण्याय नम: । 
४६० 3३ लवित्राय नम: । 
४६१ 3३% भासकाय नम: । 
४६२ 3 लक्षणज्ञाय नमः । 
४६३ 3३७ लक्षाय नम: । 

४६४ 3७ लक्षणाय नम: । 
४६१५ ३ लसद्दीप्राय नम:। 
४६६ ३ लिप्ताय नमः । 

४६७ 3३% विष्णवे नम: । 

४६८ ३ प्रभविष्णवे नम: । 
४६९ 3३% वृष्णिमूलाय नम: । 
४७० ३ कृष्णाय नम:। 
४७१ 3३ श्रीमहाविष्णवे नम: । 
४७२ ३ महासिंहाय नम:। 


२७५ 


४७३ ३ हारिणे नम: । 
४७४ ३ वनमालिने नमः । 
४७५ ३ किरीटिने नम: । 
४७६ ३ कुण्डलिने नम: । 
४७७ ३ सर्वाड्राय नम: । 
४७८ ३ सर्वतोमुखाय नम:। 
४७९ ३ सर्वत: पाणिपादोरसे नम: । 
४८० ३ सर्वतोःक्षिशिरोमुखाय नम: । 
४८९१ ३ सर्वेश्वराय नम: । 
४८२ ३ सदातुष्टाय नम:। 
४८३ ३ समर्थाय नम:। 
४८४ ३ समरप्रियाय नम: । 
४८५ ३ बहुयोजनविस्तीर्णाय नम: । 
४८६ 3३% बहुयोजनमायताय नमः । 
४८७ ३ बहुयोजनहस्तांघ्रये नम: । 
४८८ ३ बहुयोजननासिकाय नम: । 
४८९ ३७ महारूपाय नम:। 
४९० ३ महावक्त्राय नमः । 
४९१ ३ महादंष्टाय नम: । 
४९२ 3 महाभुजाय नम: । 
४९३ ३ महानादाय नमः: । 
४९४ ३ महारोद्राय नम: । 
४९५ ३७ महाकायाय नम: । 
४९६ ३७ महाबलाय नम: । 
४५९७ ३ आनाभेर्द्रह्मणो रूपाय नम: । 
४९८ 3३% आगलाद्वैष्णवाय नम: । 
४९९ ३ आशीर्षाद्रन््रमीशानाय 
नम: । 


२७६ 


५०० ३ तदग्रे सर्वत: शिवाय नम:। 
५०१ > नारायणनारसिंहाय नम: । 
५०२ 3 नारायणवीरसिंहाय नम: । 
५०३ 3 नारायणक्रूरसिंहाय नम: । 
५०४ ३७ नारायणदिव्यसिंहाय नम: । 
५०५ 3 नारायणव्याप्रसिंहाय नम: । 
५०६ ३ नारायणपुच्छसिंहाय नम: । 
५०७ ३ नारायणपूर्णसिंहाय नम: । 
५०८ ३ नारायणरौद्रसिंहाय नम: । 
५०९ 3 भीषणभद्रसिंहाय नम: । 
५१० 3 बिह्ूलनेत्रसिंहाय नमः । 
५११ 3 बंहितभूतसिंहाय नम: 1 
५१२ ३ निर्मलचित्रसिंहाय नमः । 
५१३ ३ निर्जितकालसिंहाय नम:। 
५१४ 3 कल्पितकल्पसिंहाय नम: । 
५१५ 3३ कामदकामसिंहाय नम: 1 
५१६ ३ भुवनेकसिंहाय नम: । 
५१७ 3 विष्णवे नम:। 

५१८ ३७ भविष्णवे नम:। 

५१९ ३ सहिष्णवे नम: । 

५२० ३ भ्राजिष्णवे नमः । 
५२१ 3३ जिष्णवे नमः । 

५२२ > पृथिव्ये नम: । 

५२३ 3 अन्तरिक्षाय नम: । 
५२४ 3 पर्वताय नम:। 

५२५ 3 अरण्याय नम: । 

५२६ 3३ कलाकाष्ठाविलिप्ताय नम: । 
५२७,३ मुहूर्तप्रहरादिकाय नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५२८ ३ अहोरात्राय नम: । 
५८५२९ ३ त्रिसन्ध्याय नम:। 
५३० 3 पक्षाय नमः । 

५३१ 3३ मासाय नम: । 

५३२ ३ क्रतवे नम: । 

५३३ ३ वत्सराय नम:1। 

५३४ ३ युगादये नम: । 

५३५ ३ युगभेदाय नमः । 
५३६ ३ संयुगे युगसन्धिभ्यो नम: । 
५३७ ३ नित्याय नम: । 

५३८ ३ नैमित्तिकाय नम:। 
५३९ 3 दैनाय नम:। 

५४० 3 महाप्रलयाय नम: । 
५४१ 3३% करणाय नम: । 

५४२ ३७ कारणाय नम: । 

५४३ ३ कर्ञ्रे नमः । 

५४४ ३ भर्त्रे नमः । 

५४५ ३ हर्त्रे नमः । 

५४६ ३७ ईश्वराय नम: । 

५४७ ३ सत्कर्त्रे नमः । 

५४८ 3३% सत्कृतये नमः । 

५४९ ३ गोप्त्रे नम: । 

५५० ३७ सच्चिदानन्दविग्रहाय नम: । 
५५१ 3३% प्राणिनां प्राणाय नम: । 
५५२ ३ सर्वदेहिनां प्रत्यगात्मने नम: । 
५५३ 3 सुज्योतिषे नम: । 
५५४ 3 परंज्योतिषे नम:। 
५८५५५ ३ आत्मज्योतिषे नमः । 


* श्रीलक्ष्मीनूसिंहसहस्त्रनामावलिः * 


२७७ 


५५६ ३७ सनातनाय नमः । 
५५७ ३ ज्योतिषे नम: । 

५५८ 3 लोकस्वरूपाय नमः । 
५५९ 3 ज्योतिषे नम: । 

५६० ३ ज्योतिषां पतये नमः । 
५६१ ३ स्वाहाकाराय नम: । 
५६२ 3 स्वधाकाराय नम: । 
५६३ 3७ वषट्काराय नमः । 

, ५६४ 3 कृपाकराय नमः । 
५६५ ३७ हन्तकाराय नम: । 
५६६ 3३ निराकाराय नम: । 
५६७ 3 वेगाकाराय नम:। 

॥_ ५६८ 3 शड्डूराय नम: । 

| ५६५९ 3 अकारादिहकारान्ताय नम: । 

५७० 3 अकाराय नम: 1 

५७१ ३७ लोककारवकाय नम:। 

५७२ ३ एकात्मने नमः । 

५७३ ३ अनेकात्मने नम: । 

५७४ ३ चतुरात्मने नम: । 

५७५  चतुर्भुजाय नम: । 

५७६ ३ चतुरमूर्तये नम: । 

५७७ ३ चतुर्दष्टाय नम: 1 

५७८ ३ चतुर्वेदमयाय नम:। 

५७९ ३ उत्तमाय नमः । 

५८० ३ लोकप्रियाय नम: । 

५८१ 3७ लोकगुरवे नम: । 

५८२ 3 लोकेशाय नम: । 

५८३ 3७ लोकनायकाय नम: । 


५८४ 3 लोकसाक्षिणे नमः । 
५८५ 3७ लोकपतये नम: । 
५८६ 3 लोकात्मने नम: । 
५८७ 3७ लोकलोचनाय नम: । 
५८८ ३ लोकाधाराय नम: । 
५८९ ३* बृहल्लोकाय नमः। 
५९० ३ लोकालोकमयाय नम: । 
५९१ ३ विभवे नम: । 
५९२ ३७ लोककर्त्रे नम: । 
५९३ 3 विश्वकर्त्रे नमः । 
५९४ ३२ कृतावर्ताय नम: । 
५९५ ३७ कृतागमाय नम: 1 
५९६ 3३७ अनादये नम:। 
५९७ ३७ अनन्ताय नमः । 
५९८ ३ अभूताय नम: । 
५९९ ३ भूतविग्रहाय नम: । 
६०० 3 स्तुतये नम: । 

६०९ ३ स्तुत्याय नप: । 
६०२ 3 स्तवप्नरीताय नम: । 
६०३ 3३ स्तोत्रे नमः । 

६०४ 3३% नेत्रे नम: । 

६०५ 3 नियामकाय नम: । 
६०६ 3३% गतये नमः 

६०७ 3७ मतये नमः । 

६०८ ३ पित्रे नम: । 

६०९ ३ मात्रे नमः । 

६९० ३ गुरवे नम:। 

६१९१ ३% सख्ये नमः । 


२७८ 


६१२ ३ सुहृदश्वात्मरूपाय नम: । 
६१३  मन्त्ररूपाय नम: । 
६१४ ३ अस्त्ररूपाय नम: । 
६१५ ३ बहुरूपाय नम: । 
६१६ 3३% रूपाय नम: । 

६१७ 3 पन्चरूपधराय नमः: । 
६१८ 3३७ भद्ररूपाय नम: । 
६१९ 3३ रूढाय नमः । 

६२० 3 योगरूपाय नम: । 
६२१ ३ योगिने नमः । 

६२२ 3३% समरूपाय नम: । 
६२३ 3७ योगाय नम:। 

६२४ ३७ योगपीठस्थिताय नम: । 
६२५ ३ योगगम्याय नमः । 
६२६ 3३% सौम्याय नमः । 
६२७ ३ ध्यानगम्याय नमः: । 
६२८ ३ ध्यायिने नम: । 

६२९ ३ ध्येयगम्याय नम:। 
६३० ३ धाप्रे नमः । 

६३९ 3३% धामाधिपतये नमः । 
६३२ 3७ धराधराय नम: । 
६३३ ३ धर्माय नम: । 

६३४ ३ धारणांभिरताय नम: । 
६३५ ३ धात्रे नम: । 

६३६ 3३% सन्धात्रे नम: । 

६३७ ३ विधात्रे नम: । 

६३८ 3३% धराय नम: । 

६३९ ३ दामोदराय नमः । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


६४० 3 दान्ताय नमः । 

६४१ ३ दानवान्तकराय नम: । 
६४२ ३ संसारबैद्याय नम: । 
६४३ ३ भेषजाय नम: । 
।॥६४४ 3३% सीरध्वजाय नम: । 
६४५ 3३७ शीताय नम:। 

६४६ ३ बाताय नम: । 

६४७ ३ अप्रमिताय नम: । 
।|६४८ ३ सारस्वताय नम: । 
६४९ 3 संसारनाशनाय नमः । 
६५० ३ अक्षमालिने नम:। , 
६५१ ३ असिधर्मधराय नम:। 
६५२ ३ घटूकर्मनिरताय नम:। 
६५३ ३ विकर्माय नम: । 
६५४ ३ सुकर्माय नमः । 
६५५ ३ परकर्मविधायिने नम: । 
६५६ ३ सुशर्मणे नम: । 

६५७ 3 मन्मथाय नम: । 
६५८ ३ वर्माय नमः । 

६५९ ३ वर्मिणे नमः । 

६६० 3 करिचर्मवसानाय नम: । 
६६१ ३७ करालवदनाय नम: । 
६६२ ३७ कवये नम:। 

६६३ ३ पद्मगर्भाय नम: । 
६६४ ३ भूतगर्भाय नम: । 
६६५ 3३% घृणानिधये नमः । 
६६६ 3३ ब्रह्मगर्भाय नम: । 
६६७ ३ गर्भाय नम: । 


* श्रीलक्ष्मीनृसिंहसहस्त्रनामावलि: * 


२७९ 


६६८ ३ 'बृहदुर्भाय नम:। 

६६९ ३ धूर्जटिने नम: । 

६७० 3 विश्वगर्भाय नमः । 

६७१ 3३ श्रीगर्भाय नम:। 

६७२ ३ जितारये नम: । 

६७३ ३ हिरण्यगर्भाय नम: । 

६७४ ३ हिरण्यकवचाय नम:। 

६७५ ३ हिरण्यवर्णदेहाय नम: । 

६७६ ३ हिरण्याक्षविनाशिने नम: । 

६७७ ३ हिरण्यकशिपोर्हन्त्रे नम: । 

६७८ ३ हिरण्यनयनाय नम: । 

६७९ ३ हिरण्यरेतसे नम: । 

६८० 3 हिरण्यबदनाय नम: । 

६८१ ३७ हिरण्यश्वुद्धाय नम: । 

। ६८२ ३ निःश्रुद्धाय नमः । 
६८३ ३ शृद्धिणे नमः । 

६८४ ३ भैरवाय नमः! 

६८५ 3३७ सुकेशाय नम:। 

६८६ ३ भीषणाय नम: । 

६८७ 3 आन्त्रमालिने नम: । 

६८८ 3७ चण्डाय नम: । 

६८९ ३ रुण्डमालाय नम: । 

६९० > दण्डधराय नम: । 

'६९१ 3३% अखण्डतत्त्वरूपाय नम: । 

६९२ 3३७ कमण्डलुधराय नम: । 

४९३ ३3% खण्डसिंहाय नम; । 

४६९४ 3 सत्यसिंहाय नम: ! 

१६९५ 3३% श्रेतसिंहाय नम: 1 


६९६ 3३ पीतसिंहाय नम: । 
६९७ ३ नीलसिंहाय नम: । 
६९८ ३ नीलाय नम: । 

६९९ ३ रक्तसिंहाय नम: । 
७०० ३ हारिद्रसिंहाय नम: । 
७०१  धूप्रसिंहाय नमः । 
७०२ 3३ मूलसिंहाय नम: । 
७०३ ३ मूलाय नम: । 

७०४ ३ बृहत्सिंहाय नमः । 
७०५ ३ पातालस्थितसिंहाय नम: । 
७०६ ३ पर्वतबासिने नम: । 
७०७ 3 जलस्थसिंहाय नम: 
७०८ ३ अन्तरिक्षस्थिताय नम: । 
७०९ ३ कालाग्रिरुद्रसिंहाय नम: । 
७१० 3 चण्डसिंहाय नम: । 
७११ ३७ अनन्तसिंहसिंहाय नम: । 
७१२ 3७ अनन्तगतये नम: । 
७१३ 3 विचित्रसिंहाय नम: । 
७१४ ३ बहुसिंहस्वरूपिणे नमः । 
७१५ ३७ अभयड्ूरसिंहाय नमः । 
७१६ 3३% नरसिंहाय नम: । 
७१७ 3 सिंहराजाय नम: । 
७१८ ३ नारसिंहाय नम: । 
७१९ 3 सप्ताब्धिमेखलाय नम: । 
७२० ३ सत्यासत्यस्वरूपिणे नम: । 
७२९ ३ सप्तलोकान्तरस्थाय नम: । 
७२२ ३ सप्तस्वरमयाय नम: । 
७२३ ३ सप्तार्चीरूपदंष्टाय नमः! 


२८० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७२४ ३ सप्ताश्वरथरूपिणे नम: । 
७२५ ३ सप्तवायुस्वरूपाय नम: । 
७२६ ३ सप्तच्छन्दोमयाय नम: । 
७२७ > स्वच्छाय नम: । 

७२८ 3 स्वच्छरूपाय नम: । 
७२९ 3 स्वच्छन्दाय नमः । 
७३० ३ श्रीवत्साय नम:1 
७३१ ३ सुवेधाय नम: । 

७३२ ३ श्रुतये नम: । 

७३३ ३% श्रुतिमूर्तये नम: । 
७३४ ३ शुचिश्रवाय नम: । 
७३५ ३ शूराय नमः । 

७३६ ३ सुप्रभाय नम: । 

७३७ ३ सुधन्विने नम: । 

७३८ > शुभ्राय नम: । 

७३९ 3 सुरनाथाय नम:। 
७४० ३ सुप्रभाय नम: 1 

७४१ ३ शुभाय नम: । 

७४२ ३ सुदर्शनाय नम: । 
७४३ 3३ सूक्ष्माय नम: । 

७४४ ३ निरुक्ताय नम: । 
७४५ ३ सुप्रभाय नम: । 

७४६ ३ स्वभावाय नमः । 
७४७ 3३७ भवाय नमः । 

७४८ ३ विभवाय नम: । 

७४९ 3३% सुशाखाय नमः । 
७५० ३७ विशाखाय नमः । 
७५१ ३ सुमुखाय नम: । 


७५२ 3३ मुखाय नम:। 

७५३ ३ सुनखाय नम:। 
७५४ ३ सुदेष्टाय नम: । 

७५५ 3३ सुरथाय नम:। 

७५६ ३ सुधाय नम: । 

७५७ 3३ सांख्याय नम: । 
७५८ ३ सुरमुख्याय नम: । 
७५९ ३ प्रख्याताय नम: । 
७६० ३ प्रभाय नम: । 

७६१ ३ खट्वाडूहस्ताय नम: । 
७६२ ३ खेटमुद्ररपाणये नम:। 
७६३ 3३% खगेन्द्राय नमः 1 
७६४ ३ मृगेन्द्राय नम: । 

७६५ ३ नागेन्द्राय नम: 1 
७६६ ३ दृढाय नमः । 

७६७ ३ नागकेयूरहाराय नम: । 
७६८ 3३% नागेन्द्राय नम: । 
७६९ ३ अघमर्दिने नम: । 
७७० 3३% नदीवासाय नमः । 
७७१ 3 नग्नाय नम: । 

७७२ ३ नानारूपधराय नम: । 
७७३ ३ नागेश्वराय नम: । 
७७४ 3३% नागाय नम: । 

७७५ 3 नमिताय नमः । 

७७६ 3३ नराय नमः । 

७७७ ३ नागान्तकरथाय नम: । 
७७८ 3३% नरनासयणाय नम: । 
७७९ 3३ मत्स्यस्वरूपाय नम: 1 


* श्रीलक्ष्मीनृसिंहसहस्त्रनामावलि: * 


७८० 3७ कच्छपाय नमः । 
७८१ 3 यज्ञवराहाय नम: । 
७८२ ३ नरसिंहाय नमः । 
७८३ ३ विक्रमाक्रान्तलोकाय नम: । 
७८४ 3३% वामनाय नम: । 
७८५ 3 महौजसे नम: । 

७८६ ३ भार्गवरामाय नम: । 
७८७ ३ रावणान्तकराय नम: । 
७८८ ३७ बलरामाय नम: । 
७८९ 3 कंसप्रध्वबंसकारिणे नम: । 
७९० ३ बुद्धाय नम: । 

७९१ ३ बुद्धरूपाय नम: । 
७९२ ३ तीक्ष्णरूपाय नम: । 
७९३ 3 कल्किने नम: 1 
७९४ ३७ आत्रेयाय नम: । 
७९५ ३ अग्निनेत्राय नम: । 
७९६ 3७ कपिलाय नम: । 
७९७ > द्विजाय नम: । 

७९८ ३ क्षेत्राय नम: । 

७९९ 3३% पशुपालाय नम: । 
८०० 3 पशुवक्त्राय नम:। 
८०१ ३ गृहस्थाय नमः । 
८०२ 3७ वनस्थाय नम: । 
८०३ 3७ यतये नम: । 

८०४ ३ ब्रह्मचारिणे नम: । 
८०५ ३ स्वर्गापवर्गदात्रे नम: । 
८०६ ३ भोक्त्रे नमः । 

८०७ ३ मुमुक्षवे नमः । 


२८१ 


८०८ उ शालग्रामनिवासाय नम: । 
८०९ ३ क्षीराब्थिशयनाय नमः: । 
८९० ३ श्रीशैलाद्रिनिवासाय नम: । 
८११ 3 शिलावासाय नमः । 
८९१२ ३ योगिहत्पद्रावासाय नम: । 
८१३ 3७ महाहासाय नम: । 
८१४ ३ गुहावासाय नमः । 
८१५ ३ गुह्याय नम:। 

८१६ ३ गुप्ताय नम: । 

८१७ ३ गुरवे नम: । 

८१८ 3 मूलाधिवासाय नम:। 
८१९ 3 नीलवस्त्रधराय नमः । 
८२० 3७ पीतवस्त्राय नमः । 
८२१ ३७ शस्त्राय नम: । 

८२२ ३ रक्तवस्त्रधराय नम: 1 
८२३ ३ रक्तमालाविभूषाय नम: । 
८२४ ३ रक्तगन्धानुलेपिने नम: । 
८२५ ३ धुरन्धराय नम: । 

८२६ 3 धूर्ताय नम: । 

८२७ ३ दुर्धगाय नम: । 

८२८ ३७ धराय नमः । 

८२९ ३ दुर्मदाय नम: । 

८३० 3 दुरन्ताय नम: । 

८३१ 3 दुर्धराय नम: । 

८३२ ३ दुर्निरीक्ष्याय नम: । 
८३३ 3३ निष्ठाय नमः । 

८३४ ३ दुर्दर्शाय नम: । 


८३५ ३ द्रुमाय नमः । 


२८ड * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


९४८ ३७ सुबोधाय नमः । ९७६ 3 वृषाय नमः । 

९४९ ३ बुद्धिप्रियाय नमः । ९७७ 3 वृषभाय नम: । 
९५० ३ स्त्रि्यधाय नम: । २९७८ 3 उग्रश्नवाय नम: । 
९५१ ३७ विदग्धाय नम: । २७९ अ शान्ताय नम: । 
२९५२ अ मुग्धाय नम: । २९८० ३ श्रुतिधराय नम: । 
९५३ ३ मुनये नमः । ९८१ ३ देवदेवेशाय नम:। 
९५४ ३ प्रियंवदाय नम:। ९८२ 3 मधुसूदनाय नम: । 
९५५ ३ श्रव्याय नम: । ९८३ ३ पुण्डरीकाक्षाय नम: । 
९५६ ३ स्त्रुक्त्रुवाय नम: । ९८४ ३ दुरितक्षयाय नम: । 
९५७ 3३% श्रिताय नमः । ९८५ ३ करुणासिन्धवे नम: । 
२९५८ ३ गृहेशाय नमः । ९८६ 3३% समितिठञयाय नम: । 
९५९ 3 महेशाय नम: । ९८७ ३ नरसिंहाय नम:। 
९६० ३ ब्रहोशाय नमः । ९८८ 3३ गरुडध्बजाय नमः । 
९६१ ३ श्रीधराय नम: । २८९ 3३% यज्ञनेत्राय नम: । 
९६२ ३ सुतीर्थाय नम:। ९९० ३ कालध्वजाय नमः । 
९६३ ३ हयग्रीवाय नमः। २९१ 3 जयध्वजाय नम:। 
२९६४ 3३ उग्राय नम: । ९९२ 3३ अग्निनेत्राय नम: । 
२९६५ 3 उग्रवेगाय नम: । २९९३ ३ अमरप्रियाय नमः। 
२९६६ ३ उग्रकर्मरताय नम: । ९९४ 3३% महानेत्राय नम: । 
२९६७ 3३ उग्रनेत्राय नम: । ९९५ 3३ भक्तवत्सलाय नम: । 
९६८ ३ व्यग्नाय नमः । ९९६ 3३ धर्मनेत्राय नम:। 


९६९ ३ समग्रगुणशालिने नम:।| ९९७ ३ करुणाकराय नम: । 
९७० ३ बालग्रहविनाशाय नम:।॥ ९९८ ३ पुण्यनेत्राय नम: 
९७१ ३ पिशाचग्रहघातिने नम:1. ९९९ ३ अभोष्टदायकाय नम: । 
९७२ 3३ दुष्टग्रहनिहन्ते नम:। ।१००० 3७ जयसिंहरूपाय नम: । 
९७३ ३ निग्रहानुग्रहाय नमः। |।१००१ 3३% नरसिंहरूपाय नम: । 
९७४ 3 वृषध्वजाय नम:। |।१००२ ३ रणसिंहरूपाय नम: । 
९७५ ३ वृष्णाय नम:। १००३ ३ नरसिंहरूपाय नम; । 
॥ इति श्रीरूसिंहपुराणे श्रीलक्ष्माजसिंहसहस्नामावलि: सम्पूर्णा॥ 
क्क -..... अक्की 


॥ श्रीगोपालाय नम: ॥ 


श्रीगोपालसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


पार्वत्युवाच 
कैलासशिखरे रम्ये गौरी पृच्छति शंकरम्‌। 
ब्रह्माण्डाखिलनाथस्त्वं सृष्टिसंहारकारक:॥ १॥ 
त्वमेव पूज्यसे लोकेर्ब्रह्मविष्णुसुरादिभि: । 
नित्यं पठसि देवेश कस्य स्तोत्रं महेश्वर ॥ २॥ 
आश्चर्यमिदमत्यन्तं जायते मम  शंकर। 
तत्प्राणेश महाप्राज्ञ संशयं छिन्थि शंकर॥३॥ 
श्रीमहादेव उवाच 
धन्यासि कृतपुण्यासि पार्वति प्राणवल्लभे। 
रहस्यातिरहस्यं च यत्पृच्छसिे बरानने॥ ४॥ 
स्त्रीस्वभावान्महादेवि पुनस्त्वं परिपृच्छसि। 
गोपनीयं गोपनीयं गोपनीयं प्रयत्नत: ॥ ५॥ 
दत्ते च सिद्धिहानिः स्यात्तस्माद्यल्लेन गोपयेत्‌। 
इदं - रहस्यं परमं पुरुषार्थप्रदायकम्‌॥ ६॥ 
धनरत्नौधमाणिक्यतुरडुःमगजादिकम्‌ । 
ददाति  स्मरणादेवे  महामोक्षप्रदायकम्‌॥ '७॥ 


२८६ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 

तत्ते$हं सम्प्रवक्ष्यामि श्रृणुष्वावहिता प्रिये। 
यो$सौ निरज्ञनो देवश्चित्स्वरूपी जनार्दन:॥ ८ ॥ 
संसारसागरोत्तारकारणाय सदा नृणाम्‌। 
श्रीरंगादिकरूपेण त्रैलोक्यं व्याप्य तिष्ठति॥ ९॥ 
ततो लोका महामूढा विष्णुभक्तिविवर्जिता: । 
निश्चयं नाधिगच्छन्ति पुनर्नारायणो हरि:॥ १०॥ 
निरज्ञनो निराकारो भक्तानां प्रीतिकामदः । 
वृन्दावनविहाराय गोपाल रूपमुद्रहन्‌॥ १९॥ 
मुरलीवादनाधारी राधाये प्रीतिमावहन्‌। 
अंशांशेभ्यः समुन्मील्य पूर्णरूपकलायुत: ॥ १२॥ 
श्रीकृष्णचन्द्रो भगवान्नन्दगोपवरोद्यत: । 
धरणीरूपिणी माता यशोदानन्ददायिनी॥ १३॥ 
द्वाभ्यां प्रयाचितो नाथो देवक्यां वसुदेवत:। 
ब्रह्मणाभ्याधितो देवो देवैरपि सुरेश्वरि॥ १४॥ 
जातो$वन्यां मुकुन्दो$पि मुरलीवेदरेचिका। 
तया सार्द्ध बचः कृत्वा ततो जातो महीतले॥ १५॥ 
संसारसारसर्वस्व॑ शयामलं महदुज््वलम्‌। 
'एतज्ञ्योतिरहं वेद्यं चिन्तयामि सनातनम्‌॥ १६॥ 
गौरतेजो विना यस्तु श्यामतेज: सपर्चयेत्‌। 
जपेद्वा ध्यायते बापि स भवबेत्पातकी शिवे॥ १७॥ 
स ब्रह्महा सुरापी च स्वर्णस्तेयी च पद्चमः। 
.एतैर्दोषैर्चिलिप्येत तेजोभेदान्महेश्‍वरि॥ १८॥ 
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तस्माज्ज्योतिरभूदद्रेधा  राधामाधवरूपकम्‌। 
तस्मादिदं महादेवि गोपालेनैब भाषितम्‌॥ १९॥ 
दुर्वाससो मुनेर्मोहे कार्तिक्यां रासमण्डले। 
ततः पृष्टवती राधा समन्देहं भेदमात्मन: ॥ २०॥ 
निरज्ञनात्समुत्यत्न॑ मयाधीतं  जगन्मयि। 
श्रीकृष्णेन तत: प्रोक्त॑ राधायै नारदाय च॥ २१॥ 
ततो नारदतः सर्व विरला वैष्णवास्तथा। 
कलौ जानन्ति देवेशि गोपनीयं प्रयत्नत:॥ २२॥ 
शठाय कृपणायाथ दाम्भिकाय सुरेश्‍वरि। 
ब्रह्महत्यामवाप्रोति तस्माद्यत्लनेने गोपयेत्‌॥ २३॥ 

अस्य श्रीगोपालसहस््रनामस्तोत्रमन्त्रस्य श्रीनारद क्रषि:, अनुष्टुप्‌ 
छन्द:, श्रीगोपालो देवता, कामो बीजम्‌, माया शक्तिः, चन्द्रः 
'कीलकम्‌, श्रीकृष्णचन्द्रभक्तिरूपफलप्राप्तये श्रोगोपालसहसञ्ननामजपे 
विनियोग: अथवा 3 ऐं क्लीं बीजम्‌, श्रों हीं शक्तिः, 
श्रीवृून्दावननिवास: कौलकम्‌, श्रीराधाप्रियं परं ब्रह्मेति मन्त्रः, 
धर्मादिचतुर्विधपुरुषार्थसिद्ध्यर्थी जपे विनियोग: । 

करन्यास: 

३ कलां अद्भुष्ठाभ्यां नमः, 3 क्लीं तर्जनीभ्यां नमः,  क्लूं 
मध्यमाभ्यां नमः, 3 क्लैं अनामिकाभ्यां नम:, 3 कलां 
कनिष्ठिकाभ्यां नम:, 3 क्ल: करतलकरपृष्ठाभ्यां नम: । 

हृदयादिन्यास: 

3 कलां हृदयाय नम:, ३ क्लीं शिरसे स्वाहा,  क्लू 
शिखायै वषट्‌, 3 क्लैं कवचाय हुम्‌, ३ क्लौं नेत्रत्रयाय वौषट्‌, ३ 
क्ल: अस्त्राय फट्‌। 
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ध्यानस्‌ 
कस्तूरीतिलकं ललाटपटले वक्षःस्थले कौस्तुभं 
नासाग्रे वरमौक्तिकं करतले वेणु: करे कंकणम्‌। 
सर्वाड्ले हरिचन्दनं सुललितं कण्ठे च मुक्तावली 
गोपस्त्रीपरिवेष्टितो विजयते गोपालचूडामणि: ॥ * 
फुल्लेन्दीवरकान्तिमिन्दुवदनं बर्हाबतंसप्रियं 
श्रीवत्साड्जुमुदारकौस्तुभधरं पीताम्बरं सुन्दरम्‌। 
गोपीनां  नयनोत्पलार्चिततनुं गोगोपसद्भधावृतं 
'गोविन्दं कलवेणुवादनपरं दिव्याडुभूषं भजे॥1 
स्तोत्र्‌ 
3७ क्लीं देवः कामदेव: कामबीजशिरोमणि:। 
श्रीगोपालो महीपाल:  सर्ववेदाडरपारग:॥ १॥ 
धरणीपालको धन्यः पुण्डरीकः सनातन: । 
गोपतिर्भूपतिः शास्ता प्रहर्ता विश्‍वतोमुख:॥ २॥ 
* जिनके मस्तकपर कस्तूरोका तिलक है, वक्ष:स्थलमें कौस्तुभमणि है, 
'नासिकाग्रमें अति सुन्दर मोतीका आभूषण है, करतलमें बंशी है, हाथोमें कडडूण हैं, 
सम्पूर्ण शरीरमें मनोहर हरिचन्दनका लेप हुआ है और कण्ठमें मोतियोंकी माला है, 
ब्रजाक्ृूनाओंसे धिरे हुए ऐसे गोपालचूडामणिकी बलिहारी है ॥ 
1 'प्रफुल्ल नील कमलके समान जिनकी श्याम मनोहर कान्ति है, मुखमण्डलकी 
चारुता चन्द्रबिम्बको भी निलज्जित करती है, मोरपंखका मुकुट जिन्हें अधिक प्रिय 
है, जिनका वक्ष स्वर्णमयी श्रीवत्सरेखासे समलंकृत है, जो अत्यन्त तेजस्विनी 
कौस्तुभमणि धारण करते हैं और रेशमी पीताम्बर पहने हुए है, गोपसुन्दरियोकि 
नयनारविन्द जिनके श्रीअड्ठोंकी सतत अर्चना करते हँ, गौओं तथा गोपकिशोरोंके 


संघ जिन्हें घेरकर खडे हैं तथा जो दिव्य अद्भुभूषासे न्रिभूषित हो मधुरातिमधुर 
 वेणुबादनमें संलग्न है, उन परम सुन्दर गोविन्दका मै भजन करता हूँ" । 
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आदिकर्ता महाकर्ता महाकाल: प्रतापवान्‌। 
जगज्जीव्रो जगद्धाता जगद्धर्ता जगद्वसु:॥ ३ ॥ 
मत्स्यो भीम: कुहूभर्ता हर्ता वाराहमूर्तिमान्‌। 
नारायणो हृषीकेशो गोविन्दो गरुडध्वज:॥ ४ ॥ 
गोकुलेन्द्रो महाचन्द्रः शर्वरीप्रियकारक: । 
'कमलामुखलोलाक्षः पुण्डरीकशुभावह:॥ ५ ॥ 
दुर्वासाः कपिलो भौमः सिन्थुसागरसडुम:। 
गोविन्दो गोपतिर्गोत्रः कालिन्दीप्रेमपूरकः॥ ६ ॥ 
गोपस्वामी गोकुलेन्द्रो गोवर्धनबरप्रदः । 
नन्दादिगोकुलत्राता दाता दारिद्र्यभज्ञन: ॥ ७ ॥ 
सर्वमद्ठुलदाता च सर्वकामप्रदायक:। 
आदिकर्ता महीभर्ता सर्वसागरसिन्थुज:॥ ८ ॥ 
गजगामी गजोद्धारी कामी कामकलानिधि: । 
कलड्ूरहितश्वन्द्रो ज्िम्बास्यो बिम्बसत्तम:॥ ९ ॥ 
मालाकार: कृपाकारः कोकिलास्वरभूषण: । 
रामो नीलाम्बरो देवो हली दुर्दममर्दन:॥ १०॥ 
सहस्त्राक्षपुरीभेत्ता महामारीविनाशन: । 
शिव: शिवतमो भेत्ता बलारातिप्रपूजक: ॥ ११॥ 


। कुमारीवरदायी च वरेण्यो मीनकेतन:। 


नरो नारायणो धीरो राधापतिरुदारधी:॥ १२॥ 
श्रीपतिः श्रीनिधि: श्रीमान्‌ मापतिः प्रतिराजहा । 
वृन्दापतिः कुलग्रामी धामी ब्रह्म सनातन: ॥ १३॥ 
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ऐेवतीरमणो रामश्वज्चलश्वारुलोचन: । 
रामायणशरीरो5यं रामी रामः श्रियःपतिः ॥ ९४॥ 
शर्वरः शर्वरी शर्वः सर्वत्र शुभदायकः। 
राधाराधयितो राधी राधाचित्तप्रमोदक:॥ १५॥ 


राधारतिसुखोपेतो राधामोहनतत्पर:। 
राधावशीकरो राधाहृदयाम्भोजषट्पद: ॥ १६॥ 
राधालिडुनसम्मोहो राधानर्तनकौतुक: । 
राधासज्ञातसम्प्रीती राधाकामफलप्रदः ॥ १७॥ 
वृन्दापतिः वोशनिधिः कोकशोकविनाशक:। 
चन्द्रापतिश्चन्द्रपतिश्वण्डकोदण्डभर्धन: ॥९८॥ 


रामो दाशरथी रामो भूगुवंशसमुद्धव:। 
आत्मारामो जितक्रोधो मोहो मोहान्धभज्ञन:॥ १९॥ 
वृषभानुर्भजो भाव: काश्यपिः करुणानिधि: । 
'कोलाहलो हली हाली हेली हलधरप्रिय:॥ २०॥ 
राधामुखाब्जमार्तण्डो भास्करो रविजो विधु: । 
विधिर्विधाता वरुणो वारुणो वारुणीप्रिय:॥ २१॥ 
रोहिणीहृदयानन्दी वसुदेवात्मजो  बली। 
नीलाम्बरो रौहिणेयो जरासन्धबधो5मल:॥ २२॥ 
नागो नवाम्भो विरुदो वीरहा वरदो बली। 
गोपथो विजयी विद्वान्‌ शिपिविष्टः सनातन:॥ २३॥ 
पर्शुरमवचोग्राही  बरग्राही  श्रृगालहा। 
दमघोषोपदेष्टा च रथग्राही सुदर्शन: ॥ २४॥ 
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'वीरपत्नीयशस्त्राता जराव्याधिविघातक: । 
द्वारकावासतत्त्वज्ञो हुताशनवरप्रदः ॥ २५॥ 
यमुनावेगसंहारी  नीलाम्बरधर:ः प्रभु: । 
विभुः शरासनो धन्वी गणेशो गणनायक: ॥ २६॥ 
लक्ष्मणो लक्षणो लक्ष्यो रक्षोवंशविनाशन:। 
वबामनो वामनीभूतो वमनो वमनारुहः॥ २७॥ 
'यशोदानन्दन:ः कर्ता यमलार्जुनमुक्तिदः। 
उलूखली महामानी दामबद्धाह्यी शमी ॥ २८॥ 
भक्तानुकारी भगवान्‌ केशवो$चलधारक:। 
केशिहा मधुहा मोही वृषासुरविघातक: ॥ २९॥ 
अघासुरविनाशी च पूतनामोक्षदायक:। 
कुब्जाविनोदी भगवान्‌ कंसमृत्युर्महामखी ॥ ३०॥ 
अश्वमेधो बाजपेयो गोमेधो नरमेधवान्‌। 
कन्दर्पकोटिलावण्यश्वन्द्रकोटिसुशीतल:  ॥ ३१॥ 
रविकोटिप्रतीकाशो  वायुकोटिमहाबल: । 
ब्रह्मा ब्रह्माण्डकर्ता च कमलावाज्छितप्रद: ॥ ३२॥ 
कमला कमलाक्षश्च  कमलामुखलोलुप:। 
'कमलाव्रतधारी च कमलाभ: पुरन्दरः॥ ३३॥ 
सौभाग्याधिकचित्तो$यं महामायी महोत्कटः: 1 
'तारकारिः सुरत्राता मारीचक्षोभकारक:॥। ३४॥ 
विश्‍वामित्रप्रियो दान्तो रामो राजीवलोचनः। 
'लड्लाधिपकुलध्वंसी विभीषणवरप्रद: ॥ ३५ ॥ 
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सीतानन्दकरो रामो वीरो वारिधिबन्धन:। 
खरदूषणसंहारी साकेतपुरवासन: ॥ ३६ ॥ 
चन्द्रावलीपतिः 'कूलः केशी कंसवधो$मर:। 
माधवो मधुहा माध्वी माध्वीको माधवो मधु: ॥ ३७॥ 
मुज्ञाटवीगाहमानो धेनुकारिर्धरात्मज:। 
वंशीवटविहारी च गोवर्धनवनाश्रय:॥ ३८॥ 
तथा तालवनोद्देशी भाण्डीरवनशंखहा॥। 


तृणावर्तकथाकारी वृषभानुसुतापतिः ॥ ३९॥ 
राधाप्राणसमो राधाबदनाब्जमधुत्रत:। . 
गोपीरञ्ञनदैवज्ञो 'लीलाकमलपूजित: ॥ ४०॥ 


'क्नीडाकमलसंदोहो गोपिकाप्रीतिरज्ञन: । 
रक्ञको रञ्नो रड्ठो रड्डी रड्महीरुह:॥ ४१॥ 
काम: कामारिभक्तो$यं पुराणपुरूष: कवि: । 
नारदो देवलो भीमो बालो बालमुखाम्बुजः॥ ४२॥ 
अम्बुजो ब्रह्मसाक्षी च योगी दत्तवरो मुनि: । 
कत्रषभः पर्वतो ग्रामो नदीपबनवल्लभ:॥ ४३॥ 
पद्मनाभ: सुरज्येष्ठो ब्रह्मा रुद्रो$हिभूषित: । 
गणानां त्राणकर्ता च गणेशो ग्रहिलो ग्रही॥ ४४॥ 
गणाश्रयो गणाध्यक्ष: क्रोडीकूतजगत्त्रय: । 
यादवेन्द्रो द्वारकेन्द्रो मथुराबल्लभो धुरी॥ ४५॥ 
भ्रमर: कुन्तली कुन्तीसुतरक्षी महामखी। 
यमुचावरदाता च. काश्यपस्य वरप्रदः ॥ ४६॥ 
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शक्भुचूडवधोद्दामो गोपीरक्षणतत्पर: । 
पाल्चजन्यकरो रामी त्रिरामी बनजो जय: ॥ ४७॥ 
फाल्गुन: फाल्गुनसखो विराधवधकारक:। 
रुक्मिणीप्राणनाथश्च सत्यभामाप्रिय्जूर: ॥ ४८ ॥ 
कल्पवृक्षोे महावृक्षे दानवृक्षे महाफल:। 
अंकुशो भूसुरो भामो भामको भ्रामको हरि: ॥ ४९॥ 
सरल: शाश्वतो वीरो यदुवंशी शिवात्मक: । 
प्रद्युम़ो बलकर्ता च प्रहर्ता देत्यहा प्रभु:॥ ५०॥ 
.महाधनो  महावीरो वनमालाविभूषण:। 
तुलसीदामशोभाढ्यो जालन्धरविनाशन: ॥ ५१॥ 
शूर: सूर्यो मृकण्डश्व भास्करो विश्वपूजित:। 
रविस्तमोहा वह्िश्चव वाडवो वडवानल:॥५२॥ 
दैत्यदर्पविनाशी च गरुडो गरुडाग्रज:1 
गोपीनाथो महीनाथो वृन्दानाथो$वरोधक:॥ ५३॥ 
प्रपक्ची पज्करूपश्च  लतागुल्मश्च गोपतिः। 
गल्ला च यमुनारूपो गोदा वेत्रवती तथा॥ ५४॥ 
कावेरी नर्मदा तापी गण्डको सरयूस्तथा । 
राजसस्तामसः सत्त्वी सर्वाडटी सर्वलोचन: ॥ ५५॥ 
सुधामयो5मृतमयो योगिनीवल्लभ: शिव: । 
बुद्धो बुद्धिमता श्रेष्ठी विष्णुर्जिष्णु: शचीपति: ॥ ५६॥ 
वंशी वंशधरो लोको विलोको मोहनाशन:। 
रवरावो रवो रावो बालो बालबलाहक:॥ ५७॥ 
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शिवो रुद्रो नलो नीलो लाडुली लाडूलाश्रय: । 

'पारद: पावनो हंसो हंसारूढो जगत्पतिः ॥ ५८॥ 
मोहिनीमोहनो मायी महामायो महामखी। 

वृषो वृषाकपिः काल: कालीदमनकारक:॥ ५९॥ 
कुब्जाभाग्यप्रदो बीरो रजकक्षयकारकः 
'कोमलो वारुणो राजा जलजो जलधारकः:॥ ६०॥ 
हारक: सर्वपापश्चः परसमेष्ठी पितामह: 
खड्‌्गधारी कृपाकारी राधारमणसुन्दरः॥ ६१॥ 
द्वादशारण्यसम्भोगी शेषनागफणालय: 
'काम: श्याम: सुख: श्रीदः श्रीपति: श्रीनिधि: कृति: ॥ ६२ ॥ 
हरि्हरो नरो नारो नरोत्तम इघुप्रिय: 
गोपालीचित्तहर्ता च कर्ता संसारतारक:॥ ६३॥ 
आदिदेबो महादेवो  गौरीगुरुरनाश्रयः 
साधुर्मधुर्विधुर्धाता भ्राता  क्रूरपरायण:॥ ६४॥ 
रोलम्बी च  हयग्रीबो वानरारिर्वनाश्रय: 
बनं वनी वनाध्यक्षो महाबन्द्यो महामुनि: ॥ ६५॥ 
स्यमन्तकमणिप्राज्ञो विज्तो विघ्चविघातकः 
गोवर्द्धनो वर्द्धनीयो वर्द्धनी वर्ल्धनप्रिय:॥ ६६॥ 
वर््धन्यो वर्द्धनो वर्द्धी वार्द्दिन्यः सुमुखप्रिय: । 

वर्द्वितो वृद्धको वृद्धो वृन्दारकजनप्रिय: ॥ ६७॥ 
गोपालरमणीभर्ता साम्बकुष्ठविनाशन: । 

. रुक्मिणीहरण: प्रेम प्रेमी चन्त्रावलीपतिः ॥ ६८॥ 
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श्रीकर्ता विश्वभर्ता च नरो नारायणो बली । 
गण्णो गणपतिश्वेव दत्तात्रेयो महामुनि:॥ ६९॥ 
व्यासो नारायणो दिव्यो भव्यो भावुकधारक:। 
स्व: श्रेयसं शिवं भद्रं भावुक भविकं शुभम्‌ ॥ ७०॥ 
शुभात्मक: शुभ: शास्ता प्रशास्ता मेघनादहा। 
ब्रह्मण्यदेवो दीनानामुद्धारकरणक्षम: ॥ ७१९ ॥ 
'कृष्ण्णः कमलपत्राक्षः:ः कृष्णः कमललोचन: । 
कृष्णणः कामी सदाकृष्ण: समस्तप्रियकारक: ॥ ७२॥ 
नन्दो नन्दी महानन्दी मादी मादनकः: किली । 
मिली हिली गिली गोली गोलो गोलालयो गुली ॥ ७३॥ 
गुग्णुली मारकी शाखी वट: पिप्पलक: कृती! 
म्लेच्छछा कालहर्ता च यशोदायश एव च॥ ७४॥ 
अच्युतः केशवो विष्णुर्हरिः सत्यो जनार्दन: । 
हृंसो नारायणो लीलो नीलो भक्तिपरायण:॥ ७५ ॥ 
'जानव्फीवल्लभो रामो विरामो विष्चनाशन: । 
सहस्त्रांशुर्महाभानु्वीरबाहुर्महोदधि: ॥७६॥ 
समुद्रो5ब्थिरकूपार: पारावार: सरित्पति:। 
गोकुल्लानन्दकारी अच प्रतिज्ञापरिपालक: ॥ ७७॥ 
सदाराम: कृपारामो महारामो धनुर्धर: । 
पर्वत: पर्वताकारो गयो गेयो द्विजप्रिय: ॥ ७८॥ 
कम्बत्लाश्वरतरो रामो  रामायणप्रवर्तक:। 
द्यौर्दिवो दिवसो दिव्यो भव्यो भाविभयापह: ॥ ७९॥ 
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पार्वतीभाग्यसहितो भ्राता लक्ष्मीविलासवान्‌। 
विलासी साहसी सर्वी गर्वी गर्चितलोचन:॥ ८०॥ 
मुरारि्लोकधर्मज्ञो जीवनो जीवनान्तक:। 
यमो यमारिर्यमनो यामी यामविधायक:॥ ८१॥ 
वंसुली पांसुली पांसुः पाण्डुरर्जुनवल्लभः। 
ललिताचन्द्रिकामाली माली मालाम्बुजाश्रय:॥ ८२॥ 
अम्बुजाक्षो महायक्षो दक्षश्चिन्तामणि: प्रभु: । 
मणिर्दिनमणिश्लेव  केदारो  बदराश्रय:॥ ८३॥ 
बदरीवनसम्प्रीती व्यास: सत्यवतीसुत:। 
अमरारिनिहन्ता च सुधासिन्धुर्बिधूदय:॥ ८४॥ 
चन्द्रो रवि: शिव: शूली चक्री चैव गदाधर:। 
श्रीकर्ता श्रीपतिः श्रीद: श्रीदेबो देवकीसुत:1 ८५॥ 
श्रीपतिः पुण्डरीकाक्ष:ः पद्यनाभो जगत्पतिः । 
वासुदेवो5प्रमेया्मा केशवो गरुडध्बज:॥ ८६॥ 
नारायण: परंधाम देवदेवो महेश्वर: । 
चक्रपाणिः कलापूर्णो वेदवेद्यो दयानिधिः ॥ ८७॥ 
भगवान्‌ सर्वभूतेशो गोपाल: सर्वपालक: । 
अनन्तो निर्गुणो$नन्तो निर्विकल्पो निरज्ञन: ॥ ८८ ॥ 
निराधारो निराकारो निराभासो निराश्रय:। 
पुरुषः प्रणवातीतो मुकुन्दः परमेश्वर: ॥ ८९॥ 
क्षणावनिः सार्वभौमो वैकुण्ठो भक्तवत्सल: । 
विष्णुर्दामोदरः कृष्णो माधवो मथुरापति:॥ ९०॥ 
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शिव: संकर्षण: शग्भुर्भूतनाथो दिवस्पतिः॥ ९१९ 
अव्यय: सर्वधर्मज्ञो निर्मलो निरुपद्रवः। 
निर्वाणनायको नित्यो नीलजीमूतसंनिभ:1॥ ९२ 
कलाक्षयश्च  सर्वज्ञ> कमलारूपतत्पर:। 
हृषीकेशः पीतवासो वसुदेवप्रियात्मज:॥ ९३ 
नन्दगोपकुमारार्यो नवनीताशन: प्रभु: 
पुराणपुरुष: श्रेष्टठः शक्लुपाणिः सुविक्रमः॥ ९४ 
अनिरुद्धश्वक्ररथः शार्द्ूष्पाणिश्वतुर्भुज:। 
गदाधर: सुरातित्लो गोविन्दो नन्दकायुध:॥ ९५ 
वृन्दावनचरः शौरिर्वेणुवाद्यविशारदः । 
तृणावर्तान्वको भीमो साहसो बहुविक्रमः॥ ९६ 
शकटासुरसंहारी बकासुरविनाशन: । 
धेनुकासुरेसंघात: पूतनारिर्नृकेसरी।। ९७ 
पितामहो गुरु: साक्षी प्रत्यगात्मा सदाशिव: । 
अप्रमेय: प्रभुः प्राज्ञो5प्रतर्क्यः स्वप्नवर्द्धन: ॥ ९८ 
धन्यो मान्यो भवो भावो धीर: शान्तो जगदगुरु: । 
अन्तर्यामीश्वओो दिव्यो दैवज्ञो देवतागुरु: ॥ ९९ 
क्षीराब्धिशयनो धाता लक्ष्मीवाल्लक्ष्मणाग्रजः । 
धात्रीपतिरमेयात्मा चन्द्रशेखरपूजित:॥ १००॥ 


लोकसाक्षी जगच्चक्षु: पुण्यचारित्रकीर्तन: । 


'कोटिमन्मथसोन्दर्यो जगन्मोहनविग्रहः ॥ १०१॥ 
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मन्दस्मिततमो गोपो गोपिकापरिवेष्टित: । 
'फुल्लारविन्दनयनश्वाणूरान्ध्निषूदन: ॥१०२॥ 
इन्दीवरदलश्यामो बर्हिब्हावतंसक: । 
मुरलीनिनदाहमादो  दिव्यमाल्याम्बराश्रय: ॥ ९०३ ॥ 
सुकपोलयुग: सुभ्रूयुगल: खसुललाटक:। 
कम्बुग्रीवो विशालाक्षो लक्ष्मीबान्‌ शुभलक्षण:॥ १०४ ॥ 
'पीनवक्षाश्चतुर्बाहुश्वतुर्मूरतिस्त्रिविक्रमः । 
कलड्णूरहितः शुद्धो दुष्टशत्रुनिब्हण: ॥ १०५॥ 
किरीटकुण्डलधर:  कटकाडूदमणिडत:। , 
मुद्रिकाभरणोपेतः कटिसूत्रविराजित: ॥ १०६॥ 


मज्लीररत्रितपद: सर्वाभरणभूषित: । 
विन्यस्तपादयुगलो दिव्यमड्रलविग्रहः ॥ १०७॥ 
गोपिकानयनानन्दः पूर्णचन्द्रनिभानन: । 
समस्तजगदानन्दः सुन्दरो  लोकनन्दन:॥ १०८॥ 
यमुनातीरसज्ञारी राधामन्मथवैभव: । 


गोपनारीप्रियो दान्तो गोपीवस्त्रापहारक:॥ १०९॥ 
शृ्ठारमूर्ति: श्रीधामा तारको मूलकारणम्‌। 
सृष्टिसंरक्षणोपाय: क्रूरासुरविभज्न: ॥ १९०॥ 
नरकासुरहारी खच  मुरारिबैरिमर्दन:। 
आदितेयप्रियो दैत्यभीकरश्चेन्दुशेखर:॥ १९१॥ 
जरासन्धकुलध्वंसी कंसारातिः सुविक्रमः । 
पुण्यश्लोक: कीर्तनीयो यादवेन्द्रो जगन्नुत: ॥ ११२॥ 
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रुक्मिणीरमण: सत्यभामाजाम्बवतीप्रिय: । 
मित्रविन्दानाग्रजितीलक्ष्मणासमुपासितः  ॥ ११९३॥ 
सुधाकरकुले 'जातो$नन्तप्रबलविक्रम: 1 
सर्वसौभाग्यसम्पत्नो  द्वारकायामुपस्थित: ॥ ११४॥ 
भद्रासूर्यसुतानाथो 'लीलामानुषविग्रहः । 
सहस्त्रषोडशस्त्रीशो  भोगमोक्षेकदायक:॥ ११५ ॥ 
बेदान्तवेद्य: संवेद्यो बैद्यब्रह्माण्डनायकः: । 
गोवर्द्धनधरो नाथ:  सर्वजीवदयापर:॥ ११६ ॥ 
मूर्तिमान्‌ सर्वभूतात्मा आर्तत्राणपरायण: । 
सर्वज्ञः सर्वसुलभः सर्वशास्त्रविशारदः ॥ ११७॥ 
षडगुणैश्वर्यसम्पन्नः पूर्णकामो धुरन्धर:। 
महानुभाव: कैवल्यदायको लोकनायक: ॥ ११८॥ 
आदिमध्यान्तरहितः शुद्धसात्त्विकविग्रहः । 
असमान: समस्तात्मा शरणागतवत्सल:॥ ११९॥ 
उत्पत्तिस्थितिसंहारकारणं सर्वकारणम्‌। 
गम्भीर: सर्वभावज्ञः सच्चिदानन्दविग्रहः ॥ १२० ॥ 
विष्बक्‍्सेन: सत्यसन्ध: सत्यवान्‌ सत्यविक्रम: । 
सत्यव्रत:  सत्यसंज्ञः  सर्वधर्मपरायण:॥ १२९ ॥ 
आपत्नार्तिप्रशमनो द्रौपदीमानरक्षक: । 
कन्दर्पजनक: प्राज्ञो जगन्नाटकवैभव:॥ १२२॥ 
भक्तिवश्यो गुणातीत: सर्वेश्र्यप्रदायकः । 
दमघोषसुतद्वेषी बाणबाहुविखण्डन:॥ १२३ ॥ 


३०० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


भीष्मभक्तिप्रदो दिव्य: कौरवान्वयनाशन:। 
'कौन्तेयप्रियबन्थुश्च पार्थस्यन्दनसारथि: ॥ १२४ ॥ 
नारसिंहो महावीर: स्तम्भजातो महाबल: । 
प्रह्मादवरदः सत्यो  देवपूज्यो5भयडूर: ॥ १२५ ॥ 
उपेन्द्र इन्द्रावरजो वामनो बलिबन्धन:। 
गजेन्द्रवरदः स्वामी  सर्वदेवनमस्कृत:॥ १२६॥ 
शेषपर्यड्रूशयनो  बवैनतेयरथो  जयी। 
अव्याहतबले श्वर्यसम्पन्नः पूर्णमानसः॥ १२७॥ 
योगेश्वरेश्वरः साक्षी क्षेत्रज्ञो ज्ञानदायक:। 
योगिहत्पड्ठूजावासो  योगमायासमन्वितः ॥ १२८॥ 
नादबिन्दुकलातीतश्चतुर्वर्गफलप्रदः । 
सुषुम्णामार्गसज्ञारी  देहस्यान्तरसंस्थित: ॥ १२९॥ 
देहेन्द्रियमनःप्राणसाक्षी चेतः प्रसादकः । 
सूक्ष्म, सर्वगतो देही ज्ञानदर्पणगोचर:॥ १३०॥ 
तत्त्वत्रयात्मको$व्यक्तः कुण्डलीसमुपाश्रित: ! 
ब्रह्मण्य: सर्वधर्मज्ञः शान्तो दान्तो गतक्‍क्लम: ॥ १३१ ॥ 
श्रीनिवास: सदानन्दो विश्चमूर्तिर्महाप्रभु:। 
सहस्त्रशीर्षा पुरुषः सहस्त्राक्ष: सहस्त्रपात्‌॥ १३२॥ 


समस्तभुवनाधार: समस्तप्राणरक्षक: । 
समस्तसर्वभावज्ञो  गोपिकाप्राणवल्लभ:॥ ९३३ ॥ 
नित्योत्सवो नित्यसौख्यो नित्यश्रीरनित्यमद्ठल: । 


व्यूहार्चितो जगन्नाथ: श्रीबैकुण्ठपुराधिप:॥ १३४॥ 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ ३०९ 


पूर्णानन्दघनीभ्वूतो  गोपवेषधरो हरि: । 
कलापकुसुमश्यामः कोमल: शान्तविग्रहः॥ १३५ ॥ 
गोपाड्धूनावृतो5नन्तो  वृन्दावनसमाश्रय: 
वेणुवादरत: श्रेष्ठो देवानां हितकारक:ः॥ १३६॥ 
'बालक्रीडासमासक्तो नवनीतस्य तस्कर:। 
'गोपालकामिनी जारश्वोरजारशिखामणिः  ॥ १३७॥ 
'परंज्योतिः पराकाश: परावास: परिस्फुट:। 
अष्टादशाक्षणे मन्त्रो व्यापको लोकपावन:॥ १३८॥ 
सप्तकोटिमहामन्त्रशेखरो देवशेखर:। 
विज्ञानज्ञानसन्धानस्तेजोराशिर्जगत्पतिः ॥१३९॥ 
भक्तलोकप्रसन्नात्मा भक्तमन्दारविग्रहः 
भक्तदारिद्र्यदमनो भक्तानां प्रीतिदायक:॥ १४०॥ 
भक्ताधीनमना: पूज्यो भक्तलोकशिवडूरः 
भक्ताभोष्टप्रद: सर्वभक्ताघौघनिकृन्तन: ॥ ९४१॥ 
अपारकरुणासिन्धुर्भगवान्‌ भक्ततत्पर: ॥ १४२॥ 
॥ फ़लश्चुतिः ॥ 
इति श्रीराधिन्कानाथसहस्त्र॑ नामकीर्तनम्‌ । 
स्मरणात्‌ पापराशीनां खण्डनं मृत्युनाशनम्‌॥ ९१ ॥ 
बैष्णवानां प्रिंयकरं महारोगनिवारणम्‌। 
ब्रह्ाहत्या सुरापानं परस्त्रीगमनं तथा॥ २ ॥ 
'परद्रव्यापहरणं 'परद्वेषसमन्वितम्‌ । 
मानसं वाचिक कायं यत्पापं पापसम्भवम्‌॥ ३ ॥ 


३०२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 
सहस्त्रनामपठनात्‌ू सर्व नश्यति तत्क्षणात्‌। 
महादारिद्र्ययुक्तो यो वैष्णवो विष्णुभक्तिमान्‌॥ ४ ॥ 
कार्तिक्‍्यां सम्पठेद्रात्रौ शतमष्टोत्तर॑ क्रमात्‌। 
पीताम्बरधरो धीमान सुगन्धिपुष्पचन्दनै:॥ ५ ॥ 
पुस्तकं पूजयित्वा तु नेवेद्यादिभिरेिब च। 
राधाध्यानाड्णितो धीरो वनमालाविभूषित:ः॥ ६ ॥ 
शतमष्टोत्तरे देवि पठेन्नामसहस्त्रकम्‌। 
तुलसीमालया युक्तो वैष्णवो भक्तितत्परः ॥ ७ ॥ 
रविवारे च शुक्रे च द्वादश्यां श्राद्धवासरे। 
ब्राह्मणं पूजयित्वा च भोजयित्वा विधानत:॥ ८ ॥ 
यः पटठेक्वैष्णवो नित्यं स याति हरिमन्दिरम्‌। 
कृष्णेनोक्तं राधिकाये मयि प्रोक्त॑ पुर शिवे॥ ९ ॥ 
नारदाय मया प्रोक्ते नारदेन प्रकाशितम्‌। 
मया त्वयि बरारोहे प्रोक्तमेतत्सुदुर्लभम्‌॥ १०॥ 
गोपनीयं प्रयत्नेने न प्रकाश्यं कथळ्ञन। 
शठाय पापिने चैव लम्पटाय विशेषत:॥ ११॥ 
न दातव्यं न दातव्यं न दातव्यं कदाचन। 

देयं शिष्याय शान्ताय विष्णुभक्तिरताय च॥ १२॥ 
गोदानब्रह्मयज्ञादेर्बाजपेयशतस्य चा 
अश्वमेधसहस्त्रस्थ फलं पाठे भवेद्‌ धरुवम्‌ ॥ १३॥ 
एकादश्यां नर: स्नात्वा सुगन्थधिद्रव्यतैलकै: । 
-आहारं ब्राह्मणे ददत्त्वा दक्षिणां स्वर्णभूषणम्‌॥ १४॥ 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ३०३ 


तत आरम्भकर्ता$स्मात्‌ सर्व प्राप्रोति मानव: । 
शतावृत्तं सहस्त्र॑ च यः पटेक्वैष्णयो जन:॥ १५॥ 
श्रीवृन्दावनचन्द्रस्य प्रसादात्‌ सर्वमाप्रुयात्‌। 
यदरगृहे पुस्तकं देवि पूजितं चैव तिष्ठति॥ १६॥ 
न मारी न च दुर्भिक्षं नोपसर्गभयं क्रचितू। 
सर्पादिभूतयक्षाद्या नश्यन्ति नात्र संशय: ॥ १७॥ 
श्रीगोपालो महादेबि वसेत्‌ तस्य गृहे सदा। 
गृहे यत्र सहस्त्र॑ च नाप्रां तिष्ठति पूजितम्‌॥ १८॥ 
॥ इति श्रीसस्मोहनतन्ते प्रर्ववीश्वरसंवादे श्रीगोपालसहस्त्रनासस्तोत्रं सम्पूर्णमू ॥ 
“> अनके, 


॥ श्रीगोपालाय नम: ॥ 


श्रीगोपालसहस्त्रनामावलि: 


९ ३७ क्लीं देवाय नम:। 
२ 3७ कामदेवाय नम: । 
३ ३ कामबीजशिरोमणये नम: । 
४ ३ श्रीगोपालाय नम: । 
५ ३७ महीपालाय नम: । 
६ ३ सर्ववेदाडुपारगाय नम: । 
७ 3७ धरणीपालकाय नम: । 
८ ३७ धन्याय नम: । 
९ ३ पुण्डरीकाय नम: । 
१० ३ सनातनाय नम: । 
११ 3७ गोपतये नम: । 
१२ 3३% भूपतये नम: । 
१३ ३ शास्त्रे नमः! 
१४ ३ प्रहर्त्रे नमः । 
१५ 3 विश्‍वतोमुखाय नम:। 
१६३७ आदिकर्त्रे नम:। 
१७ 3 महाकर्त्रे नम: । 
१८ ३७ महाक्ालाय नम: । 
१९ ३ प्रतापवते नमः । 
२० > जगज्जीवाय नमः । 
२१ 3३% जगद्धात्रे नमः । 
२२ 3 जगद्भर्त्रे नमः । 
२३ ३७ जगद्वसवे नम: । 
२४ 3 मत्स्याय नम: । 
२५ 3७ भीमाय नमः: । 
२६ > कुहूभर्व्रे नमः । 


२७ ३ हर्त्रे नमः । 

२८ ३ वाराहमूर्तिमते नम: । 

२९ ३७ नारायणाय नमः । 

३० ३ हृषीकेशाय नम: । 

३१ ३७ गोविन्दाय नम:। 
३२३७ गरुडध्वजाय नम:। 

३३ ३ गोकुलेन्द्राय नम: । 

३४ ३७ महाचन्द्राय नम: । 

३५ ३ शर्वरीप्रियकारवाय नमः । 
३६ 3३% कमलामुखलोलाक्षाय नम: । 
३७ ३ पुण्डरीकशुभावहाय नम: । 
३८ ३ दुर्वाससे नम: । 

३९ 3३७ कपिलाय नम: । 

४० ३ भौमाय नमः: । 

४१ ३ सिन्धुसागरसड्ठुमाय नमः । 
४२ ३ गोविन्दाय नम: । 

४३ ३ गोपतये नमः । 

४४ ३ गोत्राय नमः । 

४५ ३ कालिन्दीप्रेमपूरकाय नम: । 
४६ 3 गोपस्वामिने नम: । 

४७ ३ गोकुलेन्द्राय नम: । 

४८ ३ गोवर्धनवरप्रदाय नमः । 
४९ ३ नन्दादिगोकुलत्रात्रे नम: । 
५० ३ दात्रे नम: 1 

५१ ३ दारिद्र्यभज्ञनाव नमः । 


५२ 3 सर्वमड्ुलदात्रे नमः । 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामावलि: * 


३०५ 


५३ ३ सर्वकामप्रदायकाय नमः । 
५४ 3७ आदिकर्त्रे नमः। 

५५ ० महोभर्त्रे नमः । 

५६ ३ सर्वसागरसिन्धुजाय नमः । 
५७ 3३% गजगामिने नम:। 

७५८ ३ गजोद्धारिणे नम: । 

५९ 3 कामिने नमः । 

६० ३ कामकलानिधये नम:। 
६१ ३७ कलड्डूरहिताय नम: । 
६२ ३ चन्द्राय नमः । 

६३ ३७ ब्रिम्बास्याय नम: । 

६४ ३ ब्रिम्बसत्तमाय नम: । 

६५ 3७ मालाकाराय नम: । 

६६ ३ कृपाकाराय नम: । 

६७ ३ कोकिलास्वरभूषणाय नम: । 
६८ 3३ रामाय नम: । 

६९ 3३% नीलाम्बराय नम: । 

७० ३ देवाय नम: । 

७१ 3 हलिने नमः: । 

७२ ३ दुर्दममर्दनाय नमः । 

७३ ३ सहस्त्राक्षपुरीभेत्रे नम: । 
७४ ३ महामारीविनाशनाय नम: । 
७५ 3३% शिवाय नम: । 

७६ 3७ शिवतमाय नम: । 

७७ ३ भेत्रे नम: । 

७८ ३ बलारातिप्रपूजकाय नम: । 
७९ ३७ कुमारीवरदायिने नम: । 


८० 3 वरेण्याच नम: । 


८१ 3७ मीनकेतनाय नम: । 

८२ 3३ नराय नमः । 

८३ ३७ नारायणाय नम: । 

८४ 3३% धीराय नमः । 

८५ ३ राधापतये नम: । 

८६ ३ उदारधिये नम: । 

८७ 3३ श्रीपतये नमः । 

८८ 3३ श्रीनिधये नम: । 

८९ ३ श्रीमते नम: । 

२९० 3 मापतये नम: । 

९१ ३ प्रतिराजश्रे नम: । 

९२ ३ वृन्दापतये नम: । 

२९३ ३ कुलग्रामिणे नम: । 

९४ ३ धाग्रे नमः । 

२९५ ३ ब्रह्मणे नम: । 

९६ 3७ सनातनाय नम: । 

९७ 3 रेवतीरमणाय नम: । 

९८ ३ रामाय नम: । 

९९ ७ चऱ्छलाय नम: । 
१०० 3 चारुलोचनाय नम: । 
१०१ ३ रामायणशरीराय नम: । 
१०२ ३ रामिणे नमः । 

१०३ 3३ रामाय नम:। 

१०४ ३ श्रिय:पतये नमः । 
१०५ 3 शर्वराय नमः । 

१०६ 3३% शर्वर्ये नम: । 

१०७ 3३ शर्वाय नमः । 

१०८ ३ सर्वत्र शुभदायकाय नम: । 


३०६ 


१०९ 3३ राधाराधयिताय नमः । 
११० 3 राधिने नमः । 

१११ ३ राधाचित्तप्रमोदकाय नम: । 
११२ ३ राधारतिसुखोपेताय नम: । 
११३ ३ राधामोहनतत्पराय नम: । 
११९४ ३ राधाबशीकराय नम: । 
११५ 3 राधाहूदयाम्भोजषट्पदाय नम: । 
११६ ३ राधालिडरूनसम्मोहाय नम: । 
११७ 3३ राधानर्तनव्कौतुकाय नम: । 
११८ ३ राधासज्ञातसम्प्रीतये नम: । 
११८ ३ राधाकामफलप्रदाय नम: । 
१२० ३ वृन्दापतये नमः । 
१२१ 3३% कोशनिधये नमः। 
१२२ 3 कोकशोकविनाशकाय नम:। 
१२३ ३ चन्द्रापतये नम:। 
१२४ ३७ चन्द्रपतये नम: । 

१२५ अ चण्डकोदण्डभज्ञनाय नमः । 
१२६ 3 रामाय नम: । 

१२७ ३ दाशरथी रामाय नम: । 
१२८ ३* भृगुवंशसमुद्धवाय नम: । 
१२९ 3३% आत्मारामाय नम: । 
१३० ३ जितक्रोधाय नमः । 
१३१ ३ मोहाय नमः । 

११२ 3 मोहान्थभज्नाय नम: । 
१३३ 3३ वृषभानवे नम:। 
१९३४ 3७ भवाय नम: । 

१३५ 3३७ भावाय नम: । 

१३६ ३ काश्यपये नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१३७ 3 करुणानिधये नम; । 
१३८ 3 कोलाहलाय नम: । 
१३९ 3 हलिने नमः । 

१४० 3 हालिने नम: । 

१४१ ३ हेलिने नमः 1 

१४२ 3३% हलधरप्रियाय नमः । 
१४३ ३ राधामुखाब्जमार्तण्डाय नम: । 
१४४ ३७ भास्कराय नम: । 
१४५ 3 रविजाय नम: । 

१४६ > विधवे नम:। 

१४७ ३ विधये नप: 

१४८ 3 विधात्रे नमः । 

१४९ 3३७ वरुणाय नम: । 

१५० 3७ वारुणाय नम: । 
१५१ 3३ वारुणीप्रियाय नम: । 
१५२ ३ रोहिणीहूृदयानन्दिने नम: । 
१५३ ३ बसुदेवात्मजाय नम: । 
१५४ ३७ बलिने नम: । 

१५५ ३ नीलाम्बराय नमः! 
१५६ ३ रौहिणेयाय नमः । 
१५७ 3३ जरासन्धवधाय नम; । 
१५८ 3३७ अमलाय नम: । 

१५९ 3७ नागाय नम: । 

१६० ३ नवाम्भसे नम: । 
१६९ 3३% विरुदाय नमः । 
१६२ ३ वीरश्ले नमः । 

१६३ 3३७ वरदाय नम:। 

१६४ ३७ बलिने नमः । 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामावलि: * 


१६५ ३ गोपथाय नम: । 

१६६ 3 विजयिने नमः । 

१६७ ३ विदुषे नम: । 

१६८ 3३% शिपिविष्टाय नम: । 
१६९ 3३७ सनातनाय नमः: । 
१७० ३ परणुरामवचोग्राहिणे नमः । 
१७१ ३ वरग्राहिणे नम: । 

१७२ ३ श्रृगालल्ले नम: । 

१७३ ३ दमघोषोपदेष्टे नमः । 
१७४ ३ रथग्राहिणे नम: । 
१७५ ३ सुदर्शनाय नम:। 
१७६ ३ वीरपत्लीयशस्त्रात्रे नम: । 
१७७ ३ जराव्याधिविघातकाय नम:। 
१७८ ३ द्वास्कावासतत्त्वज्ञाय नम: । 
१७९ ३ हुताशनवरप्रदाय नम: । 
१८० ३ यमुनावेगसंहारिणे नम: । 
१८१ 3३% नीलाम्बरधराय नम: । 
१८२ ३ प्रभवे नम: । 

१८३ 3 विभवे नमः । 

१८४ 3३% शरासनाय नम: । 
१८५ 3३% धन्विने नम: । 

१८६ ३ गणेशाय नमः । 

१९८७ ३ गणनायकाय नम:। 
१८८ ३ लक्ष्मणाय नमः । 
१८९ ३ लक्षणाय नम: । 

१९० ३ लक्ष्याय नम: । 

१९१ ३ रक्षोवंशविनाशनाय नम: । 
१९९२ 3३% बामनाय नम: । 


३०७ 


१९३ ३ वामनीभूताय नम: । 
१९४ 3३% वमनाय नम: । 

१९५ ३७ वमनारुहाय नमः । 
१९६ ३ यशोदानन्दनाय नम: । 
१९७ ३ कर्त्रे नम: । 

१९८ ३ यमलार्जुनमुक्तिदाय नम: । 
१९९ 3३ उलूखलिने नमः । 
२०० ३ महामानिने नम: । 
२०१ > दामबद्धाहयिने नम: । 
२०२ 3 शमिने नम: 1 

२०३ ३ भक्तानुकारिणे नम: । 
२०४ ३ भगवते नम: । 

२०५ 3 केशवाय नम: । 

२०६ 3७ अचलधारकाय नम:। 
२०७ 3३ केशिष्ले नम: । 

२०८ ३ मधुघ्ने नम: । 

२०९ ३ मोहिने नम: । 

२१० ३ वृषासुरविघातकाय नम: । 
२११ ३ अघासुरविनाशिने नम: । 
२९२ ३ पूतनामोक्षदायकाय नम: । 
२१३ ३ कुब्जाविनोदिने नमः । 
२१४ 3३% भगवते नम: । 

२१५ 3 कंसमृत्यवे नम: । 
२१६ 3३% महामखिने नम: । 
२१९७ ३ अश्वमेधाय नम:। 
२९८ ३ वाजपेयाय नम: । 
२१९ ३ गोमेधाय नम: । 

२२० ३ नरमेधवते नमः । 


३०८ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२२९ ३ कन्दर्पफोटिलावण्याय नम: । 
२२२ ३ चद्भकोटिसुशीतलाय नम: । 
२२३ ३ रविकोटिप्रतीकाशाय नम:। 
२२४ ३ बायुकोटिमहाबलाय नम: ! 
२२५ 3३ ब्रह्मणे नमः । 

२२६ ३ ब्रह्माण्डकर्त्रे नम: । 
२२७ ३ कमलावाऊ्छितप्रदाय नम: । 
२२८ 3३% कमलाये नम: । 

२२९ 3७ कमलाक्षाय नम: । 
२३० ३ कमलामुखलोलुपाय नम: । 
२३१ 3३ कमलाव्रतधारिणे नम: । 
२३२ 3७ कमलाभाय नम: । 
२३३ ३ पुरन्दराय नमः । 

२३४ 3३% सौभाग्याधिकचित्ताय नम: । 
२३५ ३७ महामायिने नम: । 
२३६ ३ महोत्कटाय नम: । 
२३७ 3३% तारकारये नम: । 

२३८ ३% सुरत्रात्रे नम: । 

२३९ ३ मारीचक्षोभकारकाय नम: । 
२४० ३ विश्‍वामित्रप्रियाय नम: । 
२४१ 3३ दान्ताय नम: । 

२४२ ३७ रामाय नम: । 

२४३ ३ राजीवलोचनाय नम: । 
२४४ ३ लड्डाधिपकुलध्वंसिने नम: । 
२४५ ३ विभीषणवरप्रदाय नम: । 
२४६ ३ सीतानन्दकराय नमः । 
२४७ ३७ रामाय नम: । 

२४८ 3३% वीराय नम: । 


२४९ ३ वारिधिबन्धनाय नमः । 
२५० ३ खरदूषणसंहारिणे नम: । 
२५१ ३ साकेतपुरवासनाय नम: । 
२५२ ३ चन्द्राबलीपतये नमः । 
२५३ 3० कूलाय नमः । 

२५४ ३७ केशिने नमः । 

२५५ 3७ कंसवधाय नम: । 
२५६ 3 अमराय नम: । 

२५७ 3७ माधवाय नमः । 

२५८ ३ मधुत्ले नम: । 

२५९ 3३ माध्विने नम: । 

२६० 3 माध्वीकाय नम:ः। 
२६१ 3३ माधवाय नमः । 

२६२ ३ मधवे नमः। 

२६३ ३ मुजझाटवीगाहमानाय नम: । 
२६४ ३ धेनुकारये नमः । 
२६५ ७ धरात्मजाय नमः: । 
२६६ ३ वंशीवटविहारिणे नम:। 
२६७ ३ गोवर्धनवनाश्रयाय नम: । 
२६८ 3३% तालवनोद्देशिने नम: । 
२६५९ ३ भाण्डीरवबनशंखष्रे नम: । 
२७० ३ तृणावर्तकथाकारिणे नम: । 
२७९ ३ वृषभानुसुतापतये नमः । 
२७२ ३ राधाप्राणसमाय नम: । 
२७३ ३ राधावदनाब्जमधुत्रताय नम: ॥ 
२७४ ३ गोपीरञ्ञनदैवज्ञाय नम: । 
२७५ ३ लीलाकमलपूजिताय नम: । 
२७६ 3 क्रीडाकमलसंदोहाय नम: । 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामावलि: * 


३०९ 


२७७ 3 गोपिकाप्रीतिरज्ञनाय नम: । 
२७८ ३७ रञ्ञकाय नम: । 

२७९ 3३% रञ्ञनाय नम: । 

२८० 3३ रड्ठाय नमः । 

२८९१ 3३ रक्चिणे नमः । 

२८२ ३ रड्धुमहीरुहाय नमः । 
२८३ 3७ कामाय नम: । 

२८४ ३ कामारिभक्ताय नम:। 
२८५ ३ पुराणपुरुषाय नम: । 
२८६ 3 कवये नम:। 

२८७ ३ नारदाय नमः । 

२८८ ३७ देवलाय नम: । 

२८९ ३७ भीमाय नम: । 

२९० 3७ बालाय नम: । 

२९१ ३ बालमुखाम्बुजाय नम: । 
२९२ 3३७ अम्बुजाय नम: । 
२९३ ३ ब्रह्मसाक्षिणे नमः। 
२९४ ३ योगिने नमः । 

२९५ ३ दत्तवराय नम: । 

२९६ ३ मुनये नमः । 

२९७ ३ त्रषभाय नम: । 

२९८ ३ पर्वताय नम: । 

२९९ ३ ग्रामाय नम: । 

३०० ३७ नदीपवनवल्लभाय नम: । 
३०९ 3७ पदानाभाय नम: । 
३०२ 3 सुरज्येष्ठाय नम: । 
३०६३ 3३% ब्रह्मणे नम: 

३०४ 3 रुद्राय नमः । 


३०५ 3 अहिभूषिताय नम: । 
३०६ 3३% गणानां त्राणकर्त्रे नम: । 
३०७ ३ गणेशाय नमः । 

३०८ ३ ग्रहिलाय नम: । 

३०९ ३ ग्रहिणे नमः । 

३१० 3७ गणाश्रयाय नम: । 
३११ ३ गणाध्यक्षाय नमः । 
३१२ ३ क्रोडीकृतजगत्त्रयाय नमः । 
३१३ ३ यादवेन्द्राय नमः । 
३१४ ३ द्वारकेन्द्राय नम: । 
३१९५ ३ मथुरावल्लभाय नम:। 
३९६ 3 धुरिणे नमः । 

३१७ ३ भ्रमराय नम: । 

३१८ ३ कुन्तलिने नम: । 

३१९ ३ कुन्तीसुतरक्षिणे नम: । 
३२० 3३% महामखिने नम: । 
३२९ ३ यमुनावरदात्रे नम: । 
३२२ ३ काश्यपस्थ वरप्रदाय नम: । 
३२३ ३ शद्भुचूडवधोद्दामाय नम: 
३२४ ३ गोपीरक्षणतत्पराय नम: । 
३२५ ३ पाझजन्यकराय नमः । 
३२६ 3 रामिणे नम: । 

३२७ ३ त्रिरामिणे नम: । 

३२८ 3७ वनजाय नम:। 

३२९ ३ जयाय नम: । 

३३० ३ फाल्गुनाय नमः । 
३३१ ३७ फाल्गुनसखाय नम: । 
३३२ ३ विराधवधकारकाय नम: ! 


३१० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३३३ ३ रुक्मिणीप्राणनाथाय नम: 
३३४ ३ सत्यभामाप्रियड्ठराय नम: । 
३३५ > कल्पवृक्षाय नम:। 
३३६ ३ महावृक्षाय नमः । 
३३७ ३ दानवृक्षाय नम: । 
३३८ ३७ महाफलाय नमः । 
३३९ 3 अंकुशाय नम: । 

३४० ३ भूसुराय नम: । 

३४१ ३७ भामाय नम: । 

३४२ 3३ भामकाय नम: । 


३४३ ३ भ्रामकाय नमः । 

३४४ 3३% हरये नमः । 

३४५ 3७ सरलाय नम: । 

३४६ ३ शाश्वताय नम: । 

३४७ ३ वीराय नम: । 

३४८ 3३ यदुवंशिने नम: । 

३४९ ३ शिवात्मकाय नम:। 
३५० 3 प्रद्युप्राय नमः । 

३५१ ३ बलकर्त्रे नमः । 

३५२ ३ प्रहर्त्रे नम:। 

३५३ 3३ दैत्यघ्ने नमः । 

३५४ 3३ प्रभवे नम: । 

३५५ ३ महाधनाय नम: । 
३५६ ३ महावीराय नम: । 
३५७ ३ बनमालाविभूषणाय नम: । 
३५८ 3 तुलसीदामशोभाढ्याय नम: । 
३५९ ३ जालन्धरविनाशनाय नम:। 
३६० 3 शूराय नमः । 


३६५१९ 3 सूर्याय नमः । 

३६२ 3७ मृकण्डाय नम: । 
३६३ 3७ भास्कराय नम: । 
३६४ ३७ विश्वपूजिताय नम: । 
३६५ ३ रवये नम: । 

३६६ 3 तमोध्रे नम: । 

३६७ 3 वबहये नम: । 

३६८ 3३७ वाडवाय नमः । 
३६९ 3३% वडवानलाय नम: । 
३७० ३ दैत्यदर्पविनाशिने नम: । 
३७१ 3 गरुडाय नम: । 
३७२ ३% गरुडाग्रजाय नम:। 
३७३ 3 गोपीनाथाय नमः । 
३७४ 3३७ महीनाथाय नम: । 
३७५ ३ वृन्दानाथाय नम:। 
३७६ 3७ अवरोधकाय नम: । 
३७७ ३ प्रपज्निने नमः । 
३७८ ३ पज्चघरूपाय नम: । 
३७९ ३७ लतागुल्माय नम: । 
३८० 3३% गोपतये नमः । 

३८१ 3३% गड्ठारूपाय नम: । 
३८२ ३ यमुनारूपाय नम:। 
३८३ 3 गोदारूपाय नम; । 
३८४ ३ वेत्रवतीरूपाय नम: । 
३८५ 3३ कावेरीरूपाय नम: । 
३८६ 3३ नर्मदारूपाय नम: । 
३८७ ३७ तापीरूपाय नम: । 
३८८ ३७ गण्डकीरूपाय नमः । 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामावलि: * 


३८९ ३ सरयूरूपाय नम: । 
३९० ३७ राजसाय नम: । 

३९१ ३ तामसाय नमः: । 

३९२ ३ सत्त्विने नम: । 

३९३ ३ सर्वाद्रिंणे नम: । 
३९४ 3३ सर्वलोचनाय नम: । 
३९५ ३ सुधामयाय नम: । 
३९६ 3३ अमृतमयाय नम: । 
३९७ 3३ योगिनीवल्लभाय नम: । 
३९८ 3३७ शिवाय नम: । 

३९९ 3 बुद्धाय नमः । 

४०० 3 बुद्धिमता श्रेष्ठाय नमः । 
४०९ ३ विष्णवे नम: । 

४०२ 3 जिष्णवे नम:। 

४०३ 3७ शचीपतये नमः । 
४०४ 3 वंशिने नम: । 

४०५ 3३ वबंशधराय नमः । 
४०६ 3 लोकाय नम: । 

४०७ 3 वबिलोकाय नम: । 
४०८ 3 मोहनाशनाय नम: । 
४०९ 3 रवरावाय नम: । 
४१० ३ रवाय नमः । 

४११ ३ रावाय नम; । 

४१२ 3 बालाय नम: । 

४९१३ 3३% बालबलाहकाय नम: । 
४१४ 3३७ शिवाय नम:। 

४९५ ३ रुद्राय नम: । 

४१६ 3७ नलाय नम: । 


३११९ 


४१७ 3 नीलाय नम:। 

४१८ 3७ लाडूलिने नम: 

४१९ 3 लाड्जूलाश्रयाय नमः । 
४२० ३ पारदाय नम: । 

४९२१ ३७ पावनाय नम: । 

४२२ 3 हंसाय नम: । 

४२३ 3 हंसारूढाय नमः । 
४२४ 3७ जगत्पतये नम: । 
४२५ ३ मोहिनीमोहनाय नम: । 
४२६ 3३% मायिने नम:। 

४२७ ३७ महामायाय नम: । 
४२८ ३७ महामखिने नम: । 
४२९ ३ वृषाय नम: । 

४३० ३ वृषाकपये नमः । 
४३१ 3 कालाय नम: । 

४३२ ३ कालीदमनकारकाय नम: । 
४३३ ३ कुब्जाभाग्यप्रदाय नम:। 
४३४ 3३७ बीराय नमः । 

४३५ ३ रजकक्षयकारकाय नम: । 
४३६ 3३% कोमलाय नमः: । 
४३७ ३ वारुणाय नम: । 

४३८ ३ राज्ञे नम: । 

४३९ 3७ जलजाय नम: । 

४४० 3३% जलधारकाय नम: । 
४४१ 3३% हारकाय नमः । 

४४२ ३ सर्वपापघ्नाय नमः। 
४४३ ३ परमेष्ठिने नम: । 

४४४ ३७ पितामहाय नम: । 


ड्कश्रे 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४४५ ३ खड्गधारिणे नम: । 
४४६ 3 कृपाकारिणे नम: । 
४४७ 3३% राधारमणसुन्दराय नम: 
४४८ 3३% द्वादशारण्यसम्भोगिने नम: । 
४४९ 3३% शेषनागफणालयाय नम: 1 
४५० ३3% कामाय नम: । 

४५१ ३ श्यामाय नम: । 

४५२ 3३% सुखाय नम: । 

४५३ ३ श्रीदाय नम: । 

४५४ ३ श्रीपतये नम: । 

४५५ 3 श्रीनिधये नम: । 

४५६ 3३% कृतये नम:। 

४५७ 3३% हरये नम: । 

४५८ ३ हराय नमः । 

४५९ ३ नराय नम:। 

४६० 3३% नाराय नम:। 

४६१ 3 नरोत्तमाय नम: । 
४६२ ३ इषुप्रियाय नम: । 
४६३ ३ गोपालीचित्तहर्त्रे नम: । 
४६४ ३ कर्त्रे नम: । 

४६५ 3३% संसारतारकाय नम: । 
४६६ 3३% आदिदेवाय नम:। 
४६७ ३७ महादेवाय नम: । 
४६८ ३ गौरीगुरवे नम: । 

४६९ 3३% अनाश्रयाय नम: । 
४७० 3३% साधवे नम:। 

४७९१ ३ मधवे नम:। 

४७२ 3 विधवे नम: । 


४७३ ३ धात्रे नमः । 

४७४ 3 भ्रात्रे नमः । 

४७५ 3३ क्रूरपरायणाय नम: । 
४७६ 3 रोलम्बिने नम: । 
४७७ ३ हयग्रीवाय नम: । 
४७८ 3३७ वानरारये नम:। 

४७९ ३ वनाश्रयाय नम: । 
४८० 3 वनाय नमः । 

४८१ ३७ वनिने नमः । 

४८२ ३७ वनाध्यक्षाय नम: । 
४८३ ३७ महावन्द्याय नम: । 
४८४ ३ महामुनये नम: । 

४८५ ३ स्यमन्तकमणिप्राज्ञाय नम: । 
४८६ ३ विज्ञाय नम: । 

४८७ ३ विघ्रविघातकाय नम: । 
४८८ ३ गोवर्द्धनाय नम: । 
४८९ ३ वर्द्धनीयाय नम: । 
४९० 3 वर्दधन्ये नमः । 

४९१ ३ वर्द्धनप्रियाय नम: । 
४९२ ३ वर्द्धन्याय नम: । 
४९३ 3३ वर्द्धनाय नमः । 

४९४ 3३% वद्धिने नम: । 

४९५ ३ वाद्दिन्याय नम: । 
४९६ ३ सुमुखप्रियाय नम: । 
४९७ ३ वर्द्विताय नम: । 

४९८ ३ वृद्धकाय नम: । 

४९९ ३ वृद्धाय नम:। 

५०० ३ वृन्दार्कजनप्रियाय नम: । 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामावलि: * 
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५०१ ३ गोपालरमणीभर्त्रे नम: । 
५०२ ३ साम्बकुष्टविनाशनाय नम: । 
५०३ ३ रुक्मिणीहरणाय नम: । 
५०४ ३ प्रेम्णे नमः । 

५०५ ३ प्रेमिणे नम: । 

५०६  चन्द्रावलीपतये नम: । 
५०७ ३ श्रीकर्त्रे नमः । 

५०८ ३७ विश्वभर्त्रे नम: । 

५०९ 3७ नराय नम:। 

५१० 3 नारायणाय नम: । 
५११ ३७ बलिने नम: । 

५१२ ३७ गणाय नमः । 

५१३ 3७ गणपतये नम: । 

५९४ ३७ दत्तात्रेयाय नम: 1 
५१५ ३७ महामुनये नम: । 

५१६ 3३% व्यासाय नम: । 

५१७ ३७ नारायणाय नम: । 
५१८ ३ दिव्याय नमः । 

५१९ 3३ भव्याय नम: । 

५२० 3७ भावुकधारकाय नम: । 
५२१ ३ स्वःश्रेयसे नमः । 
५२२ ३ शिवाय नम:। 

५२३ ३७ भद्राय नम: । 

५२४ ३ भावुकाय नम: । 
५२५ 3७ भविकाय नम:। 
५२६ 3७ शुभाय नम: । 

५२७ ३ शुभात्मकाय नम:। 
५२८ ३ शुभाय नम: । 
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५२९ 3३ शास्त्रे नमः । 

५३० 3३ प्रशास्त्रे नमः । 

५३१ ३ मेघनादल्ले नम: । 

५३२ ३ ब्रह्मण्यदेबाय नमः । 
५३३ 3३% दीनानामुद्धास्करणक्षमाय नम: । 
५३४ ३ कृष्णाय नम: । 

५३५ 3७ कमलपत्राक्षाय नम: । 
५३६ ३७ कृष्णाय नम:। 

५३७ ३७ कमललोचनाय नम: । 
५३८ ३ कृष्णाय नम: । 

५३९ 3 कामिने नम: । 

५४० 3३% सदाकृष्णाय नम: । 
५४१ ३ समस्तप्रियकारकाय नम: 1 
५४२ ३ नन्दाय नम:। 

५४३ ३ नन्दिने नम: । 

५४४ ३ महानन्दिने नम: । 
५४५ ३ मादिने नमः । 

५४६ 3३% मादनकाय नम: । 
५४७ ३ किलिने नम: । 

५४८ 3 मिलिने नम: । 

५४९ ३ हिलिने नम: । 

५५० ३ गिलिने नम: । 

५५१ ३ गोलिने नमः । 

५५२ ३ गोलायं नम: । 

५५३ ३७ गोलालयाय नम: । 
५५४ ३ गुलिने नम: । 

५५५ ३ गुग्गुलिने नमः । 
५५६ ३ मारकिने नम: । 


३्श्ड 


५५७ ३ शाखिने नमः । 
५५८ 3७ वबटाय नम: । 
५५९ ३ पिप्पलकाय नम: । 
५६० 3 कृतिने नम:। 
५६९ ३ म्लेच्छघ्ले नमः । 
५६२ ३ कालहर्त्रे नम: । 
५६३ 3७ यशोदायशसे नम: । 
५६४ 3३% अच्युताय नम: । 
५६५ 3 केशवाय नम:। 
५६६ ३ विष्णवे नम: । 
५६७ 3 हरये नम: । 

५६८ 3 सत्याय नम: । 
५६९ 3 जनार्दनाय नम: । 
५७० ३७ हंसाय नमः । 

९५७१९ ३ नारायणाय नम: । 
५७२ 3 लीलाय नम: 1 
५७२३ 3 नीलाय नम: । 
५७४ 3३ भक्तिपरायणाय नम:। 
५७५ ३ जानकीवल्लभाय नम: । 
५७६ 3३% रामाय नम: । 

५७७ ३ विरामाय नम: । 
५७८ 3 विघ्नाशनाय नम:। 
५७९ ३ सहस्त्रांशवे नम: । 
५८० 3 महाभानवे नम: । 
५८९ 3३% वीरबाहवे नम: । 
५८२ 3 महोदधये नम: । 
५८३ ३ समुद्राय नमः । 
५८४ ३७ अब्धये नमः । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५८५ ३७ अकूपाराय नम:। 
५८६ ३ पारावाराय नम: । 
५८७ ३ सरित्पतये नम:। 
५८८ ३ गोकुलानन्दकारिणे नमः । 
५८९ ३ प्रतिज्ञापरिपालकाय नम; । 
५९० ३७ सदारामाय नम: । 
५९१ ३ कृपारामाय नम: । 
५९२ 3३% महारामाय नम: । 
५९३ ३ धनुर्धराय नम: । 
५९४ ३७ पर्वताय नम: । 

५९५ ३ पर्वताकाराय नम: । 
५९६ 3३ गयाय नम: 1 

५९७ ३ गेयाय नम:। 

५९८ ३ द्विजप्रियाय नमः । 
५९९ ३ कम्बलाश्वतराय नमः । 
६०० ३७ रामाय नम: । 

६०१ ३७ रामायणप्रवर्तकाय नम: । 
६०२ ३ दिवे नम: । 

६०३ 3३% दिवाय नमः । 

६०४ 3३% दिवसाय नम: । 

६०५ ३ दिव्याय नम: । 

६०६ ३ भव्याय नम: । 

६०७ ३७ भाविभयापहाय नम: । 
६०८ ३ पार्वतीभाग्यसहिताय नप:। 
६०९ ३ भ्रात्रे नमः । 

६१० ३ लक्ष्मीविलासवते नम: । 
६९१ 3 विलासिने नम: । 
६१२ ३ साहसिने नम: । 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामावलि: * 


३१५ 


६९३ ३ सर्विणे नमः । 

६१४ ३ गर्विणे नमः । 

६१५ ३ गर्वितलोचनाय नम:। 
६९६ ३ मुरारये नमः । 

६९७ ३ लोकधर्मज्ञाय नम: । 
६१८ 3७ जीवनाय नम:। 

६१९ 3३ जीवनान्तकाय नम: । 
६२० ३७ यमाय नमः । 

६२१९ ३ यमारये नम: । 

६२२ ३७ यमनाय नम: । 

६२३ ३ यामिने नम: । 

६२४ ३ यामविधायकाय नम: । 
६२५ ३ वंसुलिने नमः । 

६२६ ३ पांसुलिने नम:। 

६२७ 3 पांसवे नम:। 

६२८ 3 पाण्डवे नमः । 

६२९ 3 अर्जुनवल्लभाय नम: । 
६३० > ललिताचस्मिकामालिने नम: । 
६३९१ ३७ मालिने नमः । 

६३२ ३ मालाम्बुजाश्रयाय नमः । 
६३३ 3 अम्बुजाक्षाय नम: । 
६३४ 3७ महायक्षाय नम: । 
६३५ ३ दक्षाय नमः । 

६३६ ३ चिन्तामणये नम: । 
६३७ ३ प्रभवे नम: । 

६३४८ 3 मणये नमः । 

६३५९ ३% दिनपणये नम: । 
६४० 3७ केदाराय नम:। 


६४१ ३ बदराश्रयाय नमः। 
६४२ ३७ बदरीवनसम्प्नीताय नमः । 
६४३ 3 व्यासाय नम: । 
६४४ ३ सत्यवतीसुताय नम: । 
६४५ 3३% अमरारिनिहन्त्रे नमः । 
६४६ ३ सुधासिन्धवे नमः । 
६४७ ३ विधूदयाय नमः। 
६४८ ३ चन्द्राय नम: । 

६४९ 3३% रवये नमः । 

६५० ३७ शिवाय नम: । 

६५१ ३ शूलिने नमः। 

६५२ ३ चक्रिणे नमः । 

६५३ ३७ गदाधराय नम: । 
६५४ 3३% श्रीकर्त्रे नम: । 

६५५ > श्रीपतये नम: । 
६५६ ३ श्रीदाय नमः । 

६५७ ३ श्रीदेवाय नम: । 
६५८ ३ देवकीसुताय नम: । 
६५९ ३ श्रीपतये नम: । 
६६० 3३ पुण्डरीकाक्षाय नम:। 
६६१ 3३% पदानाभाय नम: । 
६६२ ३ जगत्पतये नम: । 
६६३ ३ वासुदेवाय नम:। 
६६४ 3३ अप्रपेयात्मने नम: । 
६६५ ३७ केशवाय नम: । 
६६६ ३७ गरुडध्वजाय नमः । 


६६७ ३ नारायणाय नम: । 
६६८ ३ परस्मै धाग्रे नम:। 


३९६ 


* सहतस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


६६९ ३ देवदेवाय नम:। 
६७० ३ महेश्वराय नम: । 
६७१ 3 चक्रपाणये नम: । 
६७२ ३ कलापूर्णाय नम: । 
६७३ ३ वेदवेद्याय नम: । 
६७७ ३ दयानिधये नम: । 
६७५ ३७ भगवते नमः । 
६७६ ३* सर्वभूतेशाय नमः । 
६७७ ३ गोपालाय नमः । 
६७८ ३७ सर्वपालकाय नम: । 
६७९ 3३% अनन्ताय नम: । 
६८० ३ निर्गुणाय नम: । 
६८१ 3७ अनन्ताय नम:। 
६८२ ७ निर्विकल्पाय नमः। 
६८३ 3 निरज्ञनाय नम: । 
६८४ ३ निराधाराय नम: । 
६८५ 3 निराकाराय नम: । 
६८६ 3३ निराभासाय नम: । 
६८७ ७ निराश्रयाय नम: । 
६८८ 3३ पुरुषाय नमः । 
६८९ ३ प्रणवातीताय नमः । 
६९० ३ मुकुन्दाय नम: । 
६९१ 3३% परमेश्वराय नमः । 
६९२ ३ क्षणावनये नम: । 
६९३ 3 सार्वभौमाय नम:। 
६९४ ३ वैकुण्ठाय नम:। 
६९५ ३७ भक्तवत्सलाय नम:। 
“६९६ ३ विष्णवे नम: । 


६९७ ३ दामोदराय नमः । 
६९८ ३ कृष्णाय नम: । 

६९९ ३७ माधवाय नम: । 

७०० ३ मथुरापतये नम: । 
७०१ ३ देवकीगर्भसम्भूताय नम: । 
७०२ ३ यशोदावत्सलाय नम: । 
७०३ 3 हरये नमः । 

७०४ 3३% शिवाय नम: । 

७०५ 3 संकर्षणाय नम: । 
७०६ 3३ शम्भवे नमः । 

७०७ 3३% भूतनाथाय नम:। 
७०८ ३ दिवस्पतये नमः । 
७०९ ३ अव्ययाय नम: । 

७९१० ३ सर्वधर्मज्ञाय नप: 
७१९१ ३ निर्मलाय नम:। 

७१२ ३७ निरुपद्रवाय नमः । 
७१३ ३ निर्वाणनायकाय नम: । 
७१४ ३ नित्याय नमः । 

७१५ ३ नोलजीमूतसंनिभाय नम: । 
७१६ ३ कलाक्षयाय नम: । 
७१७ ३ सर्वज्ञाय नम: । 

७१८ ३ कमलारूपतत्पराय नम: । 
७१९ 3 हृषीकेशाय नम: 
७२० ३ पीतवाससे नम: । 
७२१ ३ वसुदेवप्रियात्मजाय नम: । 
७२२ ३ नन्दगोपकुमारार्याय नम: । 
७२३ ३७ नवनीताशनाय नम: । 
७२४ ३ प्रभवे नम: । 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामावलि: * 


३१७ 


७२५ ३ पुराणपुरुषाय नम: । 
७२६ ३* श्रेष्ठाय नमः । 
७२७ ३ शद्जुपाणये नम:। 
७२८ 3 सुविक्रमाय नम: । 
७२९ 3 अनिरुद्धाय नम: । 
७३० 3७ चक्ररथाय नम: । 
७३१ ३ शार्क्षपाणये नम:। 
७३२ ३ चतुर्भुजाय नम: । 
७३३ 3७ गदाधराय नम: । 
७३४ 3 सुरातिप्लाय नम: । 
७३५ 3 गोविन्दाय नमः । 
७३६ ३ नन्दकायुधाय नमः । 
७३७ 3 वृन्दाबनचराय नम:। 
७३८ ३ शौरये नमः । 
७३९ 3 वेणुवाद्यविशारदाय नम: । 
७४० ३ तृणावर्तान्तकाय नम: । 
७४१ ३७ भीमाय नम: । 
७४२ ३७ साहसाय नम: । 
७४३ ३ बहुविक्रमाय नम:। 
७४४ 3३% शकटासुरसंहारिणे नम: । 
७४५ ३ बकासुरविनाशनाय नम: । 
७४६ 3३ धेनुकासुरसंघाताय नम: । 
७४७ ३ पूतनारये नमः । 
७४८ ३ नृकेसरिणे नम: । 
७४९ 3३ पितामहाय नमः । 
७५० ३ गुरवे नम: । 
७५१ ३ साक्षिणे नम: । 

* ७५२ ३ प्रत्यगात्मने. नम: । : - 


७५३ 3३% सदाशिवाय नम:। 
७५४ 3३% अप्रमेयाय नमः । 
७५५ 3३ प्रभवे नमः । 

७५६ ३ प्राज्ञाय नमः । 

७५७ ३२ अप्रतर्क्याय नम: । 
७५८ ३ स्वप्रवर्द्धनाय नम: 1 
७५९ ३७ धन्याय नम: । 

७६० ३ मान्याय नम: । 

७६१ 3७ भवाय नमः। ' 
७६२ ३ भावाय नम: । 

७६३ ३७ धीराय नम: । 

७६४ ३ शान्ताय नमः । 
७६५ ३७ जगदगुरवे नम: । 
७६६ ३ अन्तर्यामिणे नम: । 
७६७ ३ ईश्वराय नमः। 

७६८ ३ दिव्याय नमः । 
७६९ ३ दैवज्ञाय नम:। 
७७० ३ देवतागुरवे नम: । 
७७१ ३ क्षीराब्थिशयनाय नम: । 
७७२ ३ धात्रे नमः । 

७७३ ३ लक्ष्मीवते नमः । 
७७४ 3३ लक्ष्मणाग्रजाय नम:। 
७७५ ३ धात्रीपतये नम: । 
७७६ ३ अमेयात्मने नम: । 
७७७ ३ चन्त्रशेखरपूजिताय नमः । 
७७८ ३७ लोकसाक्षिणे नम: । 
७७९ 3३% जगच्चक्षुषे नमः । 


७८० ३ पुण्यचास्त्रिकोर्तनाय नम: । : 


३१८ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७८१ ३ कोटिमन्मथसौन्दर्याय नम: । 
७८२ ३ जगन्मोहनविग्रहाय नमः । 
७८३ ३ मन्दस्मिततमाय नमः । 
७८४ 3३% गोपाय नम:। 

७८५ ३ गोपिकापरिवेष्टिताय नम: । 
७८६ ३ फुल्लारविन्दनयनाय नम: । 
७८७ ३ चाणूरान्ध्रनिषूदनाय नम: । 
७८८ ३ इन्दीवरदलश्यामाय नम: । 
७८९ ३ बर्हिबर्हाबतंसकाय नम: । 
७९० ३ मुरलीनिनदाह्मादाय नम: । 
७९१ ३ दिव्यमाल्याम्बराश्रयाय नम:। 
७९२ ३७ सुकपोलयुगाय नम:। 
७९३ ३ सुभ्रूयुगलाय नम: । 
७९४ ३७ सुललाटकाय नम:। 
७९५ ३ कम्बुग्रीवाय नम:। 
७९६ ३ वबिशालाक्षाय नम:। 
७९७ 3 लक्ष्मीवते नमः । 

७९८ ३७ शुभलक्षणाय नम: । 
७९९ ३ पीनवक्षसे नमः । 
८०० ३ चतुर्बाहवे नम: । 

८०९१ ३ चतुमूर्तये नम:। 

८०२ ३ त्रिविक्रमाय नम:। 
८०३ 3७ कलड्णूरहिताय नम:। 
८०४ ३ शुद्धाय नम: । 

८०५ ३ दुष्टशत्रुनिबहणाय नम: । 
८०६ ३ करिरीटकुण्डलधराय नम: । 
८०७ ऊ कटकाडूदमण्डिताय नमः । 
८०८ ३ मुद्रिकाभरणोपेताय नम: । 


८०९ ३ कटिसूत्रविराजिताय नम: । 
८१० ३ मज्ञीररज्रितपदाय नम: । 
८११ ३ सर्वाभरणभूषिताय नम:। 
८१२ ३ विन्यस्तपादयुगलाय नम: । 
८१३ ३ दिव्यमडुलविग्रहाय नम: । 
८१४ ३ गोपिकानयनानन्दाय नम: । 
८१५ 3३ पूर्णचन्भनिभाननाय नम: । 
८१६ ३ समस्तजगदानन्दाय नम: । 
८१७ ३ सुन्दराय नम: । 

८१८ 3७ लोकनन्दनाय नमः । 
८१९ ३ यमुनातीरसज्ञारिणे नम: । 
८२० ३ राधामन्मथवैभवाय नम: । 
८२१ ३ गोपनारीप्रियाय नम: । 
८२२ 3 दान्ताय नम: । 

८२३ ३ गोपीवस्त्रापहारकाय नम: । 
८२४ ३ श्वृज्ारमूर्तये नम: । 
८२५ ३ श्रीधाग्रे नमः । 

८२६ ३७ तारकाय नम: । 

८२७ ३ मूलकारणाय नमः: । 
८२८ 3३% सृष्टिसंरक्षणोपायाय नम: । 
८२९ ३ क्रूरासुरविभजनाय नम: । 
८३० ३ नरकासुरहारिणे नम: । 
८३१ ३ मुरारये नम: । 

८३२ 3७ कैरिमर्दनाय नम: । 
८३३ 3 आदितेयप्रियाय नम: । 
८३४ > दैत्यभीकराय नम: । 
८३५ ३ इन्दुशेखराय नम: 1 


८३६ ३ जरासन्धकुलध्वंसिने नम: । 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामावलि: * 


८३७ 3 कंसारातये नम: । 
८३८ ३ सुविक्रमाय नमः । 
८३९ ३ पुण्यश्लोकाय नम:। 
८४० 3 कोर्तनीयाय नम: । 
८४१ ३ यादवेन्द्राय नम: । 
८४२ ३ जगन्नुताय नम: । 
८४३ ३ रुक्मिणीरमणाय नम: । 
८४४ ३ सत्यभामाजाम्बवतीफ्रियाय नम:। 
८४५ 3 मित्रविन्दानाग्रजिती- 
लक्ष्मणासमुपासिताय नम: । 
८४६ 3३% सुधाकस्कुले जाताय नम: । 
८४७ ३ अनन्तप्रबलविक्रमाय नम: । 
८४८ ३ सर्वसौभाग्यसम्पन्नाय नम: । 
८४९ ३ ह्वार्कायामुपस्थिताय नम: । 
८५० ३% भद्रासूर्यसुतानाथाय नम: । 
८५१ ३ लीलामानुषविग्रहाय नम: । 
८५२ अ सहस्त्रषोडशस्त्रीशाय नम: । 
८५३ 3 भोगमोक्षेकदायकाय नम:। 
८५४ 3 वेदान्तवेद्याय नम: । 
८५५ 3३ संवेद्याय नमः । 
८५५६ 3 वैद्यब्रह्मण्डनायकाय नम: । 
८५७ ३ गोवर्द्धनधराय नम: । 
८५८ 3३% नाथाय नमः । 
८५९ ३ सर्वजीवदयापराय नम: । 
८६० 3३% मूर्तिमते नमः । 
८६१ 3 सर्वभूतात्मने नमः । 
८६२ ३ आतंत्राणपरायणाय नम: । 
८६३ ३ सर्वज्ञाय नम: । 
८६४ 3३ सर्वसुलभाय नम:। 
८६५ 3३ सर्वशास्त्रविशारदाय नम: । 


३१९ 


८६६ ३ षड्गुणैश्वर्यसम्पन्नाय नम: । 
८६७ ३ पूर्णकामाय नम: । 
८६८ ३ धुरन्धराय नम: । 

८६९ ३ महानुभावाय नम:। 
८७० ७ कैवल्यदायकाय नम: । 
८७१ ३७ लोकनायकाय नम: । 
८७२ ३ आदिमध्यान्तरहिताय नम: । 
८७३ 3 शुद्धसात्त्विकविग्रहाय नम: । 
८७४ 3३ असमानाय नम:। 
८७५ ३ समस्तात्मने नम: । 
८७६ ३ शरणागतवत्सलाय नम: । 
८७७ ३ उत्पत्तिस्थितिसंहारकारणाय नम:। 
८७८ ३ सर्वकारणाय नम:। 
८७९ 3३% गम्भीराय नम: । 

८८० ३ सर्वभावज्ञाय नम: । 
८८१ ३ सच्चिदानन्दविग्रहाय नम: । 
८८२ ३ विष्वक्‍्सेनाय नम: । 
८८३ ३ सत्यसन्धाय नम: । 
८८४ ३ सत्यवते नम:। 

८८५ 3३% सत्यविक्रमाय नम: । 
८८६ 3३% सत्यत्रताय नम: । 
८८७ ३ सत्यसंज्ञाय नम: । 
८८८ ३ सर्वधर्मपरायणाय नम: । 
८८९ ३ आपत्नार्तिप्रशमनाय नम: । 
८९० ३ द्रौपदीमानरक्षकाय नम: । 
८९१ ३ 'कन्दर्पजनकाय नम:। 
८९२ ३ प्राज्ञाय नम: । 

८९३ ३ जगन्नाटकनैभवाय नम: । 
८९४ ३ भक्तिवश्याय नमः । 
८९५ 3३% गुणातीताय नम: । 


३२० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८९६ ३ स्वैश्वर्यप्रदायकाय नम: । 
८९७ ३ दमघोषसुतद्वेषिणे नम: । 
८९८ ३ बाणबाहुविखण्डनाय नम: । 
८९९ ३ भीष्मभक्तिप्रदाय नम: । 
९०० ३ दिव्याय नम:। 
९०१ ३ कौरवान्वयनाशनाय नम: । 
९०२ > कौन्तेयप्रियबन्धवे नम: 1 
९०३ 3३% पार्थस्यन्दनसारथये नम: । 
९०४ 3 नारसिंहाय नम: । 
९०५ ३ महावीराय नम: । 
२९०६ ३ स्तम्भजाताय नम: । 
२९०७ ३७ महाबलाय नमः । 
९०८ ३ प्रह्मदवरदाय नमः । 
९०९ 3७ सत्याय नम: । 
९९१० ३ देवपूज्याय नम: । 
९११ 3 अभयड्लूराय नमः । 
९१२ 3 उपेन्द्राय नम: । 
२९९१३ ३ इन्द्रावरजाय नम: । 
९९१४ 3३% वामनाय नम: । 
९१५ ३७ बलिबन्धनाय नम: । 
२९१६ ३ गजेन्द्रवरदाय नम: 1 
९१७ ३ स्वामिने नम: । 
९१८ ३ सर्वदेबनमस्कृताय नम: । 
९९९ ३ शेषपर्यज्ञूशयनाय नम: । 
९२० ३७ वैनतेयरथाय नम: । 
९२१ 3 जयिने नम: । 
९२२ उ अव्याहतबलैश्वर्यसम्प- 
न्नाय नम:। 
९२३ 3 पूर्णमानसाय नम: । 
९२४ ३ योगेश्वरेशवराय नम: । 


९२५ 3 साक्षिणे नमः । 

९२६ 3३% क्षेत्रज्ञाय नमः । 

२९२७ ३ ज्ञानदायकाय नमः । 
९२८ ३ योगिहत्पळ्ठुजाबासाय नम: । 
२२९ ३ योगमायासमन्विताय नमः । 
९३० 3३% नादबिन्दुकलातीताय नम:। 
९३१ ३ चतुर्वर्गफलप्रदाय नम: । 
९३२ ३ सुपुग्णामार्गसज्ञारिणे नम: । 
९३३ ३ देहस्यान्तरसंस्थिताय नम: । 
९३४ 3 देहेद्रियमन:प्राणसाक्चिणे नम: । 
२९३५ 3 चेत: प्रसादकाय नमः: । 
९३६ ३ सूक्ष्माय नमः । 

२९३७ ३ सर्वगताय नम: । 
९३८ ३ देहिने नम: । 

२९३९ ३ ज्ञानदर्पणगोचराय नम: । 
९४० 3 तत्त्वत्रयात्मकाय नम: । 
२४९१ ३७ अव्यक्ताय नम: । 
९४२ ३ कुण्डलीसमुपाश्रिताय नम:। 
२९४३ ३ ब्रह्मण्याय नम: । 
९४४ ३ सर्वधर्मज्ञाय नम: । 
९४५ ३ शान्ताय नम: । 

९४६ 3३% दान्ताय नमः । 

९४७ 3३ गतक्लमाय नम: । 
२९४८ ३ श्रीनिवासाय नमः ॥ 
९४९ 3३% सदानन्दाय नम: । 
९५० ३ विश्चमूर्तये नम: । 
९५१ 3 महाप्रभवे नम: । 

९५२ 3 सहस्त्रशी्ष्णे नम: ! 
९५३ ३ पुरुषाय नम: । 

९५४ 3३% सहस्त्राक्षाय नम: । 


* श्रीगोपालसहस्त्रनामावलि: * 


९५५ 3७ सहस्त्रपदे नम: । 

९५६ ३ समस्तभुवनाधाराय नम: । 
९५७ ३ समस्तग्राणरक्षकाय नम: । 
९५८ ३ समस्तसर्वभावज्ञाय नम:। 
९५९ ३ गोपिकाप्राणवल्लभाय नम: । 
९६० 3 नित्योत्सवाय नम: । 
९६१ ३ नित्यसौख्याय नम: । 
९६२ ३ नित्यश्रिये नम: । 
९६३ ३ नित्यमड्ुुलाय नम: । 
९६४ ३ व्यूहार्चिताय नम: । 
९६५ ३ जगन्नाथाय नम: । 
९६६ ३ श्रीवैकुण्ठपुराधिपाय नम: । 
९६७ 3३% पूर्णानन्दघनीभूताय नम: । 
९६८ 3३ गोपवेषधराय नम: । 
९६९ 3३७ हरये नम: । 

२७० ३ कलापकुसुमश्यामाय नम:। 
९७१ 3७ कोमलाय नम: । 
२९७२ ३ शान्तविग्रहाय नम: 1 
९७३ ३ गोपादुनावृताय नम: । 
२९७४ अ अनन्ताय नम: । 

९७५ ३ वृन्दावनसमाश्रयाय नम: । 
९७६ 3३% वेणुवादरताय नम: । 
९७७ ३ श्रेष्ठाय नमः! 

९७८ 3 देवानां हितकारकाय नम: । 
९७९ ३ बालक्रीडासमासक्ताय नप; । 
२८० 3७ नवनीतस्य तस्कराय नम: । 
२९८१ 3 गोपालकामिनीजाराय नम: । 


३२१ 


उ चोरजारशिखामणये नम: । 
३ परस्मै ज्योतिषे नम: । 
3 पराकाशाय नमः । 
3७ परावासाय नम: । 
3७ परिस्फुटाय नम: । 
३ अष्टादशाक्षराय नम: । 
३ मन्त्राय नम: । 
3७ व्यापकाय नम: । 
3३७ लोकपावनाय नम: । 
3 सतकोटिमहामत्रशेखराय नम:। 
३ देवशेखराय नम: । 
३ विज्ञानज्ञानसन्थानाय नम: । 
३ तेजोराशये नमः । 
3 जगत्यतये नमः । 
२९९६ ३ भक्तलोकप्रसन्नात्मने नम: । 
२९९७ ३ भक्तमन्दारविग्रहाय नम: । 
९९८ ३ भक्तदारिक्र्यदमनाय नम: । 
९९९ 3३% भक्तानां प्रीतिदायकाय नम:। 
१००० ३ भक्ताधीनपनसे नम: । 
१००१ ३ पूज्याय नम: । 
१००२ ३ भक्तलोकशिवडूराय 
नम: । 
१००३ 3 भक्ताभोष्टप्रदाय नम: । 
१००४ 3 सर्वभक्ताधौधनिकून्तनाय नम: । 
१००५ 3 अपारकरुणासिन्थवे नम:। 
१००६ 3 भगवते नम: । 
१००७ ३ भक्ततत्पराय नम: । 


९८२ 
९८३ 
९८्ड 
९८५ 
९८६ 
९८७ 
९८८ 
२९८९ 
९९० 
२९९१ 
९९२ 
९९३ 
२९९४ 
९९५ 


॥ इति श्रीसस्मोहनतन्त्रे परर्वतीक्षरसंवादे श्रीणेणलसहत्तयामावलि: सम्पूर्णा॥ 
डक... अलक 


॥ श्रीराधाकृष्णाभ्यां नम: ॥ 


श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


ध्यानम्‌ 
स्वभावतो5पास्तसमस्तदोष- 
मशेषकल्याणगुणैकराशिम्‌ । 
व्यूहाक्धिनं ब्र्ह्ा परं व्रेण्यं 
ध्यायेम कृष्णं कमलेक्षणं हरिम्‌॥ 
अद्धे तु वामे वृषभानुजां मुदा न 
विराजमानामनुरूपसौभगाम्‌ । 
सखीसहसै: परिसेवितां सदा 
स्मरेम देवी सकलेष्टकामदाम्‌ ॥* 
सनत्कुमार उवाच 
'ततस्त्वं नारद पुनः पृष्टवान्‌ वै सदाशिवम्‌। 
नाप्रां सहस्त्र तच्चापि प्रोक्तवांस्तच्छृणुष्द मे। 
* “जो स्वभावसे ही समस्त दोषोंसे निर्लिप्त हैं अर्थात्‌ सात्त्विक, राजस और 
तामस--इन प्राकृतिक हेय गुणोंसे परे हैं और एकमात्र समस्त दिव्य कल्याणकारी 
गुणोंकी राशि हैं एवं वासुदेव, संकर्षण, प्रद्युन और अनिरुद्ध-इन चारों व्यूहोंके 
अद्भीस्वरूप हैं तथा जिनके नेत्र कमल-सदृश है, जो समस्त पापोंको हरण करनेबाले 
है, ऐसे सर्वनियन्ता, सर्वाधार, सर्वव्यापक, सर्वान्तर्यामी, सर्वोपास्य, सर्वेश्वर भगवान्‌ 
श्रीकृष्णका हम ध्यान करते हैं । साथ ही उन भगवान्‌ श्रीकृष्णचन्द्रके समान गुण और 
स्वरूपवाली एवं उनके वामाड्जमें प्रसन्नतापूर्वक विराजमान सहस्रो सखियोंद्रार सदा 
सेव्यमान भिन्ना-भिन्नात्मिका भगवानूकी दिव्य आह़ादिनी चिच्छक्ति एवं अपने अनन्य 


भक्तोको भुक्ति-मुक्ति आदि समस्त मनोवाज्छित कामनाओंको देनेकाली श्रोवृषभानुनन्दिनी 
श्रीराधिकाजीका हम सदा-सर्वदा स्मरण करते हँ ।' 


* श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ३२३ 


ध्यात्वा वृन्दावने रम्ये  यमुनातीरसंगतम्‌॥ 
कल्पवृक्ष॑ समाश्रित्य तिष्ठन्त॑ राधिकायुतम्‌। 
पठेन्नामसहस्त्र॑ तु युगलाख्यं महामुने॥ 
स्त्ोत्रस्‌ 
देवकीनन्दनः शौरिर्वासुदेोओो  बलानुज:। 
गदाग्रज:  कंसमोह:  कंससेवकमोहन:॥ १॥ 
भिन्नार्गलो भिन्नलोह: पितृबाह्ा: पितृस्तुत:। 
मातृस्तुत:ः  शिवध्येयो  यमुनाजलभेदन:॥ २॥ 
ब्रजवासी व्रजानन्दी नन्दबालो दयानिधि:। 
'लीलाबाल: यदानेत्रो गोकुलोत्सब ईश्वर: ॥ ३॥ 
'गोपिकानन्दन: कृष्णो गोपानन्द: सतां गति: । 
बकप्राणहरो विष्णुर्बकमुक्तिप्रदो हरि: ॥४॥ 
बलदोलाशयशय: श्यामल:  सर्वसुन्दर: । 
'पद्मननाभो हृषीकेश: क्रीडामनुजबालक:॥ ५॥ 
'लीलाविध्वस्तशकटो बेदमन्त्राभिषेचित: । 
यशोदानन्दनः कान्तो मुनिकोटिनिषेवित:॥ ६॥ 
नित्यं मधुवनावासी वैकुण्ठ: सम्भव: क्रतुः । 
रमापतिर्यदुपतिर्मुरारिर्मधुसूदन: ॥७॥ 
माधवो मानहारी च श्रीपतिर्भूधर: प्रभु: । 
बृहद्दनमहालीलो नन्दसूनुर्महासनः: ॥ ८॥ 
'तृणावर्तप्राणहारी यशोदाविस्मयप्रद: । 
त्रैलो क्यवक्त्र: पद्याक्ष: पदाहस्त: प्रिय्ठर: ॥९॥ 


३२४ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


ब्रह्मण्यो धर्मगोप्ता च भूपतिः श्रीधर: स्वराट्‌ । 
अजाध्यक्ष: शिवाध्यक्षो धर्माध्यक्षो महेश्वर: ॥ ९०॥ 
वेदान्तवेद्यो ब्रह्मस्थः  प्रजापतिरमोघदुक्‌ । 
गोपीकरावलम्बी च गोपबालकसुप्रिय: ॥ १९॥ 
बलानुयायी बलवान्‌ श्रीदामप्रिय आत्मवान्‌। 
गोपीगृहाडुणरतिर्भद्रः सुश्लोकमडधुल:॥ १२॥ 
नवनीतहरो  बालो  नवनीतप्रियाशन:। 
बालवृन्दी मर्कवृन्दी चकिताक्ष: पलायित:॥ १३॥ 
यशोदातर्जित: कम्पी मायारुदितशोभन: । 
दामोदरो$प्रमेयात्मा दयालुर्भक्तवत्सल:॥ १४॥ 
सुबद्धोलूखलो नम्नरशिरा गोपीकदर्थित: । 
वृक्षपडठी शोकभड्री धनदात्मजमोक्षण:॥ १५॥ 
देवर्षिवचनश्लाघी भक्तवात्सल्यसागर: । 
ब्रजकोलाहलकरो ब्रजानन्दविवर्धन: ॥ १६॥ 
गोपात्मा प्रेरकः साक्षी वृन्दावननिवासकृत्‌। 
वत्सपालो वत्सपतिर्गोपदारकमण्डन: ॥ १७॥ 
बालक्रीडो बालरतिर्बालक: कनकाडभदी। 
'पीताम्बरो हेममाली मणिमुक्ताविभूषण: ॥ १८॥ 
किक्लिंणीकटकी सूत्री नूपुरी मुद्रिकान्वित:। 
वत्सासुरपतिध्वंसी बकासुरविनाशन:॥ १९॥ 
अघासुरविनाशी अच विनिद्रीकृतबालक: । 
- आह्य आत्मप्रदः :-सड्ठी : यमुनातीरभोजन:॥ २०॥  . 


* श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ३२५ 
गोपालमण्डलीमध्य: सर्वगोपालभूषण: । 
'कृतहस्ततलग्रासो व्यञ्ञनाश्रितशाखिक: ॥ २१॥ 
'कृतबाहुशृडुयष्टिर्गुल्ञालंकेतकण्ठक: । 
मयूरपिच्छमुकुटो वबनमालाविभूषित:॥ २२॥ 
गैरिकाचित्रितवपुर्नवमेघवपुः स्मर: । 
कोटिकन्दर्पलावण्यो  लसन्मकरकुण्डल:॥ २३॥ 
आजानुबाहुर्भगवान्‌ निद्रारहितलोचन: । 
'कोटिसागरगाम्भीर्यः कालकाल: सदाशिव:॥ २४॥ 
विरज्निमोहनवपुर्गोयवत्सवपुर्धर: । 
ब्रह्माण्डकोटिजनको  ब्रह्ममोहविनाशक: ॥ २५॥ 
ब्रह्मा ब्रहोडितः स्वामी शक्रदर्पादिनाशन: । 
गिरिपूजोपदेष्टा खचच धूतगोवर्धनाचल:ः॥ २६॥ 
पुरन्दरेडितः पूज्य:  कामधेनुप्रपूजित: । 
सर्वतीर्थाभिषिक्तश्व गोबिन्दो गोपरक्षक: ॥ २७॥ 
कालियार्तिकरः क्रूरो नागपल्लीडितो विराट्‌। 
धेनुकारिः प्रलम्बारिर्वृषासुरविमर्दन: ॥ २८॥ 
मयासुरात्मजध्वंसी  केशिकण्ठविदारक:। 
गोपगोप्ता धेनुगोसा दावाग्रिपरिशोषक:॥ २९॥ 


'गोपकन्यावस्त्रहारी गोपकन्यावरप्रद: । 
यज्ञपत््यन्नभोजी खच मुनिमानापहारक:॥ ३०॥ 
जलेशमानमथनो नन्दगोपालजीवन: । 


गन्थर्वशापमोक्ता च शक्ठुचूडशिरोहर:ः॥ ३९॥ 
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वंशीवटी वेणुवादी गोपीचिन्तापहारक:। 
सर्वगोप्ता समाह्ाान:  सर्वगोपीमनोरथ:॥ ३२॥ 
व्यद्ध्यधर्मप्रक्ता च गोपीमण्डलमोहन:। 
रासक्रीडारसास्वादी रसिको राधिकाधव:॥ ३३॥ 
किशोरीप्राणनाथश्व वृषभानुसुताप्रिय: । 
सर्वगोपीजनानन्दी 'गोपीजनविमोहन:॥ ३४॥ 
गोपिकागीतचरितो गोपीनर्ततलालस:॥ 
गोपीस्कन्धाश्रितकरो  गोपिकाचुम्बनप्रिय:॥ ३५ ॥ 
गोपिकामार्जितमुखो  गोपीव्यजनवीजित:। 
गोपिकाकेशसंस्कारी  गोपिकापुष्पसंस्तर:॥ ३६॥ 
गोपिकाहदयालम्बी गोपीवहनतत्पर: । 
गोपिकामदहारी च गोपिकापरमार्जित:॥ ३७॥ 
गोपिकाकृतसल्लीलो  गोपिकासंस्मृतप्रिय:। 
गोपिकावन्दितपदो गोपिकावशवर्तन:॥ ३८॥ 
राधापराजित: श्रीमान्‌ निकुळेषु विहारवान्‌। र 
कुक्मप्रिय:, कुल्ञवासी वृन्दावनविकासन:॥ ३९॥ 
यमुनाजलसिक्ताड्ठी यमुनासौख्यदायक:। 
शशिसंस्तम्भन:ः शूर: कामी कामविमोहन:॥ ४०॥ 
कामाद्यः कामनाथश्वच  काममानसभेदन:। 
'कामद: कामरूपश्च  कामिनीकामसंचय: ॥ ४१॥ 
नित्यक्रीडो महालील: सर्वः सर्वगतस्तथा। 
परमात्मा  पराधीश:ः सर्वकारणकारण:॥ ४२॥ 
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गृहीतनारदवचो ह्ाक्रूरपरिचिन्तित: । 
अक्रूरवन्दितपदो गोपिकातोषकारक:॥ ४३॥ 
अक्रूरवाक्‍्यसंग्राही मथुरावासकारण: । 
अक्रूरतापशमनो रजकायु:प्रणाशन: ॥ ४४॥ 
मथुरानन्ददायी च कंसवस्त्रविलुण्ठन: । 
'कंसवस्त्रपरीधानो गोपवस्त्रप्रदायकः ॥ ४५ ॥ 
सुदामगृहगामी खन सुदामपरिपूजित:। 
'तन्तुवायकसम्प्रीतः कुब्जाचन्दनलेपन: ॥ ४६ ॥ 


कुब्जारूपप्रदो बिज्ञो मुकुन्दो विष्टरश्रवा: । 
सर्वज्ञो मथुरालोकी सर्वलोकाभिनन्दन: ॥ ४७॥ 
कृपाकटाक्षदर्शी च  दैत्यारिर्देवपालक:। 
सर्वदु:खप्रशमनो  धनुर्भड्री महोत्सव: ॥ ४८॥ 
'कुवलयापीडहन्ता दन्तस्कन्धबलाग्रणी: । 
'कल्परूपधरो धीरो दिव्यवस्त्रानुलेपन: ॥ ४९ ॥ 
मल्लरूपो महाकाल: कामरूपी बलान्वित: । 
कंसत्रासकरो भीमो मुष्टिकान्तश्चव कंसहा॥ ५०॥ 
चाणूरघ्नो भयहर: शलारिस्तोशलान्तक:1। 
बैकुण्ठवासी कंसारिः सर्वदुष्टनिषूदन: ॥ ५१॥ 
. देवदुन्दुभिनिर्घोषी पितृशोकनिवारण:। 
यादवेन्द्ः संतां नाथो यादवारिप्रमर्दन:॥ ५२॥ 
'शौरिशोकविनाशी च  देवकीतापनाशन:। 
उग्रसेनपरित्राता उग्रसेनाभिपूजित: ॥ ५३॥ 
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उग्रसेनाभिषेकी  न्घ॒ उग्रसेनदयापर:। 
सर्वसात्वतसाभषी च यदूनामभिनन्दन:॥ ५४॥ 
सर्वमाथुरसंसेव्यः  करुण्णो भक्तबान्धव:। 
सर्वगोपालधनदो गोपीगोपाललालस: ॥ ५५॥ 
शौरिदत्तोपबीती नच उग्रसेनदयाकर:। 
गुरुभक्तो ब्रह्मचारी निगमाध्ययने रत: ॥ ५६॥ 
संकर्षणसहाध्यायी  सुदामसुहृदेवे च! 
विद्यानिधि: कलाकोशो मृतपुत्रप्रदस्तथा ॥ ५७॥ 
चक्री पाह्कजनी चैव सर्वनारकिमोचन:। . 
यमार्चित: परो देवो नामोच्यारवशो5च्युत: ॥ ५८॥ 
कुब्जाविलासी सुभगो दीनबन्थुरनूपम:। 
अक्रूरगृहगोपता च प्रतिज्ञापालकः शुभ:॥ ५९॥ 
जरासंधजयी विद्वान्‌ यवनान्तो द्विजाश्रय: । 
मुचुकुन्दप्रियकरो जरासंधपलायित: ॥ ६०॥ 
ह्वारकाजनको गूढो ब्रह्मण्य:ः सत्यसंगर: । 
लीलाधर: प्रियकरो विश्वकर्मा यश:प्रद: ॥ ६१९॥ 
रुक्मिणीप्रियसंदेशो  रुक्मशोकविवर्धनः: । 
चैद्यशोकालय: श्रेष्ठो दुष्टराजन्यनाशन: ॥ ६२॥ 
रुक्मिवैरूप्यकरणो रुक्मिणीवद्यने रतः। 
'बलभद्रवचोग्राही मुक्तरुूक्मी जनार्दनः॥ ६३॥ 
रुक्मिणीप्राणनाथश्वच सत्यभामापतिः स्वयम्‌ । 
भक्तपक्षी भक्तिवश्यो ह्यक्रूरमणिदायक: ॥ ६४॥ 
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शतधन्वाप्राणहारी क्रृक्षराजसुताप्रिय: । 
सत्राजित्तनयाकान्तो मित्रविन्दापहारकः ॥ ६५ ॥ 
सत्यापतिर्लक्ष्मणाजित्पूज्यो  भद्राप्रिय्जूरः । 
नरकासुरघाती च लीलाकन्याहरो जयी ॥ ६६॥ 
मुरारिर्मदनेशो5पि धरित्रीदुःखनाशन: । 
वैनतेयी स्वर्गगामी अदित्यै कुण्डलप्रदः: ॥ ६७॥ 
इन्द्राचितो रमाकान्तो वज्रिभार्याप्रपूजितः । 
'पारिजातापहारी च शक्रमानापहारकः॥६८॥ 
प्रद्युप्जनकः साम्बतातो बहुसुतो विधुः। 
गर्गाचार्य:ः  सत्यगतिर्थर्माधारो धराधर: ॥ ६९॥ 
ह्वारकामण्डन: श्लोक्य: सुश्लोको निगमालय:। 
'पौण्ड़्कप्राणहारी च  काशीराजशिरोहर: ॥ ७०॥ 
अबैष्णवविप्रदाही सुदक्षिणभयावहः: । 
जरासंधविदारी चच  धर्मनन्दनयज्ञकृत्‌॥ ७१॥ 
शिशुपालशिरश्छेदी दन्तवक्त्रविनाशन: । 
बिदूरथान्तकः श्रीश: श्रीदो द्विविदनाशन: ॥ ७२॥ 
रुक्मिणीमानहारी च रुक्मिणीमानवर्धन:। 
देवर्षिशापहर्ता च द्रौपदीबाक्यपालक: ॥ ७३॥ 
दुर्बासाभयहारी च पाड्ञालीस्मरणागतः । 
पार्थदूतः पार्थमन्त्री पार्थदुःखौघनाशन:॥ ७४॥ 
पार्थमानापहारी खच पार्थजीवनदायक:1। 
पाज्ञालीवस्त्रदाता च  विश्वपालकपालक: ॥ ७५॥ 
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श्रेताश्वसारथि: सत्य: सत्यसाध्यो भयापह: । 
सत्यसन्धः सत्यरतिः सत्यप्रिय उदारधी: ॥ ७६॥ 
महासेनजयी चैव  शिवसैन्यविनाशन:। 
'बाणासुरभुजच्छेत्ता बाणबाहुवरप्रदः ॥७७॥ 
तारक्ष्यमानापहारी च ताक्ष्यतेजोविवर्धन: । 
रामस्वरूपधारी चय सत्यभामामुदावह: 1 ७८॥ 
रत्नाकरजलक्रीडो ब्रजलीलाप्रदर्शक:। 
स्वप्रतिज्ञापरिध्वंसी भीष्माज्ञापरिपालक: ॥ ७९॥ 
वीरायुधहरः काल: कालिकेशो महाबल; । 
बर्बरीकशिरोहारी बर्बरीकशिर:प्रद:॥ ८०॥ 
धर्मपुत्रजयी शूरदुर्योधनमदान्तक: । 
गोपिकाप्रीतिनिर्बन्धनित्यक्रीडो व्रजेश्वर:ः ॥८९॥ 
राधाकुण्डरतिर्धन्य:  सदान्दोलसमाश्रित:। 

सदा मधुवनानन्दी सदा वृन्दावनप्रिय: ॥ ८२॥ 
अशोकवनसंनद्धः सदा  तिलकसदृतः। _ 
सदा गोवर्धनरतिः सदा गोकुलवल्लभ:॥ ८३॥ 
भाण्डीरवटसंवासी नित्यं वंशीवटस्थित: । 


नन्दग्नामकृतावासो वृषभानुगृहप्रिय: ॥ ८४॥ 
गृहीतकामिनीरूपो नित्यं रासविलासकृत्‌। 
वल्लवीजनसंगोपसा वल्लवीजनवल्लभ: ॥ ८५ ॥ 
देवशर्मकृपाकर्ता 'कल्पपादपसंस्थित: । 


शिलानुगन्थनिलय: पादचारी घनच्छवि:॥ ८६॥ 
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अतसीकुसुमप्रख्य: सदा लक्ष्मीकृपाकरः। 


त्रिपुरारिप्रियकरो ह्यग्रधन्वापराजित: ॥ ८७॥ 
षड्धुरध्वंसकर्ता च निकुम्भप्राणहारकः । 
बज्रनाभपुरध्वंसी 'पौण्ड्कप्राणहारक: ॥ ८८॥ 
बहुलाश्वप्रीतिकर्ता द्विजवर्यप्रिय्जर: । 


शिवसंकटहारी च वृकासुरविनाशन:॥ ८९॥ 
भृगुसत्कारकारी च  शिवसात्त्विकताप्रदः । 
गोकर्णपूजकः साम्बकुष्ठविध्वंसकारण: ॥ ९०॥ 
वेदस्तुतो  वेदवेत्ता  यदुवंशविवर्धन:। 
यदुवंशविनाशी च उद्धवोद्धारकारक:॥ ९१॥ 
राधा च राधिका चैव आनन्दा वृषभानुजा। 
वृन्दावनेश्ववी पुण्या कृष्णमानसहारिणी॥ ९२॥ 
प्रगल्भा चतुरा कामा कामिनी हरिमोहिनी। 
ललिता मधुरा माध्वी किशोरी कनकप्रभा॥ ९३॥ 
जितचन्द्रा जितमृगा जितसिंहा जितद्विपा। 
जितरम्भा जितपिका गोविन्ददृददयोद्धवा॥ ९४॥ 
जितबिम्बा जितशुका जितपद्या कुमारिका । 
श्रीकृष्णाकर्षणा देवी नित्यं युग्मस्वरूपिणी ॥ ९५॥ 
नित्यं विहारिणी कान्ता रसिका कृष्णवल्लभा। 
आमोदिनी  मोदवती  नन्दनन्दनभूषिता ॥ ९६॥ 
दिव्याम्बरा दिव्यहारा मुक्तामणिविभूषिता। 
कुज्प्रिया कुदवासा कु्ञनायकनायिका॥ ९७॥ 
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'चारुरूपा चारुवक्त्रा चारुहेमाडुदा शुभा। 
श्रीकृष्णवेणुसड्ठीता मुरलीहारिणी शिवा॥ ९८ ॥ 
भ्रद्रा भगवती शान्ता कुमुदा सुन्दरी प्रिया । 
कृष्णक्रीडा कृष्णरति: श्रीकृष्णसहचारिणी॥ ९९ ॥ 
बंशीवटप्रियस्थाना युग्मायुग्मस्वरूपिणी । 
भाण्डीरवासिनी शुभ्रा गोपीनाथप्रिया सखी॥ १००॥ 
श्रुतिनिःश्वसिता दिव्या गोविन्दरसदायिनी। 
श्रीकृष्णप्रार्थनीशाना महानन्दप्रदायिनी ॥ ९१०१९॥ 
'बैकुण्ठजनसंसेव्या कोटिलक्ष्मीसुखावहा । 
'कोटिकन्दर्पलावण्या . रतिकोटिरतिप्रदा॥ १०२॥ 
भ्रक्तिग्राह्या भक्तिरूपा लावण्यसरसी उमा। 
ब्र॒ह्मरुद्रादिसंराध्या नित्यं कौतूहलान्विता ॥ १०३॥ 
नित्यलीला नित्यकामा नित्यश्वृद्धारभूषिता । 
नित्यवृन्दावनरसा नन्दनन्दनसंयुता ॥ १०४॥ 
गोपिकामण्डलीयुक्ता नित्यं गोपालसंगता । 
गोरसक्षेपिणी शूरा सानन्दानन्ददाबिनी॥ १०५॥ 
महालीलाप्रकृष्टा च नागरी नगचारिणी। 
नित्यमाधूर्णिता पूर्णा कस्तूरीतिलकान्विता ॥ १०६॥ 
पद्या श्यामा मृगाक्षी च सिन्द्विरूपा रसावहा । 
'कोटिचन्द्रानना गौरी कोटिकोकिलसुस्वरा॥ १०७॥ 
शीलसौन्दर्यनिलया नन्दनन्दनलालिता। 
अशोकवनसंवासा भाण्डीरबनसंगता ॥ १०८ ॥ 
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'कल्पद्रुमतलाविष्टा कृष्णा विश्वा हरिप्रिया। 
अजागम्या भवागम्या गोवर्धनकृतालया॥ १०९॥ 
यमुनातीरनिलया शश्चद्रोविन्दजल्पिनी । 
शश्चन्मानवती स्त्रिंग्धा श्रीकृष्णपरिवन्दिता॥ ११०॥ 
कृष्णस्तुता कृष्णवृता श्रीकृष्णहदयालया। 
देवद्रुमकला सेव्या वृन्दावनरसालया॥ १११९॥ 
'कोटितीर्थमयी सत्या कोटितीर्थफलप्रदा। 
'कोटियोगसुदुष्प्राप्या  कोटियज्ञदुराश्रया।॥ ११२॥ 
मनसा शशिलेखा च श्रीकोटिसुभगा5नघा। 
कोटिमुक्तसुखा सौम्या लक्ष्मीकोटिविलासिनी॥ ११३॥ 
तिलोत्तमा त्रिकालस्था त्रिकालज्ञाप्यधी श्वरी । 
त्रिवेदज्ञा त्रिलोकज्ञा तुरीयान्तनिवासिनी ॥ ११४॥ 
दुर्गाराध्या रमाराध्या विश्वाराध्या चिदात्मिका । 
देवाराध्या पराराध्या ब्रह्माराध्या परात्मिका॥ ११५॥ 
शिवाराध्या प्रेमसाध्या भक्ताराध्या रसात्मिका । 
कृष्णप्राणार्पिणी भामा शुद्धप्रेमविलासिनी॥ ११६॥ 
'कृष्णाराध्या भक्तिसाध्या भक्तवृन्दनिषेविता । 
विश्वाधारा कृपाधारा जीवाधारातिनायिका॥ ११७॥ 
शुद्धप्रेममयी लज्जा नित्यसिद्धा शिरोमणि: । 
दिव्यरूपा दिव्यभोगा दिव्यवेषा मुदान्विता॥ ११८ ॥ 
दिव्याडुनावृन्दसारा नित्यनूतनयौवना । 
'परब्रह्मावृता ध्येया महारूपा महोज्वला॥ ११९॥ - .. 
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'कोटिसूर्यप्रभा कोटिचन्द्रबिम्बाधिकच्छवि:। 
'कोमलामृतवागाद्या वेदाद्या वेददुर्लभा॥ १२०॥ 
कृष्णासक्ता कृष्णभक्ता चन्द्रावलिनिषेविता । 
'कलाषोडशसम्पूर्णा कृष्णदेहार्धधारिणी॥ १२१॥ 
कृष्णबुद्धिः कृष्णसारा कृष्णरूपविहारिणी। 
कृष्णकान्ता कृष्णधना कृष्णमोहनकारिणी॥ १२२॥ 
कृष्णदृष्टिः कृष्णगोत्री कृष्णदेवी कुलोद्वहा। 
सर्वभूतस्थितावात्मा  सर्वलोकनमस्कृता॥ १२३॥ 
कृष्णदात्री प्रेमधात्री स्वर्णगात्री मनोरमा। . 
नगधात्री यशोदात्री महादेवी शुभड्वूरी॥ १२४॥ 
श्रीशेषदेवजननी अवतारगणप्रसू: । 
उत्पलाळ्णारविन्दाडणा  प्रासादाद्लाद्वितीयका॥ १२५ ॥ 
रथाड्णा कुजराह्का च कुण्डलाळूपदस्थिता । 
'छत्राट्ला विद्युदज्धा च पुष्पमालाद्धितापि च॥ १२६॥ 
दण्डाड्डा मुकुटाड्णा च पूर्णचन्द्रा शुंकाड्िता । 
कृष्णान्नाहारपाका च वृन्दाकुज्ञविहारिणी ॥ १२७॥ 
कृष्णप्रबोधनकरी  कृष्णशेषान्नभोजिनी। 
'पद्मकेसरमध्यस्था सड्डौतागमबेदिनी ॥ १२८॥ 
कोटिकल्पान्तभ्रूभडडा  अप्राप्तप्रलयाच्युता । 
सर्वसत्त्वनिधिः  पदाशक्लादिनिधिसेविता॥ १२९॥ 
अणिमादिगुणेश्वर्या देववृन्दविमोहिनी। 
सर्वानन्दप्रदा सर्वा सुवर्णलतिकाकृतिः ॥ १३०॥ 
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'कृष्णाभिसारसंकेता मालिनी नृत्यपणिडिता। 
गोपीसिन्धुसकाशाहया गोपमण्डपशोभिनी॥ १३१॥ 
श्रीकृष्णप्रीतिदा भीता प्रत्यडुपुलकाश्चिता। 
श्रीकृष्णालिंगनरता गोविन्दविरहाक्षमा॥ ९३२॥ 
अनन्तगुणसम्पन्ना कृष्णकीर्तनलालसा । 
बीजत्रयमयीमूर्तः  कृष्णानुग्रहवाज्छिता॥ १३३॥ 
विमलादिनिषेव्या च ललिताद्यर्चिता सती । 
'पद्मवृन्दस्थिता हृष्टा त्रिपुरापरिसेविता ॥ १३४॥ 
'वृन्तावत्यच्चिता श्रद्धा दुर्ज्ञेया भक्तवल्लभा। 
दुर्लभा सान्द्रसौख्यात्मा श्रेयोहेतु: सुभोगदा॥ १३५॥ 
सारडा शारदा बोधा सदवृन्दावनचारिणी । 
ब्रह्मानन्दा चिदानन्दा ध्यानानन्दार्धमात्रिका॥ १३६ ॥ 
गन्थर्वा सुरतज्ञा च गोघिन्दप्राणसड्ञमा। 
कृष्णाडुभूषणा रलत्नभूषणा स्वर्णभूषिता॥ १३७॥ 
श्रीकृष्णहृदयावासा मुक्ताकनकनासिका। 
सद्रल्लकड्ूणयुता श्रीमञ्नीलगिरिस्थिता ॥ १३८॥ 
स्वर्णनूपुरसम्पत्ना स्वर्णकिड्र्िणिमणिडता। 
अशेषरासकुतुका रम्भोरूस्तनुमध्यमा।॥ १३९॥ 
पराकृतिः . . परानन्दा परस्वर्गविहारिणी। 
प्रसूनकबरी चित्रा महासिन्दूरसुन्दरी ॥ १४०॥ 
कैशोरवयसा बाला प्रमदाकुलशेखरा। 
कृष्णाधरसुधास्वादा  श्यामप्रेमविनोदिनी ॥ १४१॥ 
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शिखिपिच्छलसच्चूडा स्वर्णचम्पकभूषिता । 
कुंकुमालक्तकस्तूरीमण्डिता चापराजिता॥ १४२॥ 
हेमहारान्विता पुष्पहाराढ्या रसवत्यपि। 
माधुर्यमधुरा पद्या पद्ाहस्ता सुविश्रुता ॥ १४३ ॥ 
भ्रूभक्ञाभड्ुुकोदंडकटाक्षशरसंधिनी । 
शेषदेवाशिरस्था च नित्यस्थलविहारिणी ॥ १४४॥ 
कारुण्यजलमध्यस्था नित्यमत्ताधिरोहिणी। 
अष्टभाववती चाष्टनायिका लक्षणान्विता॥ १४५॥ 
सुनीतिज्ञा श्रुतिज्ञा च सर्वज्ञा दु:खहारिणी। 
रजोगुणेश्वरी चैव  शरच्चन्द्रनिभानना॥ १४६॥ 
केतकीकुसुमाभासा सदा सिन्थुवनस्थिता। 
हेमपुष्पाधिककरा पञ्चशक्तिमयी हिता ॥ १४७॥ 
स्तनकुम्भी नराढ्या च क्षीणापुण्या यशस्विनी । 
वैराजसूर्यजननी  श्रीशा  भुवनमोहिनी॥ १४८॥ 
महाशोभा महामाया महाकान्निर्महास्मृतिः । 
'महामोहा महाविद्या महाकौर्तिर्महारतिः ॥ १४९॥ 
महाधैर्या महावीर्या महाशक्तिर्महाद्युतिः । 
महागौरी 'महासम्पन्महाभोगविलासिनी ॥ ९५०॥ 
समया भक्तिदाशोका वात्सल्यरसदायिनी। 
सुहृद्धक्तिप्रदा स्वच्छा माधुर्यरसवर्षिणी ॥ १५१॥ 
भांवभक्तिप्रदा  शुद्धप्रेमभक्तिविधायिनी । 
'गोपरामाभिरामा च क्रौडारामा परेश्वरी ॥ १५२॥ 
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नित्यरामा चात्मरामा कृष्णरामा रमेश्वरी। 
'एकानेकजगददव्याप्ता विश्वलीलाप्रकाशिनी॥ १५३॥ 
सरस्वतीशा दुर्गेशा जगदीशा जगद्विधिः। 
विष्णुवंशनिवासा च विष्णुवंशसमुद्धवा॥ १५४॥ 
विष्णुवंशस्तुता कर्त्री विष्णुवंशावनी सदा । 
आरामस्था वनस्था च सूर्यपुत्रयवगाहिनी॥ १५५॥ 
प्रीतिस्था नित्ययन्त्रस्था गोलोकस्था विभूतिदा । 
स्वानुभूतिस्थिता व्यक्ता सर्वलोकनिवासिनी॥ १५६॥ 
अमृता ह्द्धुता श्रीमन्नारायणसमीडिता। 
अक्षरापि च कूटस्था महापुरुषसम्भवा॥ १५७॥ 
औदार्यभावसाध्या च स्थूलसूक्ष्मातिरूपिणी। 


शिरीषपुष्यमृदुला गाजञेयमुकुरप्रभा॥ १५८ ॥ 
नीलोत्पलजिताक्षी च  सद्रल्नकबरान्विता । 
प्रेमपर्यज्वूनिलया तेजोमण्डलमध्यगा॥ १५९॥ 


कृष्णाडुगोपनाभेदा लीलावरणनायिका।॥ 
सुधासिन्थुसमुल्लासामृतास्यन्दविधायिनी 1॥ १६०॥ 
'कृष्णचित्ता रासचित्ता प्रेमचित्ता हरिप्रिया। 
अचिन्तनगुणग्रामा कृष्णलीला मलापहा॥ १६१॥ 
राससिन्थुशशाह्ठा च रासमण्डलमणिडनी। 
नतत्रता श्रीहरीच्छासुमूर्तिः  सुरवन्दिता॥ १६२॥ 
गोपीचूडामणिर्गोपीगणेड्या विरजाधिका। 
गोपप्रे्ठा गोपकन्या गोपनारी सुगोपिका ॥ १६३॥ 
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गोपधामा सुदामाम्बा गोपाली गोपमोहिनी। 
गोपभूषा कृष्णभूषा श्रीवृन्दाबनचन्द्रिका ॥ १६४॥ 
वीणादिघोषनिरता  रासोत्सवविकासिनी। 
'कृष्णचेष्टापरिज्ञाता  कोटिकन्दर्पमोहिनी॥ १६५॥ 
श्रीकृष्णगुणगानाढ्या  देवसुन्दरिमोहिनी। 
कृष्णचन्द्रमनोज्ञा च  कृष्णदेवसहोदरी॥ १६६॥ 
'कृष्णाभिलाषिणी कृष्णप्रेमानुग्रहवाज्छिनी। 
क्षेमा च मधुरालापा भ्रुवोमाया सुभद्रिका ॥ १६७॥ 
प्रकृतिः परमानन्दा नीपद्रुमतलस्थिता । 
'कृपाकटाक्षा बिम्बोष्टी रम्भा चारुनितम्बिनी ॥ १६८॥ 
स्मरकेलिनिधाना च गण्डताटडूमण्डिता। 
हेमाद्रिकान्तिरिचिरा प्रेमाढ्या मदमन्थरा॥ १६९॥ 
'कृष्णचिन्ता प्रेमचिन्ता रतिचिन्ता च कृष्णदा। 
रासचिन्ता भावचिन्ता शुद्धचिन्ता महारसा॥ १७०॥ 
कृष्णादृष्टित्रुटियुगा  दृष्टिपक्ष्मविनिन्दिनी। 
'कन्दर्पजननी मुख्या बैकुण्ठगतिदायिनी॥ १७१॥ 
रासभावा प्रियाश्लिष्टा प्रेष्ठा प्रथमनायिका। 
शुद्धा सुधादेहिनी च श्रीरामा स्समज्ञरी॥ १७२॥ 
सुप्रभावा शुभाचारा स्वर्नदीनर्मदाम्बिका। 
'गोमतीचन्द्रभागेड्या सरयूताप्रपर्णिसू: ॥ १७३ ॥ 
. निष्कलड्डूचरित्रा च निर्गुणा च निरज्ञना। 
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॥ फलश्रुतिः ॥ 
एतन्नामसहस्त्र॑ तु युग्मरूपस्य नारद ॥ १७४॥ 
'पठनीयं प्रयत्नेन वृन्दावनरसावहे । 
महापापप्रशमनं वन्ध्यात्वविनिवर्तकम्‌ ॥ १७५ ॥ 
दारिद्र्यशमनं रोगनाशनं कामदं महत्‌ । 
पापापहं बैरिहरं राधामाधवभक्तिदम्‌॥ १७६॥ 
नमस्तस्मै भगवते कृष्णायाकुण्ठमेधसे। 
राधासंगसुधासिन्धौ नमो नित्यविहारिणे ॥ १७७॥ 
राधादेवी जगत्कत्री जगत्पालनतत्परा। 
जगल्लयविधात्री च सर्वेशी सर्वसूतिका॥ १७८॥ 
तस्या नामसहस्त्र॑ वै मया प्रोक्तं मुनी श्वर । 
भुक्तिमुक्तिप्रदं दिव्यं किं भूयः: श्रोतुमिच्छसि ॥ १७९॥ 
॥ इति श्रीबृहन्नारदीयपुरणे पूर्वभागे बुहदुपाख्याने ठृवीयपादे 
श्रीयध्षकृष्णसहसत्रनामस्तोत्रं सम्पूर्ण ॥ 
0. 3) क कण 


॥ श्रीराधाकृष्णाभ्यां नम: ॥ 


श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामावलि 


१ देवकीनन्दनाय नम: । 
२ ३७ शौरये नम:। 
३ ३ वासुदेवाय नमः । 
४ ३७ बलानुजाय नम: । 
५ ३ गदाग्रजाय नम: । 
६ 3 कंसमोहाय नम: । 
७ > कंससेवकमोहनाय नमः । 
८ 3 भिनार्गलाय नम: । 
९ ७ भिन्नलोहाय नम: । 
१० ३ पितृबाह्याय नम: । 
११ ३ पितृस्तुताय नमः । 
१२ ३ मातृस्तुताय नम: 
१३ ३७ शिवध्येयाय नम:। 
९४ ३७ यमुनाजलभेदनाय नम:। 
१५ ३ व्रजवासिने नम: । 
१६ ३ व्रजानन्दिने नम: । 
१७ ३ नन्दबालाय नम: । 
१८ ३७ दयानिधये नम: । 
१९ 3३% लीलाबालाय नम:। -- 
>» २० 3 पदानेत्राय नम: 


२१ ३ गोकुलोत्सवाय नमः । 
२२ ३ ईश्वराय नमः । 

२३ ३ गोपिकानन्दनाय नम: । 
२४ ३ कृष्णाय नमः। 

२५ ३ गोपानन्दाय नम: । 

२६ ३७ सतां गतये नमः । 

२७ 3७ बकप्राणहराय नम: । 
२८ 3 विष्णवे नम:। 

२९ ३७ बकमुक्तिप्रदाय नम: । 
३० ३ हरये नम: । 

३९ 3३% बलदोलाशयशयाय नमः । 
३२ ३७ श्यामलाय नमः । 

३३ ३ सर्वसुन्दराय नम: । 

३४ ३ पद्मानाभाय नम: । 

३५ ३ हृषीकेशाय नम: । 

३६ ३ क्रीडामनुजबालकाय नम: । 
३७ ३ लीलाविध्वस्तशकटाय नम: । 
३८ ३ वेदमन्त्राभिषेचिताय नम: । 
३९ ३ -यशोदानन्दनाय नम: । 


*' ४०३ कान्तांय नमः। ' 


* श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामावलि: * ३४१ 


४९ ३ मुनिकोटिनिषेविताय नम:1।७० ३ शिवाध्यक्षाय नमः । 
४२ ३ नित्यं मधुवनावासिने नम: ।। ७९ ३ धर्माध्यक्षाय नम: । 


४३ ७ बैकुण्ठाय नम:। ७२ ३ महेश्वराय नमः । 

४४ ३ सम्भवाय नमः। ७३ ३ वेदान्तवेद्याय नमः । 
४५ ३ क्रतवे नम: । ७४ 3 ब्रहास्थाय नमः । 

४६ ३ रमापतये नम: । ७५ ३ प्रजापतये नम: । 

४७ 3 यदुपतये नमः । ७६ 3 अमोघदृशे नम: । 

४८ ३ मुरारये नम: । ७७ ३ गोपीकरावलम्बिने नम: । 
४९ ३७ मधुसूदनाय नमः 1 ७८ ३ गोपबालकसुप्रियाय नम: । 
५० ३ माधवाय नमः । ७९ 3३% बलानुयायिने नमः। 
५९ ३७ मानहारिणे नम: । ८० 3 बलवते नमः । 

५२ ३ श्रीपतये नम: । ८१ ३ श्रीदामप्रियाय नमः । 
५३ ३ भूधराय नम: । ८२ 3३% आत्मवते नम: । 

५४ ३ प्रभवे नम: । ८३ ३ गोपीगृहाळुणरतये नमः । 
५५ ३ बृहद्रनमहालीलाय नम:1|८४ ३ भद्राय नम: । 

५६ 3 नन्दसूनवे नम: । ८५ ३ सुश्लोकमडुलाय नम: । 
५७ 3३% महासनाय नम:। ८६ 3३% नवनीतहराय नमः! 


५८ ३ तृणावर्तप्राणहारिणे नम: ।॥ ८७ 3३% बालाय नम: । 
५९ ३ यशोदाविस्मयप्रदाय नम:। ८८ ३ नवनीतप्रियाशनाय नम: । 
६० ३ त्रैलोक्यवक्त्राय नम:। |।८९ ३ बालवृन्दिने नम: । 


६९ ३ पद्माक्षाय नमः । ९० ३ मर्कवृन्दिने नम:। 

६२ ३७ पदाहस्ताय नप: । ९१ ३3% चकिताक्षाय नमः । 

६३ ३ प्रियज्जूराय नम: । ९२ 3७ पलायिताय नम:। 

६४ 3३ ब्रह्मण्याय नमः । ९३ ३ यशोदातर्जिताय नम: । 
६५ ३ धर्मगोप्त्रे नमः । ९४ 3३७ कॅम्पिने नमः । 

६६ ३% भूपतये नमः: । ९५ ३ मायारुदितशोभनाय नंम: । 
६७ ३ श्रीधराय नम: । २६ ३ दामोदराय नमः । 

६८ ३ स्वराजे नम: । ९७ ३ अप्रमेयात्मने नम: । 


६९ ३ अजाध्यक्षाय नम:। ९८ ३ दयालबे नमः । 


३४२ 


९९ ३ भक्तवत्सलाय नम: । 
१०० 3 सुबद्धोलूखलाय नम:। 
१०१ ३ नप्रशिरसे नम:। 

१०२ 3 गोपीकदर्थिताय नमः । 
१०३ 3 वृक्षभद्भिने नम: । 
१०४ ३७ शोकभक्किने नमः। 
१०५ ३ धनदात्मजमोक्षणाय नम: । 
१०६ 3३ देवर्षिबचनश्लाधिने नमः । 
१०७ ३ भक्तवात्सल्यसागराय नम: । 
१०८ ३ ब्रजकोलाहलकराय नम: । 
१०९ 3३% व्रजानन्दविवर्धनाय नम: । 
११० ३ गोपात्मने नम: । 

१११ 3 प्रेरकाय नम:। 

११२ ३ साक्षिणे नमः । 

११३ ३ वृन्दावननिवासकृते नमः । 
११४ ३ वत्सपालाय नम: । 
११५ ३ वत्सपतये नम:। 
११६ 3३% गोपदारकमण्डनाय नम: । 
११७ ३ बालक्रीडाय नम: । 
११८ 3 बालरतये नम: । 

११९ 3३% बालकाय नम: । 

१२० 3३७ कनकाडूदिने नमः । 
१२१ ३ पीताम्बराय नम: । 
१२२ ३ हेममालिने नम: । 
१२३ ३ मणिमुक्ताविभूषणाय नम: । 
१२४ ३ किड्लिंणीकटकिने नम: । 
१२५ ३ सूत्रिणे नमः । 

१२६ ३ नुपुरिणे नम: । 

९१२७ ३ मुद्रिकान्विताय नम:। 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१२८ ३ वत्सासुरपतिध्वंसिने नम: । 
१२९ ३ बकासुरविनाशनाय नम: । 
१३० ३ अघासुरविनाशिने नम: । 
१३१ ३ विनिद्रीकृतबालकाय नम: । 
१३२ ३ आद्याय नम: । 

१३३ ३3% आत्मप्रदाय नम: । 
१३४ ३ सद्किने नम: । 

१३५ ३ यमुनातीरभोजनाय नम: । 
१३६ ३ गोपालमण्डलीमध्याय नम: । 
१३७ ३ सर्वगोपालभूषणाय नम: । 
१३८ ३ कृतहस्ततलग्रासाय नम: । 
१३९ ३ व्यज्ञनाश्रितशाखरिकाय नम:। 
१४० ३ कृतबाहुशृड्ठयष्टये नम: । 
१४१ ३ गुजझालंकृतकण्ठकाय नम: । 
१४२ 3 मयूरपिच्छमुकुटाय नम: । 
१४३ ३ वनमालाविभूषिताय नम: । 
१४४ ३ गैरिकाचित्रितवपुषे नम: । 
१४५ 3३% नवमेघवपुषे नम: । 
१४६ ३ स्मराय नम: । 

१४७ 3७ कोटिकन्दर्पलावण्याय नम: । 
१४८ ३ लसन्मकरकुण्डलाय नम; । 
१४९ 3३% आजानुबाहवे नम: । 
१५० ३७ भगवते नम: । 

१५१ ३ निद्रारहितलोचनाय नम: । 
१५२ ३ कोटिसागरगाम्भीर्याय नम: । 
१५३ 3३% कालकालाय नम: । 
१५४ 3३७ सदाशिवाय नम: । 
१५५ ३ विरज्िमोहनवपुषे नमः । 
१५६ ३ गोपवत्सवपुर्धराय नम: । 


* श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


१५७ 3३% ब्रह्माण्डकोटिजनकाय नम: । 
१५८ ३ ब्रह्ममोहविनाशकाय नम: । 
१५९ 3 ब्रह्मणे नम: । 

१६० ३ ब्रहोडिताय नम: । 
१६१ 3३ स्वामिने नम: । 

१६२ 3३% शक्रदर्पादिनाशनाय नम: । 
१६३ 3 गिरिपूजोपदेष्टे नमः । 
१६४ ३ धृतगोवर्धनाचलाय नम: । 
१६५ ३ पुरन्दरेडिताय नमः । 
१६६ ३ पूज्याय नमः । 

१६७ ३ कामधेनुप्रपूजिताय नम: । 
१६८ ३ सर्वतीर्थाभिषिक्ताय नम: । 
१६९ 3३% गोविन्दाय नमः । 
१७० ३ गोपरक्षकाय नम: 1 
१७१ ३७ कालियार्तिकराय नम: । 
१७२ 3 क्रूराय नम: । 

१७३ ३ नागपत्लीडिताय नम: । 
१७४ 3 विराजे नम: । 

१७५ ३ धेनुकारये नम:। 

९७६ 3३% प्रलम्बारये नम: ॥ 
१७७ 3३ वृषासुरविमर्दनाय नमः । 
१७८ ३ मयासुरात्मजध्वंसिने नम: । 
१७९ 3३७ केशिकण्ठविदारकाय नम: । 
९८० ३ गोपगोप्त्रे नमः । 

१८१ ३ धेनुगोप्त्रे नम: । 

१८२ ३ दावाग्रिपरिशोषकाय नम: 
१८३ ३ गोपकन्यावस्त्रहारिणे नम: । 
१८४ ३२ गोपकन्यावरप्रदाय नम: । 
१९८५ ३ यज्ञपत्न्यन्नभोजिने नम: । 


झेड 


१८६ ३ मुनिमानापहारकाय नम: । 
१८७ 3३% जलेशमानमथनाय नम: । 
१८८ ३ नन्दगोपालजीवनाय नम: । 
१८९ ३ गन्धर्वशापमोक्‍्त्रे नमः । 
१९० ३ शक्भुचूडशिरोहराय नम: । 
१९१ 3 वंशीवटिने नम: । 
१९२ 3३ वेणुबादिने नम:। 
१९३ ३ गोपीचिन्तापहारकाय नमः । 
१९४ 3३% सर्वगोप्त्रे नम: । 

१९५ 3 समाहानाय नमः । 
१९६ 3३ सर्वगोपीमनोरथाय नम: । 
१९७ ३ व्यड्भयधर्मप्रवक्त्रे नम: । 
१९८ ३ गोपीमण्डलमोहनाय नम: । 
१९९ 3३% रासक्रीडारसास्वादिने नम: । 
२०० ३७ रसिकाय नम:। 

२०१ 3 राधिकाधवाय नम: । 
२०२ 3३% किशोरीप्राणनाथाय नम: । 
२०३ ३ वृषभानुसुताप्रियाय नम: । 
२०४ 3 सर्वगोपीजनानन्दिने नम: । 
२०५ 3 गोपीजनविमोहनाय नम: । 
२०६ ३ गोपिकागीतचरिताय नम: । 
२०७ ३ गोपीनर्ततलालसाय नम: । 
२०८ ३ गोपीस्कन्थाश्रितकराय नमः! 
२०९ 3 गोपिकाचुम्बनप्रियाय नमः । 
२१० ३ गोपिकामार्जितमुखांय नम:। 
२११ ३ गोपीव्यजनवीजिताय नम: । 
२१२ 3 गोपिकाकेशसंस्कारिणे नमः । 
२१३ ३ गोपिकापुष्पसंस्तराय नम: । 
२९४ ३ गोपिकाहृदयालम्रिने नमः । 


३ढड 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२१५ ३ गोपीवहनतत्पराय नम: । 
२१६ ३ गोपिकामदहारिणे नम: । 
२१७ ३गोपिकापरमार्जिताय नम: । 
२१९८ ३ गोपिकाकृतसल्लीलाय नम: । 
२१९९ 3 गोपिकासंस्मृतप्रियाय नम: । 
२२० ३ गोपिकावन्दितपदाय नम: । 
२२१ ३ गोपिकावशवर्तनाय नम: । 
२२२ ३ राधापराजिताय नम: । 
२२३ ३ श्रीमते नम: । 
२२४ ३ निकुज्ञेषु विहारवते नम: । 
२२५ ३ कुज्ञप्रियाय नम: । 
२२६ 3 कुतवासिने नम:। 
२२७ 3 वृन्दावनविकासनाय नम: । 
२२८ 3 यमुनाजलसिक्ताट्ठाय नम: । 
२२९ 3 यमुनासौख्यदायकाय नम: । 
२३० ३७ शशिसंस्तम्भनाय नम: । 
२३१ 3३% शूराय नम: । 
२३२ 3 कामिने नम: । 
२३३ 3३% कामविमोहनाय नम:। 
२३४ ३ कामाद्याय नमः । 
२३५ 3 कामनाथाय नम: । 
२३६ ३ काममानसभेदनाय नमः: । 
२३७ 3३% कामदाय नम: । 
२३८ ७ कामरूपाय नम: 1 
२३९ 3 कामिनीकामसंचयाय नम: । 
२४० ३ नित्यक्रीडाय नम: । 
२४१ ३ महालीलाय नम: 1 
२४२ ३ सर्वस्मै नम:। 

, २४३ 3 सर्वगताय नम: । 


२४४ 3% परमात्मने नम: । 

२४५ ३७ पराधीशाय नम:। 
२४६ 3३% सर्वबकारणकारणाय नम: । 
२४७ ३ गृहीतनारदवचसे नम: । 
२४८ 3३% अक्रूरपरिचिन्तिताय नम: । 
२४९ ३ अक्रूरवन्दितपदाय नम: । 
२५० ३ गोपिकातोषकारकाय नम:। 
२५१ ३ अक्रूरवाक्यसंग्राहिणे नमः । 
२५२ 3३% मथुरावासकारणाय नम: । 
२५३ ३ अक्रूरतापशमनाय नम: । 
२५४ ३ रजकायु:प्रणाशनाय नम: । 
२५५ 3३% मथुरानन्ददायिने नम: । 
२५६ ३ कंसवस्त्रविलुण्ठनाय नम:। 
२५७ ३ कंसवस्त्रपरीधानाय नम: । 
२५८ ३ गोपवस्त्रप्रदायकाय नम: । 
२५९ ३ सुदामगृहगामिने नम: । 
२६० ३ सुदामपरिपूजिताय नम: । 
२६१ ३ तन्तुवायकसम्प्रीताय नम: । 
२६२ ३ कुब्जाचन्दनलेपनाय नम:। 
२६३ 3३% कुब्जारूपप्रदाय नम: । 
२६४ ३ विज्ञाय नमः । 

२६५ ३ मुकुन्दाय नम: । 

२६६ 3३ विष्टरश्रवसे नमः । 
२६७ 3 सर्वज्ञाय नम: । 

२६८ 3३% मथुरालोकिने नम: । 
२६९ ३ सर्वलोकाभिनन्दनाय नमः । 
२७० ३ कृपाकटाक्षदर्शिणे नम: । 
२७१ ३ दैत्यारये नम: । 

२७२ 3७ देवपालकाय नम:। 


* श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


२७३ ३ सर्वदुःखप्रशमनाय नमः । 
२७४ ३ धनुर्भद्रिने नम: । 

२७५ 3 महोत्सवाय नम: । 
२७६ ७ कुवलयापीडहन्त्रे नम: । 
२७७ 3३% दन्तस्कन्धबलाग्रण्ये नम: । 
२७८ 3 कल्परूपधराय नम: । 
२७९ ३ धीराय नम: । 

२८० ३ दिव्यवस्त्रानुलेपनाय नम: । 
२८१ ३७ मल्लरूपाय नम:। 
२८२ 3७ महाकालाय नम:। 
२८३ 3३% कामरूपिणे नम: । 
२८४ 3 बलान्विताय नम: । 
२८५ ३ कंसत्रासकराय नम: । 
२८६ ३७ भीमाय नम: । 

२८७ ३ मुष्टिकान्ताय नम: । 
२८८ 3 कंसध्रे नमः । 

२८९ ३ चाणूरघ्राय नम: । 
२१९० 3७ भयहराय नमः । 

२९१ 3३% शलारये नम: । 

२९२ ३७ तोशलान्तकाय नम: । 
२९३ 3 वैकुण्ठवासिने नम:। 
२९४ 3३% कंसारये नम: । 

२९५ ३ सर्वदुष्टनिषूदनाय नमः । 
२९६ ३ देवदुन्दुभिनिर्घोषिणे नम: । 
२९७ ३ पितृशोकनिवारणाय नम: । 
२९८ ३ यादवेन्द्राय नमः । 
२९९ 3३% सतां नाथाय नम: । 
३०० ३ यादवारिप्रमर्दनाय नम: । 
३०१ ३ शौरिशोकविनाशिने नम: 1 
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३५ 


३०२ 3 देवकीतापनाशनाय नम: । 
३०३ ३ उग्रसेनपरित्रात्रे नम: । 
३०४ ३ उग्रसेनाभिपूजिताय नम: । 
३०५ ३ उग्रसेनाभिषेकिणे नम: । 
३०६ ३ उग्रसेनदयापराय नम: । 
३०७ 3३ सर्वसात्वतसाफ्षिणे नम: । 
३०८ ३ यदूनामभिनन्दनाय नम: । 
३०९ ३ सर्वमाथुरसंसेव्याय नम: । 
३१० 3७ करुणाय नम: । 

३११ 3 भक्तबान्धवाय नम: । 
३१२ ३ सर्वगोपालधनदाय नमः । 
३१३ ३ गोपीगोपाललालसाय नम: । 
३१९४ ३% शौरिदत्तोपबीतिने नम: । 
३१५ ३ उग्नसेनदयाकराय नम: । 
३१६ ३ गुरुभक्ताय नम: । 
३१७ ३ ब्रह्मचारिणे नमः । 
8३९१८ 3३% निगमाध्ययने रताय नम: । 
३१९ ३ संकर्षणसहाध्यायिने नम: । 
३२० ३ सुदामसुहृदे नमः । 
३२१ 3३ विद्यानिधये नमः । 
३२२ 3७ कलाकोशाय नम: । 
३२३ ३ पृतपुत्रप्रदाय नम: । 
३२४ ३ चक्रिणे नम: । 

३२५ ३ पाजजनिने नम: 1 
३२६ ३ सर्वनारकिमोचनाय नम: । 
३२७ ३ यमार्चिताय नम: । 
३२८ ३२ परस्मै नम: । 

३२९ ३ देवाय नमं:। 

३३० 3 नामोच्चारबशाय नम: । 


३४६ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३३१ 3३% अच्युताय नम: । 
३३२ ३ कुब्जाविलासिने नम:। 
३३३ 3७ सुभगाय नमः । 

३२३४ ३ दीनबन्धवे नमः । 
३३५ ३ अनूपमाय नमः । 
३३६ ३ अक्रूरगृहगोप्त्रे नमः । 
३३७ ३ प्रतिज्ञापालकाय नम: । 
३३८ ३ शुभाय नमः । 

३३९ ३७ जरासन्थजयिने नम: ॥ 
३४० ३ विदुषे नम: । 

३४९१ 3३% यवनान्ताय नमः । 
३४२ ३ द्विजाश्रयाय नमः । 
३४३ ३ मुचुकुन्दप्रियकराय नम: । 
३४४ ३७ जरासंधपलायिताय नम: । 
३४५  द्वारकाजनकाय नम: । 
३४६ ३ गूढाय नम: । 

३४७ ३ ब्रह्मण्याय नम: । 
३४८ ३ सत्यसंगराय नम: । 
३४९ ३ लीलाधराय नम: । 
३५० ३ प्रियकराय नम: । 
३५१९ > विश्वकर्मणे नम:। 
३५२ ३ यशःप्रदाय नम: । 
३५३ 3 रुक्मिणीप्रियसंदेशाय नम: । 
३५४ ३ रुक्मशोकविवर्धनाय नम: । 
३५५ > चैद्यशोकालयाय नम: । 
३५६ ३ श्रेष्ठाय नम: । 

३५७ 3३ दुष्टराजन्यनाशनाय नम; । 
३५८ ३ रुक्मिवैरूप्यकरणाय नम:। 
३५९" ३ रुकमिणीवचने रताय नम: । 


३६० ३ बलभद्रवचोग्राहिणे नम: । 
३६१ ३ मुक्तरुक्मये नमः । 
३६२ 3 जनार्दनाय नम:। 
३६३ ३ रुक्मिणीप्राणनाथाय नमः । 
३६४ ३ सत्यभामापतये 'नम: । 
३६५ ३ स्वयं भक्तपक्षिणे नम: । 
३६६ ३ भक्तिवश्याय नम:। 
३६७ 3३% अक्रूरपणिदायकाय नम: । 
३६८ ३ शतधन्वाप्राणहारिणे नम: । 
३६९ ३ क्रक्षराजसुताप्रियाय नम: । 
३७० ३ सत्राजित्तनयाकान्ताय नम:। 
३७१ ३ मित्रविन्दापहारकाय नमः । 
३७२ 3७ सत्यापतये नमः । 
३७३ ३ लक्ष्मणाजिते नमः । 
३७४ 3३% पूज्याय नमः । 
३७५ ३ भद्राप्रियज्धराय नमः । 
३७६ ३ नरकासुरघातिने नम: । 
३७७ ३ लीलाकन्याहराय नम: । 
३७८ ३७ जयिने नमः । 
३७९ ३ मुरारये नम: । 
३८० ३ मदनेशाय नमः । 
३८९ ३ धरित्रीदुः:खनाशनाय 
नम: । 
३८२ ३ बैनतेयिने नम: । 
३८३ ३ स्वर्गगामिने नम: । 
३८४ ३ अदित्वै कुण्डलप्रदाय नम: । 
३८५ ३ इन्द्राचिताय नम: । 
३८६ ३ रमाकान्ताय नम: । 
३८७ ३ वज्रिभार्याप्रपूजिताय नमः । 


* श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


३४७ 


३८८ ३ पारिजातापहारिणे नमः । 
३८९ ३ शक्रमानापहारकाय नम: । 
३९० ३ प्रद्युप्रजनकाय नम: । 
३९९१ 3३ साम्बताताय नम: । 
३९२ ३ बहुसुताय नम: । 

३९३ 3 विधवे नमः । 

३९४ ३ गर्गाचार्याय नम: । 
३९५ ३ सत्यगतये नम: । 

३९६ 3३ धर्माधाराय नम: । 
३९७ 3३% धराधराय नम: । 

३९८ ३७ द्वारकामण्डनाय नम; । 
३९९ ३७ श्लोक्‍्याय नम: । 
४०० ३ सुश्लोकाय नम: । 
४०१ 3३% निगमालयाय नम: । 
४०२ 3३ पौण्ड्कप्राणहारिणे नम: । 
४०३ 3३% काशीराजशिरोहराय नम: । 
४०४ ३ अवैष्णवविप्रदाहिने नम: । 
४०५ 3 सुदक्षिणभयावहाय नम: । 
४०६ ३ जरासंधविदारिणे नम: । 
४०७ ३ धर्मनन्दनयज्ञकृते नम: । 
४०८ ३ शिशुपालशिरश्छेदिने नम: । 
४०९ ३% दन्तबक्‍्त्रविनाशनाय नम: । 
४९० 3 विदूरथान्तकाय नम: । 
४१९ ३ श्रीशाय नमः । 

४१२ ३ श्रीदाय नम:। 

४१३ ३ द्विवबिदनाशनाय नमः । 
४९४ ३ रुक्मिणीमानहारिणे नम: । 
४९५ अ रुक्मिणीमानवर्धनाय नम: । 
४१६ ३ देवर्षिशापहर्त्रे नम: । 


४१७ 3३% द्रौपदीवाक्यपालकाय नम: । 
४१८ 3३% दुर्बासाभयहारिणे नम: । 
४१९ ३ पाज्ञालीस्मरणागताय नम: । 
४२० ३ पार्थदूताय नम: । 
४२१९ ३ पार्थमन्त्रिणे नम: । 
४२२ ३ पार्थदु:खौधनाशनाय नम: । 
४२३ ३ पार्थमानापहारिणे नम: । 
४२४ ३ पार्थजीवनदायकाय नम: । 
४२५ ३ पाज्ञालीवस्त्रदात्रे नम: । 
४२६ 3३ विश्वपालकपालकाय नमः 
४२७ ३ श्वेताश्वसारथये नमः । 
४२८ 3३% सत्याय नम: । 

४२९ ३ सत्यसाध्याय नम:। 
४३० 3३% भयापहाय नम: । 
४३१ उ सत्यसन्धाय नम: । 
४३२ 3३ सत्यरतये नम: । 

४३३ ३ सत्यप्रियाय नम: । 
४३४ ३% उदारधिये नम: । 

४३५ 3७ महासेनजयिने नम: । 
४३६ 3३% शिवसैन्यविनाशनाय नम: ।॥ 
४३७ ३ बाणासुरभुजच्छेत्रे नम: । 
४३८ 3३% बाणबाहुवरप्रदाय नमः । 
४३९ 3३% तार्श”्यमानापहारिणे नम: । 
४४० 3३% ताक्ष्येतेजोविवर्धनाय नप: । 
४४१ 3 रामस्वरूपधारिणे नम: । 
४४२ 3३% सत्यभामामुदावहाय नम: । 
४४३ ३ रत्नाकरजलक्रीडाय नम: । 
४४४ ३%व्रजलीलाप्रदर्शकाय नम: । 
४४५ ३ स्वप्रतिज्ञापरिध्वेसिने नम: । 


३४८ 


४४६ 3 भीष्माज्ञापरिपालकाय नम: । 
४४७ 3३ वीरायुधहराय नम: । 
४४८ 3३% कालाय नमः: । 
४४९ ३ कालिकेशाय नमः । 
४५० 3७ महाबलाय नम; । 
४५१ ३ बर्बरीकशिरोहारिणे नम: । 
४५२ ३ बर्बरीकशिर:प्रदाय नम: । 
४५३ ३ धर्मपुत्रजयिने नम: । 
४५४ ३ शूरदुर्योधनमदान्तकाय नम:। 
४५५ 3३% गोपिकाप्रीतिनिर्बन्धनित्य- 
क्लौडाय नम: । 
४५६ 3३% व्रजेश्वराय नम: । 
४५७ ३ राधाकुण्डरतये नम; । 
४५८ ३ धन्याय नम:। 
४५९ ३ सदान्दोलसमाश्रिताय नम: । 
४६० 3३% सदा मधुवनानन्दिने नम: । 
४६१ ३ सदा वृन्दावनप्रियाय नम:। 
४६२ ३ अशोकवनसंनद्धाय नम:। 
४६३ ३ सदा तिलकसडुताय नम: । 
४६४ ३ सदा गोवर्धनरतये नम: । 
४६५ 3३ सदा गोकुलवल्लभाय नम: । 
४६६ 3३% भाण्डीरवटसंवासिने नमः । 
४६७ 3 नित्यं वंशीवटस्थिताय नम: । 
४६८ 3३ नन्दग्नमामकृतावासाय नम: । 
४६९ ३ वृषभानुगृहप्रियाय नम: । 
४७० ३ गृहीतकामिनीरूपाय नम:। 
४७१ 3३% नित्यं रासविलासकृते नम:। 
४७२ ३ वल्लवीजनसंगोप्जरे नमः । 
४७३ ३ वल्लवीजनवल्लभाय नम:। 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४७४ ३ देवशर्मकृपाकर्त्रे नम: । 
४७५ ३ कल्पपादपसंस्थिताय नम: । 
४७६ 3३ शिलानुगन्धनिलयाय नम: । 
४७७ ३ पादचारिणे नमः । 
४७८ ३ घनच्छवये नमः । 
४७९ ३ अतसीकुसुमप्रख्याय नम: । 
४८० ३ सदा लक्ष्मीकृपाकराय नम: । 
४८९१ 3३% त्रिपुरारिप्रियकराय नम: । 
४८२ ३ उग्रधन्विने नम: । 

४८३ 3३% अपराजिताय नम: । 
४८४ ३ षड्धुरध्बंसकर्त्रे नमः । 
४८५ ३ निकुम्भप्राणहारकाय नमः। 
४८६ ३ वज्रनाभपुरध्वंसिने नम: । 
४८७ ३ पौण्डकप्राणहारकाय नम: । 
४८८ ३ बहुलाश्वप्रीतिकर्त्रे नम: । 
४८९ ३ द्विजवर्यप्रियड्वूराय नमः । 
४९० ३ शिवसंकटहारिणे नम: । 
४९१ 3३% वृकासुरविनाशनाय नम: । 
४९२ ३ भृगुसत्कारकारिणे नम: । 
४९३ ३ शिवसात्त्विकताप्रदाय नम:। 
४९४ ३ गोकर्णपूजकाय नमः । 
४९५ ३ साम्बकुएविध्वंसकारणाय नम: । 
४९६ ३ वेदस्तुताय नम: । 
४९७ ३ वेदवेत्रे नमः । 

४९८ ३ यदुवंशविवर्धनाय नम: । 
४९९ ३ यदुबंशविनाशिने नम: । 
५०० ३ उद्धवोद्धास्कास्काय नम: । 
५०९ 3 राधाये नम: । 

५०२ ३ राधिकाये नम: । 


* श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


३४९ 


५०३ 3 आनन्दायै नम: । 
५०४ > वृषभानुजायै नम: । 
५०५ ३ वृन्दाबनेश्वर्ये नम: । 
५०६ ३ पुण्यायै नम: । 

५०७ ३ कृष्णमानसहारिण्यै नम: । 
५०८ 3 प्रगल्भाये नम: । 

५०९ ३७ चतुराये नम: । 

५९१० ३७ कामाये नम:। 

५११ ३७ कामिन्ये नमः । 

५१२ ३७ हरिमोहिन्यै नमः । 
५१३ 3७ ललिताये नमः । 
५१४ ३ मधुरायै नमः । 

५९१५ 3 माध्व्ये नम: । 

५१६ ३ किशोर्ये नम: । 

५१७ ३ कनकप्रभाये नम:। 
५९८ ३ जितचन्दाये नम: । 
५१९ 3३% जितमृगाये नमः । 
५२० ३७ जितसिंहायै नम: । 
५२१ 3 जितद्विपायै नम: । 
५२२ 3 जितरम्भायै नम: । 
५२३ ३ जितपिकाये नमः। 
५२४ ३ गोविन्दहदयोद्धवाये नम: 
५२५ 3३ जितबिम्बाये नमः । 
५२६ ३७ जितशुकाये नम: । 

- ५२७ 3 जितपद्मायै नम: । 
५२८ ३ कुमारिकाये नम:। 
५२९ ३ श्रीकृष्णाकर्षणायै नम: । 
५३० ३ देव्ये नम: । 

५३९ 3 नित्यं युग्मस्वरूपिण्ये नम:। 


५३२ ३ नित्यं विहारिण्यै नम: । 
५३३ ३ कान्तायै नमः । 

५३४ ३ रसिकाये नमः । 

५३५ > कृष्णवल्लभाये नम: । 
५३६ 3३ आमोदिन्यै नमः । 
५३७ 3 मोदवत्वै नमः । 

५३८ ३ नन्दनन्दनभूषिताये नम: । 
५३९ ३ दिव्याम्बरायै नम: । 
५४० ३ दिव्यहाराये नम: । 
५४१९ अ मुक्तामणिविभूषितायै नम: । 
५४२ 3 कुज्ञप्रियायै नमः । 
५४३ 3 कुज्ञवासायै नम: । 
५४४ ३ कु्ञनायकनायिकाचे नम: 
५४५ 3३% चारुरूपाये नम:। 
५४६ 3३ चारुवक्त्राये नमः । 
५४७ ३ चारुहेमाड्धदायै नम: । 
५४८ 3 शुभाये नमः । 

५४९ 3३% श्रीकृष्णवेणुसड्टीतायै नम: । 
५५० ३ मुरलीहारिण्ये नमः । 
५५१ 3७ शिवायै नम: । 

५५२ ३ भद्राये नमः । 

५५३ ३७ भगवत्यै नमः । 

५५४ ३ शान्तायै नमः । 

५५५ ३ कुमुदाये नमः। 

५५६ ३ सुन्दर्ये नम: । 

५५७ ३ प्रियाये नमः । 

५५८ ३ कृष्णक्रीडायै नप: । 
५५९ 3३% कृष्णरत्ये नम: । 


५६६० 3३% श्रीकृष्णसहचारिण्ये नम: । ' 


३५० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५६५१ 3 वंशीबटप्रियस्थानाये नम:। ५९० ३ गोरसक्षेपण्ये नम; ! 
५६२ ३ युग्मायुग्मस्वरूपिण्ये नम:। ५९१ 3३% शूरायै नमः । 

५६३ ३ भाण्डीरवासिन्ये नम:।| ५९२ ३ सानन्दायै नमः । 
५६४ 3३% शुभ्राये नमः । ५९३ 3३% आनन्ददायिन्यै नम: । 
५६५ ३ गोपीनाधप्रियाये नम: ।। ५९४ 3३% महालीलाये नम: । 
५६६ 3३ सख्ये नमः । ५९५ ३ प्रकृष्टावे नम: । 

५६७ ३ श्रुतिनि:श्वसितायै नम: ।। ५९६ ३ नागर्ये नम: । 

५६८ ३ दिव्याचे नम:। ५९७ 3 नगचारिण्यै नमः । 
५६९ ३ गोविन्दरसदायिन्ये नम:।॥ ५९८ ३ नित्यमाघूर्णितायै नम: । 
५७० ३ श्रीकृष्णप्रार्थन्ये नमः। ५९९ 3३% पूर्णावै नम: । 

५७१ 3 ईशानाये नम: । ६०० ३ कस्तूरीतिलकान्विताचे नम: । 
५७२ ३ महानन्दप्रदायिन्ये नम:1। ६०१ ३ पद्मायै नम: । 

५७३ उ बैकुण्ठजनसंसेव्याये नम:।| ६०२ ३ श्यामावे नम: । 

५७४ ३ कोटिलक्ष्मीसुखावहाये नम:1 ६०३ 3 मृगाक्ध्ये नम: । 

५७५ ३ कोटिकन्दर्पलावण्याय नम:॥| ६०४ ३ सिन्धिरूपायै नम: । 
५७६ ३ रतिकोटिरतिप्रदायै नम: ।। ६०५ ३ रसावहाये नम: । 
५७७ ३ भक्तिग्राह्याये नमः। ।६०६ 3३२ कोटिचन्द्राननाये नम: । 
५७८ ३७ भक्तिरूपायै नम:1। ।६०७ ३ गौर्ये नम: । 

५७९ 3 लावण्यसरस्यै नम:। ।६०८ ३ कोटिकोकिलसुस्वराये नम: 
५८० 3 उमाये नमः । ६०९ ३७ शीलसौन्दर्यनिलयाये नम: । 
५८१ ३ ब्रह्मरुद्रादिसंराध्याये नम: ।| ६९० ३ नन्दनन्दनलालिताये नम: । 
५८२ ३ नित्यं कौतूहलान्वितावे नम:।। ६१९ ३ अशोकवनसंवासाये नम: 
५८३ ३ नित्यलीलायै नम:। ।६९२ 3 भाण्डीर्वनसडुत्ताये नम: । 
५८४ ३ नित्यकामावै नम:। ।६१३ ३ कल्पद्रुमतलाविष्टाये नम: । 
५८५ ३ नित्यशु्झरभूषिताये नम:।| ६१४ ३२ कृष्णायै नम: । 

५८६ ३ नित्यवृन्दावनरसाये नम:1। ६१५ ३% विशवस्वै नम: । 

५८७ ३ नन्दनन्दनसंयुताये नम:।।६१६ 3 हरिप्रियायै नम: । 
५८८ 3३% गोपिकामण्डलीयुक्ताये नम:।। ६१७ ३२ अजागम्याये नम: । 
५८९ ३ नित्यं गोपालसडरत्ताये नम: || ६१८ ३ भवागम्याये नम: । 
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६१९ ३ गोवर्धनकृतालयाये नम:॥|६४८ ३ त्रिलोकऱञाये नम: । 
६२० ३ यमुनातीरनिलयाये नम: || ६४९ ३ तुरीयान्तनिवासिन्ये नमः 
६२१ ३ शश्चद्रोविन्दजल्पिन्ये नम:।। ६५० ३ दुर्गाराध्यायै नम: । 
६२२ 3 शश्चन्मानवत्यै नमः। |६५१ 3 रमाराध्यायै नम: । 
६२३ 3३ स्त्रिंग्धायै नमः । ६५२ ३ विश्वाराध्याये नम: । 
६२४ ३ श्रीकृष्णपरिवन्दिताये नमः।॥। ६५३ ३२ चिदात्मिकाये नमः । 
६२५ 3 कृष्णस्तुताये नमः। |६५४ ३ देवाराध्यायै नमः । 
६२६ ३ कृष्णवृतायै नम:। ।६५५ ३ पराराध्यायै नमः । 
६२७ ३ श्रीकृष्णहदयालयाये नम:।| ६५६ ३ ब्नह्माराध्याये नम: । 
६२८ ३ देवद्रुमफलाये नम:। |६५७ ३ परात्मिकाये नम: 1 
६२९ ३ सेव्यायै नम: । ६५८ ३ शिवाराध्यायै नम: । 
६३० 3३% वृन्दावनरसालयाये नम: । ६५९ 3% प्रेमसाध्यायै नमः । 
६३१ ३ कोटितीर्थमय्ये नम:। ।६६० ३ भक्ताराध्याचै नम: । 
६३२ ३२ सत्याचे नम: । ६६१ अ रसात्मिकाये नम: । 
६३३ ३ कोटितोर्थफलप्रदायै नमः ६६२ ३ कृष्णप्राणापिण्ये नमः । 
६३४ 3 कोटियोगसुदुष्प़ाप्याये नम:।| ६६३ 3३% भामाचे नम: । 

६३५ ३ कोटियज्ञदुराश्रयाय नम: 1| ६६४ ३ शुद्धप्रेमविलासिन्ये नम: । 
६३६ 3३% मनसाये नम:। ६६५ ३% कृष्णाराध्यायै नम: । 
६३७ 3३% शशिलेखायै नम:। |६६६ ३ भक्तिसाध्याये नम:। 
६३८ ३ श्रीकोटिसुभगाये नम:1।।| ६६७ 3३% भक्तवृन्दनिषेविताये नम: । 


६३९ ३ अनघाये नम: । ६६८ ३ विश्वाधारायै नम:। 
६४० ३ कोटिमुक्तसुखाये नम:।। ६६९ उ कृपाधाराये नम: । 
६४१ 3 सौम्याये नम: । ६७० 3३ जीवबाधाराये नम: । 


६४२ ३ लह्ष्मीकोटिविलासिन्ये नम:।| ६७१९ 3 अतिनायिकाये नम: । 
६४३ ३ तिलोत्तमाये नमः।  |६७२ ३ शुद्धप्रेममय्यै नम: । 
६४४ 3३% त्रिकालस्थायै नमः। ।६७३ 3 लज्नाये नम: । 

६४५ 3 त्रिकालज्ञाये नम:। ।६७४ ३ नित्यसिद्धावै नम: । 
६४६ 3३% अधीश्वर्ये नमः । ६७५ ३ शिरोपण्ये नम: । 
६४७ ३ त्रिवेदज्ञाये नम: । ६७६ ३ दिव्यरूपाये नमः । 


३५२ 


६७७ 3 दिव्यभोगाये नम:। 
६७८ 3३ दिव्यवेषायै नम: । 
६७९ ३ मुदान्वितायै नम: । 
६८० ३ दिव्याडुनावृन्दसाराये नम: । 
६८१ 3३% नित्यनूतनयौवनाये नम: । 
६८२ ३ परब्रह्मावृताये नमः । 
६८३ ३ ध्येयावै नम: । 

६८४ 3 महारूपायै नमः । 
६८५ ३ महोज्वलाये नम:। 
६८६ ३ कोटिसूर्यप्रभाये नम: । 
६८७ ३ कोटिचन्गबिम्बाधिकच्छव्ये नम:। 
६८८ ३ कोमलामृतवागाद्यायै नम: । 
६८९ ३ वेदाद्यायै नम: । 

६९० ३ वेददुर्लभावै नम: । 
६९१ ३ कृष्णासक्तायै नम: । 
६९२ 3३ कृष्णभक्ताये नम: । 
६९३ ३ चन्द्रावलिनिषेविताये नम: । 
६९४ ३% कलाषोडशसम्पूर्णाये नम:। 
६९५ ३ कृष्णदेहार्धधारिण्ये नम: । 
६९६ ३ कृष्णबुद्धये नम: । 
६९७ ३ कृष्णसारायै नम: । 
६९८ ३ कृष्णरूपविहारिण्ये नम: । 
६९९ 3 कृष्णकान्ताये नम: । 
७०० 3 कृष्णधनाये नम: । 
७०१ ३ कृष्णमोहनकारिण्ये नम: । 
७०२ ३ कृष्णदृष्टये नम: । 
७०३ ३ कृष्णगोत्र्वे नम: । 
७०४ 3 कृष्णदेव्ये नम: । 
७०५  कुलोद्रहायै नमः । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७०६ ३ सर्वभूतस्थितावात्मायै नम: । 
७०७ ३ सर्वलोकनमस्कृताय नम: । 
७०८ ३ कृष्णदात्र्ये नम: । 
७०९ ३ प्रेमधात्र्वे नमः । 

७१० ३ स्वर्णगात्र्ये नम: । 
७११ ३७ मनोरमाये नम:। 

७१२ ३ नगधात्र्वे नम: । 

७१३ ३ यशोदात्र्ये नम: । 
७१४ ३ महादेव्यै नमः । 

७१५ ३ शुभड्रुये नमः । 

७१६ ३ श्रीशेषदेवजनन्ये नमः । 
७१७ ३ अवतारगणप्रस्वै नमः । 
७१८ ३ उत्पलाड्णाये नमः । 

७१९ 3३% अरविन्दाळ्वाये नमः । 
७२० ३ प्रासादाड्ठायै नम: । 
७२१ 3 अद्वितीयकाये नम: । 
७२२ ३ रधा्णायै नम: । 

७२३ 3 कुज्ञराट्ठाये नम: । 
७२४ 3 कुण्डलाडूपदस्थिताये नम: । 
७२५ ३ छत्राद्वाये नम: । 

७२६ ३ विद्युद्ाये नमः 1 
७२७ ३ पुष्पमालाड्लितायै नम: । 
७२८ ३ दण्डाड्ायै नम: । 
७२९ ३ मुकुटाड्ञायै नम: । 
७३० ३ पूर्णचन्द्राये नमः । 
७३१ ३ शुकाड्लितायै नम: । 
७३२ ३ कृष्णान्नाहारपाकाये नम: । 
७३३ ३ वृन्दाकुज्ञविहारिण्ये नम: । 


७३४ ३ कृष्णप्रबोधनकर्ये नम: । 


* श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


७३५ ३ कृष्णशेषात्रभोजिन्ये नमः! 
७३६ ३ पदाकेसरमध्यस्थाये नम: । 
७३७ ३ सड्डीतागमवेदिन्यै नम: । 
७३८  कोटिकल्यान्तभूभड्मायै नम:। 
७३९ 3 अप्राप्तप्रलयायै नम: । 
७४० ३ अच्युतायै नम: । 
७४१ ३ सर्वसत्त्वनिधये नम: । 
७४२ ३ पदाशह्लाद्निधिसेकरितायैनम:। 
७४३ ३ अणिमादिगुणैश्वर्याये नम: । 
७४४ 3३% देववृन्दविमोहिन्ये नम: । 
७४५ ३ सर्वानन्दप्रदायै नम: । 
७४६ 3 सर्वस्ये नम: 1 

७४७ उ सुवर्णलतिकाकृत्ये नम: । 
७४८ 3 कृष्णाभिसारसंकेताये नम: । 
७४९ ३ मालिन्यै नमः । 

७५० 3 नृत्यपणिडिताये नमः । 
७५१ 3३ गोपीसिन्थुसकाशाह्यायै नम:। 
७५२ ३ गोपमण्डपशोभिन्यै नम: । 
७५३ ३ श्रीकृष्णप्रीतिदायै नम: । 
७५४ 3३% भीताये नम: । 

७५५ ३ प्रत्यह्ठपुलकाश्चितायै नम: । 
७५६ ३ श्रीकृष्णालिद्रनरतायै नम: । 
७५७ ३ गोविन्दविरहाक्षमायै नमः । 
७५८ ३ अनन्तगुणसम्पन्नाये नम: । 
७५९ 3३% कृष्णकीर्तनलालसावे नम: 
७६० 3७ बीजत्रयमयीमूर्त्वे नम: । 
७६९१ 3 कृष्णानुग्रहवाज्छिताये नम: । 
७६२ 3 विमलादिनिषेव्यायै नम: । 
७६३ 3३% ललिताद्यर्चिताचे नम:। 


३५३ 


७६४ ३ सत्यै नमः । 

७६५ ३ पद्यावृन्दस्थितायै नमः । 
७६६ 3३ दृष्टायै नमः । 

७६७ 3३% त्रिपुरापरिसेविताये नम: । 
७६८ ३ वृन्तावत्यच्चिताये नम: । 
७६९ 3३% श्रद्धाये नमः । 

७७० ३ दुर्ज्ञेयायै नम: । 

७७९१ 3३ भक्तवल्लभाये नम: । 
७७२ ३ दुर्लभायेै नम: । 

७७३ ३ सान्द्रसौख्यात्माये नमः । 
७७४ 3३% श्रेयोहेतवे नम: । 
७७५ ३ सुभोगदाये नम: । 
७७६ ३ सारद्भायै नम: । 

७७७ ३ शारदाये नम: । 

७७८ ३ बोधाये नमः । 

७७९ ३ सदवुन्दावनचारिण्ये नम: । 
७८० ३ ब्रह्मानन्दायै नम: । 
७८१ 3 चिदानन्दाये नम: । 
७८२ ३ ध्यानानन्दायै नमः । 
७८३ ३ अर्धमात्रिकायै नम: । 
७८४ ३ गन्धर्वायै नम:। 

७८५ ३ सुरतज्ञायै नम: । 

७८६ ३*गोविन्दप्राणसड्ुमाये नम: । 
७८७ 3३ कृष्णाड्ुभूषणाये नम: । 
७८८ ३ रत्नभूषणाये नम: । 
७८९ ३ स्वर्णभूषिताचै नम: । 
७९० ३ श्रीकृष्णह्ददयावासाये नम: । 
७९९ ३ मुक्ताकनकनासिकावे नम: । 
७९२ ३ सद्र्नकडडूणयुताये नम: । 


३५४ 


७९३ 3३% श्रीमत्रीलगिरिस्थिताये नम: । 
७९४ 3 स्वर्णनूपुरसम्पन्नाये नम: । 
७९५ ३ स्वर्णकिड्रिणिमण्डितावै नम: । 
७९६ 3३% अशेषरासकुतुकावे नम: । 
७९७ 3 रम्भोर्बे नम: । 
७९८ ३ तनुमध्यमाये नम: । 
७९९ ३ पराकृत्यै नम: । 
८०० ३ परानन्दायै नम: । 
८०१ ३ परस्वर्गविहारिण्यै नम: । 
८०२ ३ प्रसूनकबर्ये नम: । 
८०३ ३ चित्रायै नम: । 
८०४ 3 महासिन्दूरसुन्दर्ये नम: । 
८०५ ३ कैशोरवयसाये नम: । 
८०६ 3३% बालाये नम: । 
८०७ ३ प्रमदाकुलशेखराये नम: । 
८०८ ३ कृष्णाधरसुधास्वादाये नम: । 
८०९ ३ श्यामप्रेमविनोदिन्ये नम: । 
८१०. ३ शिखिपिच्छलसच्चूडायै नम: 
८११ ३ स्वर्णचम्यकभूषिताये नम: । 
८१२ ३ कुंकुमालक्तकस्तूरी- 
मण्िडितायै नम: । 
८१३ ३ अपराजिताये नम:। 
८१४ ३ हेमहारान्विताये नम: । 
८१९५ ३ पुष्पहाराढ्याये नम: । 
८१६ ३ रसवत्यै नम: । 
८१७ ३ माधुर्यमधुरायै नम: । 
८९१९८ 3 पद्मायै नम: । 
८१९ ३ पद्ाहस्तायै नम:। 
८२० 3 सुविश्रुताये नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८२१ ३ भ्रूभड्ाभदरकोदण्डक- 
टाक्षशरसंधिन्ये नम: । 
८२२ 3 शेषदेवायै नम: । 
८२३ 3 शिरस्थायै नम: 
८२४ ३ नित्यस्थलविहारिण्ये नम: । 
८२५ ३ कारुण्यजलमध्यस्थावै नम: । 
८२६ ३ नित्यमत्तायै नम: । 
८२७ ३ अधिरोहिण्ये नम: । 
८२८ ३ अष्टभाववत्यै नम: 
८२९ ३ अष्टनायिकाये नम: । 
८३० 3 लक्षणान्विताये नम: । 
८३१ ३ सुनीतिज्ञायै नम:। 
८३२ ३ श्रुतिज्ञाये नमः । 
८३३ 3 सर्वज्ञाये नम: । 
८३४ ३ दुःखहारिण्यै नमः । 
८३५ ३ रजोगुणेश्वये नमः । 
८३६ ३ शरच्चन्भनिभाननाये नम: । 
८३७  केतकोकुसुमाभासाये नम: । 
८३८ ३ सदा सिन्धुवनस्थितावे नम: । 
८३९ ३ हेमपुष्पाधिककराये नम: । 
८४० ३ प्चशक्तिमय्यै नम: । 
८४१ ३ हिताय नम: । 
८४२ ३ स्तनकुम्भ्वै नम: । 
८४३ 3 नराढ्यायै नम: । 
८४४ ३ क्षीणापुण्यायै नमः । 
८४५ 3३% यशस्विन्ये नम: । 
८४६ 3३% वैराजसूर्यजनन्यै नम: । 
८४७ ३ श्रीशायै नम: । 
८४८ ३ भुवनमोहिन्ये नम: । 


* श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


८४९ ३ महाशोभावे नम: । 
८५० ३ महामायाये नम: । 
८५१ > महाकान्त्ये नम: । 
८५२ ३ महास्मृत्यै नमः । 

८५३ ३ महामोहायै नम: । 
८५४ ३७ महाबिद्यायै नम: । 
८५५ 3 महाकोत्ये नमः । 

८५६ ३ महारत्ये नम: । 

८५७ ३ महाधैर्याये नम: । 
८५८ ३ महावीर्यायै नम: । 
८५९ ३ महाशक्त्यै नम: । 
८६० ३ महाद्युत्ये नम: । 

८६५१ 3 महागोौर्ये नम: । 

८६२ 3 महासम्पदे नम: । 

८६३ ३ महाभोगविलासिन्ये नम: । 
८६४ ३७ सपयाये नम: । 

८६५ ३ भक्तिदायै नम: । 
८६६ ३७ अशोकाचे नम: 
८६७ ३ वात्सल्यरसदायिन्ये नम: । 
८६८ ३ सुहद्भक्तिप्रदाये नम: । 
८६९ 3३% स्वच्छायै नम:। 

८७० ३ माधुर्यरसवर्षिण्ये नम: ! 
८७१ ३ भावभक्तिप्रदाये नम: । 
८७२ ३ शुद्धप्रेमभक्तिविधायिन्ये नम:। 
८७३ ३ गोपरामाये नप: । 
८७४ 3३% अभिरामायै नम: । 
८७५ ३ क्रोडारामावे नम:। 


८७६ ३ परेश्वये नमः । 
८७७ ३ नित्यरामाये नम: । 


३५५ 


८७८ ३ आत्मरामाये नम: । 
८७९ ३ कृष्णरामाये नम:। 
८८० ३ रमेश्ववे नमः । 

८८१ ३ एकानेकजगदव्याप्तायै नम: । 
८८२ ३ विश्वलीलाप्रकाशिन्यै नम: । 
८८३ ३ सरस्वतीशाये नम: । 
८८४ ३ दुर्गेशायै नम: । 

८८५ ३७ जगदीशाये नम: । 
८८६ ३ जगद्विध्ये नम: । 

८८७ ३ विष्णुबंशनिवासाये नम: । 
८८८ ३७ विष्णुबंशसमुद्धवायै नम: । 
८८९ ३ विष्णुबंशस्तुतायै नम: । 
८९० ३ कत्र्ये नम: । 

८९१९ ३ सदा विष्णुवंशावन्ये नम: । 
८९२ 3 आरामस्थाये नम: । 
८९३ 3३% वनस्थायै नम: । 

८९४ 3३% सूर्यपुत्र्यवगाहिन्यै नम: । 
८९५ ३ प्रीतिस्थाये नम: । 
८९६ 3३% नित्ययन्नस्थाये नम: । 
८९७ 3 गोलोकस्थाये नम: । 
८९८ ३ विभूतिदायै नम: । 
८९९ ३ स्वानुभूतिस्थितायै नम: । 
९०० ३ व्यक्तायै नम: । 

९०१ ३ सर्वलोकनिवासिन्ये नमः । 
२०२ ३ अमृताये नम: । 

२९०३ 3३% अद्भुतायै नप: । 

९०४ ३ श्रीमन्नाययणसपीडिताये नम: । 
२९०५ ३ अक्षरायै नम: । 

९०६ ३ कूटस्थाये नम: । 


३५६ 


९०७ ३ महापुरुषसम्भवाये नम: । 
९०८ ३ औदार्यभावसाध्याये नम: । 
२९०९ ३ स्थूलसूक्ष्मातिरूपिण्यै नम: । 
९९० ३ शिरीषपुष्पमृदुलायै नमः । 
९११ ३ गाक्ञेयमुकुरप्रभाये नम: । 
९१२ उ%नीलोत्पलजिताक्ष्ये नमः । 
९९३ ३ सद्रत्नकबरान्वितावे नमः । 
९९१४ ३ प्रेमपर्यद्ठूनिलयाचे नम: । 
९१५ ३ तेजोमण्डलमध्यगाये नम: । 
९१६ 3 कृष्णाडृगोपनाभेदाये नम:। 
९१७ 3 लीलावरणनाविकाये नम: । 
९१८ ३ सुधासिन्धुसमुल्लासावे नम:। 
२९१९ ३ अपृतास्यन्दविधायिन्यै नम: । 
९२० 3 कृष्णचित्तायै नम: । 
९२१ ३ रासचित्तायै नमः । 
९२२ 3 प्रेमचित्ताये नम:। 
९२३ 3 हरिप्रियाये नम:। 
९२४ ३ अचिन्तनगुणग्रामायै नम: । 
९२५ 3 कृष्णलीलाये नम: । 
९२६ ३ मलापहाये नम: । 
९२७ ३ राससिन्थुशशाड्धायै नम: । 
९२८ ३ रासमण्डलमणिडन्ये नम:। 
९२९ 3 नतत्रतायै नमः । 

९३० ३ श्रीहरीच्छासुमूर्त्ये नम: । 
९३१ 3 सुरवन्दिताये नम: । 
९३२ 3 गोपीचूडामण्यै नम: । 
९३३ ३ गोपीगणेड्यायै नम: । 
९३४ ३७ विरजाधिकाये नम: । 
९३५ ३ गोपप्रेष्ठाये. नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


९३६ ३ गोपकन्यायै नम: । 
२९३७ ३ गोपनार्ये नम:। 

९३८ ३ सुगोपिकाये नम: । 
९३९ 3 गोपधामाये नमः । 
९४० 3 सुदामाम्बाये नम:। 
९४९१ ३ गोपाल्यै नम: । 

९४२ ३ गोपमोहिन्ये नम: । 
२९४३ 3३% गोपभूषाये नम: । 
९४४ 3 कृष्णभूषाये नम: । 
९४५ ३ श्रीवृन्धावनचन्द्रिकाये नमः । 
९४६ ३ वीणादिघोषनिस्ताये नम: । 
९४७ ३ रासोत्सवविकासिन्ये नम: । 
२९४८ ३ कृष्णचेष्ठपरिद्याताये नम: । 
९४९ ३ कोटिकन्दर्पमोहिन्ये नम:। 
२९५० ३ श्रीकृष्णगुणगानाढ्यावै नम: । 
२५१ ३ देवसुन्दरिमोहिन्ये नमः । 
९५२ ३ कृष्णचन्द्रमनोज्ञाये नम: । 
२९५३ 3 कृष्णदेवसहोदर्ये नम: । 
२५४ ३ कृष्णाभिलाषिण्ये नम:। 
२५५ ३ कृष्णप्रेमानुग्रहवाज्छिन्ये नम: । 
२९५६ 3 क्षेमायै नम: । 

२५७ ३ मधुरालापाये नम: । 
९५८ ३ भ्रुवोमायायै नमः । 
९५९ ३ सुभद्रिकायै नमः । 
९६० ३ प्रकृत्यै नम: । 

२९६५१९ 3३% परमानन्दायै नम: । 
९६२ ३ नीपद्रुपतलस्थितायै नम: । 
९६३ 3 कृपाकटाक्षायै नम:। 
२६४ ३ ब्िम्बोष्ठ्ये नम: । 


* श्रीराधाकृष्णसहस्त्रनामावलि: * 


२६५ ३ रम्भायै नमः । 

९६६ ३ चारुनितम्तिन्ये नम: । 
२९६७ ३ स्मस्केलिनिधानाये नम: । 
९६८ ३ गण्डताटडरूमण्डिताये नम: । 
९६९ ३ हेमाद्रिकान्तिरचिरावे नम: । 
९७० ३ प्रेमाढ्यायै नम: । 

९७१ ३ मदपन्थराये नम: । 
९७२ ३ कृष्णचिन्तायै नम:। 
९७३ ३ प्रेमचिन्ताये नम: । 
९७४ ३ रतिचिन्तायै नम: । 
९७५ 3३ कृष्णदाये नम:। 
९७६ ३ रासचिन्तायै नम: । 
९७७ 3३% भावचिन्तायै नम: । 
९७८ ३ शुद्धचिन्ताये नम: । 
९७९ ३ महारसावे नम: । 

९८० ३ कृष्णादृष्टितुटियुगाये नम:। 
२९८१९ ३ दृष्टिपक्ष्मविनिन्दिन्ये नम: । 
९८२ 3 कन्दर्पजनन्यै नम: । 


९८३ 
९८ड 
९८५ 
९८६ 
९८७ 
९८८ 
९८९ 


९९९ 


१००० 


३५७ 


उ मुख्यायै नम: । 

३ बैकुण्ठगतिदायिन्ये नम:। 
३ रासभावाये नम: । 
३ प्रियाश्लिष्टाये नम: । 
3३% प्रेष्ठाये नमः । 

३ प्रथमनायिकाये नम: । 
3 शुद्धायै नम: । 

३ सुधादेहिन्यै नम: । 
३ श्रीरामायै नम: । 

३ रसम्ये नम: । 

३ सुप्रभावाये नम: । 
३ शुभाचाराये नम: । 
३ स्वर्नदीनर्मदाम्षिकाये नम: । 
३ गोमतीचत्रभागेड्याये नम: । 
३ सरवयूताप्रपर्णिस्वे नम: । 
उ निष्कलडडूचरित्राये नम: । 
३ निर्गुणायै नम: । 

३ निरज्ञनायै नम: । 


॥ इवि श्रीबृहन्नारदीयपुराणे श्रीराधाकृष्णसहसत्रनामावलि; सम्पूर्णा॥ 


* बय 


॥ श्रीहनुमते नमः ॥ 


श्रीहनुमत्सहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


ध्यानसू 
अतुलितबलधामं हेमशैलाभदेहं 
दनुजवनकृशानुं ज्ञानिनामग्रगण्यम्‌। 
सकलगुणनिधानं वानराणामधीशं 
रघुपतिप्रियभक्तं वातजातं नमामि ॥* 
स्तोत्रम्‌ 
श्रीरामचद्ध उवाच 
हनुमाञ्श्रीप्रदो बायुपुत्रो रुद्रो$नघो$जर:। 
अमृत्युर्वीरवीरश्च॒ ग्रामवासो  जनाश्रय:॥ १॥ 
धनदो निर्गुणो$्कायो वीरो निधिपतिर्मुनि: । 
पिठ्ठाक्षे वरदो वाग्मी सीताशोकविनाशन :॥ २॥ 
शिव: सर्वः परो$व्यक्तो व्यक्ताव्यक्तो रसाधर:। 
पिड्ुकेशः पिडठुरोमा श्रुतिगम्य: सनातन: ॥ ३॥ 
अनादिर्भगवान्‌ देवो  विश्चहेतुर्निरामय: । 
आरोग्यकर्ता विश्वेशो विश्वनाथो हरीश्वरः ॥ ४॥ 


* अतुल बलके धाम, सोनेके पर्वत (सुमेर)-के समान कान्तियुक्त शरीरवाले, 
दैत्यरूपी वन [-को ध्वंस करने]-के लिये अग्निरूप, ज्ञानियोमें अग्रगण्य, सम्पूर्ण 
गुणोंके निधान, वानरोंके स्वामी, श्रीरघुनाथजीके प्रिय भक्त पवनपुत्र श्रीहनुमानूजीको मै 
प्रणाम करता ,हूँ। 


* श्रीहनुमत्सहस्त्रनामस्केस्तोत्रम्‌ * ३५९ 
भर्गो रामो रामभक्त: कल्याणप्रश्रकृतिः स्थिर: । 
विश्वम्भरो विश्वमूर्तिर्विश्चाकारो>5थ॒ विश्वप:॥ ५ ॥ 
विश्वात्मा विश्वसेव्यो$थ विश्वो निवश्वहरो रवि: । 
विश्वचेष्टो विश्वगम्यो विश्वध्येयाघ: कलाधर:॥ ६ ॥ 
प्लवड्धुमः कपिश्रेष्ठो य्येष्ठो वैशिद्यो वनेचरः । 
बालो वृद्धो युवा तत्त्वं तत्त्वगम्य:!: सखा ह्यज:॥ ७ ॥ 
अज्ञनासूनुरव्यग्रो ग्रामख्यातो |  धराधर: । 
भूर्भुवःस्वर्मह्लोको  जनलोककस्तपो$व्यय:॥ ८ ॥ 
सत्यमोड्लारगम्यश्च प्रणवो व्य्यापको5मल:। 
शिवधर्मप्रतिष्ठाता रामेष्टः  * फाल्गुनप्रिय:॥ ९ ॥ 
गोष्यदीकृतवारीश: पूर्णकामोशे धरापति:। 
रक्षोध्ठः पुण्डरीकाक्ष: शरण्णागतवत्सल:॥ १०॥ 
जानकीप्राणदाता च रक्षःप्रध्ाणापहारक: । 
पूर्णः सत्य: पीतवासा दिवशाकरसमप्रभ:॥ ११९॥ 
देवोद्यानविहारी च देवतागाभयभज्जन: । 
भक्तोदयो भक्तलब्धो भक्तरुपालनतत्पर:ः ॥ १२॥ 
द्रोणहर्ता शक्तिनेता शक्तिरशक्षसमारक:। 
अक्षध्नो रामदूतश्व  शाकिर्नक्रोजीवहारक:॥ १३॥ 
बुबुकारहतारातिर्गर्वपर्वतमर्दनः । 
हेतुस्त्वहेतुः प्रांशुश्ध विश्वभर्ता जगदगुरु: ॥ १४॥ 
जगन्नेता जगन्नाथो जगदीशोषे जनेश्वर: । 
जगब्द्वितो हरिः श्रीशो गरुड्स्मयभज्ञन: ॥ १५॥ 


३६० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


पार्थध्वजो वायुपुत्रो$मितपुच्छो$मितविक्रम: । 
ब्रह्मपुच्छ:  परब्रह्मपुच्छो रामेष्टकारक:॥ १६॥ 
सुग्रीवादियुतो ज्ञानी वानरो वानरेश्वर:। 
कल्पस्थायी चिरक्तीबी तपनश्च सदाशिव: ॥ १७॥ 
सन्नतिः सद्वृतिर्भुक्तिमुक्तिदः कोौर्तिदायकः। 
'कौर्तिः कौर्तिप्रदश्षैव समुद्र: श्रीपदः शिव: ॥ १८॥ 
भक्तोदयो भक्तगम्यो भक्तभाग्यप्रदायक: । 
उदधिक्रमणो देवः  संसारभयनाशन:॥ १९॥ 
वार्धिबन्धनकृद॒ विश्वजेता विश्चप्रतिष्ठितः । 
लक्लारिः  कालपुरुषो लक्लणेशगृहभज्ञन:॥ २०॥ 
भूतावासो वासुदेवो  वसुस्त्रिभुवनेश्वरः । 
श्रीरामरूप: कृष्णस्तु लड्लाप्रासादभञक:॥ २१॥ 
कृष्ण: कृष्णस्तुतः शान्त: शान्तिदो विश्वपावन: । 
विश्वभोक्ताथ मारघो ब्रह्मचारी जितेन्द्रिय: ॥ २२॥ 
ऊर्ध्वयो लादरुली माली डा का :1 


समीरतनुजो वौरो जयप्रदः॥ २३॥ 
जगन्मडुलद: पुण्य: पुण्यश्रवणकोर्तन: । 
पुण्यकीर्तिः 'पुण्यगतिर्जगत्पावनपावन: ॥ २४॥ 


देवेशो जितमारो$थ  रामभक्तिविधायक:। 
ध्याता ध्येयो लय: साक्षी चेता चैतन्यविग्रहः ॥ २५॥ 
ज्ञानद: प्राणदः प्राणो जगत्ग्राण: समीरण: । 
बिभीषणप्रिय: शूर: पिप्पलाश्रयसिब्दिदः ॥ २६॥ 


* श्रीहनुमत्सहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ « ३६९ 


सिद्धः सिद्धाश्रयः कालो महोक्ष: कालजान्तक: । 
लड्डेशनिधनस्थायी लड्णादाहक ईश्वर: ॥ २७॥ 
'चन्द्रसूर्याग्रिनेत्रश्न॒  कालाग्रि: प्रलयान्तक: । 
कपिल: कपिश: पुण्यराशिर्द्दादणशराशिग:॥ २८॥ 
सर्वाश्रयो5प्रमेयात्मा रेवत्यादिनिवारकः। 
लक्ष्मणप्राणदाता च  सीताजीवनहेतुक: ॥ २९॥ 
रामध्येयो हषीकेशो विष्णुभक्तो जटी बली। 
देवारिदर्पहा होता धाता कर्ता जगत्प्रभु: ॥ ३०॥ 
नगरग्रामपालश्च शुद्धो बुद्धो निरत्रपः । 
निरज्ञनो निर्विकल्पो गुणातीतो भयंकर:॥ ३१॥ 
हनुमांश्न  दुराराध्यस्तप:साध्यो महेश्वर: । 
जानकीधनशोकोत्थतापहर्ता परात्पर: ॥ ३२॥ 
वाड्मय: सदसद्रूपः कारणं प्रकृतेः पर: । 
भाग्यदो निर्मलो नेता पुच्छलड्लाविदाहक:॥ ३३॥ 
पुच्छबद्धयातुधानो यातुधानरिपुप्रिय: । 
छायापहारी भूतेशो लोकेश: सद्गतिप्रद: ॥ ३४॥ 
प्लवड्ठमेश्वरः क्रोध: क्रोधसंरक्तलोचन: । 
सौम्यो गुरु: काव्यकर्ता भक्तानां च बरप्रद: ॥ ३५॥ . 
भक्तानुकम्पी विश्वेश: पुरुहूत: पुरंदर: । 
क्रोधहर्ता  तमोहर्ता  भक्ताभयवरप्रद: ॥ ३६॥ 
अग्निर्विभावसुर्भास्वान्‌ यमो निर्त्रतिरेव च। 
बरुणो वायुगतिमान्‌ वायु: कौबेर ईश्वर: ॥ ३७॥ 


३६२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 

रविश्वन्दधः कुज: सौम्यो गुरुः काव्यः शनैश्वर: । 

राहुः केतुर्मरुद्धोता दाता हर्ता समीरज:॥ ३८॥ 
'मशकीकृतदेवारिरदेत्यारिर्मधुसूदनः । 
'काम: कपिः कामपाल: कपिलो विश्वजीवन:॥ ३९॥ 
भागीरथीपदाम्भोज: सेतुबन्धविशारदः । 
स्वाहा स्वधा हविः कव्यं हव्यवाहप्रकाशक: ॥ ४०॥ 
स्वप्रकाशो महावीरो लघुरूर्जितविक्रमः। 
उड्डीनोड्डीनगतिमान्‌ सदगतिः पुरुषोत्तम: ॥ ४१॥ 
जगदात्मा ' जगद्योनिर्जगदन्तो ह्यनन्तकः । 
विपाप्मा निष्कलड्टो$थ महान्‌ महदहकृतिः ॥ ४२॥ 
खं वायुः पूथिवी चापो वह्िर्दिक्पाल एव च। 
क्षेत्रज्ञः क्षेत्रहर्ता च पल्वलीकृतसागर: ॥ ४३॥ 
हिरण्मय: पुराणश्व खेचरो भूचरो$मर: । 
हिरण्यगर्भ: सूत्रात्मा. राजराजो विशांपतिः ॥ ४४॥ 
वेदान्तवेद्य  अउद्योथो  वेदवेदाडठुपारग:। 
प्रतिग्रामस्थितिः सद्य:स्फूर्तिदाता गुणाकर:॥ ४५॥ 
नक्षत्रमाली भूतात्मा सुरभिः कल्पपादप:। 
चिन्तामणिर्गुणनिधिः प्रजाधारो ह्यनुत्तमः ॥ ४६॥ 
पुण्यश्लोक: : पुरारातिर्ज्योतिष्माज्शर्वरीपतिः । । : 
किल्‌किलारावसंत्रस्तभूतप्रेतेपिशाचक: ॥ ४७॥ 
क्रश्‍णत्रयहरः सूक्ष्म: स्थूल: सर्वगतिः पुमान्‌। 
अपस्मारहर: स्मर्ता श्रुतिर्गाथा स्मृतिर्मनुः ॥ ४८॥ 


* श्रीहनुमत्सहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ३६३ 


स्वर्गद्वार॑ प्रजाद्वारं मोक्षद्वारा॑ यतीश्वर:। 
नादरूप: परं ब्रह्म ब्रह्म ब्रह्मपुरातन: ॥ ४९॥ 
'एको$नेको जनः शुक्ल: स्वयंज्योतिरनाकुल:। 
ज्योतिर्ज्योतिरनादिश्व साक्त्विको राजसस्तम:॥ ५०॥ 
तमोहर्ता निरालम्बो निराकारो गुणाकर:। 
गुणाश्रयो गुणमयो बृहत्कर्मा बृहद्यशा:॥ ५१॥ 
बृहद्धनुर्बहत्पादो बृहन्मूर्धा बृहत्स्वन: । 
बृहत्कर्णो  बृहन्नासो  बृहद्वाहुर्बहत्तनु: ॥ ५२॥ 
बृहज्ञानुर्बृहत्कार्या बृहत्पुच्छो बृहत्कर:। 
बृहद्वतिर्बृहत्सेव्यो बृहल्लोकफलप्रदः ॥ ५३॥ 
बृहच्छक्तिर्बृहद्वाञ्छाफलदो बृहदीश्वरः । 
बृहल्लोकनुतो द्रष्टा विद्यादाता जगदगुरु: ॥ ५४॥ 
देवाचार्यः सत्यवादी ब्रह्मवादी कलाधर:। 
सप्तपातालगामी खच मलयाचलसंश्रय:ः॥ ५५॥ 
उत्तराशास्थित: श्रीदो दिव्यौषधिवश: खग: । 
शाखामृग: कपीन्द्रो$्य पुराणश्रुतिचज्ञुरः ॥ ५६॥ 
चतुरब्राह्मणो योगी योगगम्यः परावरः । 
अनादिनिधनो व्यासो वैकुण्ठ: पृथिवीपति: ॥ ५७॥ 
अपराजितो जितारातिः सदानन्दो दयायुत: । 
गोपालो गोपतिर्गोसा कलिकालपराशर: ॥ ५८॥ 
मनोवेगी  सदायोगी  संसारभयनाशन: । 
तत्त्वदाताथ तत्त्वज्ञस्तत्त्व॑ तत्त्वप्रकाशक: ॥५९॥ 
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शुद्धो बुद्धो नित्यमुक्तो भक्तराजो जयद्रथः। 
प्रलयो5मितमायश्व मायातीतो विमत्सर:॥ ६०॥ 
मायाभर्जितरक्षाश् मायानिर्मितविष्टपः । 
मायाश्रयश्च निर्लेपो मायानिर्वर्तकः सुखम्‌॥ ६१॥ 
सुखी सुखप्रदो नागो महेशकृतसंस्तव: । 
महेश्वर: सत्यसंध:ः शरभ: कलिपावन:॥ ६२॥ 
सहस्त्रकन्धरबलविध्वंसनविचक्षण: । 
सहस्त्रबाहु: सहजो द्विबाहुर्द्रिभुजो5मर: ॥ ६३॥ 
चतुर्भुजो दशभुजो हयग्रीव: खगानन:। 
'कपिवक्त्रः कपिपतिर्नरसिंहो महाद्युति: ॥ ६४॥ 
भरीषणो भावगो वन्द्यो वराहो वायुरूपधृक्‌। 
लक्ष्मणप्राणदाता च  पराजितदशानन:॥ ६५॥ 
पारिजातनिवासी च दटुर्वचनकोविदः। 
सुरसास्यविनिर्मुक्तः सिंहिकाप्राणहारकः ॥ ६६॥ 
'लड्लालड्लारविध्वंसी वृषदंशकरूपधृक्‌ । 
रात्रिसंचारकुशलो रात्रिंचरगृहाग्निद: ॥ ६७॥ 
किड्डूरान्तकरो  जम्बुमालिहन्तोग्ररूपधृक्‌ । 
आकाशचारी हरिगो मेघनादरणोत्सुकः ॥ ६८॥ 
मेघगम्भीरनिनदो महारावणकुलान्तक:1 ' 
'कालनेमिप्राणहारी मकरीशापमोक्षद: ॥ ६९ ॥ 
रसो रसज्ञः सम्मानो रूपं चक्षुः श्रुतिरवच:। 
घ्राणो गन्धः स्पर्शनं च स्पर्शो5हड्लारमानग: ॥ ७०॥ 
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नेतिनेतीतिगम्यश्च बैकुण्ठभजनप्रिय: । 
गिरीशो गिरिजाकान्तो दुर्वासाः कविरक्भिरा: ॥ ७१॥ 
भृगुर्वसिष्ठश्च्यवनो नारदस्तुम्बरो5मल: । 
विश्वक्षेत्रे बिश्वबीजो विश्चनेत्रश्च विश्वप:॥ ७२॥ 
याजंको यजमानश्वच पावक: पितरस्तथा। 
श्रद्धा बुद्धि: क्षमा तन्द्रा मन्त्रो मन्त्रयिता स्वर: ॥ ७३॥ 
राजेन्द्रो भूपती रुण्डमाली संसारसारथि: । 
नित्यसम्पूर्णकामश्च भक्तकामधुगुत्तम: ॥ ७४॥ 
गणप: केशवो भ्राता पिता माता च मारुति: । 
सहस्त्रमूद्धानिकास्यः सहतस्त्राक्षः सहस्त्रपात्‌॥ ७५॥ 
'कामजित्‌ कामदहन: काम: कामफलप्रदः । 
मुद्रापहारी रक्षोष्ः क्षितिभारहरो बल: ॥ ७६॥ 
नखदंष्टायुधो विष्णुर्भक्ताभयवरप्रदः । 
दर्पहा  दर्पदो  देष्टराशतमूर्तिरमूर्तिमान्‌ ॥ ७७॥ 
महानिधिर्महाभागो  महाभर्गो मह्द्रिदः। 
'महाकारो महायोगी महातेजा महाद्युतिः ॥ ७८॥ 
महासनो महानादो महामन्त्रो महामतिः। 
'महागमो महोदारो महादेवात्मको विभु:॥ ७९॥ 
रौद्रकर्मा : क्रूरकर्मा रत्ननाभ:ः कृतागम:। 
अम्भोधिलक्धन: सिंह: सत्यधर्मप्रमोदन: ॥ ८०॥ 
जितामित्रो जय: सोमो विजयो वायुनन्दन: । 
जीवदाता सहस्त्रांशुर्मुकुन्दो भूरिदक्षिण: ॥ ८१॥ 
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सिद्धार्थ: सिय्धिदः सिद्धसड्लूल्प: सिद्धिहेतुकः । 


सप्तपातालचरण: सप्तर्षिगणवन्दित:॥ ८२॥ 
सप्ताब्धिलद्धुनो वीरः सप्तद्वीपोरुमण्डल:। 
सप्ताद्ठराज्यसुखदः: सप्तमातूनिषेवित: ॥ ८३॥ 


सप्तस्वर्लाकमुकुट:ः सप्तहोता स्वराश्रय: । 
सप्तच्छन्दोनिधिः सप्तच्छन्दः सप्तजनाश्रय: ॥ ८४॥ 
सप्तसामोपगीतश्व सप्तपातालसंश्रय: 
मेधादः कौर्तिदः शोकहारी दौर्भाग्यनाशन: ॥ ८५॥ 
सर्वरक्षाकरो  गर्भदोषहा & पुत्रपौत्रद:। - 


प्रतिवादिमुखस्तम्भो रुष्टचित्तप्रसादन: ॥ ८६॥ 
'पराभिचारशमनो  दुःखहा  बन्थमोक्षद:। 
नवद्वारपुराधारो नवद्वारनिकेतन: ॥ ८७॥ 
नरनारायणस्तुत्यो 'नवनाथमहे श्वर: । 
मेखली कवची खड्गी भ्राजिष्णुर्जिण्णुसारथि: ॥ ८८॥ 
बहुयोजनविस्तीर्णपुच्छ: पुच्छहतासुर: । 


दुष्टय़रहनिहन्ता खच  पिशाचग्रहघातकः॥ ८९॥ 
बालग्रहविनाशी च धर्मनेता कृपाकर: 
उग्रकृत्यश्चोग्रवेय  उग्रनेत्रः:  शतक्रतुः ॥ ९०॥ 
शतमन्युनुतः स्तुत्य: स्तुति: स्तोता महाबल: ' 
समग्रगुणशाली च व्यग्नो रक्षोविनाशक:॥ ९१॥ 
रक्षोग्निदाहो ब्रह्मेश:ः श्रीधरो भक्तवत्सल: । 

मेघनादो मेघरूपो  मेघवृष्टिनिवारक:॥ ९२॥ 
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मेघजीवनहेतुश्व मेघश्याम:  परात्मक:। 
समीरतनयो योद्धा नृत्यविद्याविशारद:॥ ९३ ॥ 
अमोघो$मोघदृष्टिश्च इष्टदो5रिष्टनाशन: । 
अर्थो$नर्थापहारी च समर्था रामसेवक:॥ ९४ ॥ 
अर्थिवन्द्यो$सुरारातिः पुण्डरीकाक्ष आत्मभू: । 
संकर्षणो विशुद्धात्मा विद्याराशिः सुरेश्वरः॥ ९५ ॥ 
अचलोद्धारको नित्य: सेतुकृद्‌॒रामसारथि: । 
आनन्दः परमानन्दो मत्स्य: कूर्मो निराश्रय:॥ ९६ ॥ 
वाराहो नारसिंहश्च वामनो जमदग्रिज:। 
राम: कृष्ण: शिवो बुद्ध: कल्की रामाश्रयो हरि: ॥ ९७ ॥ 
नन्दी भूड्टी च चण्डी च गणेशो गणसेवित:। 
कर्माध्यक्ष: सुराध्यक्षो विश्रामो जगतीपति:॥ ९८ ॥ 
जगन्नाथ: कपीशश्व सर्वावास: सदाश्रय: । 
सुग्रीवादिस्तुतो दान्तः सर्वकर्मा प्लवडुम: ॥ ९९ ॥ 
नखदारितरक्षाश्च नखयुद्धविशारदः । 
'कुशलः सुधन: शेषो वासुकिस्तक्षकस्तथा ॥ ९००॥ 
स्वर्णवर्णो बलाढ्यश्च पुरुजेताघनाशन:। 
कैवल्यरूप: कैवल्यो गरुड: पन्नगोरग:॥ १०९ ॥ 
किल्‌्किल्रावहतारातिर्गर्बपर्वतभेदन: । 
वज्राद्ठो बज्रदष्श्च॒ भक्तवज्रनिवारक:॥ १०२॥ 
नखायुधो मणिग्रीवो ज्वालामाली च भास्कर: । 
प्रौढप्रतापस्तपनो भक्ततापनिवारक:॥ १०३॥ 
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धर्माध्यक्षो धर्मपालो धर्मो धर्मप्रदोड्थद: । 
'पन्चविंशतितत्त्वज्ञस्तारको ब्रह्मतत्पर: ॥ १२६॥ 
त्रिमार्गवसतिर्भीम: सर्वदुःखनिबर्हण: । 
ऊर्जस्वान्‌ निष्कल: शूली मौलिर्गर्जन्रिशाचर:॥ १२७॥ 
रक्ताम्बरधरो रक्तो रक्तमाल्यो विभूषण: । 
वनमाली शुभाड्भश्व श्वेतः श्वेताम्बरो युवा ॥ १२८॥ 
जयो$जयपरीवारः सहस्त्रवदन:ः कपि: । । 
शाकिनीडाकिनीयक्षरक्षोभूतप्रभज्ञकः ॥१२९॥ 
सद्योजातः 'कामगतिर्ज्ञानमूर्ति्यशस्करः । . 
शम्भुतेजा: सार्वभौमो विष्णुभक्तः प्लवडुमः॥ १३०॥ 
चतुर्नवतिमन्त्रज्ञः 'पौलस्त्यबलदर्पहा । 
सर्वलक्ष्मीप्रदः$  श्रीमानज्ञुदप्रिय ईडित:॥ १३१॥ 
स्मृतिबीजं सुरेशान: संसारभयनाशन: । 
उत्तमः श्रीपरीवार: श्रितो रुद्रश्चव॒ कामधुक्‌ ॥ १३२॥ 
॥ इति मन्त्रमहार्णवे पूर्वखण्डे नवमतरड्ठे श्रीरामकृतं 
श्रीहनुमत्सहस्रनामस्तोत्रं सम्पूर्णम्‌ ॥ 
“मथ 


॥ श्रीहनुमते नम: ॥ 
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१ ३७ हनुमते नम: । 

२ 3 श्रीप्रदाय नम: । 

३ ३ वायुपुत्राय नम: । 

४ ३७ रुद्राय नम: । 

५ 3७ अनघाय नमः । 

६ 3७ अजराय नम: । 

७ 3३ अमृत्यवे नमः । 

८ 3 वीरवीराय नम: । 

९ ३ ग्रामवासाय नम: । 
१० 3७ जनाश्रयाय नम: । 
११ ३७ धनदाय नम:। 
१२ ३ निर्गुणाय नमः । 
१३ 3३७ अकायाय नम: । 
१९४ ३७ वबीराय नमः । 

१५ 3७ निधिपतये नम: । 
१६ ३ मुनये नमः । 

१७ ३ पिद्ठाक्षाय नमः । 
१८ ३७ वरदाय नम: । 
१९ ३ वाग्मिने नमः । 


२० ३ सीताशोकविनाशनाय नम: । 


२१९ 3३% शिवाय नप: । 


२२ 3 सर्वस्मै नम: । 

२३ 3 परस्मै नमः । 

२४ ३ अव्यक्ताय नम: । 
२५ ३ व्यक्ताव्यक्ताय नम: । 
२६ अ रसाधराय नम: । 
२७ ३ पिद्धकेशाय नम: । 
२८ ३ पिठ्ठरोग्णे नम: । 
२९ ३ श्रुतिगम्याय नम: । 
३० 3 सनातनाय नम:। 
३१९ 3३% अनादये नमः । 
३२ 3३ भगवते नम: । 

३३ ३७ देवाय नम: । 

३४ ३ विश्वहेतवे नम: । 
३५ ३७ निरामयाय नम: । 
३६ ३ आरोग्यकर्त्रे नमः । 
३७ ३ विश्वेशाय नम: ॥ 
३८ ३ विश्वनाथाय नमः । 
३९ ३ हरीश्वराय नमः । 
४० ३ भर्गाय नमः । 

४९ ३ रामाय नम:। 

४२ ३ रामभक्ताय नम: 1 


३७२ 


४३ ३ कल्याणप्रकृतये नमः । 
४४ 3३% स्थिराय नम: । 
४५ 3 विश्वम्भराय नम:। 
४६ ३ विश्चमूर्तये नम: । 
४७ 3 विश्वाकाराय नम: । 
४८ ३ विश्वपाय नम: । 
४९ 3 विश्वात्मने नम: । 
५० ३ बिश्वसेव्याय नम: । 
५९ ३ विश्वस्मै नम:। 

५२ ३ विश्वहराय नमः । 
५३ ३७ रवये नमः । 

५४ 3३% विश्वचेष्टाय नम: । 
५५ 3 विश्वगम्याय नम: । 
५६ ३ विश्वध्येयाय नम: । 
५७ 3 कलाधराय नम: । 
५८ ३ प्लवड्ठुमाय नम:। 
५९ ३७ कपिश्रेष्ठाय नम: । 
६० 3३ ज्येष्ठाय नम: । 
६१९ ३ वैद्याय नमः । 

६२ 3 वनेचराय नमः । 
६३ 3३% बालाय नम: । 

६४ ३ वृद्धाय नम: । 

६५ ३ यूने नमः । 

६६ ३ तत्त्वाय नम: 1 
६७ ३ तत्त्वगम्याय नमः । 
६८ ३ सख्ये नम: । 

६९ 3३७ अजाय नम: । 

७० ३ अज्ञनासूनवे नमः । 
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७१ ३ अव्यग्नाय नम: । 

७२ ३ ग्रामख्याताय नम: । 

७३ 3७ धराधराय नम: । 

७४ ३ भूर्लोकाय नम: । 

७५ ३ भुवर्लाोकाय नमः । 

७६ ३ स्वर्लोकाय नम:। 

७७ ३ महर्लोकाय नम: । 

७८ 3३% जनलोकाय नमः । 

७९ 3३७ तपोलोकाय नम: । 

८० 3 अव्ययाय नमः । 

८१ ३७ सत्याय नम: । 

८२ ३ ओक्जारगम्याय नम:। 
८३ ३ प्रणवाय नमः । 

८४ 3७ व्यापकाय नम: । 

८५ ७ अमलाय नम: । 

८६ ३ शिवधर्मप्रतिष्ठात्रे नम: । 
८७३ रामेष्टाय नमः । 

८८ ३ फाल्गुनप्रियाय नम: । 
८९ ३ गोष्पदीकृतवारीशाय नम: । 
२९० ३ पूर्णकामाय नमः । 

२१ ३ धरापतये नम: । 

२९२ ३ रक्षोप्राय नम: । 

९३ ३ पुण्डरीकाक्षाय नम: । 
९४ ३ शरणागतवत्सलाय नम: । 
९५ ३% जानकोप्राणदात्रे नमः । 
२९६ ३ रक्ष:प्राणापहारकाय नम: । 
९७ ३ पूर्णाय नमः । 

९८ 3३७ सत्याय: नम: । 


* श्रीहनुमत्सहस्त्रनामावलि: * 


९९ 3३ पीतवाससे नमः । 
१०० ३ दिवाकरसमप्रभाय नम: । 
१०१ ३ देवोद्यानविहारिणे नम: । 
१०२ & देवताभयभज्ञनाय नम: । 
१०३ > भक्तोदयाय नम: । 
१०४ ३ भक्तलब्धाय नम: । 
१०५ ३७ भक्तपालनतत्पराय नम: । 
१०६ 3३ द्रोणहर्त्रे नमः । 

१०७ ३ शक्तिनेत्रे नम: 1 

१०८ 3 शक्तिराक्षसमास्काय नम: । 
१०९ ३ अक्षव्चाय नम: । 

११० ३ रामदूताय नम: । 

१११ ३ शाकिनीजीवहास्काय नम:। 
१९१२ 3३% बुबुकारहतारातये नम: । 
१९३ ३ गर्वपर्वतमर्दनाय नम:। 
११४ अ हेतवे नम: । 

११९५ ३ अहेतवे नमः: । 

११६ ३ प्रांशवे नम: । 

११७ ३ विश्वभर्त्रे नमः । 

११८ ३% जगदरगुरवे नम: । 
११९ ३ जगन्नेत्रे नमः । 

१२० 3७ जगन्नाथाय नम: । 
१२९१ ३७ जगदीशाय नम: । 
१२२ &७'जनेश्वराय नम: । 

१२३ 3३% जगद्दिताय नमः 1 
१२४ ३ हरये नम: । 

१२५ ३ श्रीशाय नम: । 

१२६ 3३% गरुडस्मयभरनाय नम: । 


३७३ 


१२७ 3 पार्थध्वजाय नम: । 
१२८ ३ वायुपुत्राय नम: । 
१२९ ३ अमितपुच्छाय नम: । 
१३० ३ अमितविक्रमाय नम: । 
१३१ 3 ब्रह्मपुच्छाय नमः: । 
१३२ ३७ परब्रह्मपुच्छाय नमः । 
१३३ ३ रामेष्टकारकाय नम: । 
१३४ ३ सुग्रीबादियुताय नमः । 
१३५ ३ ज्ञानिने नम: । 

१३६ ३७ वानराय नम: । 

१३७ ३ वानरेश्वराय नम: । 
१३८ ३ कल्पस्थायिने नम: । 
१३९ ३ चिरक्लीविने नम: । 
१४० 3७ तपनाय नमः । 

१४१ 3३% सदाशिवाय नम:। 
१४२ ३ सन्नतये नमः । 

१४३ ३ सद्वतये नम: । 

१४४ ३ भुक्तिमुक्तिदाय नम:। 
१४५ ३ कौर्तिदायकाय नम: । 
१४६ 3३ कोर्तये नम: । 

१४७ 3३% कोर्तिप्रदाय नम: । 
१४८ 3३% समुद्राय नम: । 

१४९ ३ श्रीप्रदाय नम:। 
१५० ३ शिवाय नम: । 

१५१ ३ भक्तोदयाय नम: । 
१५२ 3 भक्तगम्याय नमः । 
१५३ ३ भक्तभाग्यप्रदायकाय नम: । 
१५४ ३७ उदधिक्रमणाय नम: ॥ 


३७४ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१५५ ३ देवाय नम: । 

१५६ ३ संसारभयनाशनाय नम: । 
१५७ ३ वार्धिबन्धथनकृते नम: । 
१५८ ३ बिश्वजेत्रे नमः । 

१५९ ३ विश्वप्रतिष्ठिताय नमः । 
१६० ३ लड्णारये नम: । 

१६१ ३ कालपुरुषाय नम: । 
१६२  लड्णेशगृहभज्ञनाय नम: । 
१६३ ३ भूताबासाय नम: । 
१६४ ३ वासुदेवाय नमः । 
१६५ ३ वसवे नमः । 

१६६ ३ त्रिभुवनेश्वराय नम: । 
१६७ ३ श्रीरामरूपाय नम: । 
१६८ ३ कृष्णाय नम: । 

१६९ ३ लह्णप्रासादभज्ञकाय नम:। 
१७० ७ कृष्णाय नम: । 

१७१ ३ कृष्णस्तुताय नम: । 
१७२ ३ शान्ताय नम: । 

१७३ ३ शान्तिदाय नम:। 
१७४ 3 विश्वपावनाय नम:। 
१७५ 3 विश्वभोक्त्रे नमः । 
१७६ 3 मारघ्राय नम: । 

१७७ ३ ब्रह्मचारिणे नम: । 
१७८ ३७ जितेन्द्रियाय नम: । 
१७९ 3 ऊर्ध्वगाय नम: । 

१८० 3३% लादुलिने नम: । 
१८१९ ३७ मालिने नम: । 


१८२ ३ लाडूलाहतराक्षसाय नम: । 


१८३ ३ समीरतनुजाय नमः । 
१८४ 3३७ वीराय नमः । 

१८५ 3३% वीरताराय नम:। 
१८६ 3३% जयप्रदाय नमः । 
१८७ ३ जगन्मद्ुलदाय नमः । 
१८८ ३ पुण्याय नम: । 

१८९ ३ पुण्यश्रवणकीर्तनाय नम: । 
१९० ३ पुण्यकीर्तये नम: । 
१९१ ३ पुण्यगतये नम: । 
१९२ 3३% जगत्पावनपाबनाय नम; । 
१९३ ३ देवेशाय नम:। 

१९४ 3३% जितमाराय नम: । 
१९५ ३ रामभक्तिविधायकाय नम:। 
१९६ ३ ध्यात्रे नमः । 

१९७ ३ ध्येयाय नम: । 

१९८ ३७ लयाय नमः । 

१९९ ३ साक्षिणे नमः । 

२०० ३ चेतसे नम: । 

२०१ ३ चैतन्यविग्रहाय नम: । 
२०२ 3 ज्ञानदाय नम: । 

२०३ ३ प्राणदाय नम: । 

२०४ ३ प्राणाय नम: । 

२०५ 3३% जगत्पग्राणाय नम: । 

०६ ३ समीरणाय नमः । 
२०७ ३ विभीषणप्रियाय नम:। 
२०८ ३ शूराय नम: । 

२०९ ३ पिप्पलाश्रयसिद्धिदाय नम: । 
२१० ३ सिद्धाय नमः । 


* श्रीहनुमत्सहस्त्रनामावलि: * 


२९९१ ३ सिद्धाश्रयाय नम:। 
२१२ 3 कालाय नम: । 
२१३ 3 महोक्षाय नमः । 
२१४ 3३% कालजान्तकाय नम: । 
२१५ ३ लड्जवेशनिधनाय नम:। 
२१६ ३ स्थायिने नम: । 
२१७ ३ लड्णादाहकाय नमः । 
२१८ ३ ईश्वराय नम: । 
२१९ ३ चन्द्रसूर्याग्रिनेत्राय नम: । 
२२० ३ कालाग्रये नम: । 

. २२१ 3३% प्रलयान्तकाय नम: । 
२२२ 3७ कपिलाय नम: । 
२२३ ३ कपिशाय नम:। 
२२४ ३ पुण्यराशये नम: । 
२२५ ३ द्वादशसशिगाय नम: । 
२२६ > सर्वाश्रयाय नमः। 
२२७ ३ अप्रमेयात्मने नम: । 
२२८ ३ रेवत्याद्निवारकाय नम: । 
२२९ ३ लक्ष्मणप्राणदात्रे नम: । 
२३० ३ सीताजीवनहेतुकाय नम: ॥ 
२३१ 3३ रामध्येयाय नम:। 
२३२ ३७ हषीकेशाय नम: । 
२३३ ३ विष्णुभक्ताय नम: । 
२३४ 3 जटिने नम: । 
२३५ ३ बलिने नम: । 
२३६ 3 देवारिदर्प्रे नमः । 
२३७ 3 होत्रे नम: । 
२३८ ३ धात्रे नमः । 


२३९ 3 कर्ते नमः। 

२४० 3 जगत्प्रभवे नमः 1 
२४९ ३७ नगरग्रामपालाय नम: । 
२४२ ३ शुद्धाय नमः । 

२४३ ३ बुद्धाय नम: । 

२४४ ३ निरत्रपाय नमः । 

२४५ ३ निरज्नाय नमः । 
२४६ ३ निर्विकल्पाय नमः । 
२४७ ३ शुणातीताय नम: । 
२४८ 3% भयंकराय नमः । 
२४९ ३ हनुमते नमः । 

२५० ३ दुराराध्याय नमः । 
२५१ ३ तपःसाध्याय नम: । 
२५२ 3३ महेश्वराय नम: । 

२५३ ३ जानकोधनशोकोत्थतापहर्जे नम: । 
२५४ ३ परात्परस्मै नम: । 
२५५ 3 वाडूमयाय नम: । 
२५६ 3३% सदसद्रूपाय नम: । 
२५७ ३७ कारणाय नम: । 

२५८ ३ प्रकृतेः परस्मै नम: । 
२५९ 3३% भाग्यदाय नम: । 
२६० ३ निर्मलाय नम: । 

२६१ ३ नेत्रे नम: । 

२६२ ३ पुच्छलड्लाविदाहकाय नम: । 
२६३ ३ पुच्छबद्धयातुधानाय नम: । 
२६४ ३ यातुधानरिपुप्रियाय नम: । 
२६५ 3३% छायापहारिणे नम: । 
२६६ ३ भूतेशाय नम: । 


३७६ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२६७ 3 लोकेशाय नम: । 
२६८ ३ सद्रतिप्रदाय नम: । 
२६९ ३ प्लवड्ठमेश्वराय नम: । 
२७० ३ क्रोधाय नम:। 

२७१ ३ क्रोधसंरक्तलोचनाय नम: । 
२७२ ३ सौम्याय नम:। 

२७३ ३ गुरवे नमः । 

२७४ 3३ काव्यकर्त्रे नम:। 
२७५ ३ भक्तानां वरप्रदाय नम:। 
२७६ ३ भक्तानुकम्पिने नम: । 
२७७ ३ विश्वेशाय नम: । 

२७८ 3३% पुरुहूताय नम:। 

२७९ ३ पुरंदराय नमः । 

२८० ३ क्रोधहर्त्रे नम: । 

२८९१ ३ तमोहर्त्रे नमः । 

२८२ ३ भक्ताभयवरप्रदाय नम: । 
२८३ 3३ अग्नये नम: । 

२८४ 3३% विभावसवे नम:। 
२८५ ३ भास्वते नम: । 

२८६ 3३७ यमाय नम: । 

२८७ ३ निर्क्रतये नम: । 

२८८ 3३% वरुणाय नम: । 

२८९ 3३% वायुगतिमते नम:। 
२९० ३ वायवे नम: । 

२९१ ३७ कौनेराय नम:। 

२९२ ३ ईश्वराय नमः । 

२९३ ३ रवये नम: । 

२९४ ३ चन्द्राय नम: । 


२९५ ३ कुजाय नमः । 

२९६ ३ सौम्याय नम: । 

२९७ ३ गुरवे नमः । 

२९८ 3७ काव्याय नम: । 

२९९ ३ शनैश्वराय नम: । 
३०० ३ राहवे नम: । 

३०१ 3 केतवे नम:। 

३०२ 3 मरुते नमः । 

३०३ ३ होत्रे नमः । 

३०४ ३ दात्रे नम: । 

३०५  हर्त्रे नमः । 

३०६ 3 समीरजाय नम: । 
३०७ ३ मशकीकृतदेवारये नमः । 
३०८ ३ दैत्यारये नम: । 

३०९ ३ मधुसूदनाय नम: । 
३१९० ३७ कामाय नम: । 

३११ ३७ कपये नम:। 

३१२ 3३% कामपालाय नमः । 
३९३ 3३७ कपिलाय नम: 1 
३१४ ३ विश्वजीवनाय नम: । 
३१५ ३ भागीरधीपदाम्भोजाय नम: । 
३१६ ३ सेतुबन्धथविशारदाय नम: । 
३१७ 3 स्वाहायै नम: । 

३१८ 3 स्वधाये नम: ।' 

३१९ ३ हविषे नमः । 

३२० 3 कव्याय नम: । 

३२१ ३ हव्यवाहप्रकाशकाय नम: । 
३२२ ३ स्वप्रकाशाय नम: । 


भक्तोंके परम आराध्य श्रीहनुमान्‌जी 


'हंसवाहना कमलासना भगवती गायत्री 


राजर्षि भगीरथपर भगवती गड्ठाकी कृपा 


भगवती अन्नपूर्णा 


पराप्बा श्रोललिता 


भगवान्‌ श्रीदत्तात्रेय 


* श्रीहनुमत्सहस्त्रनामावलि: * 


३२३ 3३% महावीराय नम: । 
३२४ 3७ लघवे नम:। 

३२५ > ऊर्जितविक्रमाय नम:। 
३२६ ३ उड्डोनोड्डीनगतिमते नम: । 
३२७ ३ सद्वतये नम:। 

३२८ > पुरुषोत्तमाय नमः । 
३२९ ३ जगदात्मने नम: । 
३३० ३ जगद्योनये नम: । 
३३१ 3३% जगदन्ताय नम: । 
३३२ 3३७ अनन्तकाय नम: । 
३३३ ३ विषाप्मने नम: । 
३३४ 3 निष्कलड्लाय नम: । 
३३५ ३२ महते नम: । 

३३६ ३ महदहंकृतये नम: 1 
३३७ ३७ खाय नम: । 

३३८ ३७ वायवे नम: । 

३३९ 3३ पृथिव्ये नमः । 

३४० 3३% अद्भ्यो नमः । 

३४१ ३ वह्ृये नमः । 

३४२ ३७ दिक्पालाय नमः । 
३४३ 3३% क्षेत्रज्ञाय नम: । 

३४४ 3३% क्षेत्रहर्त्रे नम: । 

३४५ ३ पल्वलीकृतसागराय नम: । 
३४६ ३७ हिरण्मयाय नम: । 
३४७ ३ पुराणाय नम: । 

३४८ 3३% खेचराय नम: । 

३४९ 3३% भूचराय नम: । 

३५० ३७ अमराय नम: । 

३५१ ३ हिरण्यगर्भाय नम:। 


३७७ 


३५२ ३ सूत्रात्मने नमः । 

३५३ ३ राजराजाय नम: । 

३५४ ३ विशांपतये नम: । 

३५५ ३ वेदान्तवेद्याय नम:। 

३५६ ३ उद्रोधाय नम: । 

३५७ ३ वेदवेदाडूपारगाय नम: । 

३५८ ३ प्रतिग्रामस्थितये नम: । 

३५९ ३ सद्या: स्फूर्तिदात्रे नमः । 

३६० ३ गुणाकराय नम: । 

३६१ ३ नक्षत्रमालिने नम: ।॥ 

३६२ 3 भूतात्मने नम: । 

३६३ 3३% सुरभये नम: । 

३६४ 3३% कल्पपादपाय नम: । 

३६५ ३ चिन्तामणये नम: । 

३६६ ३ गुणनिधये नमः । 

३६७ ३ प्रजाधाराय नम: । 

३६८ 3 अनुत्तमाय नमः । 

३६९ ३ पुण्यश्लोकाय नम: । 

३७० 3३% पुरारातये नमः । 

३७९ ३ ज्योतिष्मते नम: । 

३७२ ३ शर्वरीपतये नम: 1 

३७३ 3७ किल्‌किलारावसंत्रस्त- 
भूतप्रेतपिशाचवाय नम: 1 

३७४ ३ क्रणत्रयहराय नम: । 

३७५ ३ सूक्ष्माय नम: । 

३७६ ३ स्थूलाय नम: । 

३७७ ३ सर्वगतये नम: 1 

३७८ ३ पुंसे नम: । 

३७९ 3 अपस्मारहराय नम: । 


३८० 


3७ सहस्त्रबाहवे नमः । 
3७ सहजाय नम: । 

3३ द्विबाहवे नम: । 

3७ द्विभुजाय नम: । 

3७ अमराय नमः: । 

३७ चतुर्भुजाय नम: । 

३७ दशभुजाय नम: । 

३ हयग्रीवाय नम: । 

3७ खगाननाय नम: । 

३७ कपिवक्‍्त्राय नम:। 
3 कपिपतये नम:। 

३ नरसिंहाय नमः । 

3३ महाद्युतये नम: । 

३७ भीषणाय नम: । 

3३% भावगाय नम: । 

३७ वन्द्याय नम: । 

५११ ३७ वराहाय नम: । 

५१२ ३ वायुरूपधृषे नम:। 
५९३ ३ लक्ष्मणप्राणदात्रे नमः । 
५१४ ३ पराजितदशाननाय नम: । 
५१५ ३ पारिजातनिवासिने नम: । 
५१६ 3३ वबटवे नमः । 

५१७ 3७ वचनकोविदाय नम: । 
५१८ ३ सुरसास्यविनिर्मुक्ताय नम: । 
५१९ ३ सिंहिकाप्राणहारकाय नम:। 
५२० ३ लड्ठालड्जारविध्वंसिने नम: । 
५२९ ३ वृषदंशकरूपधृषे नम: । 
५२२ ३ रात्रिसंचारकुशलाय नम: । 
५२३ ३ रात्रिंचरगृहाग्निदाय नम: । 


४९५ 
४९६ 
१४९७ 
४९८ 
'४९९ 
५०० 
५०१ 
५०२ 
५०३ 
५०४ 
५०५ 
५०६ 
५०७ 
५ण्८ 
५०९ 
ष५्१० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५२४ ३ किडडूरान्तकराय नम: । 
५२५ ३ जम्बुमालिहन्त्रे नमः । 
५२६ ३ उग्ररूपधूषे नम: । 
५२७ ३ आकाशचारिणे नम: । 
५२८ ३ हरिगाय नम: । 

५२९ ३ मेघनादरणोत्सुकाय नम: । 
५३० ३ मेघगम्भीरनिनदाय नम: । 
५३१ ३ महारावणकुलान्तकाय नम: । 
५३२ 3 कालनेमिप्राणहारिणे नम: । 
५३३ ३ मकरीशापमोक्षदाय नम: । 
५३४ ३७ रसाय नमः । 

५३५ ३ रसज्ञाय नम:। 

५३६ 3७ सम्मानाय नमः । 
५३७ 3३ रूपाय नम: । 

५३८ ३ चक्षुषे नम: । 

५३९ ३ श्रुतये नम: । 

५४० ३ वचसे नमः । 

५४१ ३७ प्राणाय नम: । 

५४२ ३७ गन्धाय नमः । 

५४३ ३ स्पर्शनाय नमः । 

५४४ ३ स्पर्शाय नम: । 

५४५ ३ अहंकारमानगाय नम: । 
५४६ ३ नेतिनेतीतिगम्याय नम: । 
५४७ ३ वैकुण्ठभजनप्रियाय नम: । 
५४८ ३ गिरीशाय नम: । 

५४९ ३ गिरिजाकान्ताय नमः । 
५५० ३ दुर्वाससे नम: । 

५५१ 3७ कवये नम:। 

५५२ ३ अक्विरसे नमः । 


* श्रीहनुमत्सहस्त्रनामावलि: * 


५५३ 3३ भूगवे नमः । 

५५४ ३ वसिष्ठाय नम:। 
५५५ ३ च्यवनाय नम: । 
५५६ ३७ नारदाय नम: । 
५५७ > तुम्बराय नमः । 
५५८ 3३७ अमलाय नम: । 
५५९ ३ विश्वक्षेत्राय नमः । 
७५६० ३७ विश्ववबीजाय नम: । 
५६१९ ३ विश्वचनेत्राय नम: । 
५६२ ३ विश्वपाय नम: । 
५६३ 3३% याजकाय नम: । 
५६४ 3३७ यजमानाय नम: । 
५६५ ३७ पावकाय नम: । 
५६६ ३ पितृभ्यो नम: । 
५६७ ३ श्रद्धाने नम: 1 
५६८ 3 बुद्ध नमः । 

५६९ 3 क्षमाये नमः । 
५७० ३ तन्द्राये नमः । 
५७१९ 3 मन्त्राय नमः । 
५७२ ३ मन्त्रवित्रे नमः । 
५७३ 3 स्वराय नमः । 
५७४ ३ राजेन्द्राय नमः । 
५७५ ३ भूपतये नम: । 
५७६ ३ रुण्डपालिने नम: । 
५७७ ३ संसारसारथये नमः । 
५७८ ३ नित्यसम्पूर्णकामाय नम: 
५७९ ३७ भक्तकामदुहे नमः । 
५८० ३ उत्तमाय नम: । 
५८९१ ३७ गणपाय नम: । 


३८१ 


५८२ 3 केशवाय नम: । 
५८३ ३ भ्रात्रे नमः । 

५८४ ३ पित्रे नमः । 

०८५ 3 मात्रे नम: । 

७५८६ 3 मारुतये नम: । 
५८७ ३ सहस्त्रमूर्ध्मे नमः । 
७५८८ ३ अनेकास्याय नम: । 
५८९ 3 सहस्त्राक्षाय नम: । 
५९० ३ सहस्त्रपादे नम: । 
५९१ 3७ कामजिते नम: । 
५९२ 3७ कामदहनाय नम: । 
५९३ 3३% कामाय नमः । 

५९४ 3 कामफलप्रदाय नम: । 
५९५ ३ मुद्रापहारिणे नम: । 
५९६ 3३ रक्षोध्नाय नम: । 
५९७ ३ क्षितिभारहराय नमः । 
५९८ 3३७ बलाय नम: । 

५९९ ३ नखदंष्टायुधाय नम: । 
६०० ३ विष्णवे नमः 

६०१ > भक्ताभयवरप्रदाय नम: । 
६०२ 3 दर्पश्रे नमः । 

६०३ ३ दर्पदाय नमः । 

६०४ ३ देंष्टाशतमूर्तये नम: । 
६०५ 3 अमूर्तिमते नम: । 
६०६ 3 महानिधये नमः । 
६०७ ३ महाभागाय नम: । 
६०८ 3 महाभर्गाय नमः । 
६०९ ३७ मह्ट्द्रिदाय नम: । 


६९१० ३७ महाकाराय नम: । 


३८४ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७२७ ३ नित्याय नम: । 
७२८ ३ सेतुकृते नम: । 
७२९ ३ रामसारथये नम: । 
७३० 3७ आनन्दाय नम: । 
७३१ ३७ परमानन्दाय नम: । 
७३२ 3३ मत्स्याय नम: । 
७३३ ३ कूर्माय नमः! 
७३४ 3३ निराश्रयाय नम: । 
७३५ ३ वाराहाय नम: । 
७३६ ३ नारसिंहाय नम: । 
७३७ ३७ वबामनाय नम: । 
७३८ 3३% जमदग्रिजाय नम:। 
७३९ ३ रामाय नम: । 
७४० ३ कृष्णाय नम:। 
७४९१ ३७ शिवाय नम:। 
७४२ ३ बुद्धाय नम: । 
७४३ 3३% कल्किने नम: । 
७४४ 3३ रामाश्रयाय नम:।॥ 
७४५ 3७ हरये नम:1 

७४६ 3३% नन्दिने नम: । 
७४७ 3 भूद्रिणे नमः । 
७४८ 3३७ चणिडने नमः । 
७४९ ३७ गणेशाय नम: । 
७५० ३७ गणसेविताय नमः । 
७५९१ ३ कर्माध्यक्षाय नम: । 
७५२ 3 सुराध्यक्षाय नम: । 
७५३ ३ विश्रामाय नम: । 
७५४ 3७ जगतीपतये नम: । 
७५% ३७ जगन्नाथाय नमः । 


७५६ 3३% कपीशाय नम:। 
७५७ ३ सर्वावासाय नम:। 
७५८ ३७ सदाश्रयाय नम: । 
७५९ ३ सुग्रीवादिस्तुताय नम: । 
७६० ३ दान्ताय नमः । 

७६१ ३ सर्वकर्मणे नम: ॥ 
७६२ > प्लवड्ठमाय नम: । 
७६३ ३ नखदारितरक्षसे नम: । 
७६४ ३ नखयुद्धविशार्दाय नम: । 
७६५ ३ कुशलाय नम: । 

७६६ 3३ सुधनाय नम:। 

७६७ 3३ शेषाय नम: । 

७६८ ३ वासुकये नम: । 

७६९ ३ तक्षकाय नम: । 

७७० ३ स्वर्णवर्णाय नम: । 
७७१ 3७ बलाढ्याय नमः । 
७७२ ३ पुरुजेत्रे नम: । 

७७३ 3३% अघनाशनाय नम: । 
७७४ ३ कैवल्यरूपाय नम: । 
७७५ 3 कैवल्याय नम:। 
७७६ 3७ गरुडाय नम: । 

७७७ ३ पन्नगोरगाय नम:। 
७७८ ३ किल्‌किल्रवहतारातये नम: । 
७७९ ३ गर्वपर्वतभेदनाय नम:। 
७८० ३ वज्रा्ञाय नम: । 

७८१ ३७ वज्दंष्टाय नम: । 
७८२ ३ भक्तवज्रनिवारकाय नम: । 
७८३ ३ नखायुधाय नम: । 
७८४ 3३% मणिग्रीवाय नम: । 


* श्रीहनुमत्सहस्त्रनामावलि: * 


३८५ 


७८५ ३ ज्वालामालिने नम: । 
७८६ 3७ भास्कराय नमः । 
७८७ 3३% प्रौढप्रतापाय नम: । 
७८८ 3७ तपनाय नमः । 

७८९ ३ भक्ततापनिवारकाय नम: । 
७९० ३७ शरणाय नमः: । 

७९१ 3 जीवनाय नम:। 

७९२ ३ भोक्त्रे नमः! 

७९३ ३ नानाचेष्टाय नम: । 
७९४ 3३७ अचज्ञलाय नम: । 
७९५ ३ स्वस्तिमते नमः । 
७९६ 3३ स्वस्तिदाय नमः । 
७९७ ३ दुःखशातनाय नम: । 
७९८ ३७ पवनात्मजाय नम: । 
७९९ 3३ पावनाय नम: । 

८०० 3 पवनाय नम: । 

८०९ ३ कान्ताय नम: । 

८०२ ३ भक्ताग:सहनाय नमः 1 
८०३ ३७ बलिने नम: । 

८०४ ३ मेघनादरिपवे नम: । 
८०५ ३ मेघनादसंहतराक्षसाय नमः 
८०६ ३ क्षराय नप: । 

८०७ ३ अक्षराय नमः । 

८०८ ३ विनीतात्मने नम: । 
८०९ 3७ वानरेशाय नम: । 
८९० 3७ सतां गतये नम: 1 
८९१ 3३% श्रीकण्ठाय नपम: । 
८१२ 3 शितिकण्ठाय नमः । 
८१९३ 3७ सहायाय नमः । 


८९४ 3३७ सहनायकाय नमः । 
८१९५ 3 अस्थूलाय नम: । 
८१६ 3७ अनणवे नमः । 

८९७ ३ भर्गाय नम: । 

८१८ 3३ दिव्याय नमः । 

८१९ अ संसृतिनाशनाय नमः । 
८२० ३ अध्यात्मविद्यासाराय नम: । 
८२९ 3 अध्यात्मकुशलाय नम: । 
८२२ 3 सुधिये नम: । 

८२३ 3३ अकल्मषाय नमः । 
८२४ ३ सत्यहेतवे नमः! 
८२५ 3 सत्यदाय नम: । 

८२६ ३ सत्यगोचराय नम: । 
८२७ 3३% सत्यगर्भाय नम: । 
८२८ ३ सत्यरूपाय नम:। 
८२९ 3७ सत्याय नम:। 

८३० ३ सत्यपराक्रमाय नम: । 
८३१ ३ अज्ञनाप्राणलिज्मय नम: 1 
८३२ 3 वायुवंशोद्धवाय नम: । 
८३३ ३ शुभाय नम: । 

८३४ 3 भद्ररूपाय नम:। 
८३५ 3 रुद्ररू्पाय नम: । 
८३६ ३७ सुरूपाय नम: । 

८३७ अ चित्ररूपधृषे नम; । 
८३८ ३ मैनाकवन्दिताय नम: । 
८३९ ३ सूक्ष्मदर्शनाय नम: । 
८४० 3 विजयाय नम: । 

८४१ 3३% जयाय नमः । 

८४२ 3३% क्रान्तदिड्मण्डलाय नम: । 


३८६ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८४३ ३ रुद्राय नम: । 
८४४ ३ प्रकटीकृतविक्रमाय नम: । 
८४५ 3३% कम्बुकण्ठाय नम: । 
८४६ ३ प्रसन्नात्मने नम: । 
८४७ 3 हुस्वनासाय नम: । 
८४८ ३ वृकोदराय नम:। 
८४९ ३ लम्बौष्ठाय नम: । 
८५० 3 कुण्डलिने नम:। 
८५१ ३ चित्रमालिने नम: । 
८५२ 3३% योगविदां वराय नम: । 
८५३ ३ विपश्चिते नमः । 
८५४ ३७ कवये नम:। 
८५५ 3३७ आनन्दविग्रहाय नम: । 
८५६ 3७ अनल्पशासनाय नम: । 
८५७ ३ फाल्गुनीसूनचे नम: ! 
८५८ ३ अव्यग्राय नम: । 
८५९ ३ योगात्मने नमः । 
८६० ३ योगतत्पराय नम: । 
८६१ ३ योगविदे नमः । 
८६२ ३ योगकर्त्रे नम: । 
८६३ 3३ योगयोनये नम:। 
८६४ ३ दिगम्बराय नम: । 
८६५ ३ अकारादिहकारान्तवर्ण- 
निर्मितविग्रहाय नम: । 
८६६ ३ उलूखलमुखाय नम: । 
८६७ ३ सिद्धसंस्तुताय नम: । 
८६८ ३ प्रमथेश्वराय नम: । 
८६९ ३ श्‍लष्टजक्ञुय नम:। 
८७० 3३ शश्‍लष्टजानवे नम: । 


८७१ 3 शलष्टपाणये नम: । 
८७२ 3 शिखाधराय नम:। 
८७३ ३ सुशर्मणे नम: । 

८७४ ३ अमितशर्मणे नम:। 
८७५ ३ नारायणपरायणाय नम: । 
८७६ 3 जिष्णवे नम:। 

८७७ ३ भविष्णवे नम: । 
८७८ 3३ रोचिष्णवे नम:। 
८७९ ३ ग्रसिष्णवे नम: । 

८८० 3 स्थाणवे नम: । 

८८१ ३ हरिरुद्रानुसेकाय नम: । 
८८२ 3 कम्पनाय नम:॥। 
८८३ ३ भूमिकम्पनाय नम: 
८८४ ३ मुणप्रवाहाय नम: । 
८८५ ३ सूत्रात्मने नम: । 

८८६ ३ वीतरागस्तुतिप्रियाय नम: । 
८८७ ३ नागकन्याभयध्वंसिने नम: । 
८८८ ३७ रुक्मवर्णाय नम:। 
८८९ ३ कपालभृते नम:। 
८९० 3७ अनाकुलाय नम:। 
८९१ ३७ भवोपायाय नम: । 
८९२ ३७ अनपायाय नम: । 
८९३ ३ वेदपारगाय नम: । 
८९४ ३ अक्षराव नम: । 

८९५ ३ पुरुषाय नम: । 

८९६ 3३ लोकनाथाय नम: । 
८९७ ३ त्रह्क्षप्रभवे नम: । 
८९८ ३ दृढाय नम: 1 


८९९ ३ अष्टाड््योगफलभुजे नम: । 


* श्रीहनुमत्सहस्त्रनामावलि: * 


३८७ 


९०० ३७ सत्यसंधाय नम: । 
९०१ ३ पुरुष्टुताय नम:। 

९०२ ३ श्मशानस्थाननिलयाय नम: 
२०३ 3३% प्रेतविद्रावणक्षमाय नम: । 
९०४ ३ पज्ञाक्षरपराय नम: । 
९०५ ३ पज्चमातृकाय नम: । 
९०६ ३ रञ्ञनध्बजाय नम: । 
९०७ 3 योगिनीवृन्दवन्दयश्रिये नम: । 
९०८ ३ शत्रुध्चाय नम:। 

९०९ 3३% अनन्तबिक्रमाय नम: । 
२९१० ३ ब्रह्मचारिणे नम: । 
९११ ३ इन्द्रियरिपवे नम: । 
९९२ ३ धृतदण्डाय नम: । 
२९१३ ७ दशात्मकाय नमः । 
२९९१४ ३ अप्रपक्चाय नम:। 
९१५ ३ सदाचाराय नम:। 
९१६ ३ शूरसेनाविदारकाय नम: । 
९१७ ३ वृद्धाय नम: । 

९१८ ३ प्रमोदाय नम: । 

२९१९ 3३७ आनन्दाय नम: । 
९२० ३ ससद्वीपपतिन्धराय नम: ! 
२९२९ ३ नवद्वारपुराधाराय नम: । 
९२२ ३ प्रत्यग्नमाय नमः । 

८ ९२३ 3७ सामगायकाय नम: । 
९२४ > षट्चक्रधाग्ने नमः । 
९२५ ३ स्वर्लोकाभयकृते नमः । 
९२६ 3३% मानदाय नमः । 


९२७ ३७ मदाय नम: । 


९२८ ३ सर्ववश्यकराय नम: । 
९२९ ३ शक्तये नम: । 

९३० ३ अनन्ताय नम: । 
२९३१ 3३% अनन्तमद्ञुलाय नम:। 
९३२ ३ अष्ट्मूर्तये नम: । 
९३३ 3३% नयोपेताय नम: । 
९३४ ३ वबरिरूपाय नम: । 
९३५ ३ सुरसुन्दराय नम: । 
९३६ 3 धूमकेतवे नम:। 
२९३७ 3३% महाकेतवे नम: । 
९३८ ३ सत्यकेतवे नम: । 
२३९ 3 महारथाय नम: । 
२४० ३ नन्दिप्रियाय नम: । 
९४१ ३ स्वतन्त्राय नम: । 
९४२ 3 मेखलिने नम: । 
९४३ ३ डमरुप्रियाय नम:। 
९४४ ३७ लौहाज्जाय नम: । 
२९४५ 3३ सर्वविदे नम:। 
२९४६ ३ धन्विने नम: । 

९४७ ३ खण्डलाय नम: । 
९४८ ३ शर्वाय नम: । 

९४९ 3३ ईश्वराय नम: । 

९५० 3७ फलभुजे नम:। 
२९५१ 3७ फलहस्ताय नम: । 
९५२ ३ सर्वकर्मफलप्रदाय नम: । 
२९५३ ३ धर्माध्यक्षाय नम: । 
९५४ ३ धर्मपालाय नम: । 
२५५ ३ धर्माय नम: । 


३८८ 


९५६ 3 धर्मप्रदाय नम: । 
९५७ ३ अर्थदाय नम:। 

२९५८ ३ पक्चविंशतितत्त्वज्ञाय नम: । 
९५९ > तारकाय नम: । 

९६० ३ ब्रह्मतत्पराय नमः । 
९६१ ३* त्रिमार्गवसतये नमः: । 
२९६२ ३ भीमाय नमः । 

९६३ ३ सर्वदुःखनिब्हणाय नम: । 
९६४ 3 ऊर्जस्वते नमः । 

९६५ ३७ निष्कलाय नम: । 
९६६ ३ शूलिने नमः । 

९६७ ३ मौलिने नमः । 

९६८ ३ गर्जन्रिशाचराय नम: । 
९६९ 3३ रक्ताम्बरधराय नमः । 
९७० 3 रक्ताय नम: । 

९७१ > रक्तमाल्याय नम: । 
९७२ ३ विभूषणाय नम: । 

९७३ ३७ वनमालिने नमः । 
९७४ ३ शुभाड्याय नम: । 

९७५ 3३% श्वेताय नम: । 

९७६ ३ श्वेताम्बराय नमः । 
९७७ 3 यूने नम:। 

९७८ 3३७ जयाय नम: । 

९७९ 3३७ अजयपरीवाराय नम: । 
९८० ३ सहस्त्रवदनाय नम: । 


९८१ 
९८२ 


९८३ 
९ट्ड 
९८५ 
९८६ 
९८७ 
९८८ 
९८९ 
९९० 
९९१ 
९९२ 
९९३ 
२९९४ 
९९५ 
९९६ 
९९७ 
९९८ 
२९९९ 
१००० 
१००९ 
१००२ 
१००३ 
१००४ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


3७ कपये नम: । 

3 शाकिनीडाकिनीयक्षरक्षो- 
भूतप्रभज्ञकाय नम: । 

3३% सद्योजाताय नम: । 
3७ कामगतये नमः । 
३ ज्ञानमूर्तये नम: । 

३७ यशस्कराय नम: । 
शम्भुतेजसे नम: । 
सार्वभौमाय नम: । 
विष्णुभक्ताय नम: 1 
3 प्लवडुुमाय नम: 1 
३ चतुर्नवतिमन्वज्ञाय नम: । 
3पौलस्त्यबलदर्पष्ने नम: । 
३ सर्वलक्ष्मीप्रदाय नम: । 
3 श्रीमते नमः । 

३ अक्जुदप्रियाय नम: । 
३ ईडिताय नम: । 

3 स्मृतिबीजाय नम: । 
३ सुरेशानाय नम: । 
३ संसारभयनाशनाय नम: । 
3७ उत्तमाय नम: । 

३ श्रीपरीबाराय नम: । 
3३ श्रिताय नम: । 

३ रुद्राय नमः । 

3३% कामदुहे नम: । 


॥ इति मन्त्रमहार्णवे श्रीहनुमत्सहस्रनासावलि- सम्पूर्णा/ 


“र्क जत्र 


